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I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKO-SHOQERORE. 

2. Sociologjia. 

1. Baruti, Vasfi. Metodologjia e projektit: /Projekti "Rinia shqiptare 
postkomuniste"/ Nasfi Baruti :Revista sociologjike .-Nr. l, 1995, f.10-12. 

2. Beqja, Ramit. Dukuri të sotme të shpërbërjes të autoritetit prindëror në 
marrëdhënie me adoleshentët /Hamit Beqja :Revista sociologjike .-Nr. l, 1995, 
f.15-20. 

3. Bërxholi, Arqile. Diferencimi moshor -vlerësimi i tij /Arqile Bërxholi :Revista 
sociologjike .-Nr. l, 1995, f.132-133. 

4. Brzhezhinski, Zbigniev. Hyrje /Zbigniev Brzhezhinski. -Hyrja është marrë nga 
vëllimi "Jashtë kontrollit" :Revista letrare .-Nr.4, 1996, f.140-146. 

5. Çuli, Diana. Liria dhe pavarësia e rinisë në familje /Diana Çuli :Revista sociologjike 
.-Nr. l, 1995, f.42-46. 

6. Dede, Andon. Gjendje të reja në simbiozën familjare fëmijë - prindër /Andon 
Dede :Revista socilogjike .-Nr.1, 1995, f.29-34. 

7. Dhamo, Manoi. Devijimet e rinisë: Mendimi për vetëvrasje, droga, sida /Manoi 
Dhamo :Revista socilogjike .-Nr.1, 1995, f.74- 79. 

8. Ismaili, Xhaferr. Familja demokratike - bazë për edukimin e fëmijëve /Xhaferr 
Ismaili :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.16. 

9. Jakllari, Adem. Rinia-media shqiptare dhe e huaj /Adem Jakllari :Revista 
sociologjike .-Nr. l, 1995, f.61-66. 

I O. Karai, Dhori. Prindërit, të rinjtë - ndëshkimet /Dhori Karai :Revista sociologjike 
.-Nr.1, 1995, f.52-56. 
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11. Lati, Reza na. Prirje për të bukurën dhe njerëzoren: Për letërsinë, artin, shkencën 
dhe sportin /Rezana Lati :Revista sociologjike .-Nr. l, 1995, f.67- 73. 

12. Mato, Xhemal. Kujdesi për natyrën /Xhemal Mato :Revista sociologjike .­ 
Nr.1, 1995, f.128-131. 

13. Myrtaj, Faruk. Rinia, familja dhe vlera të tjera /Faruk Myrtaj :Revista 
sociologjike.-Nr.l, 1995, f.57-60. 

14. Myteberi, Fatmira. Mbështetje sociale për rininë në problemet që kanë në 
shkollë enë dashuri /FatmiraMyteberi :Revista sociologjike .-Nr. l, 1995, f.35- 
41. 

15. Tarn o, Adem. Identifikimi i adoleshentëve me prindërit e tyre, përmasat dhe 
kriteret e tij /Adem Tamo :Revista sociologjike .-Nr. l, 1995, f.21-28. 

I, 2 shih edhe: 16, 714, 715, 1236, 1261, 
1348 

3. Logjika. Psikologjia. 

16. Andoni, Brikena. Gjendje emocionale pozitive dhe negative të rinisë: Nga 
termat demokraci, ekonomi tregu, socializëm, komunizëm /Brikena Andoni 
:Revista sociologjike .-Nr.1, 1995, f. l 08-111. 

17. Bushati, Gilmana. Marrëdhëniet me veten /Gilmana Bushati :Orana .-Nr.4, 
janar-mars, 1997, f.9-11. 

I, 3 shih edhe: 715, I 054 

4. Etika. Estetika. Morali. 

18. Ballauri, Elsa. E moralshmja, c pamoralshmja, aborti /Elsa Ballauri :Revista 
sociologjike .-Nr. I, 1995, f.47-51. 

I, 4 shih edhe: 11, 13 
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II. PARTITE POLITIKE. 

1. Partitë politike në Shqipëri. 

19. Berisha, Sati. PD ka mbi supe hisorinë dhe të ardhmen e demokracisë e të 
integrimit në Europë /Sali Berisha. - (Fjala e Presidentit Berisha, mbajtur në 
Këshillin Kombëtar) :Rilindja demokratike .-Nr.81, 15 prill, 1997, f.1,3,4. 

* 
* * 

20. A. F. Ç'kufizime të tjera për lirinë e shtypit /A. F. (inic). -(Konsensus i PD-së 
dhe PS-së në Parlament) :Rilindja demokratike .-Nr.78, 11 prill, 1997, f.2. 

21. A. GJ. "PS-ja kundër misionit italian në Shqipëri /A. GJ. (inic). - (PD reagon 
ndaj deklaratave socialiste) :Albania .-Nr.53, 13 prill, 1997, f.3. 

22. A. I. Berisha nuk është "mëkatari" i vetëm /A. I. (inic). -(Sot, Këshilli Kombëtar. 
A do të bëhet Demokratike PD-ja?) :Koha jonë .-Nr.360, 13 prill, 1997, f.3. 

23. A. S. Arrihet kompromisi "Zgjedhjet më 29 qershor" /A. S. (inic.) . - (Pas 
takimit me partitë, Vranicki zbulon ditën elektorale) :Koha jonë .-Nr.364, 18 
prill, 1997, f.2. 

24. Aktivistët e PD janë angazhuar në mbrojtje të demokracisë /lnterv. Iakin Marena. 
- (Intervistë ekskluzive me deputetin e PD Shaban Memia) :Dita informacion .- 
Nr.528, 16 prill, 1997, f.4. ' 

25. Aleatja e forcave progresive është paqja: Preç Zogaj flet për "Zërin e Popullit" 
/Përg. Rudina Xhunga. - (Shkuarja në Parlament - veprim i zgjuar politik i 
Partisë Socialiste) :Zëri i popullit .-Nr.363, 6 prill, 1997, f.4. 

26. Ar. Be. E djathta e Berishës, humb prap nga e djathta /Ar. Be (pseud.) :Zëri i 
popullit .-Nr.366, IO prill, 1997, f.4. 

27. Arbnori, Pjetër. Eshtë koha e absurditeteve dhe e planeve të koordinuara 
kundra PD /Pjetër Arbnori :Rilindja demokratike .-Nr.82, 16 prill 1997, f.4. 

28. B. S. Fatos Nano merr pjesë në mbledhjen e Forumit për Demokraci /B. S. (inic.) 
:Zëri i popullit .-Nr.374, 19 prill, 1997, f. l. · 
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29. B. S. Fitorja në zgjedhje kërkon angazhimin maksimal të të gjitha strukturave të 
partisë /B. S. (inic.). - (U mblodh komisioni qëndror elektoral i PSSH) :Zëri i 
popullit .-Nr.378, 24 prill, 1997, f.2. 

30. B. S. Për struktura sa më funksionale dhe efektive: /Në komisionin e organizimit 
të PS//B. S. (inic) :Zëri i popullit .-Nr.371 16 prill, 1997, f.2. 

31. B. V. Kryesia demokratike vihet nën votë: Ndërsa pritet debat rreth thirrjes së të 
distancuarve, Pollo thotë se përfaqësuesit e këtij grupi duhet të deklarojnë 
përgjegjësinë e tyre /B. V. (inic). - (Nesër këshilli kombëtar i PD) :Republika.­ 
Nr.53, 12 prill, 1997, f.3. 

32. B. V. LD, shkon djathtas pa patericën e PD /B. V. (inic.). - (Konferencë shtypi 
e Lëvizjes për Demokraci) :Republika .-Nr.65, 27 prill, 1997, f.3. 

33. B. V. Nakaçensuruartakimin me Presidentin/B. V (inic). -(PS akuzon TVSH) 
:republika .-Nr.52, 11 prill, 1997, f.3. 

34. Babaramo, Ilir. Në PD vendoset "gjendja e jashtëzakonshme": Jashtë partisë 
reformatorët triumfojnë skifterët. Rrihet Dylber Vrioni /Ilir Babaramo. - (Këshilli 
Kombëtar mblidhet nën terrorin e Berishës) :Koha jonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, 
f.5. 

35. Bardhi, G. Europa refuzon Fatos Nanon /G. Bardhi. - (PS-ja rikonfirmon 
mbështetjen për bandat e armatosura) :Albania .-Nr.62, 24 prill, 1997, f. l. 

36. Bardhi, G. Provokim i marrëveshjes së 9 marsit/G. Bardhi. -(PD-ja reagon ndaj 
deklaratës së Finos për komitetet) :Albania .-Nr.66, 30 prill, 1997, f.2. 

37. Barka, Panajot. Opozita në kurthin e Berishës /Panajot Barka :Koha jonë .­ 
Nr.362, 16 prill, 1997, f.16. 

38. Bej, Theodhori. Për një siguri sociale sa më të plotë /Theodhori Bej; Përg. B. 
Skreli. - (Intervistë me dr. Theodhori Bej, anëtar i Komitetit të Përgjithshëm 
Drejtues dhe Kryetar i Komisionit të Çështjeve Sociale të Partisë Socialiste) 
:Zëri i popullit .-Nr.379, 25 prill, 1997, f.9. 

39. Berisha!, çarmatos PD-në :Zëri i popullit .-Nr.374, 19 prill, 1997, f.1,6. 

40. Berisha duhet të flasë: Pse u dorëzua Ushtria: Po të kthehesh nga lufta pa 
dyfek, nuk të japin nuse në fshat /Interv. Nexhmedin Spahiu. - (Intervistë e 
Sabri Godos) .Rëpublika .-Nr.53, 12 prill, 1997, f.2. 
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41. Berisha e Shehu humbin PD-në: /PD po shkon drejt çarjes së madhe. - (Rritet 
ndjeshëm numri i deputetëve rebelë. Nesër përplasja finale) :Koha jonë .-Nr.359, 
12 prill, 1997, f.5. 

42. Berisha fajdexhiu - mashtrues më i madh: Namik Dokle, sekretar organizativ i 
PS, bisedon me kryeredaktorin tonë Artan Kristo :Intervista .-Nr.172, 10-16 
shkurt, 1997, f.2. 

43. Berisha, fatkeqësia e PD: Në prag të Këshillit Kombëtar të Partisë Demokratike 
:Zëri i popullit .-Nr.368, 12 prill, 1997, f.2. 

44. Brari, F. PD: Mbijetesë apo shpërbërje IF. Brari :Republika .-Nr.51, I O prill, 
1997,f.3. 

45. Buçpapaj, Mujë. Ardhja e socialistëve në parlament hap në drejtimin e duhur I 
Mujë Buçpapaj. - (Kryetari i PD, Tritan Shehu prononcohet për RD-në) :Zëri 
i popullit .-Nr.72, 4 prill, 1997, f.l. 

46. Bushati: Jemi për mazhoritarin e vitit '92 /Bised. Avni Neza. - (Intervistë me 
kryetarin e Partisë Demokristiane, Zef. Bushati) :Albania .-Nr.64, 27 prill, 
1997, f.2. 

47. Çani, Arian. Ruli: "Ja elektorati që marrim": Kritika të ashpra ndaj Berishës, 
Meksit /Arian Çani. - (Intervistë) :Gazeta shqiptare .-Nr.648, 27 prill, 1997, 
f.3. 

48. Çejku, Arben. Deputetët socialistë sjellin "jo" në e parë në Parlament: Hartimi 
dhe miratimi i një kushtetute të re demokratike për vendin do të ndihmojë në 
proçesin e pajtimit kombëtar /Arben Çejku .. - (Nis debati për kushtetutën ere) 
:Rilindja demokratike .-Nr.75, 8 prill, 1997, f.3. 

49. Çejku, Arben. Start i ri për demokratët dhe jo gjyq kundër Partisë Demokratike 
/Arben Çejku. - (Në prag të mbledhjes së Këshillit Kombëtar) :Rilindja 
demokratike .-Nr.76, 9 prill, 1997, f.3. 

50. Çela, Teuta. A do të flasë sot Meksi? IT. Çela :Koha jonë .-Nr.360, 13 prill, 
1997,f.3. 

51. Çili, Henri. Miratohet "Lëvizja për Demokraci" /Henri Çili :Koha jonë .­ 
Nr.369, 24 prill, 1997, f.3. 

52. D. P. Mercenarët e Berishës: /Jepet edhe lista emërore. Fier/ ID. P. (inic.). - 
(Çarmatosja e PD-së- kusht për t'i kthyer vendit paqe dhe siguri) :Zëri i popullit 
.-Nr.383, 30 prill, 1997, f.1. 
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53. Deklarata e 28 ,marsit- papërgjegjësi politike /Interv. M. Buçpapaj. - (Intervistë 
me z. Hy sen Selfo, kryetar i Ballit Kombëtar) :Rilindja demokratike .-Nr. 71, 3 
prill, 1997, f.3. 

54. Deklaratë e vetëdiskreditimit: Shpallet partia e ish-ëve, - (Komunikatë për 
shtypin e zëdhënësit të PD) :Rilindja demokratike .-Nr.79, 12 prill, 1997, f.1. 

55. Demokristianët: Zgjidhet në qershor /lnterv. J. G. (inic). -(Flet z. ZefBushati, 
kryetar i PDK: "Kërkojmë ligj të ri për zgjedhjet") :Kohajonë .-Nr.363, 17 prill, 
1997, f.9. 

56. Deputetët socialistë shprehin angazhimin e tyre për zbatimin e qëndrimeve 
parimore dhe përgjegjësive politike të PSSH. -(Platforma politike dhe organizative 
e grupit parlamentar të PS) .Zëri i popullit .-Nr.361, 4 prill, 1997, f.2. 

57. Disidenca shpërthen në Durrës: kërkohet largimi i Berishës nga udhëheqja e 
partisë. -(Arrin promemoria tjetër) :Dita informqcion .-Nr.525, 12 prill, 1997, 
f.2. 

58. Drashovica, Mevlan. Të bëhet e pamundura për "proporcionalin" ndryshe nuk 
tërhiqemi /Mevlan Drashovica. - (Majko dhe Dokle nën presionin e shtabit 
ushtarak të Vlorës dhe Tepelenës) :Rilindja demokratike .-Nr.83, 17 prill, 1997, 
f.3. 

59. Durollari: Jemi për ligjin mazhoritar /Bised, Avni Neza. -(Lideri i PLL shpjegon 
situatën pas kthimit të Mbretit) :Albania .-Nr.64, 27 prill, 1997, f.2. 

60. E djathta drejt perëndimit, e majta drejt komiteteve: Albania .-Nr.66, 30 prill, 
1997, f.l. 

61. E Djathta e Bashkuar Shqiptare, një aspiratë historike e popullit shqiptar 
:Intervistë me z. Aleko Gjergo, Sekretar i Përgjithshëm i Ballit Kombëtar I 
Bisect. S. Xhelo :Balli i kombit .-Nr.278, 17 prill, 1997, f.2. 

62. E. K. PD- repart i armatosur i Berishës: Gjakderdhja ka një autor konkret.... IE. 
K. (inic.) - (Pas mbledhjes së Këshillit Kombëtar të Partisë Demokratike) :Zëri 
i popullit .-Nr.370, 15 prill, 1997, f.4. 

63. E. P. "Do të padisim në gjyq Berishën IE. P. (inic.). - (Nga mbledhja e Forumit 
për Demokraci) :Dita informacion .-Nr.537, 30 prill, 1997, f.4. ; • 

64. Elbasani, Vullnet. Bazë e PD e sigurt në fitoren e zgjedhjeve Nullnet Elbasani. 
- (Takime të zgjeruara në kryesitë e PD-së në rrethet Laç e Krujë) :Rilindja 
demokratike .-Nr.90, 25 prill, 1997, f.3. 
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65. Elin i, Elio. Ansambleja e PAD: Imami kërkon dorëheqjen e tij /Elio Elini :Gazeta 
shqiptare .-Nr.637, 13 prill, 1997, f.2. 

66. Elini, Elio. Fino thërret grupin socialist "Dua mbështetje në Parlament": 
Konsensus i tij me deputetët e PS /Elio Elini. - (Kryeministri: "Na ndihmoni në 
projektligjet tona") :Gazeta shqiptare .-Nr.636, 12 prill, 1997, f.2. 

67. Elin i, Elio. PAD: "Jemi oponencë për Qeverinë e Bashkim Finos" /El.El (inic) 
. - (Pas deklaratës së ashpër Ceka shpjegon) :Gazeta shqiptare .-Nr.641, 18 
prill, 1997, f.2. 

68. Elini, Elio. PS: "S'gëzohemi për ngjarjet në PD" /Elio Elini :Gazeta shqiptare.­ 
Nr.637, 13 prill, 1997, f.2. 

69. Elini, Elio. Partitë pranojnë projektin OSBE: Fino pret politikanët /Elio Elini. 
- (Zgjedhjet) :Gazeta shqiptare .-Nr.648, 27 prill, 1997, f.4. 

70. Elini, Elio. Ruli: Mund dhe të shkëputemi krejt: /Intervistë e Genc Rulit dhënë 
"Gazetës shqiptare"/ /Elio Elini :Gazeta shqiptare .-Nr.638, 15 prill, 1997, f.3. 

71. Ermenji, Abaz. /Intervistë/ Abaz Ermenji; Bised S. Xhelo :Balli i kombit.­ 
Nr.279, 14prill, 1997,f.2-3. 

72. Ermenj i, Abaz. Nuk kundërshtoj vullnetin e popullit, por hilerat I Abaz Ermenji; 
lnterv. Ylli Molla. - (Intervistë ekskluzive e kryetarit të Partisë Balli Kombëtar, 
prof. Abaz Ermenji) :Dita informacion .-Nr.532, 24 prill, 1997, f.4. 

73. Ermen i, Abaz. Një thirrje popullit shqiptar /Abaz Ermenji :Universal .-Nr. l, 31 
mars, 1997, f.6. 

74. Ermenji, Abaz. Thirrje popullit, intelektualëve dhe djalërisë shqiptare /Abaz 
Ermenji :Balli i kombit .-Nr.278, 17 prill, 1997, f.2. 

75. Fati i tyre - ai i të gjithë pararendësve. - (lshët largohen vullnetarisht nga grupi 
parlamentar i PD) :Rilindja demokratike .-Nr.84, 18 prill, 1997, f.1. 

76. Godo takon Leka Zogun .... dhe ambasadorin austriak :Republika .-Nr.55, 15 
prill, 1997, f.2. 

77. Godole, Jonila. Ceka :"PD në Gjyqin e Hagës .... ": Opozita pozicionohet ndaj 
tragjedisë që shkatërroi Shqipërinë/Jonila Godo le :Koha jonë .-Nr.361, 15 prill, 
1997,f.7. 
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78. Gosnishti, Bardhyl. Gjithçka për nxjerrjen e vendit nga kriza dhe zgjedhjet e 
qershorit /Bardhyl Gosnishti. - (Durrës: Sekretari i Përgjithshëm i PSSH Prof. 
dr. Rexhep Meidani, merr pjesë në mbledhjen e KD të rrethit) :Zëri i popullit.­ 
Nr.367, 11 prill, 1997, f.2. 

79. Gu ri, Vullnet. Përse u shkatërrua Partia e Berishës? Nullnet Guri. - (Refleksion 
nga Lezha) :Zëri i popullit .-Nr.365, 9 prill, 1997, f.3. 

80. Gjana, Jem in. Shqipërisë ju vu flaka, e dogjën ata që deshën ta digjnin /Jemin 
Gjana.-(Diskutim në mbledhjen e Këshillit Kombëtar) :Rilindja demokratike.­ 
Nr.83, 17 prill, 1997, f.4. 

81. Gjata, Kliton. Të gjithë ikin nga Berisha: krijohet partia e re Lëvizja për 
Demokraci me nocionistët e rinj të PD /Kliton Gjata :Zëri i popullit .-Nr.379, 
25 prill, 1997, f.6. 

82. Gjongecaj: Ja pse jap dorëheqjen. - ("Dua të kthehem në Institut") :Gazeta 
shqiptare .-Nr.638, 15 prill, 1997, f.3. 

83. Gjuzi, A. Majko: Bertinoti, idealist i mirë: Fatos Nano është më popullor se 
Andreoti dhe Kraksi IA. Gjuzi. - (Nonsense! e kandidatit për kryeministër të 
Partisë Socialiste) :Albania .-Nr.54, 15 prill, 1997, f. l. 

84. Gjuzi, A. Vranicki po shkel parimet e OSBE-së: Pozicionime të tilla mund të 
kompromentojnë neutralitetin e zotit Vranizzky në Shqipëri, dhe të rrezikojë 
suksesin e tij IA. GJ. (inic.). - (PD shpreh rezerva për të dërguarin e posaçëm 
për Shqipërinë) :Albania .-Nr.55, 16 prill, 1997, f.3. 

85. Hajdari, Azem. PS ka filluar lojën e çmontimit/Azem Hajdari. -(Në debatin e 
seancës plenare mbi nënshkrimin e deklaratës nga disa parti me komitetet 
ushtarake) :Rilindja demokratike .-Nr.72, 4 prill, 1997, f.3. 

86. Hakmarrje sipas statutit të PPSH. - (PD largon nga Këshilli Kombëtar Rulin 
dhe Dostin) :Zëri i popullit .-Nr.374, 19 prill, 1997, f.4. 

87. Hila, Kevin. 99% e PD do ndahet /Kevin Hila. - (Kriza në PD) :Zëri i popullit 
.-Nr.369, 13 prill, 1997, f.3. 

88. Hila, Kevin. PD vetëm në letër /Kevin Hila. - (Trefishohet lista e deputetëve të 
shkëputur nga PD, degët lokale i mbështesin) .Zëri i popullit .-Nr.374, 19 prill, 
1997, f.4. . , 

89. Hoxha, D. E majta në muajin e mjaltit: Flirt i PSD dhe PAD në zyrat e PS me 
kryetarin Nano ID. Hoxha :Republika .-Nr.57, 17 prill, 1997, f.3. 
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90. Hysenbegasi, Engjëll. Ka diçka mbi gjithçka, për PD :Kjo është Shqipëria I 
Engjëll Hysenbegasi :Rilindja demokratike .-Nr.82, 16 prill, 1997, f.4. 

91. J upe, Ham di. PD bllokon zgjidhjen e krizës: /Ligji për zgjedhjet I /Ham di Jupe. 
- (Pas tryezës së fundit të partive) :Zëri i popullit ·.0Nr.380, 26 prill, 1997, f.2. 

92. Jupe, Hamdi. Vendim pas një debati të hapure konstruktivë: /Nga mbledhja e 
Komitetit të Përgjithshëm Drejtues të Partisë Socialiste të Shqipërisë/ /Hamdi 
Jupe :Zëri i popullit .-Nr.360, 3 prill, 1997, f.2-3. 

93. Jupe, Hamdi. Vendim politik në kohën e duhur: /Mbi vendimin e Komitetit të 
Përgjithshëm Drejtues të PS për të çuar përfaqësuesit e saj në Parlament/ I 
Hamdi Jupe :Zëri i popullit .-Nr.361, 4 prill, 1997, f.2. 

94. Koçi, Bashkim. PD mallkon "rebelët" ndërkohë nuk di ku i ka "të zgjedhurit" 
e saj /Bashkim Koçi :Zëri i popullit .-Nr.377, 23 prill, 1997, f.3. 

95. Kola, Kurt. "Hile e madhe": /Intervistë e z. Kurt Kola për "Intervistën'? /Kurt 
Kola; Interv. Ariola Ferri :Intervista .-Nr.171, 3-9 shkurt, 1997, f.2,3. 

96. Komitetet i interesojnë vetëm PS-së /Bised. A vni Neza. - (Intervistë me Genc 
Pollon, Sekretar i Përgjithshëm i Partisë Demokratike) :Albania .-Nr.56, 17 
prill, 1997, f.3. 

97. Koncepte ksenofobe që dëmtojnë bashkëpunimin e Shqipërisë me vëndet fqinje. 
- (Deklaratë e Partisë Demokratike të Shqipërisë) :Rilindja demokratike .-Nr.8, 
13 prill, 1997, f. l. 

98. Kondaj, Engjëll. Dekompozim i Partisë Demokratike: Pas deklarimit për 
shkëputje të 20 deputetëve të PD /Engjëll Kondaj :Zëri i popullit .-Nr.363, 6 
prill, 1997, f.4. 

99. Konservatorët austriakë në përkrahje të plotë të Partisë Demokratike. - (Tryezë 
e rrumbullakët në parlamentin austriak për Shqipërinë) :Rilindja demokratike.­ 
Nr.85, 19 prill, 1997, f.3. 

100. "LD" është ringjallja e PD- (Thirrje e Partisë "Lëvizja për Demokraci": Jo 
autokracisë e pseudo demokracisë kriptokomuniste të Berishës) :Koha jonë.- 
Nr.370, 25 prill, 1997, f.5. ' 

1 O 1. L. R. Socialistët denoncojnë Kongresin e Përmetit IL. R. (inic) . -(Berisha) 
gjunjëzon kundërshtarët para Leka Zogut) :Albania .-Nr.62, 24 prill, 1997, f.3. 
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I 02. Laço, Teodor. Qeveria e Pajtimit Kombëtar një realitet dhe një shpresë /Teodor 
Laço :Bota socialdemokrate .-Nr.2, prill, 1997, f.2-3., 

I 03. Levon ja, Gavrosh. Aleanca e të djathtës me presidentin është vetëvrasja e saj: 
Rreshtimi me PD-në do ta damkosë edhe të djathtën me gjynahet e saj, duke 
favorizuar kështu, lojën e PS-së /Gavrosh Levonja. - (PD kërkon përsëri të 
grabisë votat e të djathtëve) :Koha jonë .-Nr.362, 16 prill, 1997, f.5. 

I 04. Levonja, Gavrosh. Berisha e ruan partinë të pastër: "Armiqtë" e rinj të PD-së 
mund të qëndrojnë në parti, në pritje të një disfate më të rëndë të Berishës I 
Gavrosh Levonja. - (Në Këshillin Kombëtar të PD-së respektohet tradita) 
:Kohajonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, f.5. 

I 05. Levon ja, Gavrosh. Fitore e pamundur pa një bashkim të gjerë /Gavrosh Levon ja. 
- (E Djathta, më e penalizuara për zgjedhje në kushtet aktuale) :Koha jonë.­ 
Nr.366, 20 prill, 1997, f.5. 

I 06. Levon ja, Gavrosh. LD, humbja më e madhe e Berishës: LD-ja shërben si një 
urë që do të bëjë të mundur rrjedhën e pashmangshme të elektoratit të PD-së 
drejt së djathtës /Gavrosh Levonja. - (Lëvizja për Demokraci, kontribut në 
forcimin e krahut të djathtë) :Koha jonë .-Nr.372, 29 prill, 1997, f.3. 

I 07. Levo nja, Gavrosh. Opozita përsërit gabimet e mëparshme /Gavrosh Lev o nja. 
-(Ndërsa thuhet në Qershor, atmosfera e zgjedhjeve duket e largët) :Koha jonë 
.-Nr.368, 23 prill, 1997, f.4. 

108. Levonja, Gavrosh. PD para provës së zjarrit: Ai e ka konceptuar partinë 
vetëm si një mjet që do ta mbante atë sa më gjatë në krye të shtetit /Gavrosh 
Levon ja. - (Berisha rrezikon të humbasë dhe partinë) :Koha jonë .-Nr.360, 13 
prill, 1997, f.3. 

I 09. Levon ja, Gavrosh. Rebelët: "E pamundur bashkëjetesa me Berishën" /Gavrosh 
Levonja. - (Lindi "bija" e tretë e Partisë Demokratike) :Koha jonë .-Nr.370, 25 
prill, 1997, f.5. 

11 O. Lidershipi i PD sakrifikon Partinë, denigron kundërshtarët: Dashamir Shehi: 
Nuk kemi më punë me PD do të krijojmë partinë tonë të re. - (Deklarata e 
kundështarëve të Berishës e lexuar në Këshillin Kombëtar) :Republika .-Nr.55, 
15 prill, 1997, f.3. 

111. M. B. Ekstremi i majtë ka krimin mbi kurrizin e tij: PD do të jetë edhe pas 
zgjedhjeve të ardhshme forcë kryesore politike në vend IM. B. (inic ). - (Shehu 
takohet me drejtuesit e seksioneve të PD, Tiranë) :Rilindja demokratike .­ 
Nr.91, 27 prill, 1997, f.3. 
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112. M. V. Banditët i bllokojnë rrugën Skënder Gjinushit IM. V. (inic). -(Fier) :Zëri 
i popullit .-Nr.380, 26 prill, 1997, f.1,5. 

113. Malaj, A. 40 deputetë kërkojnë përgjegjësinë brenda PD IA. Malaj :Dita 
informacion .-Nr.524, 11 prill, 1997, f.3. 

114. Mandri, Haj ri. Për një riorganizim të plotë të Partisë/Hajri Mandri :Kohae re 
.-Nr.37, 15 nëntor, 1996, f.2-3. · 

115. Mandri, Haj ri. Zgjedhjet lokale përmbysën përfundimisht rikthimin komunist 
/Hajri Mandri :Koha ere .-Nr.36, 1 nëntor, 1996, f.2. 

116. Marena, Jakin. Godo: "Jo kryesi të tryezës së partive" /Jakin Marena. - 
(Partitë reagojnë ndaj idesë së takimit PS-PD) :Dita informacion .-Nr.537, 30 
prill, 1997, f.3. 

117. Marena, Jakin. Kundërshtarët ikin .... :Dylber Vrioni goditet nga një civil në 
dhomën e tualetit /Jakin Marena. - (Mbi konfliktin në PD :Berisha rrudh më 
tej partinë) :Dita informacion .-Nr.527, 15 prill, 1997, f.3. 

118. Mati, D. Forcohet baza e PD ID. Mati. - (Tiranë) :Rilindja demokratike .­ 
Nr.92, 29 prill, 1997, f.4. 

119. Mbështetet vija politike e mbledhjes së Këshillit Kombëtar. - (Në mbledhjen 
e zgjeruar të kryesisë së PD Shkodër) :Rilindja demokratike .-Nr.85, 19 prill, 
1997,f.4. 

120. Mehmetaj, Gani. Në emër të kujt flet Fatos Nano /Gani Mehmetaj :Rilindja 
.-Nr.1164, 16 prill, 1997, f.2. :Rilindja demokratike .-Nr.84, 18 prill, 1997, f.4. 

121. Meksi, Aleksandër. Ne luftuam për demokraci, jo për mbajtjen me dhunë 
tëpushtetit: Nuk lind demokraci nga dhuna e zjarrit, nga sherri e mëllefi, nga 
kallashnikovë e kriminelëve e komunistëve apo trafikantëve I Aleksandër Meksi. 
- (Nga Këshilli Kombëtar i PDSH-së) :Rilindja demokratike .-Nr.81, 15 prill, 
1997,f.5. 

122. Mezini, Nazmie. Forumi rinor drejt riorganizimit të plotë dhe kuvendit të 
ardhshëm /Nazmie Mezini :Koha ere .-Nr.38, 29 nëntor, 1996, f.3. 

123. Mlika, Ermal. Partitë u japin "viston" tankeve për vendosjen e rendit: Një 
komision i partive do të takojë kryeministrin: Tryeza: Prokurorë dhe gjykatës, 
filloni punën /Ermal Mlika. - (Tryeza e rrumbullakët e partive në Shkodër) 
:Universal .-Nr.2, 6 prill, 1997, f.3. 
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124. Myslim i, A. Qëndrimet provokuese nuk ndihmojnë për zgjidhjen e krizës IA. 
Myslimi :Zëri i popullit .-Nr.373, 18 prill, 1997, f.2. 

125. Nano, Fatos. [Intervistë e dhënë ZP, pas takimit me Vranickin] /Fatos Nano 
:Zëri i popullit .-Nr.373, 18 prill, 1997, f.2. 

126. Nano, Fatos. Ndjenjë e solidaritetit të thellë njerëzor /Fatos Nano. - (Deklaratë 
e kryetarit të PSSH, Fatos Nano në ditën e zisë kombëtar) :Zëri i popullit .­ 
Nr.359, 2 prill, 1997, f. l. 

127. Nano, Fatos. Zgjedhjet, shpëtimi i Shqipërisë: Fjala e kryetarit të PSSH, Fatos 
Nano në mbledhjen e Komitetit Drejtues të PSH /Fatos Nano .Zëri i popullit 
.-Nr.372, 17 prill, 1997, f.2,5. 

128. Nano ka diçka nga idenditeti i Enverit: Intervistë e Servet Pëllumbit dhënë 
gazetës italiane "Corriere della sera" /Goffredo Buccini; Përg. Kliti Xhokaxhi 
:Albania .-Nr.55, 16 prill, 1997, f.3. 

129. Napoleoni, Valter. Kryengritje në Partinë Demokratike: Edhe 20 deputetë të 
tjerë do të largohen nga grupi parlamentar /Valter Napoleoni. - (Mbi 60% e 
degëve lokale distancohet nga kryesia e PD dhe Presidenti) .Zëri i popullit.­ 
Nr.365, 9 prill, 1997, f.3. 

130. Ndrenika, Denion. "Nukjam optimist për korrigjimin e PD" :Petrit Berhami, 
një nga nënshkruesit e promemories /Denion Ndrenika. - (Firmëtarët dolën 
mangut. Mbase një tjetër partie tyre) :Republika .-Nr.55, 15 prill, 1997, f.5. 

131. Ndrenika, Den ion. Shtyrja e zgjedhjeve? E papranueshme /Denion Ndrenika. 
- (PS reagon për kohën e votimeve të reja) -Republika .-Nr.55, 16 prill, 1997, 
f.3. 

l 32. Ne u larguam sepse u krijua një atmosferë e papranueshme. - (Maksim Konomi, 
njeri nga kundërshtarët e Berishës deklaron për "Zërin e Amerikës" pas 
mbledhjes së Këshillit Kombëtar të PD-së) :Zëri i popullit .-Nr.3 70, 15 mars, 
1997, f.4. 

133. Neza, Avni. Ermenji. Zgjedhjet duhet të shtyhen/A. Neza :Albania .-Nr.57, 18 
pri lii, 1997, f. l. 

134. Neza, Avni. Opozita nxit rebelimin stalinist/Avni Neza. - (PD paraqet qëndrimet 
e Aktivit të Kë~hillit Kombëtar) :Albania .-Nr.55, 16 prill, 1997, f.3. 

14 

BKSH



135. Neza, Avni. Pollo: Ata të përcaktojnë përgjegjësitë e tyre: Gjithkush e mban 
përgjegjësinë sipas funksionit që ka pasur/Avni Neza. - (Pas deklaratës së një 
grupi deputetësh të PD-së) .Albania .-Nr.52, 12 prill, 1997, f.3. 

136. Në këshillin kombëtar më goditën dhe më fyen /Interv. Jonila Godole. - (Flet 
dylber Vrioni, një ndër nënshkruesit e promemories: Nuk jemi ende parti) 
:Kohajonë .-Nr.364, 18 prill, 1997, f.4. 

137. Në tavolinë "druri i arrës" dhe "piramidat". - (Shkëmbim akuzash në nivele të 
larta) :Zëri i popullit .-Nr.369, 13 prill, 1997, f.3. 

138. Nikolia, Albert. "Ligji mazhoritar ju gremis" /Albert Nikolia. - (Forumi për 
Demokracinë paralajmëron partitë) :Dita informacion .-Nr.534, 26 prill, 1997, 
f.4. 

139. Nisma për kushtetutën shkon paralelisht me proçesin e Pajtimit Kombëtar. - 
(Kryetari i PD Prof. Tritan Shehu, rreth iniciativës së Presidentit Berisha 
lidhur me kushtetutën ere të Shqipërisë) :Rilindja demokratike .-Nr. 76, 9 prill, 
1997, f. l. 

140. Nuk duam të marrim përsipër edhe konsekuencat e mëtejshme. - (Deklarata e 
13 deputetëve të PD për shkëputje nga Grupi Parlamentar i saj) :Zëri i popullit 
.-Nr.374, 19 prill, 1997, f.4. 

141. Objektivi ynë i përhershëm një Shqipëri demokratike dhe i integruar në Europë. 
- (Konferencë shtypi e kryetarit të PD Tritan Shehu, dhe zotërinjve, Pollo, 
Demi, e Minarolli) :Rilindja demokratike .-Nr.82, 16 prill, 1997, f.1. 

142. PD duhet t'u tregojë shqiptarëve fajtorët :Albania .-Nr.54, 15 prill, 1997, f. J. 

143. PD është e vendosur për respektimin e marrëveshjes së 9 marsit: /Takim i PD 
me delegacionin e Parlamentit Evropian/ :Rilindja demokratike .-Nr.92, 29 
prill, 1997, f. l. 

144. PD-ja ka respektuar dhe respekton diversitetin e mendimit dhe votën e lirë të 
secilit. - (Deklaratë e Kryetarit të Partisë Demokratike, Prof. Dr. Tritan Shehu) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 73, 5 prill, 1997, f.3. 

145. PD konsekuente në parimet e saj demokratike :Rilindja demokratike .-Nr.75, 8 
prill, 1997, f. l. 

146. PD- konseguentë për zbatimin e marrëveshjes së 9 marsit :Rilindja demokratike 
.-Nr.78, 11 prill, 1997, f. l. 
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147. PD nën armë :Zëri i popullit .-Nr.371, 16 prill, 1997, f.1-2. 

148. PD-PS drejt një koalicioni qeveritar paszgjedhor. - (Shqipëria para rrezikut të 
një autoritarie dy partiake) :Republika .-Nr.59, 19 prill, 1997, f.3. 

149. PD- Parti apo klan?: Paralele midis konferencës së PP për Tiranën '56 dhe 
Këshillit Kombëtar të PD '97 :Republika .-Nr.55, 15 prill, 1997, f. l. 

150. PD që na duhet: /Koment i KJ në prag të mbledhjes së Këshillit Kombëtar të 
PD-së/ :Kohajonë .-Nr.360, 13 prill, 1997, f.l. 

151. PD s'është demokratike. - (Flet Dashamir Shehi ish-anëtar i kryesisë së PD). - 
Marrë nga BBC :Koha jonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, f.1,2. 

152. P. K. Dega e PD-së në krizën më të thellë IP. K. (inic. ). - (Shkodër) :Zëri i 
popullit .-Nr.374, 19 prill, 1997, f.6. 

153. p, re. E djathta, hap i parë drejt frontit /p. re (inic) :Gazeta shqiptare .-Nr.649, 
24 prill, 1997, f.3. 

154. PS duhet të verë nën kontroll forcat që i ka lëshuar nga zinxhiri :Rilindja 
demokratike .-Nr.73, 5 prill, 1997, f. l. 

155. PSSH-besnike e bashkëpunimit me të gjitha forcat politike shqiptare. - 
(Deklaratë e kryesisë së Partisë Socialiste të Shqipërisë) :Zëri i popullit .­ 
Nr.359, 2 prill, 1997, f.2. 

156. PSSH dënon veprimet politike që duan të ndajnë Shqipërinë. - (Deklaratë e 
kryesisë së PSSH) :Zëri i popullit .-Nr.364, 8 prill, 1997, f.3. 

157. PSSH do të marrë pjesë në Parlament, për të mbështetur programin e pajtimit 
kombëtar: Nga fjalae kryetarit të PSSH Fatos Nano, në mbledhjen e djeshme 
të KPD :Zëri i popullit .-Nr.360, 3 prill, 1997, f.2,3. 

158. Pajtim i tronditur. - (Aktualitet) :Zëri i popullit .-Nr.359, 2 prill, 1997, f.2. 

159. Partia Lidhja Popullore është për zhvillimin e zgjedhjeve në fund të qershorit 
dhe për një ligj elektoral proporcional :Dielli .-Nr.9, 28 prill, 1997, f.2. 

160. Pasiguria i drejtoi njerëzit te gazermat: Bisedë me Besnik Shehun kryetar 
lokal i PSJBised. Thanas Dino. - (Gjirokastër, opinioni PS për rendin) :Zëri i 
popullit .-Nr.366, 10 prill, 1997, f.4. 
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161. Patozi, Astrit. A janë socialistët për Qeverinë e Pajtimit Kombëtar? /Astrit 
Patozi. - (Njerën këmbë tek kabineti Fino dhe tjetrën tek komitetet ilegjitime) 
:Albania .-Nr.52, 12 prill, 1997, f.3. 

162. Patozi, Astrit. Fati i mocionistëve në udhëkryq I Astrit Patozi. - (Sot. Debati 
nëkëshillinkombëtartëPD) :Albania.-Nr.53, 13 prill, 1997,f.3. 

163. Patozi, Astrit. "Piramidat" ikën, PD mbeti: Hidhet poshtë deklarata e ish­ 
pushtetarëve të pakënaqur. Zgjidhet sekretariat i ri i PD-së: Genc Pollo - 
Sekretar i Përgjithshëm /Astrit Patozi. - (Demokratët pranojnë përgjegjsitë 
dhe përtërijnë udhëheqjen) :Albania .-Nr.54, 15 prill, 1997, f.3. 

164. Patozi, Astrit. S'ka zgjedhje të lira me "komitetet" : Wintoniak: ka pasur 
elementë të organizuar që shkaktuan kaosin që përfshiu Shqipërinë I A. Patozi. 
- (EDU fton partitë të distancohen nga strukturat e paligjshme) :Albania.­ 
Nr.64, 27 prill, 1997, f.3. 

165. Patozi, Astrit. "Të ikë Berisha, të vijnë komitetet" /Astrit Patozi :Albania.­ 
Nr.58, 19 prill, 1997, f.3. 

166. Për të gjithë ata që duan bashkëpunim, ne ofrojmë mirëkuptim: Deklaratë e 
grupit parlamentar të PSSH-së :Zëri i popullit .-Nr.366, 10 prill, 1997, f.2. 

167. Përmbysje në Partinë Demokratike. - (Ja çfarë kërkojnë kundërshtarët e 
Presidentit Berisha) :Zëri i popullit .-Nr.369, 13 prill, 1997, f.2. 

168. Pjesëmarrja e PS në Parlament i shërben daljes së vendit nga kriza /lnterv. 
Beqir Skreli. - (Intervistë e sekretarit për organizim-koordinimin dhe kryetar i 
grupit parlamentar të PS, Namik Dokle) :Zëri i popullit .-Nr.362, 5 prill, 1997, 
f.2. 

169. Pollo: "Nuk ka zgjedhje të lira me komitetet të armatosura:PD "Respektojmë 
9 marsin, me kusht që ta respektojnë dhe të tjerët" :Republika .-Nr.55, 16 prill, 
1997, f.3. 

170. Pozicionime që rrezikojnë neutralitetin emisionit të Vranickit. - (Deklaratë e 
PDSH) :Rilindja demokratike .-Nr.82, 16 prill, 1997, f. l. 

171. Prania e ushtarëve grekë në Shqipëri rrezik për vendin - (Memorandum mbi 
gjendjen në Shqipëri nga Partia Rimëkëmbja Kombëtare) :Rilindja .-Nr.1165, 
17 prill, 1997, f.6. 

172. Provokim i hapur: /PD mbi deklaratat e Bashkim Finos/ :Rilindja demokratike 
.-Nr.33, 30 prill, 1997, f. l. 
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173. Punë e përbashkët, për të ardhmen e Shqipërisë, jo hakmarrje politike. - 
(Intervistë me Sekretarin për Marrëdhëniet me Jashtë të PSSH, Maqo Lakrori) 
:Zëri i popullit .-Nr.373, 18 prill, 1997, f.3. 

174. Puto, Simon. "Të çlirojmë PD nga kultët e idhujt dhe metodat komuniste të 
drejtimit" /Simon Puto. - (Letër e hapur z. Tritan Shehu, kryetar i PDSH, 
Kryesisë së PDSH-së dhe Këshillit Kombëtar) :Koha jonë .-Nr.370, 25 prill, 
1997,f.6 

175. Qeveria duhet të krijojë ambientin demokratik për zgjedhjet. - (Kryetari i 
PDSH, Tritan Shehu, takohet me Kryeministrin Fino) :Rilindja demokratike.­ 
Nr.92, 29 prill, 1997, f. l. 

176. "Qeveria Fino po ecën· në fushë të minuar": Jugu priste më shumë nga 
marrëveshja e 9 marsit /Interv. S. Minxhozi. - (Flet Arben Imami, Sekretar i 
Përgjithshëm i Aleancës Demokratike) :Koha jonë .-Nr.362, 16 prill, 1997, f.4. 

177. Refuzohet dorëheqja e Imamit. - (Mblidhet Asambleja Kombëtare e PAD) 
:Dita .-Nr.526, 13 prill, 1997, f.2. 

178. Reka, Blerim. E djathta shqiptare: /Koment politik/ /Blerim Reka :Rilindja.­ 
Nr.1171, 24 prill, 1997, f.2. 

179. Replika të Presidentit Berisha me Serreqin dhe Shehin: /Nga Këshilli Kombëtar 
i Partisë Demokratike/ :Rilindja demokratike .-Nr.81, 15 prill, 1997, f.4. 

180. Rexhvelaj, Shaqir. Ne synojmë njeriun e ndershëm intelektual të zote pa­ 
triot: Ekskluzive e z. Shaqir Rexhvelaj, sekretar i përgjithshëm i BSDSH I 
Shaqir Rexhvelaj :Bota socialdemokrate .-Nr.2, prill, 1997, f.5. 

181. Rezolutë e Këshillit Kombëtar të Partisë Demokratike të Shqipërisë :Rilindja 
demokratike.-Nr.81, 15prill, 1997,f.l. 

182. Sabit Brokaj: "Berisha do të mbetet një figurë e errët në historinë tonë" /Interv. 
Artan Kristo :Intervista .-Nr.175, 3-9 mars, 1997, f.2,4. 

183. Simoni, Aurel. "Berisha ndërtoi mafian më të keqe në botë" /Aurel Simoni. - 
(Abaz Ermenji i sapoardhur sulmon PD dhe PS. Votoni për të djathtën ose 
qendrën) :Koha jonë .-Nr.365, 19 prill, 1997, f.5. 

184. Simoni, Aur'el. Malasi: Nuk largohemi nga partia: Kundërshtarët e Berishës 
në PD mund të kërkojnë largimin e tij nga partia /Aurel Simoni. - (Këshilli 
Kombëtar i Partisë Demokratike tremb drejtuesit e saj) :Koha jonë .-Nr.359, 
12 prill, 1997, f.6. 
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185. Simoni, Aurel. PD vë pikëpyetje mbi Qeverinë e Pajtimit: Genc Pollo: "Nuk 
mund të ketë zgjedhje të lira dhe demokratike, ku pushtetin de facto e kanë 
.komitetet ushtarake /Aurel Simoni. - (Demokratikasit përcaktojnë fajtorët e 
.krizës: Shumë PS dhe pak PD) :Koha jonë .-Nr.362, 16 prill, 1997, f.3. 

186. Simoni, Aurel. Pollo: Pritja e Prodit në Vlorë, një montaturë: "Partia e 
deklaratistëve? Receta më emirë që të fitojnë nën 1 përqind" I Aurel Simoni. - 
(Sekretari i përgjithshëm Genc Pollo flet për armiqtë e. tij brenda dhe jashtë 
PD. Akuza për të gjithë) :Koha jonë .-Nr.363, 17 prill, 1997, f.4. 

187. Simoni, Aurel. Të djathtët: Jo aleancë me PD /Aurel Simoni :Koha jonë.­ 
Nr.364, 18 prill, 1997, f.5. 

188. Sot në PD: debat me kobure në brez :Zëri i popullit .-Nr.369, 13 prill, 1997, 
f. l. 

189. SH. P. Shpallet bashkimi i Ad me komitetet e armatosura/SH. P. (inic.) :Rilindja 
demokratike .-Nr.84, 18 prill, 1997, f.3. 

190. Shehi, Dashamir. Ne ndryshojmë kudo me PD /Dashamir Shehi; Interv. A. 
Vata. - (Intervistë me Dashamir Shehin, lider i Lëvizjes për Demokraci) 
:Republika .-Nr.66, 29 prill, 1997, f.3. 

191. Shehu, Mentor. PS - ideatore dhe udhëheqëse e puçit ushtarak /Mentor Shehu 
:Rilindja demokratike .-Nr.93, 30 prill, 1997, f.3. 

192. Shehu, Mentor. Pranim me gjysëm zëri, mosdashje me zemër /Mentor Shehu. 
- (PS fillon të shfaqë dyshimet e saj për forcat shumëkombëshe) :Rilindja 
demokratike.-Nr.79, 12prill, 1997,f.l. 

193. Shehu, Tritan. Fitorja juaj një shembull për të gjithë /Tritan Shehu. - (Shehu 
uron Presidentin e Bashkimit të Forcave Demokratike, Ivan Kostov) :Rilindja 
demokratike .-Nr.88, 23 prill, 1997, f. l. 

194. Sheh u, Tritan. PD-ja është e vendosur për të respektuar dhe realizuar 
marrëveshjen e 9 marsit /Tritan Shehu. - (Në debatin e seancës plenare mbi 
nënshkrimin e deklaratës nga disa parti me komitetet ushtarake) :Rilindja 
demokratike .-Nr.71, 3 prill, 1997, f.3. 

195..Shehu akuzon nënshkruesit: "Kanë qënë drejtues në sektorët më vital" I 
Interv. J.M. (inic). - (Nesër PD drejt ballafaqimit të madh) :Dita informacion 
.-Nr.525, 12 prill, 1997, f.2. 
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196. Shkatërrimi i PD - qëllimi final i rebelimit komunist. - (Fjala e kryetarit të 
PDSH, zotit Tritan Shehu në Këshillin Kombëtar) :Rilindja demokratike .­ 
Nr.81, 15 prill, 1997, f.1,2. 

197. Shtylla, F. Zgjedhjet në rrëmujë i kërkojnë gënjeshtarët IF. Shtylla. - (Kryetari 
i Ballit, Ermenji në konferencë shtypi) :Republika .-Nr.59, 19 prill, 1997, f.3. 

198. Takim me ambasadorin e Italisë, Foresti. - (Në selinë e PSSH) :Zëri i popullit 
.-Nr.374, 19 prill, 1997, f. l. 

199. /Takime të Fatos Nanos me ambasadorin Grubmajer; me zëvendespresidentin 
e PSE, Xohaxopullos, zëvendespresident i Parlamentit Europian, Podesta/ 
.Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 1997, f.l. 

200. Tern ova, Ilia. Fronti i Djathtë, ringjallje e shpresës /Ilia Ternova :Balli i kombit 
.-Nr.279, 14 prill, 1997, f.5. 

20 I. Terziu, Fatmir. Çetniket e PS emërojnë prefektë kryetarë ... , vetëm me deklarata 
/Fatmir Terziu :Rilindja demokratike .-Nr.93, 30 prill, 1997, f.5. 

202. Terziu, Fatmir. PD e vendosur për fitore /FatmirTerziu, - (Takim i zgjeruar në 
kryesinë e Degës së PD Elbasan) :Rilindja demokratike .-Nr.89, 24 prill, 1997, 
f.3. 

203. Të fillojë nxjerrja e përgjegjësive. - (Deklaratë e Asamblesë së Partisë Aleanca 
Demokratike) .Koha jonë .-Nr.363, 17 prill, 1997, f.6. 

204. Tërshana, Manjola. Shkodra votoi për të djathtën /Manjola Tërshana :Koha 
ere .-Nr.36, I nëntor, 1996, f.2. 

205. U mbajt Mbledhja e Kryesisë së Partisë Demokratike: Deklaratë e Kryesisë së 
Partisë Demokratike. - (Komunikatë shtypi) :Rilindja demokratike .-Nr.75, 8 
prill, 1997, f. l. 

206. Udhëheqja e lartë uzurpoi totalisht PD: Deklaratë e 44 deputetëve të 
legjislaturës 1992-1996 të Kuvendit Popullor dhe 23 anëtarë të Këshillit të 
mëparshëm kombëtar të PD-së :Republika .-Nr.53, 12 prill, 1997, f.3. 

207. V. B. Mocionistët humbasin ndaj Berishës: PD ndërron sekretarët dhe një pjesë 
të kryesisë N. B. (inic). - (Mbledhje maratonë e Këshillit Kombëtar të PD) 
:Republika -~l;!r.55, 15 prill, 1997, f.3. 

208. V. B. Shehu: "Nuk denjoj të merrem me ta" N. B. (inic.)- (PD reagon kundër 
mocionistëve) :Republika .-Nr.59, 19 prill, 1997, f.3. 
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209. Vejsiu, Ylli. Marrëveshja e 28 marsit kërcënim për demokracinë /Ylli Vejsiu. - 
(Në debatin e seancës plenare mbi nënshkrimin e deklaratës nga disa parti me 
komitetet ushtarake) :Rilindja demokratike .-Nr.71, 3 prill, 1997, f.3. 

210. Veprim antikushtetues dhe minues ndaj marrëveshjes së Pajtimit Kombëtar: 
Nuke konsiderojmë incident politik. - (Deklarata të Krytarit të PDSH Tritan 
Shehu) :Rilindja demokratike .-Nr. 70, 2 prill, 1997, f. l. 

211. Veriu s'është pronë e askujt /lnterv Jetmir Shpuza. - (Intervistë me politikanin 
e DBSH, z. Apollon Haxhi) :Universal .-Nr.3,8 prill, 1997, f.4. 

212. Vrion i: "U godita keq: "Sulm i rojeve të shërbimit". - (PD: "Nuk është qëlluar, 
vetëm është sharë") :Gazeta shqiptare .-Nr.638, 15 prill, 1997, f.3. 

213. XH. M. PD-në nuke shkatërrojnë as Nanot e Çupët, as Zanët e Shytët /XH. 
M. (inic.) :Rilindja demokratike .-Nr.87, 22 prill, 1997, f.3. 

214. Xhaxhiu, Rezear. Ligji i zgjedhjeve: të gjithë kundër PD-së /Rezear Xhaxhiu, 
Elio Elini :Gazeta shqiptare .-Nr.637, 13 prill, 1997, f.2. 

215. Xhaxhiu, Rezear. Nesër përplasje në PD: Shehu: 'Të gjithë jemi fajtorë" I 
Rezear Xhaxhiu. - (Mblidhet KK i Partisë. Pritet votëbesim për Kryesinë) 
:Gazeta shqiptare .-Nr.636, 12 prill, 1997, f.2. 

216. Xhaxhi u, Rezear. PD. Kushte për zgjedhje /Rezear Xhaxhi u :Gazeta shqiptare 
.-Nr.639, 16 prill, 1997, f.2. 

217. Xhaxhiu, Rezear. Pollo kap kreun e PD-së: "Vijnë ide të reja në Parti" /R. XH. 
(inic). - (Bashkëpunimi me Berishën përvojë për mua") :Gazeta shqiptare.­ 
Nr.638, 15 prill, 1997, f.3. 

218. Xhaxhiu, Rezear. Shehu: Skema ish të shpërbënte PD: /Intervistë e Tritan 
Shehut pas mbledhjes së Këshillit Kombëtar të PDSH-së//R. XH. (inic) :Gazeta 
shqiptare .-Nr.638, 15 prill, 1997, f.3. 

219. Zaganjori, Bledar. Ceka: "Vota më me vlerë se pushka" /Bledar Zaganjori. - 
(Flet lideri i AD: qeveria jashtë rrezikut të shpërbërjes) :Dita informacion .­ 
Nr.533, 25 prill, 1997, f.4. 

220. Zaganjori, Bledar. Ceka të larguarve: "Mirse të vijnë" /Bledar Zaganjori. - 
(Opozita komenton çarjen në gjirin e PD) :Dita informacion .-Nr.528, 16 prill, 
1997, f.3. 
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221. Zaganjori, Bledar. Flet lideri i AD Neritan Ceka: Ndarja e qeverisë PD-PS, 
ogur i keq /Blcdar Zaganjori :Dita informacion .-Nr.526, 13 prill, 1997, f.2. 

222. Zaganjori, Bledar. Nano-Shehu, sot takimi kokë më kokë: Majko: "Jam 
skeptik për rezultatin, duhet thirrur urgjentisht Dini .. /Bledar Zaganjori. - 
(Ligji elektoral. Konsensusi mes partive i bllokuar, PS fton në sekret të madh 
PD) :Dita informacion .-Nr.536, 29 prill, 1997, f.2. 

223. Zaganjori, Bled ar. Proporcionali i pranueshëm për të gjithë /Bled ar Zaganjori. 
- (Ndryshim në legjislacionin e zgjedhjeve. Partitë kundër ligjit në fuqi) :Dita 
informacion .-Nr.524, 11 prill, 1997, f.2. 

224. Zaganjori, Bledar. "Rufe" opozitare mbi Finon: /Ligji për zgjedhjet/ /Bledar 
Zaganjori. - (Liderët e qendrës kritikojnë qeverinë) :Dita informacion .-Nr.537, 
30 prill, 1997, f.3. 

225. Zaganjori, Bledar. "Shtyrja e zgjedhjeve, mban krizën" /Bledar Zaganjori. - 
(Intervistë ekskluzive me kryetarin e Partisë Socialiste, Fatos Nano) :Dita 
informacion .-Nr.527, 15 prill, 1997, f.3. 

226. Zeneli, Bektash. Socialistët të angazhuar për rikthimin e normalitetit /Bektash 
Zeneli :Zëri i popullit .-Nr.367, 11 prill, 1997, f.2. 

227. Ziu, Alban. Lind forumi i së majtës: /Lushje//Alban Ziu :Republika .-Nr.55, 16 
prill, 1997, f.5. 

228. Zogaj, Preç. "Republika e bananeve po shkon drejt republikës së preshit": Ka 
një rregull në politikë: Kush dështon, kush u bën dëme qytetarëve, minimumi, 
jep menjëherë dorëheqjen /Preç Zogaj; lnterv. Artan Kristo :Intervista .-Nr.174, 
24 shkurt-2 mars, 1997, f.2. 

229. Zoto, N. Akt i shëmtuar politik IN. Zoto. - (Deklaratë e PSD për ngjarjen e 
Bushatit) :Zëri i popullit .-Nr.365, 9 prill, 1997, f.3,6. 

II, 1 shih edhe: 230, 246, 307, 308, 31 O, 
337, 338, 353, 378, 383, 388, 392, 401, 
424, 430, 434, 452, 460, 468, 481, 482, 
50~ 523,534, 53~ 545, 55~ 581,605, 
626, 627, 650, 653, 655, 674, 772, 813,. 
815, 85~ 864, 86~ 871,928,931,934, 
942-944, 950, 952, 959, 965, 966, 969,. 
~71, 97~ 976, 97~ 981, 98i 987, 99~ 
994, 995, 997, 1000, 1003, 1011, 1022, 
1034, 1074, 1079, I09t 1105, 1135, 1178 
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2. Partitë politike në vendet e tjerë. 

230. Konservatorët europianë rikonfirmojnë mbështetjen për POSH: Merr pjesë 
edhe Sekretari i Përgjithshëm i POSH-së Genc Pollo. - (Takim i Këshillit të 
EUCD në Bratislavë) :Rilindja demokratike .-Nr.85, 19 prill, 1997, f. l. 

231. Mbështetje për PD dhe demokracinë shqiptare. - (Një delegacion i Unionit 
Demokratik sot në Tiranë) :Rilindja demokratike .-Nr.90, 25 prill, 1997, f. l. 

II, 2 shih edhe: 99, 506, 523, 567, 576 

a) Partitë shqiptare në vendet e tjerë. 

232. Arsllani, I. U mbrojt vullneti dhe vota e lirë e popullit/ /I. Arsllani. - (Kuvendi 
i degës së PPDSH-së në Tetovë) :Rilindja .-Nr.1152, 2 prill, 1997, f.12. 

233. Drejt përsosjes organizative: /LOSH në Maqedoni/ :Rilindja .-Nr.1163, 15 
prill, 1997, f.2. 

234. Kryesia e PPK-së përkrah në parim projektin për Ballkanine :Rilindja .­ 
Nr.1152, 2 prill, 1997, f. l O. 

235. M. R. Guri ka lëvizur nga vendi /M. R. (inic). - (Intervistë e prof dr. Mark 
Krasniqit kryetar i Partisë Shqiptare Demokristiane, dhënë "Zërit të Amerikës") 
:Rilindja.-Nr.1162, 13prill, 1997,f.2. 

236. Misin i, N. Parlamenti po të fillonte nga puna, do të jetë hap shumë i mirë IN. 
Misini. - (Konferencë me gazetarët në PSDK të Kosovës, krahu i B. Bukoshit) 
:Rilindja .-Nr.1164, 16 prill, 1997, f.2. 

237. N. M. Referendumi i vitit 1991 nuk ka bërë fjalë për asfare Ballkanike IN. M. 
(inic ). - (Prononcim i Partisë Liberale të Kosovës lidhur me Projektin e Demaçit 
për Ballkanine) :Rilindja .-Nr.1156, 6 prill, 1997, f.6. 

238. Projekt në shpërputhje me kërkesën për pavarësi të Kosovës. - (Përfaqësues 
të partive kundërshtojnë projektin e "Ballkanisë" së Demaçit). - Qendra e 
Informimit të Kosovës :Rilindja .-Nr.1152, 2 prill, 1997, f.6. 

239. Resh ani, R. Vetëm krijimi i vlerave të mirfillta kombëtare shpëton shpirtin /R. 
Reshani, M. Misini. - (PPK e Ferrizajt organizoi tribunën "Kërkimi i identitetit 
të intelektualit dhe aktualiteti politik") :Rilindja .-Nr.1171, 24 prill, 1997, 
f.10. 
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240. Rugova, Rr. Kuvendi i Kosovës mund të konstituohet /Rr. Rugova. - (Ç'u tha 
në mbledhjen dyditëshe të grupit parlamentar të CDK-së) :Rilindja .-Nr.1160, 
11 prill, 1997, f. l. 

241. Të mos kursejmë asgjë për të mbrojtur demokracinë në Shqipëri. - (Reagim i 
Këshillit të Veteranëve të Partisë Nacionaldemokratike Shqiptare) :Rilindja.­ 
Nr.1160, 11 prill, 1997, f.3. 

242. Vijë e PPD-së -zyrtarizmi i UT dhe i gjuhës shqipe :Rilindja .-Nr.1152, 2 prill, 
1997, f.12. 

II, 2, a shih edhe: 757 

ill. ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

243. /Deklarata të SHAP. Kosova në mbështetje të Qeverisë së Pajtimit Kombëtar, 
dhe zgjidhjes së çështjes së Kosovës/ :Kosova .-Nr.5, prill, 1997, f. l. 

244. Eltari, Elmas. Shenjtori nga Amerika dhe 65 jetimet e Vlorës: Mirënjohje në 
emër të Shoqatës Shqipëri-SHBA /El mas Eltari :Republika .-Nr.55. 16 prill, 
1997, f.7. 

245. Frashëri, Kastriot. Kushtetuta i shërben Pajtimit Kombëtar /Kastriot Frashëri. 
- (Deklaratë e shoqatës kombëtare "Fan S. Noli") :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 76, 9 prill, 1997, f.3. 

246. Kamenica, Brikena. Forumi Rinor i PD-zgjedhjet pasi të çarmatosen bandat 
e armatosura: Mbështetje PD-së dhe strukturave të saj në luftën kundër 
ekstremit të majtë /Brikena Kamenica. - (Mblidhet Këshilli Kombëtar i Forumit 
Rinor të PD-së) :Rilindja demokratike .-Nr.90, 25 prill, 1997. f.3. 

247. Kamenica, Brikena. Zgjidhje përballë shkatërrimit /Brikena Kamenica. - 
(Krijohet Unioni i Shoqatës së Investitorëve shqiptarë dhe të huaj) :Rilindja 
demokratike .-Nr.91, 27 prill, 1997, f.2. 

248. Mbështesim institucionet legjitime të shtetit shqiptar. - (Deklaratë e Sindikatës 
së Pavarur të Minatorëve të Shqipërisë) :Rilindja demokratike .-Nr.79, 12 
prill, 1997, tl,3. 

249. Ndini, Mirela. Qeveria e Pajtimit Kombëtare vetmja alternativë për daljen e 
vendit nga katastrofa IM. Ndini. - (Mblidhet Këshilli Drejtues i Lidhjes së 
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Sindikatave Autonome të Shqipërisë) :Zëri i popullit .-Nr.365, 9 prill, 1997, 
f. 7. 

250. Ndreu, Rem zi. Sindikatat larg politikës /Remzi Ndreu. - (Editorial) :Koha ere 
.-Nr.37, 15 nëntor, 1996, f. I. 

251. Përmeti, Pandeli. Urojmë mirëseardhjen e forcave shumëkombëshe: /Deklaratë 
e veteranëve të LNÇL/ /Pandeli Përmeti :Rilindja demokratike .-Nr.80, 13 
prill, 1997, f.3. 

252. Të bashkohemi në idealin kombëtar, demokratik dhe antikomunist. - (Mesazh 
i kryetarit të nderit të Shoqatës së ish-të Përndjekurve Politikë, Osman Kazazi) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 76, 6 prill, 1997, f.4. 

253. Valteri, Ylber. Lëvizja sindikaliste përballë sfidave të reja/Ylber Val teri :Koha 
ere .-Nr.38, 29 nëntor, 1996, f.5. 

III, I shih edhe: 930, 932, 1108, 1273, 1642 

2. Organizatat dhe shoqatat në vendet e tjerë. 

Shih: 761, 924, 963 

a) Organizatat shqiptare në vendet e tjerë. 

253/1: Dem iri. R. U tejkalua përçarja studentore JR. Demiri .-(Kuvendi i Unionit të 
pavarur të studentëve të Universitetit të Prishtinës) : Rilindja .-Nr.1153, 3 
prill, 1997, f.11. 

Ill, 2. a shih edhe: 739, 769, 780 

IV. IDSTORIA. 

1. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

254. Maliqi, A. Autoktonia e parë në rrënjët e fjalës: /Mbi librin e Spiro. N. Kondës 
"Shqiptarët dhe problemi pellazgjik"/ /A. Maliqi :Rilindja .-Nr.1158, 9 prill, 
1997, f.9. 

IV, 1 shih edhe: 267,274, 1308 
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2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

Shih: 1322 

4. Historia e Shqipërisë. 

255. Ky popull i lashtë Pellazg shënon një datë më të hershme se zhvillimi i 
civilizimeve të Greqisë dhe Romës /Përg. Daut Doda :Kosova .-Nr.5, prill, 
1997, f.4. 

256. Williams, George Fred. Shqiptarët: /Fragment nga libri "Shqiptarët" i George 
Fred Williams! /George Fred Williams; Përkth. Vangjel Kasapi :Revista mbrojtja 
.-Nr.3, 1997, f.62-67. 

a) Historia e Shqipërisë ( ... Sh.VI. e.r.) 

Shih: 1322 

b) Historia e Shqipërisë (Sh. VII-XIX) 

257. Drançolli, Jahja, Kastriotët- ndër protagonistët kryesorë të betejave të Kosovës 
/Jahja Drançolli :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.11. 

c) Historia e Shqipërisë (V.1830-1912) 

258. Kacori, Thoma. Ismail Qemali në vilajetin e Danubit/Thoma Kacori :Rilindja 
.-Nr.1156, 6 prill, 1997, f.11. 

259. Misin i, N. Ideal i vetëm - çlirimi kombëtar IN. Misini, R. Reshani. - (U shënua 
116 vjetori i betejës së Lidhjes së Prizrenit në trevën e Shtimes) :Rilindja.­ 
Nr.1170, 23 prill, 1997, f.12. 

IV, 4, c shih edhe: 286, 293, 294,301, 1282, 
1284, 1306 

d) Historia e Shqipërisë (V.1912-1939) 

260. Apeli i Mitat Frashërit për ditët që po kalon shqiptari. - (Një mesazh pas 72 
vjetësh). - Letër nga Athina e Mitat Frashërit drejtuar gazetës "Labërija" më 
23 prill 1925) :Rilindja demokratike .-Nr.71, 3 prill, 1997, f.3. 

261. Frashëri, Mith at. Gjendja ekonomike e Shqipërisë: /Punim i Mithat Frashërit 
botuar në "Hylli i dritës", 15 maj 1923/ /Mithat Frashëri. - (Me rastin e 
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botimit së afërmi të librit "Kthimi i Mithat Frashërit") :Liria A .-Nr.86, 24 
prill, 1997 f. 7. 

262. Hako, Hulusi. Fjala e fundit e Nolit në Parlament /H. Hako. - (Historia bën 
apel) :Zëri i popullit .-Nr.368, 12 prill, 1997, f.S. 

263. Kola, Gjovalin. Mbreti Zog dhe përpjekja për stabilitet në Shqipëri: /Mbi 
librin me të njëjtin titull të Bernard. J. Fisher/ /Gjovalin Kola :Rilindja .­ 
Nr.1153, 3 prill, 1997, f.8. 

264. Noli, F. S. Në vendin tonë mbretëron konfuzioni i pesë anarkive: Nga fjalimi i 
mbajtur nga F. S. Noli në Parlamentin Shqiptar në vitin 1924 /Fan S. Noli 
:Rilindja .-Nr.1171, 24 prill, 1997, f.S. 

265. Vllamasi, Sejfi. Ahmet Zogu më pat propozuar ta hedhim në erë gjithë 
parinë e vendit /Sejfi Vllamasi :Koha ere .-Nr.36, 1 nëntor, 1996, f.4-5. 

IV, 4, d shih edhe: 284-286, 298, 30 I, 486, 
802, 1626 

e) Historia e Shqipërisë (V.1939-1944) 
\ 

266. Doda, Zef. Rezistenca e parë antikomuniste në Nikaj-Mërtur, nëntor 1944 I 
Zef. Doda :Liria A .-Nr.86, 24 prill, 1997, f.6. 

267. Kotin i, Albert. Si u përgatit dhe u shkrua "historia" e luftës /Albert Kotini. - 
(Genocid në histori): Revista mbrojtja .-Nr.3, 1997, f.33-40. 

268. Ndreu, Ah met. Pasardhësit e Elez Tsufit dhe TsufNdreut/AhmetNdreu :Koha 
ere .-Nr.49, 13 dhjetor, 1996, f.5-6. 

IV,4,eshihedhe: 101,302, 1414/1 

f) Historia e Shqipërisë (V. 1944- ) 

269. Spahiu, Nexhmedin. Komunistët rifillojnë djegien e librave /Nexhmedin Spahiu 
:Koha ere .-Nr.38, 29 nëntor, 1996, f.3-4. · 

IV, 4, fshih edhe: 272, 1398 
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· 5. Historia e shqiptarëve në vendete tjerë. 

270. B. S. Edhe një kontribut për arbëreshët e Zarës: Autorët e tekstit "Historia dhe 
bibliografia e arbëreshëve të Zarës" janë Zeqirja Neziri dhe Aleksandër 
Stipçeviqi /B. S. (inic) :Rilindja .-Nr.1165, 17 prill, 1997, f.9. 

271. Beqiri, A. Dy ditë të veçuara në veprimtarinë tonë ilegale/A. Beqiri. - (Kujtime 
dhe gjurmë: viti 1964) :Rilindja .-Nr.1162 13 prill, 1997, f.12. 

272. Dino, Resh it. "Historia e Çamerisë" duhet të zërë vendin që i takon /Resh it 
Dino :Balli i kombit .-Nr.278, 17 prill, 1997, f.8. 

273. Hajrizi, Fazli. Tivari si metaforë - trojë e fakte që akuzon /Fazli Hajrizi 
:Rilindja .-Nr.1156, 6 prill, 1997, f.12. 

274. Hoti, [zber. Historia i duhet plotënisë shqiptare /lzber Hoti; lnterv. Ibrahim 
Berisha. - (Intervistë me dr. Izber Hotin, historian) :Rilindja .-Nr.1169, 22 
prill, 1997, f.12. 

275. Hysenaj, Nevruz. Memorandumi i shqiptarëve të Bukureshtit i shkurtit 1897 
/Nevruz Hysenaj .-(Në kuadrin e 100-vjetorit) :Rilindja .-Nr.1160, 11 prill, 
1997, f.12. 

276. Hysenaj, Nevruz. Shoqëria patriotike "Dituria" e Bukureshtit /Nevruz Hysenaj 
:Rilindja .-Nr.1156, 6 prill, 1997. 

277. Maliqi, A. Rrudhja e retorikës në favor të fakteve: /Politika e shfarosjes së 
shqiptarëve dhe kolonizimi serb i Kosovës, 1844-1995" me autor HakifBajrami 
IA. Maliqi :Rilindja .-Nr.1172. 25 prill, 1997, f.9. 

278. Uka, Sabit. Qyteti i Prizrenit - zhvillimi i zejeve dhe të dhëna të tjera /Sabit 
Uka :Rilindja .-Nr.1168, 20 prill, 1997, f.12. 

IV, 5 shih edhe: 276, 279, 280, 1281 

6. Marrëdhëniet e shqiptarëve më të huajt. (Në aspektin historik) 

279. Kuçuku, Bashkim. Prejardhja shqiptare në Panteonin e Francës /Bashkim 
Kuçuku :Drita. -27 prill, 1997, f.3, 15. 

· IV,6shihedhe:1415/I 
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7. Historia e vendeve të tjerë. 

280. Frusca, Paolo. Gjenocid në Ballkan në emër të "Serbisë së madhe" /Paolo 
Frusca :Rilindja .-Nr.1166, 18 prill, 1997, f.18; Nr.1167, 19 prill, 1997, f.18; 
Nr.1168, 2 prill, 1997, f.14; Nr.1169, 22 prill, 1997, f.14; Nr.1170, 23 prill, 
1997, f.14; Nr.1172, 25 prill, 1997, f.14. 

281. Kasaphana e përbindëshme: /Beteja e Stalingradit/ Përkth. V.Bregu : E panjohura 
.-Nr.122, 1997, f.5; Nr.123, 1997, f.56; Nr.124, 1997, f.3; Nr.126, 1997. f.5,8; 
Nr.127, 1997, f.5. 

IV, 7 shih edhe: 4, 1414 

V. BIOGRAFI. TE DRENA BIOGRAFIKE (PER FIGURAT ENJE FUSHE TE 
VETME SHIH KAPITULLIN PERKA TES) 

1. Biografi. Të dhëna biografike të shqiptarëve. 

282. Cen Elezi Ndreu: Veprimtaria patriotike enjë tri boni popullor. -Bibliogr :Koha 
ere .-Nr.35, 18 tetor, 1996, f.6. 

283. Dali IsufNdreu :Koha ere .-Nr.49, 13 dhjetor, 1996, f.4-5. 

284. Dezhgiu, Muharrem. Një figurë që shkëlqen në kryengritjet e mëdha 
antiosmane: /Monografia me titull "Hasan Hysen Budakova" e Sheremet 
Krasniqit/ /Muharrem Dezhgiu :Rilindja .-Nr.1172, 25 prill, 1997, f.9. 

285. Diko, Asqeri. Një patriot i flaktë për çeshtjen e Atdheut /Asqeri Diko, Flora 
Mehmeti. - (Jeta e vepra e Llazi Spiros) :Rilindja .-Nr.1170, 23 prill, 1997, 
f.12. 

286. Doçi, Pal P. Hoxha Kadri Prishtina: Jeta dhe vepra /Pal P. Doçi :Rilindja.­ 
Nr.1153, 3 prill, 1997, f.14; Nr.1155, 5 prill, 1997, f.18; Nr.1156, 6 prill, 1997, 
f.14; Nr.1158, 9 prill, 1997, f.14; Nr.1159, 10 prill, 1997, f.14; Nr.1160, 11 
prill, 1997, f.14; Nr.1161, 12 prill, 1997,f. l 8; Nr.1162, 13 prill, 1997,f. I 4. 

287. Duro, A. Konferencë shkencore ndërkombëtar për Sarni Frashërin në Sankt­ 
Peterburg: /20-27 qershor 1994/ /A. Duro, Enver Muharnetaj :Gjuha jonë .­ 
Nr.1-4, 1994, f.113-115. 

288. Grain ca, Na fie. Do punoj për mëmëdhenë gjithë jetën sa të rroj: Lidhur me 
emisionin dokumentar për Gjerasim Qiriazin (jeta dhe veprimtaria e tij) të 
autorit Petro Lati /Nafie Grainca :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.8. 
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289. Heqimi, Lluka. Ruhu nga djajtë dhe kur të japin dhurata: /Petro Can i/ /Lluka 
Heqimi :Republika .-Nr.50, 9 prill, 1997, f.8. 

290. Kabashi, Emin. Robëria, iluzionet, Konstandin Kristoforidhi /Emin Kabashi 
:Rilindja .-Nr.1164. 16 prill, 1997, f.9. 

291. Kabashi, Emin. Robëria, iluzionet, Vaso Pashë Shkodrani /Emin Kabashi 
:Rilindja .-Nr.1156, 6 prill, 1997 f.12. 

292. Kalaja, Tomor. Ik o "mbret", se s'je për mbreti: /Leka Zogu në Shqipëri/ I 
Tomor Kalaja :Dielli .-Nr.9, 28 prill. 1997, f.4. 

293. Koçuku, Jonuz. Gjuha është shpirti i shqiptarëve: /Mbi patriotin çam Rexhep 
Demi/ /Jonuz Koçuku :Republika .-Nr.55, 15 prill, 1997, f. 7. 

294. Luzha, B. Trimi i madh Idriz Seferi: Me rastin e 70 vjetorit të vdekjes/ /8. 
Luzha, Sabit Jahja :Rilindja .-Nr.1165, 17 prill, 1997, f.11. 

295. Madhështia dhe kultura bashkuar në një emër: Skënder Luarasi /Përg. Mehmet 
Gëzhilli. - (27 prill 1982 - në 15-vjetorin e vdekjes së profesor Skënder Luarasit 
- 27 prill 1997). -Materiale :Zëri i popullit .-Nr.381, 27 prill, 1997, f.8-9. 

296. Man ush i, Violeta. "Në portën time nuk ka trokitur askush ... " Nioleta Manushi; 
Interv, Irma Kurti. - (Flet Artistja e Popullit, Violeta Manushi) :Dita 
informacion .-Nr.530, 20 prill, 1997, f.1 O. 

297. Ndreu, Remzi. Në përvjetorin e vdekjes: Homazh Anton Çetës /Remzi Ndreu 
:Koha ere .-Nr.37, 15 nëntor, 1996, f.4. 

298. Ndreu, Remzi. Sufe Xhelili /R. Ndreu. - (16 dhjetor 1924-në përvjetorin e 
rënies) :Koha ere .-Nr.49, 13 dhjetor, 1996, f.4. 

299. Novosella, Sabri. Të vërtetat për Fadil Hoxhën /Sabri Novosella :Koha ere.­ 
Nr.37, 15 nëntor, 1996, f.5-6. 

300. Olloni, Ali. Vdiq poeti Fahredin Gunga /A. O. (inic) :Rilindja demokratike.­ 
Nr.73, 5 prill, 1997, f.5. 

301. Shpuza, Gazmend. Atdhetari i madh dr. Ibrahim Temo /Gazmend Shpuza 
:Rilindj~ .-Nr.1160, 11 prill, 1997, f.12. 

302. Toma, Nikoll. Jeta dhe veprimtaria e antikomunistit Frrok Mëlyshi /Nikoll 
Toma :Liria A .-Nr.86, 24 prill, 1997, f.6. 
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303. Vdiq Dr. Ihsan Çabej :Shembull i përkushtimit njerëzor, profesional dhe qytetar 
:Rilindja demokratike .-Nr.82, I 6 prill, 1997, f.2. 

304. Zogu, Leka. Leka në kërkim të mbretit /Leka Zogu;Interv.Henri Çili. - (Flet 
ekskluzivisht për "Koha jonë", mëkëmbësi i mbretit Leka Ahmet Zogu) :Koha 
jonë .-Nr.373, 30 prill, 1997, f.4-5. 

V, 1 shih edhe: 260,265,270, 361, 380; 
425, 449, 476, 483, 693, 978, 988, I 006, 
1120, I 125, 1127, 1133, 1317, 1320, 1338, 
1352, 1360, 1381, 1382, 1409 

2. Biografi. Të dhëna biografike të të huajve. 

305. P.R. Cili është Paolo Foresti') /R. P :Dita informacion .-Nr.530, 20 prill, 1997, 
f.8. 

306. Seitaj, Lulëzim. Një grua e jashtëzakonshme Nanga nga Bullgaria/ /Lulëzim 
Seitaj . - (Verbohet nga një stuhi ere dhe bekohet me fuqi mistike) :CIAK.­ 
Nr.61, prill, 1997, f.1,2. 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NE SHQIPERI. 

1. Gjendja e brendshme politike, ekonomike dhe shoqërore. (1992-1997) 

307. Ademi, Adem. Krahu i armatosur i PS, rrezik për zgjedhje të reja /Adem 
Ademi :Rilindja demokratike .-Nr.89, 24 prill, 1997, f.3. 

308. Ago lii, Dritëro. Aferim, Sude demokracia /Dritëro Agoi li; Interv. Preç Zogaj - 
(Intervistë me shkrimtarin Dritëro Agolli) .-Në dt.20 dhe 22 prill intervista 
vazhdon me tituj të ndryshëm :Dita informacion .-Nr.529, 18 prill, 1997, f.2; 
Nr.530, 20 prill, 1997, f.2; Nr.53 I, 22 prill, 1997, f. 2. 

309. Ar. Bi. Prapaskenat e politikës shqiptare armiku i vetëm I Ar. Bi (inic). - 
(Rreziqet emisionit "Alba") :Dita .-Nr.526, 13 prill, 1997, f.5. 

310. Arbnori, Pjetër. Eshtë koha e absurditetit dhe e planeve të koordinuara/Pjetër 
Arbnori. -Autorinxjerrë nga fotografia :Liria A .-Nr.86, 24 prill, 1997, f.4,8. 

311. Ashimi, Gëzim. Fajdet, zhduken faraonët e piramidave: Sudja e vetmja 
"pendestare" që kthehet në qeli. Të tjerët do të gjykohen në mungesë /Gëzim 
Ashimi. - (Prokuroria rinis veprimet ndaj bosëve të akuzuar për mashtrim) 
:Kohajonë .-Nr.363, 17 prill, 1997, f.7. 
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312. Ash imi, Gëzim. Korçë, rifillim përmes pajtimit /Gëzim Ashimi, Roland Beqiraj. 
- (Reportazh. Qyteti i "përmbytur" prej metalit, ankthit dhe shpresës .... ) 
:Koha jonë .-Nr.360, 13 prill, 1997, f.11. 

313. Ash imi, Gëzim. Luftë në Burrel: katër plagosen /G. Ashimi :Koha jonë .­ 
Nr.369, 24 prill, 1997, f.2. 

314. Atentat kundër pajtimit kombëtar: Incidenti në Bushat është frymëzuar nga 
deklaratat se "Shkodra nuk i do socialistët" :Zëri i popullit .-Nr.364, 8 prill, 
1997,f. l.2. 

3 15. 8. M. Të papunët "ushtria" e vërtetë e shqiptarëve /B. M (inic). - (Shkatarimet 
lanë pa punë 250 mijë njerëz) :Albania .-Nr.66, 30 prill, 1997, f.2. 

316. B. R. Boomerangu komunist-haraç i Shqipërisë /8. R. (inic.) . - ("Kush nuk 
ndan luftën me shokët, do të ndajë disfatën me armiqtë") :Rilindja demokratike 
.-Nr.86, 20 prill, 1997, f.5. 

317. Babara mo, I. Berisha kërkon besnikë në Bankë: Luniku: Nuk jam larguar nga 
detyra. Po punoj me FMN li. Babaramo. - (Guvernatori Luniku prej dy 
muajsh në Washington) :Koha jonë .-Nr.363, 17 prill, 1997, f. I O. 

J 18. Baçe, Apollon. Durrësi, vala e karkalecave dhe mesazhi shpresëdhënës I Apo lion 
Baçe. - (Reportazh) :Dita informacion .-Nr.524, 18 prill, 1997, f.2. 

3 19. Baçe, Apollon. Politika në plan të parë I Apo lion Baçe. - (Opinion I Apollon 
Baçe) :Dita informacion .-Nr.534, 26 prill, 1997, f.3. 

320. Ballascio, Costantino. Revolta shqiptare drejtohet nga komunistë dhe kriminelë 
/Marrë nga "Gazeta del Sud" 22 prill, 1997 I /Costantino Ballascio. - (Duhet të 
ofrojmë ndihma dhe jo ideologji) :Albania .-Nr.63, 25 prill, 1997, f.2. 

321. Balliu, H. Librazhd - ja si filloi katrahura: Pas një deklarate të TVSH njerëzit 
u turrën depove ushtarake /H. Balliu :Koha jonë .-Nr.364, 18 prill, 1997, f. 7. 

322. Banditët e kthejnë në ferr Vlorën: /Materiale/ :Albania .-Nr.65, 29 prill, 1997, 
f.3. 

323. Banditët sulmojnë tekniket e RAJ-it. - (Panik për gazetarët në Vlorë) :Albania 
.-Nr.62, 24 prill, 1997, f.2. 

324. Barçi, Emin. Fajdet: As gjallë, as vdekur: Kallashnikovët nuk kompensojnë 
humbjet e fajdeve /Emin Barçi.- (Dëmtohen rëndë investimet e kompanive 
rentiere) :Koha jonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, f.9. 
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325. Battistini, Francesco. Zani është vetëm boss-i falas i Vlorës /Francesco 
Battistini. - (Kreu i komitetit të shpëtimit: "Lideri jam unë, ju italianët i jepni 
shumë rëndësi Zanit") - "Corriere della sera", e shtunë 19 prill 1997 :Albania 
.-Nr.60, 22 prill, 1997, f.2. 

326. Bej rash i, I. Shiten edhe makineri të ç'montuara ushtarake/!. Bejrashi. - (Vazhdon 
kontrabanda e pasurisë kombëtare shqiptare për në Mal të Zi) :Rilindja .­ 
Nr.1160, 11 prill, 1997, f.1 O. 

327. Bentura, Stefan. Trafikantët e Vlorës: Nuk kemi frikë nga "Alba" /Stefan 
Bentura :Albania .-Nr.62, 24 prill, 1997, f.2. 

328. Beqa, A. Privilegje tatimore për biznesin e vogël: Inflacioni rritet, dyshemeja 
tatimore s'ndryshon, detyrimet zvoglohen I A. Beqa. - (Çfarë sjell mosmiratimi 
i një projektdekreti nga deputetët e Kuvendit Popullor) :Dita informacion.­ 
Nr.536, 29 prill, 1997, f.7. 

329. Beqa, Alban. Tregtia e zezë me Maline Zi: Furrat e Nikshiqit gllabërojnë 1200 
tonë hekur në ditë I Alban Beqa. - (Shpërthen kontrabanda e hekurishteve pas 
anarkisë së marsit) :Dita informacion .-Nr.527, 15 prill, 1997, f. 7. 

330. Beqiraj, Roland. Komitetet lindën për të dalë nga kaosi /Roland Beqiraj. - 
(Bisedë me kryetarin e Komitetit Guri Pejo, Korçë) :Kohajonë .-Nr.364, 18 
prill, 1997, f.2. 

331. Ble, Sta. Grarnshi, tregu gjigand i armëve/Ble, Sta. -(Vidhen 150.000 autometikë) 
:Gazeta shqiptare .-Nr.6441 22 prill, 1997, f.2. 

332. Blush i, Kiço. Këmbët e karrigeve të tryezave të rrumbullakta policia civile i 
përdor si hunj /Kiço Blushi; lnterv. Ani Sto_ja :'Intervista .-Nr.175, 3-9 mars, 
1997, f.3,4. 

333. Braçe, Erion. Republika e dytë /Erion Braçe, Anastas Angjcli .Zëri i popullit 
.-Nr.373, 18 prill, 1997, f.5. 

334. Braçe, Erion. Varreza në Adriatik: varret në det janë tani mbi 200 /Erion Braçe 
.Zëri i popullit .-Nr.359, 2 prill, 1997, f.5. 

335. Brari, F. Pse ra Republika e Parë postdiktatoriale IF. Brari. - (Shqipërisë i 
mungon shkolla e politikanëve) :Republika .-Nr.54, 13 prill, 1997, f.6. 

336. Brari, F. Vlonjatët në Sheshine Flamurit s'mund të jenë kriminelë /F. Brari 
:Republika .-Nr.66, 29 prill, 1997, f.3. 
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337. Breshëri automatikësh në shtëpinë e Musa Ulqinit. - (Aktualitet) :Zëri i 
popullit .-Nr.359, 2 prill, 1997, f.2. 

338. Buçpapaj, Mujë. Sa është kuptuar prej socialistëve thirrja e qytetarëve në 
Bushat, se "Boll keni derdhur gjak në Vlorë" /Mujë Buçpapaj :Rilindja 
demokratike .-Nr.78. 11 prill, 1997, f.3. 

339. Bushatin e kurdisën nxitësit e konfliktit Veri-Jug :Intervistë me z. Sabri Godo 
/Interv. Dalip Greca :Republika .-Nr.50, 9 prill, 1997, f.3. 

340. Buxhovi, I. A mund ta shpëtojë mbreti Shqipërinë /l. Buxhovi :Rilindja .­ 
Nr.1163, 15 prill, 1997, f.5. 

341. Buxhovi, Isuf. Të mos përsëritet koha e Princ Vidit: /Analizë për gjendjen në 
Shqipëri! /I. Buxhovi :Rilindja .-Nr.1152, 2 prill, 1997, f.11. 

342. Çami, Viktor. Sali Berisha vlerëson më shumë kolltukun se nderin: Intervistë 
e publiçistit të njohur Viktor Çami /Viktor Çami. Interv. Lulëzim Çota: - 
(Formimi i qeverisë së re është pohim i dështimit të turpshëm të qeverisë së 
mëparshme) :Zëri i popullit .-Nr.381, 27 prill, 1997, f.4,6. 

343. Çili, Henri. Monarkia e kaluar, Republika e ardhme /Henri Çili :Koha jonë.­ 
Nr.363, 17 prill, 1997, f.16. 

344. Çipa, A. Përmeti i vogël i vdekjeve të shumta: Bisedë me drejtorin e spitalit të 
qytetit z. Petrit Rexhepi /A. Çipa :Koha jonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, f. I O. 

345. Çupi, A. Forcat speciale rikthejnë qetësinë I A. Çupi. - (Burreli i shkatërruar 
plotësisht) :Albania .-Nr.55, 16 prill, 1997, f.5. 

346. Çupi, Frrok. Kjo luftë pa palë /Frrok Çupi :Koha jonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, 
f.4. 

347. Çupi, Frrok. Komietet Qytetare dhe politika /Frrok Çupi :Koha jonë .-Nr.370, 
25 prill, 1997, f.4. 

348. Çupi, Frrok. Shqipëria mund të paqëtohet: Presidenti në stol /Frrok Çupi 
:Kohajonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, f.7. 

349. Çupi, Frrok. Vlora nuk vdes /Frrok Çupi :Koha jonë .-Nr.360, 13 prill, 1997, 
f.4, 16. . 
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350. Dervishi, Mimoza. Vlora, Saranda, Gjirokastra në prillin e varfër të pranverës 
/Mimoza Dervishi. -(Reportazh në jugun e Shqipërisë) :Kohajonë .-Nr.359, 
12 prill, 1997, f.11. 

351. Dodkova, Lon ik. Ditari për Shqipërinë /Lunik Dodkova :Kosova .-Nr.5, prill, 
1997, f.2-3. 

352. "Donin gjak për të ushqyer reklamën e tyre". - (Shkrimtari Kadare akuzon 
mediat për katastrofën shqiptare) :Rilindja demokratike .-Nr.89, 24 prill, 1997, 
f.2. 

353. E. K. Gazeta "RD" zbulon skenarin e Bushatit /E. K. (inic) .Zëri i popullit.­ 
Nr.368, 12 prill, 1997, f.2. 

354. E vërteta mbi armatosjen e Shkodrës: Sipas pohimeve të njërit prej dëshmitarëve 
të shumtë të asaj nate /Interv. B. Delia: Universal .-Nr.3,8 prill, 1997, f.6. 

355. Fabrika e letrës, ose "Hiroshima" shqiptare :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 
1997, f.6. 

356. Fajin e ka guvernatori Luniku /lntrv Jonila Godo le. - (Intervistë Vehbi Alimuçaj) 
:Koha jonë .-Nr.372, 29 prill, 1997, f.12. 

357. Familjet e viktimave kërkojnë trupat e të afërmve të tyre: /Thirrje drejtuar 
Parlametit shqiptar nga familjet e viktimave të 28 marsit/ .Zëri i popullit .­ 
Nr.378, 24 prill, 1997, f.6. 

358. Fevziu, Blendi. Paradoksi i shtetrrethimit/Blendi Fevziu :Kohajonë .-Nr.372, 
29 prill, 1997, f. l. 

359. Forcat e komanduara nga Bashkim Gazidede kanë bombarduar Delvinën. - 
(Bisedë me një oficer të ushtrisë, dëshmitar okular dhe pjesëmarrës në ngjarjet 
e zhvilluara në qytetin e Delvinës) :Zëri i popullit .-Nr.370, 15 prill, 1997, 
f.5,7. 

360. Fortuzi, Artan. Prioritet: Të ndërtohet Shqipëria/ Artan Fortuzi :Balli i kombit 
.-Nr.279, 14 prill, 1997, f.6. 

361. Gashi, Sulej man. Leka i l-rë: Në Shqipëri më konsiderojnë faktor stabilizues: 
/Shtypi amerikan dhe britanik/ /Sulejman Gashi :Rilindja .-Nr.1170, 23 prill, 
1997, f.5. 

362. Gosnishti, B. Makinistët nën terrorin e bandave /B. Gosnishti. - (Aktualitet) 
:Zëri i popullit .-Nr.369, 13 prill, 1997, f.5. 
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363. Grindje fshatrash me armë për. prona :Gazeta shqiptare .-Nr.639, 16 prill, 
1997, f.5. 

364. Gjini, Agustin. Bilanc i dhimshëm i Lezhës: 37 të vdekur, dhe mbi 95 të 
plagosur, dëmtohet baza e logjistike e Gjadrit dhe dy "Mig 90" /Agustin Gjini 
:Kohajonë .-Nr.364, 18 prill, 1997, f.7. 

365. Gjini, Ramiz. Aty ku, përkohësisht, ka pushuar pulsi i të zakonshmes I 
Ramiz Gjini. - (Në periferi larg bibliotekave dhe më pranë plumbave) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 78, 11 prill, 1997, f.5. 

366. Hoti, Bled ar. Shkodra në kërkim të qetesisë /Bledar Hoti. - (Gjatë muajit mars 
32 të vdekur, dhe 150 të plagosur) :Dita .-Nr.528, 16 prill, 1997, f.6. 

367. Isufi, Haxhi. Në zgjedhjet e ardhshme do votoj për dorëzimin e armëve: Me 
humanistin Haxhi Isufi /Haxhi Isufi. - (Intervistë) :Rilindja demokratike .­ 
Nr.87, 22 prill, 1997, f.5. 

368. Jupe, Hamdi. Mesazh i Otrantos /Hamdi Jupe. - (Aktualitet) :Zëri i popullit 
.-Nr.382, 29 prill, 1997, f.4. 

369. Jupe, Harn di. Vlora midis dhëmbjes dhe shpresës /Hamdi Jupe. - (85 shqiptarë 
humbën jetën në Kanalin e Otrantos) :Zëri i popullit .-Nr.359, 2 prill, 1997. 
f.4,8. 

370. Jushi, Zef. Diçka dhe gjithçka rreth ish-të përndjekurve politikë /Zef lushi 
:Liria A .-Nr.86, 24 prill, 1997, f.5. 

3 71. Kabashi, Bajram. "Atë leckë.jua lëmë juve ... ": /Gjendja në Shqipëri/ /Bajrarn 
Kabashi :Rilindja .-Nr.1168, 20 prill, 1997, f.4. 

372. Kabshi, Salih. Shqipëria pa Sali Berishën do të jetë më mirë ... : Berisha, Dr. 
Death dhe racistët shqiptarë të Kosovës /Salih Kabashi. - (Shkruan Salih 
Kabashi, botues i revistës "Republika") .Zëri i popullit .-Nr.3 75, 20 prill, 
1997,f.3. 

373. Kadare, Ismail. Kadare hedh në det lule për viktimat: /Mesazh drejtuar popullit 
të Vlorës/ /Ismail Kadare :Koha jonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, f.8. 

3 74. Kadare ngriti padi kundër gazetës "Novi-list": /Rreth intervistës për zhvillimet 
në Shqipëri/ - (Veprime skandaloze të gazetarit Branimir Përleviq) :Rilindja.­ 
Nr.1169, 22 prill, 1997, f.2. 
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375. Kikia, Mentor. Grabitje me ushqime toksike, dy kanë vdekur /Mentor Kikia 
:Gazeta shqiptare .-Nr.649, 24 prill, 1997, f.5. 

376. Kikia, Mentor. Stuhi mbi depo, vendi pa drithë /Mentor Kikia :Gazeta shqiptare 
.-Nr.639, 16 prill, 1997, f.5. 

377. Kikia, Mentor. Varre që mbijnë prej plumbave: Jetët e fikura nga armët: Të 
gjithë nën 35 vjeç /Mentor Kikia :Gazeta shqiptare .-Nr.637, 13 prill, 1997, 
f.5. 

378. Koçi, Bashkim. Përpjekje për të minuar qeverinë Fino /Bashkim Koçi. - (Në 
vend të një replike me RD-në) :Zëri i popullit .-Nr.3 78, 24 prill, 1997, f.4. 

379. Koçi, Bashkim. Poliçani ky "Spaç" i regjimit të Berishës/Bashkim Koçi. - (Në 
vend të një reportazhi nga qyteti i parë "rebel") :Zëri i popullit .-Nr.383, 30 
prill, 1997, f.9. 

380. Kodra, Ermal. Nata e thikave të gjata :Zhulali "Pasi nuk më vetëvranë", 
ngritën kurthin - Safeti është hajdut. Ka vjedhur 4.3 milionë dollarë" /Ermal 
Kodra :Republika .-Nr.66, 29 prill, 1997, f.5. 

381. Kola, Dedë. Skemat piramidale, "barrë" për çdo qeverisje të ardhshme /Dedë 
Kola :Zëri i popullit .-Nr.371, 16 prill, 1997, f.5. 

381/1.Komiteti i Vlorës u krijua për të mbushur një vakum /lnterv. Enkel Demi.­ 
(Intervistë me ambasadorin e Italisë Paolo Foresti) :Republika .-Nr.54, 13 
prill, 1997, f.2. 

382. Komitetet dhe politika e armatosur: /Mbi gjëndjen në Shqipëri/ :Koha jonë.­ 
Nr.359, 12 prill, 1997, f.1. 

383. Komitetet flasin me gjuhën e PS-së :Albania .-Nr.64, 27 prill, 1997, f. l. 

384. "Komitetet" nuk dinë çfarë kërkojnë :Rebelët kërcënojnë forcën multinacionale: 
Mund të vendosim mina nga Vlora deri në Bari. - (Vlorë: Rivalitet banditësh 
për kontrollin e qytetit). - Washington Post 19 prill: Albania .-Nr.60, 22 prill, 
1997,f.2. 

385. Kondaj, Engjëll. Zgjedhjet e qershorit, të rrezikuara /Engjëll Kondaj. - 
(Aktualitet) :Zëri i popullit .-Nr.367, 11 prill, 1997, f.3. 

386. Konti, Paolo. Rikthehet botimi i sfidës "Koha jonë", gozhda në brinjë regjimit 
/Paolo Konti; Përkth. Kadri Vokopola - Shkruan e përditshmja italiane "Corriere 
dellasera·':Kohajonë.-Nr.361, 15prill, 1997,f.12. 
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387. Kopliku, Arben. Tragjediae 13 marsit rrëfehet nga të dëmtuarit: kena me dekë, 
c s'kena me e harrue atë natë /Arben Kopliku :Universal .-Nr.1, 31 mars, 1997, 
f.4. 

388. Kopliku, Bashkim. "Mentalitet diktatorialo-komunist në PD" /Bashkim 
Kopliku; Interv. Arjola Ferri :Intervista .-Nr.173, 17-23 shkurt, 1997, f.3,4. 

389. Kosova, Alban. Shqipëria do të mbetet Shqipëri /Alban Kosova. - (Kundër 
dëshirës së atyre që dogjën dhe shkatërruan atdheun) :Zëri i popullit .-Nr.361, 
4 prill, 1997, f.5. 

390. Krizë e shtetit dhe e miletit/lnterv. Mehmet Gjata. - (Intervistë me shkrimtarin 
Zija Çela) :Rilindja .-Nr.1176, 30 prill, 1997, f.1 O. 

391. Kurtulaj, Musa. Si mund të bllokohet eksodi i hekurishteve: Ky trafik duhet 
bllokuar atje ku buron /Musa Kurtulaj :Zëri i popullit .-Nr.368, 12 prill, 1997, 
f.4. 

392. Kush po e mban peng Shqipërinë :Koha jonë .-Nr.365, 19 prill, 1997, f.1. 

393. L.B. Gjatë 3 muajve 91 vrasje për hasmëri /L.B. (inic.)-(Gjakmarrja: Vdekje 
të reja, sherre të vjetra) :Dita informacion .-Nr.533, 25 prill, 1997, f.6. 

394. L. S. "Rebelët" i kryeson PD IL. S. (inic). - (E vërteta mbi "Komitetin e 
Shpëtimit të Vlorës" ose "Krahun e Armatosur të PS") :Koha jonë .-Nr.372, 
29 prill, 1997, f.3. 

395. Lei i, Arjan. Për një javë informacion /Arjan Leli. - (Bilanc i dhimbshëm për 
qytetin e Kavajës) :Dita informacion .-Nr.528, 16 prill, 1997, f.6. 

396. Levonja, Gavrosh. Berisha, opozita dhe komitetet /G. L. (inic.) :Koha jonë.­ 
Nr.365, 19 prill, 1997, f.16. 

397. Levo nja, Gavrosh. Gjeneratori i vetëm i pengesave do të jetë Berisha/Gavrosh 
Levonja. - (Shqipëria përballë sfidës së 29 qershorit) :Koha jonë .-Nr.365, 19 
prill, 1997, f.5. 

398. Levonja, Gavrosh. Opozita nuk ka mësuar ende se si duhet luajtur me të: 
Berisha nuk luftohet duke e akuzuar apo duke i kërkuar dorëheqjen po vetëm 
nëpërmjet lëvizjeve politike /Gavrosh Levonja. - (Berisha i kujton opozitës se 
nuk ka vdekur) :Koha jonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, f.7. 

399. Lika, I. Rebelët ngarkojnë Belul Çel on me Arben Malajn /I. Lika. -(Reportazh 
për incidentin e Bushatit) :Republika .-Nr.51, 10 prill, 1997, f.2. 
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400. Limari, B. Komiteti i shpëtimit ndahet në banda kriminale: /Sarandë/ /B. 
Limari :Albania .-Nr.66, 30 prill, 1997, f.2. 

401. Lubonja, Fatos. Shqipëria nën pushtetin e dy demonëve /Fatos Lubonja; 
Interv. Artan Kristo :Intervista .-Nr.173, 17-23 shkurt, 1997, f.2. 

402. Luka, Zenepe. "Bandat i kemi nën kontroll" /Zenepe Luka. - (Shefi i komisariatit 
të Policisë, Vlorë, z. Mil to Kordha flet për "Koha Jonë") :Koha jonë .-Nr.361, 
15 prill, 1997, f.8. 

403. Luka, Zenepe. "Berisha nxiti gjakderdhjen" /Zenepe Luka. - (Bisedë me 
kryetarin e Komitetit të Shpëtimit Publik të qytetit të Vlorës, Albert Shyti) 
:Koha jonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, f. I O. 

404. Luka, Zenepe. Tiranë: Ndalohen makinat e Vlorës /Zenepe Luka :Koha jonë.­ 
Nr.364, 18prill 1997,f.8. 

405. Luka, Zenepe. Vlora: "Vranickin e ktheu Berisha" /Zenepe Luka :Koha jonë.­ 
Nr.364, 18 prill, 1997, f.2.16. 

406. Luka, Zenepe. Vlorë: S'duam Lekën duam lekët: Vizita e Lekës I në Vlorë 
kthehet në miting proteste kundër Berishës /Zenepe Luka :Koha jonë .-Nr.370, 
25 prill, 1997, f.2. 

407. Lloci, Etleva. Kamberi: në maj likujdohemi: Do shiten 49% e aksioneve të 
kompanisë për të shkyer kreditorët /Etleva Lloci. - (Kthehet në Shqipëri 
presidenti i Kompanisë Kamberi, Ferdinand Kamberi) :Koha jonë .-Nr.372, 
29 prill, 1997, f.9. 

408. Malaj, Gjolekë. Unë jam Gjolekë Malaj /Gjolekë Malaj; Interv. Engjëll Serjani. 
- (Intervistë ekskluzive me njeriun legjendë, 28 vjeçar, të Tepelenës) :Dita 
informacion .-Nr.532, 23 prill, 1997, f.2. 

409. Mali i Zi: Pas naftës dhe hekuri. -(Vazhdon arratia e makinerive të çmontuara 
shqiptare) :Albania .-Nr.57, 18 prill, 1997, f.5. 

41 O. Malo, Bej do. Bojë e bardhë pas 82 vjetësh /Bej do Malo. - (Burgu i Tiranës pas 
eksodit të madh) :Republika .-Nr.50, 9 prill, 1997, f.2. 

411. Malo, Bej do. Faj det në kasacion. Bosët të arratisur /Bej do Malo :Republika.­ 
Nr.55, 16 prill, 1997, f.5. 

412. Malo, Bej do. Loja me pushkë vazhdon të vdesë njerëz: Për një muaj 206 të 
vdekur, 700 të sakatosur /Bejdo Malo :Republika .-Nr.52, 11 prill, 1997, f.2. 
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413. Malo, Bej do. Më shumë se 200-të vrarë nga plumbat: Të plagosurit me armë 
zjarri janë mbi 700 persona /Bejdo Malo. - (Bilanci tragjik i deritanishëm i 
kaosit në Shqipëri) :Albania .-Nr.51, 11 prill, 1997, f.2. 

414. Mazhoritari - garanci për stabilitet politik :Rilindja demokratike .-Nr.91, 27 
prill, 1997, f. I. 

415. Mbreti Leka Zogu rikthehet në Atdhe :Rilindja .-Nr.1160, 11 prill, 1997, f.5. 

416. Mero, Armand. Zhulali - Berisha ose enigmat e divorcit të madh /Armand 
Mero :Gazeta shqiptare .-Nr.648, 27 prill, 1997, f. I. 

417. Mero, Armand. Zhulali u arratis i veshur me antiplumba: Misteret e anijes: 
Admirali i flotës Zhupani kishte aksione /Armand Mero. - (Pas Brindizit 
ministri është shoqëruar me eskortë të një afarist italian që punonte në Shqipëri) 
:Gazeta shqiptare .-Nr.648, 27 prill, 1997, f.3. 

418. Mi lloshi, Sami. Puça ka ngrirë /Sami Mi lloshi :Rilindja demokratike .-Nr.80, 
13 prill, 1997, f.3. 

419. Mirëkuptimi dhe toleranca të respektohen institucionet e republikës të ulen 
armët /lnterv. Lindita Karadaku. - (Intervistë me përfaqësuesin e Kosovës në 
Shqipëri, Iljaz Rramajli) :Rilindja demokratike .-Nr. 72, 4 prill, 1997, f.4. 

420. Mjeda, Fisnik. Si po na sheh bota? /Fisnik Mjeda. - (Në këtë moment tragjik 
të historisë) :Zëri i popullit .-Nr.360, 3 prill, 1997, f.6. 

421. Mu çaj, Alfred. Vlora nuk është prona jote, por dëshmitare e krimeve të tua I 
Alfred Muçaj. - (Letër e hapur Albert Shytit, "komandantit" të vetëshpallur 
të Vlorës) :Albania .-Nr.58, 19 prill, 1997, f.3. 

422. Musa i, Fatmir. Dëme të pallogaritshme /Fatmir Musai. - (Kronikë e situatës 
tragjike të krijuar në rrethe) :Zëri i popullit .-Nr.359, 2 prill, 1997, f.7. 

423. Mustafaj, Besnik. Do të duheshin vite për t'i çarmatosur shqiptarët /Besnik 
Mustafa]; Interv. Elida Buçpapaj. - (Intervistë me Besnik Mustafaj) :Rilindja 
.-Nr.1169, 22 prill, 1997, f.3. 

424. Nazarko, Shpëtim. Editorial: /Analizë politike/ /Shpëtim Nazarko :Dita 
informacion .-Nr.526, 13 prill, 1997, f.1,3. 

425. Neza, Avni. Leka I, lotë në vendlindjen e të atit/Avni Neza. - (Pritje entuziaste 
për trashëgimtarin mbretëror në Burgajet) :Albania .-Nr.60, 22 prill, 1997, f.3. 
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426. Neza, Avni. Leka I - rikthim pas 58 vjetësh: Rikthimi i tij, sipas kryetarit të 
PLL-së, do t'i shërbejë paqes dhe pajtimit midis vëllezërve shqiptarë /Avni 
Neza. - (Të shtunën në Tiranë, pasardhësi i Ahmet Zogut) :Albania .-Nr.51, 
11 prill, 1997, f.3. 

427. Nga lëvizja e Haxhi Qamilit tek "Komitetet e Shpëtimit" :Rilindja demokratike 
.-Nr.83, 17 prill, 1997, f.1. 

428. Nuk ka shqiptar në botë që nuk është dëshpëruar nga kjo tragjedi shqiptare. - 
(Intervistë me shkrimtarin Ismail Kadare dhënë BBC-së) :Rilindja demokratike 
.-Nr.71, 3 prill, 1997, f.4. 

429. PD do shtypte me hekur dhe zjarr revoltën: Data 3 mars 1997. Në mbledhjen 
e Këshillit ushtarak i raportohet plani Komandantit Berisha. Gazidede dhe 
PD kishin bërë gati "listat e zeza". - (Plani i Këshillit të Mbrojtjes të Republikës 
së Shqipërisë për territorin në Jug të Shqipërisë) :Koha jonë .-Nr.360, 13 prill, 
1997, f.2. 

· 430. PD. - fillon ndryshimi i kursit :Koha jonë .-Nr.362, ! 6 prill, 1997, f. I. 

431. P. Z. A mund të ngjallet shpresa /P. Z. (inc). - (Editorial) .Dita informacion.­ 
Nr.525, 12 prill, 1997, f.1,2. 

432. Palo ka, E. Komunistët arritën të kthejnë historinë e tyre të krimit /E. Paloka. 
- (Kush është fajtori?) :Rilindja demokratike .-Nr.83, 17 prill, 1997, f.3. 

433. Palo ka, Edi. ''Trasparenca" e fajdexhiutMalaj /Edi Pal oka :Rilindja demokratike 
.-Nr.91, 27 prill, 1997, f.3. 

434. Paqen nuk mund ta sjellin ata që sollën luftën: /Editorial/ :Albania .-Nr.57. 18 
prill, 1997, f. l. 

435. Pasardhësi i mbretit në qytetin me shumë "mbretër": Reportazh nga Vlora. - 
(Leka Zogu nderon vetëm Ismail Qemalin) :Albania .-Nr.63, 25 prill, 1997, f.3. 

436. Pasuri kombëtare që "rrjedh" në Mal të Zi: /Transportohen kontrabandë mijra 
tonelata hekuri nga Shqipëria për në Mal të Zi/. - (Në vazhdën e shkatërrimit 
të Shqipërisë) :Zëri i popullit .-Nr.360, 3 prill, 1997, f.6. 

437. Peza, Alfred. Fieri, baza për shtypjen e Vlorës: Tortura mesjetare në zyrat e 
Komisariatit ndaj gazetarit të /Zenepe Luka/ I Alfred Peza. - (30 orë në mes të 
5000 "vullnetarëve të Saliut", në qëndrën e operacioneve kundër revoltës 
popullore) .Koha jonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, f.10. 
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438. Për një të ardhme më të sigurtë. -(A-pel drejtuar popullit shqiptar nga Konferenca 
!peshk vore e Shqipërisë) :Rilindja demokratike .-Nr.83, 17 prill, 1997, f.4. 

439. Pi rev a, Adil. Dimensioni i vetëdijes qytetare /Adil Pireva. - (Sprova Ballkanike) 
:Rilindja .-Nr.1171, 24 prill, 1997, f.11. 

440. Plan kriminal për të vrarë Jugun e Shqipërisë: /Nga shënimet origjinale të 
gjeneral Agim Koçekut, i zënë rob nga kryengritësit në Gjirokastër/. - (Fakte 
rrënqethëse nxjerrë nga shënimet e një gjenerali që fatkeqësisht vazhdon të 
mbajë funksione komanduese) .Zëri i popullit .-Nr.370, 15 prill. 1997, f.5. 

441. Plani ushtarak - krim i konsumuar: Gjeneral Koçekut i janë kapur kartvizitat 
e Berishës dhe një numër dokumentash të tjera që kompromentojnë majën e 
piramidës shtetërore. - (Flet zv/prokurori i Gjirokastrës, z. Arben Pasho, pas 
njohjes me dosjen e gjeneralit Ali Koçeku) :Koha jonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, 
f.2. 

442. Populli i mirëpret, puçistet, kërcënojnë. - (Provokime të hapura kundër 
operacionit "Alba") :Rilindja demokratike .-Nr.80, 13 prill, 1997, f.3. 

443. Puto, Arben. Qeveria e Pajtimit Kombëtar, shansi i vetëm për daljen nga kriza 
I Arben Puta. - (Intervistë e plotë e Prof. Arben Putos dhënë radios BBC) .Zëri 
i popullit .-Nr.367, 11 prill, 1997, f.4. 

444. Qeriqi, Ahmet. A po viktimizohet sovraniteti i Shqipërisë /Ahmet Qeriqi 
:Rilindja .-Nr. I I 76, 30 prill, I 997, f.4. 

445. Qeveria është bashkëpunëtore për faj det: Me doktorin e Shkencave Ekonomike, 
Sherif Bunda /lnterv. Alban Përmeti :Intervista .-Nr.170, 27 janar - 2 shkurt, 
1997. f.3.4. 

445/1. Qosja, Rexhep. Autokratët nuk shkojnë lehtë ... /Rexhep Qosja .-(Shkrimi i 
akademikut Rexhep Qosja, dërguar posaçërisht për "Zërin e popullit" mbi 
gjëndjen aktuale në Shqipëri): Zëri i popullit .-Nr.364, 8 prill, I 997, f.4-5. 

446. Rakipllari, Robert. Kallashnikovë në vend të kitarave /Robert Rakipllari. - 
(Korçë: katastrofa që rrëmbeu qytetin e kulturës shqiptare) :Dita informacion 
.-Nr.532, 23 prill, 1997, f.5. 

447. Rakipllar'i, Robert. Pogradec, shpresë mbi gërmadha /Robert Rakipllari. - 
(Reportazh. Gjithçka për flakët nga qyteti i nositëve) :Dita informacion .­ 
Nr.530. 20 prill, 1997, f.5. 
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448. Rama, Halil. Dialogu, jo arma. Kjo është rrugëzgjidhja /Hali! Rama. - 
(Refleksione) :Bota socialdemokrate .-Nr.2, prill. 1997, f. 7. 

449. Reportazh. Monarkistët presin pretendentin e fronit në Burgajet, fashati i 
origjinëstsë Ahmet Zogut: /Vizita e Lekës 11 :Gazeta shqiptare .-Nr.644, 22 
prill, 1997, f.5. 

450. Rexhepi, Xhem ail. Çka duhet kuptuar nga mesazhi gjerman? /Xhemail Rexhepi. 
-(Përsiatje) :Rilindja .-Nr.1152, 2 prill, 1997, f.7. 

451. Robelli, Enver. Konfuzioni në Shqipëri dhe përreth saj /Enver Robelli. - 
(Shenja kohe) :Rilindja .-Nr.1158, 9 prill, 1997, f.6. 

452. Ruci, Liam bro. Humbës të identitetit /Llambro Ruci. - (Refleksione) :Zëri i 
popullit .-Nr.378, 24 prill, 1997, f.8. 

453. Rrozhani, Arben. Malaj: Piramidat gëlltitën 1,2 miliardë dollarë /Arben 
Rrozhdani. - (Prodhimi i përgjithshëm kombëtar '96: Gjysma iku tek fajdet) 
:Albania .-Nr.56, 17 prill, 1997, f.5. 

454. "Silva nuk ka më nevojë për fajdet" /lnterv. Ani Stoja. - (Me Presidentin 
Pëllumb Shehaj) : Intervista .-Nr.170, 27 janar - 2 shkurt, 1997, f.3. 

455. Skreli, Beqir. Konflikti Veri - Jug, skenar i dështuar /Beqir Skreli :Zëri i 
popullit .-Nr.383, 30 prill, 1997, f.4. 

456. Spah ia, Linda. Kush e izoloi Vlorën /Linda Spahia. - (Reportazh nga kryeqyteti 
i protestave. Atje ku jeta është më e fortë se çdo fatkeqësi) :Koha jonë .­ 
Nr.366, 20 prill, 1997, f.4. 

457. Spahiu, Nexhmedin. Piramidat e mashtrimit, fajdeja dhe krerët fetare I 
Nexhmedin Spahiu :Koha ere .-Nr.38, 29 nëntor, 1996. f.6-7. 

458. Sula, Eduard. Dhimbja jonë - pjesë e tragjedisë shqiptare /Eduard Sula. - (Flet 
Eduard Sula dëshmitar në natën e 28 marsit) :Zëri i popullit .-Nr.378, 24 prill, 
1997, f.6. 

459. Su laj, R. Cili është Gjolekë Malaj? /R. Su laj :Albania .-Nr.62, 24 prill, 1997, 
f.2. 

460. Sh, Gazi. "Hakmarrja" e vonuar /Gazi, Sh. - (Në fokus) :Zëri i popullit .­ 
Nr.378, 24 prill, 1997, f.5. 
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461. Shehu, Eugen. Ndal: Erozionit në jug /Eugen Shehu :Balli i kombit .-Nr.279, 
14 prill. 1997, f.7. 

462. Shehu, Eugen. Pozicioni udhëkryq i Shqipërisë :Çfarë kërkon Ballkaniada e 
Adem Dernaçit /Eugen Shehu :Rilindja .-Nr.1162, 13 prill, 1997, f.6. 

463. Shehu, Sh. Një llahtar që do ta kujtojmë me turp /Sh. Shehu. - (Vetëm nga 
vjedhjet Shqipëria humbi 12 milionë dollarë) :Republika .-Nr.50. 9 prill, l 997, 
f. 7. 

464. Shpuza, Jetmir. Incident i rëndë në Bushat: Banda të armatosura pengojnë 
hyrjen në Shkodër të Kryeministrit Fino dhe qeveritarëve të tjerë /Jetmir 
Shpuza. - (Kush e pengoi ardhjen e kryeministrit në Shkodër?) :Universal .­ 
Nr.3, 8 prill, 1997, f.2. 

465. Shpuza, Jetmir. Në kërkim 5ë qetësisë: 20 tëvrarë pas rrëmbimit të armëve I 
Jetmir Shpuza :Universal .-Nr. l, 31 mars, 1997, f. l ,2. 

466. Shtyrja e ndërhyrjes përbën rrezik. - (Ndërhyrja në Shqipëri është detyrë c 
Europës) :Rilindja demokratike .-Nr. 77, I O prill, 1997, f.3. 

467. T. Ç. Bandat bëjnë panik në Jug fr. Ç. (Pseud.) :Koha jonë .-Nr.368. 23 prill. 
1997.f.7. 

l I 

468. T. ZH. Drejtuesit e firmave piramidale të falimentuara, drejtues të komiteteve 
ushtarake /T. ZH. (inic.) :Rilindja demokratike .-Nr.87, 22 prill, 1997, f.4. 

469. Tar tani, Musa. Vlonjatëve të mashtruar që satanët i quajnë "engjëj" /Musa 
Tar•ari :Rilindja demokratike .-Nr.88, 23 prill. 1997, f.4. 

470. Të gjithë rentierët, piramida: Luniku: Edhe këshilli i Bankës mblidhet tek 
presidenti Berisha. - (Intervistë me ish guvernatorin e Bankës së Shqipërisë 
Kristaq Luniku). - Marrë nga "Zëri i Amerikës" :Koha jonë .-Nr.3 72, 29 prill, 
1997. f.8. 

471. Tragjedia më e rëndë. - (85 shqiptarë humbin jetën në Kanalin e Otrantos) 
:Zëri i popullit .-Nr.359, 2 prill, 1997, f.4,8. 

4 72. VEFA s'i shpëton dot falimentimit! /Interv. Ani Stoja. - (Lexuesit pyesin Dr. 
Sherif B~ndon: Ç'po ndodh me VEFA-n?) :Intervista .-Nr. 174, 24 shkurt-2 
mars, 1997,f.3. 
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4 73. Vend resha, Riza. Shqipërisë ia vuri zjarrin berishizrni /Riza Yendresha. - (Në 
vend të replikës me disa që ende synojnë të fshehin të vërtetën) :Zëri i popullit 
.-Nr.381, 27 prill, 1997, f.6. 

474. Vjosa, Auron. Shpresë e papërcaktuar /Auron Vjosa. - ("Traktati i Londrës - 
qefini i Shqipërisë" dhe "veshi i shtetit") :Zëri i popullit .-Nr.359, 2 prill, 
1997, f.3. 

475. Vjosa, Ditmir. Që pajtimi kombëtar të mos mbetet demagogji /Ditmir Vjosa. - 
(Një muaj pas nënshkrimit të marrëveshjes politike të 1 O partive kryesore) 
.Zëri i popullit .-Nr:365, 9 prill, 1997, f.2. 

476. Vranicki, Franc. Fino është për bisedime me komitetet /Franc Yranicki. - 
(Intervistë me të dërguarin e OSBE-së në Shqipëri, Franc Vranicki). - BBC 
:Albania .-Nr.63, 25 prill, 1997, f.3. 

477. Zefi, Gjergj. Politika shqiptare: Arsyeja e mosarsyes: Një tjetër politikë është 
e mundur /Gjergj Zefi :Universal .-Nr. l, 31, mars, 1997, f.5. 

478. Zeneli, Bektash. Vrasje për gjakmarrje. Deri kur vëllezër') /Bektash Zeneli 
:Zëri i popullit .-Nr.359, 2 prill, 1997, f.7. 

479. Zogaj, Preç. Butaforie përgjakur: /Fragrnent nga libri "Butafori c përgjakurv 
/Preç Zogaj :Dita informacion .-Nr.525, 12 prill, 1997, f.4; Nr.527, 15 prill, 
1997, f.5.; Nr.528, 16 prill, 1997, f.2; Nr.529, 18 prill, 1997, f.4; Nr.530, 20 
prill, 1997, f.4; Nr.531, 22 prill, 1997, f.4; Nr.532, 23 prill, 1997, f.4. 

480. Zogaj, Preç. Konflikti juaj me komitetet nuk mund të mbajë peng zgjedhjet I 
Preç Zogaj. - (Në vend të një letre të hapur për Presidentin Berisha nga Preç 
Zogaj) :Dita informacion .-Nr.537, 30 prill, 1997, f. 

481. Zogaj, Preç. Pajtimi i brishtë /Preç Zogaj. - (Editorial) :Dita informacion.­ 
Nr.524, 11 prill, 1997, f.1-2. 

482. Zogaj, Preç. Tryezat e vdekura /Preç Zogaj. - (Editorial) :Dita informacion.­ 
Nr.533, 25 prill, 1997, f.1,4. 

483. Zhu la li, Safet. A është Presidenti Berisha njeri i ndershëm? /Safet Zhulali flet 
përsëri /Safet Zhulali :Republika .-Nr.65, 27 prill, 1997, f.5. 

484. Zhulali, Safet. Përgjegjësia i takon politikës shqiptare dhe jo Ushtrisë /Safet 
Zhulali.- (Ekskluzive e Safet Zhulalit për "Republikën") :Republika .-Nr.61, 
22 prill, 1997, f.3; Nr.62, 23 prill, 1996, f.3; Nr.63, 24 prill, 1997, f.3; Nr.67, 
30 prill, 1997, f.3 
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485. Zhu pa, Klajdi. Njerëz me ndërgjegje të gjymtë/Klajdi Zhupa, Luan M. Rama. 
- (Gjeopolitikë me copa Shqipëria për efekte elektorale) .Zëri i popullit .­ 
Nr.382. 29 prill, 1997, f.2. 

VI, 1 shih edhe: 24, 25, 38, 40, 42, 47, 53 
60, 62, 77, 80, 85, 94-96, 105, 107, 113, 
124, 125, 127, 143, 161, 165, 174, 182, 
189, 191,225,228,246,292,304,445/l, 
512, 522, 534, 538, 544-546, 570, 571, 
592, 596, 600, 612, 646-648, 654, 667, 
687, 690, 693, 729, 751, 853, 886, 902, 
912,932,935, 938,945,946,949.951, 
952, 956, 957, 958, 960, 961, 963, 964, 
999, 1004, 1006, 1015, 1017, 1018, 1026, 
1029-1031, 1037, 1038, 1040, 1049, 1053, 
1068, 1069, 1081, 1082, 1085, 1088, 1104, 
1118, 1132, 1141, 1149, 1153, 1160, 1166, 
1184, I 187, I 188, 1215, 1257, 1264, 1614, 
1630, 1635, 1644 

a) Çështja mbarëkombëtare. 

486. Krasniqi, Milazim. Rikthimi në vlerat e mirëfillta të filozofisë politike 
kombëtare /Milazim Krasniqi :Rilindja .-Nr.1168, 20 prill, 1997, f.11. 

487. Sopoti, Mazar. Kuptimi i përkujtimit /Mazar Sopoti; Përg. Oltion Kordha 
:Balli i kombit .-Nr.279, 14 prill, 1997, f.8. 

VI, I, a shih edhe: 274. 735 

2. Prona. Formate pronës. Probleme të pronësisë. 

488. Baka, Mi Ito. Privatizimi '96 në nivelin '69 /Milto Baka :Koha jonë .-Nr.369, 
24 prill, 1997, f.9. 

3. Probleme shoqërore. 

489. Programe konkrete për të shpëtuar femrat shqiptare nga prostitucion .. - (Itali) 
:Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 1997, f.12. 

490. Pushkaj, Asllan. Sindromi shqiptar /Asllan Pushkaj :Rilindja .-Nr.1171. 24 
prill, 1997, f. 12. 
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4. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

491. A. GJ. Turqia mbështet integritetin e Shqipërisë: Zëvendësministri i Jashtëm, 
Albert Rakipi, u takua me presidentin Demirel dhe me zyrtarë të tjerë të lartë 
turq IA. GJ. (inic). - (Ankaraja premton ndihmë emergjence dhe investime) 
:Albania .-Nr.52, 12 prill, 1997, f.3. 

492. "ALBA" provë e fortë për Europën Jugore .- (Kundërshtimet e Londrës e 
maturia e Uashingtonit e Moskës) :Dita informacion .-Nr.526, 13 prill, 1997, 
f.5. 

493. A. N. "Një paketë e plotë masash" për qeverinë shqiptare. - (I ngarkuari i 
posaçëm i OSBE-së për Shqipërinë, Franc Vranitcki do të vizitojë vendin 
tonë) :Zëri i popullit .-Nr.360, 3 prill, 1997, f.4. 

494. Abilekaj, Enton. Berisha në "luftë" me Vranickin: Refuzohen të dyja 
kandidaturat e Finos për SHIK-un. Vranicki: Do të kontaktoj me Komitetet c 
Jugut /Enton Abilekaj. - (Europa godet SHIK-un shqiptar. Vranicki injoron 
serish Presidentin) :Koha jonë .-Nr.360, 13 prill, 1997, f.5. 

495. Abilekaj, Enton. Prodi: Misioni "Alba" mbaron në korrik: Komisioni i 
përbashkët për ndihmat emergjente. Konsullatë në Vlorë. Punësim sezonal 
për shqiptarët në Itali /Enton Abilekaj. - (Vizita e Prodit: Status i veçantë për 
Shqipërinë. Të martën fillon misioni Alba) :Koha jonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, 
f.3. 

496. Abilekaj, En ton. Vranicki sot në Vlorë dhe Shkodër: "Nuk shkoj në Vlorë për 
pushime". Së shpejti ODIHR në Shqipëri për ndihmë teknike /Enton Abilekaj. 
- (Vizita e Vranickit izolohohet në Kryeministri. Takim me Berishën) :Koha 
jonë .-Nr.363, 17 prill, 1997, f.3. 

497. Ajazi, Artur. Në prag, operacioni "Alba" /Artur Ajazi. - (Mbërrijnë në Shqipëri 
trupat e para italiane të forcës shumëkombëshe) :Rilindja demokratike .-Nr.79, 
12 prill, 1997, f.2. 

498. Al. Da. Nëse rrëzohet Qeveria Fino, Shqipëria do të përfundojë në kaos /Al. 
Da. - (inic). - (Ministri italian i mbrojtjes paralajmëron) :Zëri i popullit .­ 
Nr.378, 24 prill, 1997, f.2. 

499. Alia, Ilir. Jemi të interesuar të mbështesim Qeverinë e Pajtimit Kombëtar /Ilir 
Alia. - (Konferencë për shtype Brutit, zëvendësministër i Mbrojtjes së Italisë) 
:Rilindja .-Nr.1168, 20 prill, 1997, f.5. 
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500. All ush i, Eva. Ndihmë e gjithanshme për sistemin arsimor: Do të ndihmojmë 
universitetet shqiptare, si dhe gjithë institucionet arsimore të dëmtuara për të 
normalizuar sistemin arsimor në Shqipëri, ka deklaruar Berlinguer /EvaAllushi. 
- (Ministri italian i Arsimit paralajmëron një vizitë në Tiranë) :Rilindja 
demokratike .-Nr.73, 5 prill, I 997, f.2. 

50 I. All ush i, Eva. Sot përfundojnë modalitetet teknike /Eva Al lushi. - (Ekspertë 
italianë dhe shqiptarë do të hetojnë mbytjen e anijes) :Rilindja demokratike.­ 
Nr.72, 4 prill, 1997, f.2. 

502. Ambasadorja e SHBA në Tiranë takohet me Sekretarin e Shtetit Lush Përpali.­ 
(Në Ministrinë e Brendshme) .Zëri i popullit .-Nr.365, 9 prill, 1997, f. l. 

503. Andrea ta: Do të bëjmë ç'është e mundur: Respekt për të mbyturit e Otrantos. 
- (Italia do të përpiqet për nxjerrjen e anijes së mbytur me refugjatë) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 71, 3 prill, 1997, f.2. 

504. Angazhimi grek nuk ka të bëjë me krijimin e zonave të influencës .Zëri i 
popullit .-Nr.366, 10 prill, 1997, f.7. 

505. Ar. Bi. Uashingtoni pëlqen çdo lëvizje të Romës: Bërns: "Gati për të ndërhyrë 
në rast nevoje në se Roma kërkon" /Ar. Bi (inic). - (Amerikanët në operacionin 
''Alba"') :Dita informacion .-Nr.536. 29 prill. 1997, f'.3. ,i 

506. Ardhja e trupave italiane është e mirëpritur nga shumica e popullit shqiptar. - 
(Presidenti Sali Berisha priti dje një delegacion parlamentar italian të Partisë 
Kristiandemokrate të Qëndrës) :Rilindja demokratike .-Nr.74, 6 prill, 1997, 
f.3. 

507. BE dhe OSBE do të çarmatosin shqiptarët /Përkth. Sokol Bushati. - (Fisher. 
Tirana ka nevojë për ndihmë) :Albania .-Nr.62, 24 prill, 1997, f.2. 

508. 8. G. Turqia nuk mbështet persona të caktuar, por popullin shqiptar: Demi rel: 
Demokracia nuk vjen me një parti dhe me rënie grushti në tavolinë /B. G. (inic). 
-(Përfundoi vizitën në Turqi Ministri i Mbrojtjes, Shaqir Vukaj) :Zëri i popullit 
.-Nr.372, 17 prill, 1997, f.7. 

509. B. S. Fatos Nano merr pjesë në Konferencën për Ballkanin, organizuar nga 
P?E~ Nga Selaniku, kryetari i PSSH, do të shkojë në Strasburg i ftuar të marrë 
pjesë në sesionin plenar të Parlamentit Evropian I B. S.( pseud.) .Zëri i popullit 
.-Nr.363, 6 prill, 1997, f.1. ; 

51 O. Baçe, Apollon. Çdo sukses ka një çmim: /Berisha dhe misioni Vranicki''/ / 
Apollon Baçe. - (Analizë) :Dita informacion .-Nr.530, 20 prill, 1997, f.3-4. 
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511. Banka Botërore do të vazhdojë ndihmat për Shqipërinë :Banka nuk i ka 
pezulluar rreth 20 programet e kreditimit për Shqipërinë, deklaron drejtori për 
Shqipërinë në Bankën Botërore. - (Me rivendosjen e rendit dhe forcimin e 
institucioneve demokratike) :Rilindja demokratike .-Nr. 76, 9 prill, 1997, f.2. 

512. Banka Botërore për fajdet: Nuk do të rimbursojmë paratë që shqiptarët humbën 
:Kohajonë .-Nr.369, 24 prill, 1997, f.8. 

513. Banka Europiane ka denoncuar me kohë skemat "piramidale": Banka Europianc 
angazhohet për të risjellë Shqipërinë në kursin normal të zhvillimit. - (Qeveria 
Meksi ka qenë në dijeni të plotë për rrezikun e skemave piramidale) :Zëri i 
popullit .-Nr.372, 17 prill, 1997, f.4. 

514. Bashkëpunimi i ngushtë BE-OSBE ka rëndësi vitale për Shqipërinë: Yan 
Mierlo: Personi me të cilin ne do të bisedojmë është kryeministri :Zëri i 
popullit .-Nr.362, 5 prill, 1997, f.3. 

515. Bashkëpunimi me KE ka për Shqipërinë dhe të ardhmen e saj një rol të 
pazëvendësueshëm: KE njeh vetëm pushtetin legjitim qëndror dhe lokal. - 
(Presidenti i Republikës, Sali Berisha priti delegacionin e Këshillit të Europës) 
:Rilindja demokratike .-Nr.74, 6 prill, 1997, f. l. 

516. Baxhaku, Fatos. Mbërrijnë ushtarët e paqes: Ne ku jemi? /Fatos Baxhaku. - 
(Misioni ndërkombëtar) :Gazeta shqiptare .-Nr.638, 15 prill, 1997, f. l. 

517. Berisha të largohet: Shkruan Uashinton Post. - (Shtëpia e Bardhë bekon 
misionin ALBA) :Dita informacion .-Nr.525, 12 prill, 1997, f.6. 

518. Bertinoti: Jo ushtarë italianë në Shqipëri. - (Ekstremi i majtë kundër dërgimit 
të misionit në Shqipëri) .Rilindja demokratike .-Nr.77, I O prill, 1997, f.4. 

519. Besimi tek Presidenti Berisha ka humbur: Thekson kryetari i komitetit Britanik 
të Emergjencës për Shqipërinë, Bill Hamilton. - (Angli) :Zëri i popullit .­ 
Nr.368, 12 prill, 1997, f.7. 

520. Brukseli Europës: Ngrini demokracinë në Shqipëri. -(Një mocion i Parlamentit) 
:Gazeta shqiptare .-Nr.637, 13 prill, 1997, f. I. 

52 l. Buçpapaj, Mujë. SHBA-ja e gatshme për të ndihmuar Shqipërinë /Mujë 
Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr.80, 13 prill, 1997, f.3. 

522. Burns, Nikolas. Incidenti me kryeministrin Fino përpjekje e qëllimshme për 
të minuar qeverinë /Nikolas Burns. - (Intervistë e zëdhënësit të Departamentit 
të Shtetit Burns) :Zëri i popullit .-Nr.367, 11 prill. 1997, f.7. 
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523. Casini: "Ne do të jemi gjithnjë përkrah jush". - (Kryetari i POSH-së, Tritan 
Shehu bisedon me Pierferdinando Casinin, sekretar i përgjithshëm i Partisë së 
Kristiandemokratëve Italianë) :Rilindja demokratike .-Nr.74, 6 prill, 1997, f. l. 

524. Deklarata e Piero Fasino-s ndërhyrje në punët e brendshme të Shqipërisë. - 
(Notë proteste e Ministrisë së Punëve të Jashtme të Shqipërisë) :Rilindja 
demokratike .-Nr. 76, 9 prill, 1997, f.1. 

525. Deklaratë e mbajtur në Qendrën e Shtypit të Ministrisë së Punëve të Jashtme 
të Rusisë me I prill 1997: /Mbi gjendjen në Shqipëri/ :Rilindja demokratike.­ 
Nr. 71. 3 prill, 1997, f.4. 

526. Demi rel: Turqia do të ndihmojë Shqipërinë: Respektojmë dhe njohim vetëm 
institucionet ligjore dhe kushtetuese në Shqipëri. - (Delegacioni shqiptar takohet 
me autoritetet e larta turke) :Rilindja demokratike .-Nr.79, 12 prill. 1997, f.2. 

527. Detyrat e forcës shumëkombëshe në Shqipëri. - (Sipas raportit përfundimtar 
të ish-kancelarit austriak, Yranitckit) :Rilindja demokratike .-Nr.80, 13 prill, 
1997, f.4. 

528. Dealogu i Qeverisë me Komitetet e Shpëtimit është shumë i rëndësishëm: 
Intervistë e zj. Melisa Fleming, zëdhënëse e Franz Vranitzki, i dërguari i 
posaçëm i OSBE-së për Shqipërinë, dhënë BBC .Zëri i popullit .-Nr.363, 6 
prill, 1997, f.8. 

529. Dino, Thanas. Qëndrimet intelektuale sfidë ndaj pasionit të verbër /Thanas 
Dino. - (Gjirokastër) :Zëri i popullit .-Nr.374, 19 prill, 1997, f.2. 

530. Dokle, Na mik. Asamblea parlamentare e KE rrëzon propozimin e Berishës: 
/Intervistë/ /Namik Dokle. - (Kriza shqiptare objekt debati në Strasburg) .Zëri 
i popullit .-Nr.380, 26 prill, 1997, f.3,10. 

531 Dokle, Na mik. Miqtë e vërtetë të Shqipërisë janë ata që na ndihmojnë në 
momentet më të vështira: Fjala e Kryetarit të Grupit Parlamentar të PS Nam ik 
Dokle mbajtur në Asamblenë Parlamentare të KE /Nam ik Dokle :Zëri i popullit 
.-Nr.380, 26 prill, 1997, f.3. 

532. Duhet të funksionojë rendi publik në çdo drejtim. - (Intervistë e sekretarit të 
Përgjithshëm të Këshillit të Europës, Daniel Tarshys, dhënë revistës maqedonase 
.. Pule") :Ril!ndja demokratike .-Nr.74, 6 prill, 1997, f.4. 

533. Durrës: Italianët pastrojnë minat në det: Flet përKohajonë" një prej drejtuesve. 
Kristiano Xovatini /lnterv. Shqiponja Telhai. - (Një ditë pas ardhjes së trupave 
italiane në Durrës) :Kohajonë .-Nr.360, 13 prill, 1997, f.7. 
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534. Dhëmb për dhëmb me OSBE: /Materiale/. - (Dy ditë intensive dhe plot ten­ 
sion të Franc Vranickit në Tiranë) :Dita informacion .-Nr.529, 18 prill, 1997, 
f.3. 

535. Dhoma e deputeteve miraton dërgimin e trupave në Shqipëri. - (Itali) :Zëri i 
popullit .-Nr.367, 11 prill, 1997, f. 7. 

536. E. A. Blerim Çela "kontrollon" Amerikën: Kontrolli i Shtetit hidhet në zbulim 
përtej oqeanit/£. A. (inic) :Kohajonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, f.7. 

53 7. EDU: Kush është për demokraci të distancohet nga "komitetet"> (Nga konferenca 
e shtypit të delegacionit të EDU) :Rilindja demokratike .-Nr.91, 27 prill, 1997, 
f.1,3. 

538. Elbasani, Vullnet. Zëri :Duhet rivendosur rendi dhe pushteti në Jug /Vullnet 
Elbasani. - (Delegacioni qeveritar grek zhvillon takime në Shqipëri) : Rilindja 
demokratike .-Nr.70, 2 prill. 1997, f.2. 

539. Elin i, Elio. Italia: Emigrantët status special /Elio Elin i. - (Pas bisedimeve me 
Bashkim Finon) :Gazeta shqiptare .-Nr.638, 15 prill, 1997, f.5. 

540. Europa me dy pamje: /Qëndrimi i Perëndimit ndaj Shqipërisë/ :Koha jonë.­ 
r.361, 15 prill, 1997, f.l. 

541. Esh të koha të mendohet në mënyrë kreative: Intervistë me Majkëll Meklellën, 
drejtori i Qëndrës Informative të SHBA-së në Kosovë/ Tnterv. Evliana Beran i 
:Rilindja .-Nr.1160, 11 prill, 1997, f.6. 

542. Fiksimin e datës së zgjedhjeve e pengon veprimtaria e Komiteteve. - (Një 
delegacion i Parlamentit Evropian në Tiranë) :Rilindja demokratike .-Nr.92, 29 
prill, 1997, f. I. 

543. Fino pret zëvëndësin e Vranickit: /Herbert Grubmajer/. - (OSBE mbështet 
Qeverinë dhe forcat politike) :Koha jonë .-Nr.370, 25 prill, 1997, f.4. 

544. Fleming, Melisa. Asnjë presion ndaj Vranitckit për anullimin e vizitës në 
Vlorë dhe Shkodër: /Intervistë dhënë BBC-së/ /Melisa Fleming. - (Intervistë 
me Melisa Fleming zëdhënëse e të dërguarit të posaçëm të OSBE-së për 
Shqipërinë) :Rilindja demokratike .-Nr.86, 20 prill, 1997, f.4. 

545. Fleming, Melisa. Partitë të punojnë për përgatitjen e zgjedhjeve /Melisa 
Fleming. - (Intervistë me Melisa Fleming, zëdhënëse e të dërguarit të posaçëm 
të OSBE-së për Shqipërinë) :Rilindja .-Nr.1168, 20 prill, 1997, f.2. 
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546. Forca ndërkombëtare "e ka gabim" që dëshiron ta shmangë jugun. - (Vlerëson 
ministri i Jashtëm shqiptar, Arjan Starova) :Rilindja demokratike .-Nr. 76, 9 
prill, 1997,f4. 

547. Forcat shumëkombëshe në portin e Durrësit :Albania .-Nr.55, 16 prill, 1997, 
f.2. 

548. "Forcë në rast sulmi": Prezent edhe pak pas zgjedhjeve. - (Ministri Andreata 
flet pas vizitës së tij në Shqipëri) :Dita informacion .-Nr.327, 15 prill, 1997, 
f.8. 

549. G. L. Kapriçot e Berishës nuk do të tolerohen: Andreata: "Parti apo individë në 
Shqipëri, të mos bëjnë lojëra kundër këtyre zgjedhjeve duke çuar para e prapa 
datën e tyre" JG. L. (inic.). - (Jashtë loje manovrat kundër 29 qershorit) :Koha 
jonë .-Nr.366, 20 prill, 1997, f.5. 

550. Gosnishti, B. Ministri Vukaj priti nënsekretarin italian të Mbrojtjes Masimo 
Bruti /8. Gosnishti :Zëri i popullit .-Nr.375, 20 prill, 1997, f.2. 

551. Greqia mbështet Shqipërinë për problemet aktuale në fushën e mbrojtjes 
:Ushtria dhe koha .-Nr.28, 12 mars, 1997, f.1,2. 

552. Grupet e punës po përcaktojnë procedurat për përfitimin e kredisë greke. - 
(Intervistë me z. Arben Malaj, Ministri i Financave në Qeverinë e Pajtimit 
Kombëtar) .Zëri i popullit .-Nr.364, 8 prill, 1997, f.6. 

553. Gjermania po shikon mundësitë për ndihmë. -(Bundestagu mbështet misionin 
shumëkombësh në Shqipëri) :Albania .-Nr.52, 12 prill, 1997, f.3. 

554. Gjuzi, Arben. Dorëzimi i "komiteteve" kusht për zgjedhje /Arben Gjuzi. - 
(KE këkon rol të dorës së parë në Shqipëri) :Albania .-Nr.64, 27 prill, 1997, 
f. r 

555. Gjuzi, Arben. Ligji elektoral është demokratik /A. GJ. (inic.) . - (Vranicki 
takohet sërish me Shehun) :Albania .-Nr.57, 18 prill, 1997, f.3. 

556. Gjuzi, Arben. Nano: Armët nuk i pengojnë zgjedhjet IA. Gjuzi. - (I dërguari i 
OSBE-së takohet me socialistët) :Albania .-Nr.57, 18 prill, 1997, f.3. 

557. Hapet rruga emisionit në Shqipëri. - (Dhoma e deputetëve italianë voton pro) 
:Albania.-Nr.51, 11 prill, 1997,f.3. 

558. Hasan i; Arban. Prodi .. mbahet peng" në Shqipëri: Opozita voton në favor të 
qeverisë duke i kujtuar pushtetit se nuk gëzon më shumicën /Arban Hasan i. - 
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(Parlamenti italian bashkohet për t'i dhënë OK forcës paqeruajtëse të miratuar 
nga OKB) :Kohajonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, f.4. 

559. Italia do të ndihmojë policinë shqiptare. - (Ministri Çelo priti zv.sekretarin e 
Shtetit të Ministrisë së Mbrojtjes Italiane, Masimo Bruti) :Rilindja demokratike 
.-Nr.86, 20 prill, 1997, f.2. 

560. Italia do të vazhdojë ndihmat. - (Presidenti i Senatit Italian i shkruan Pjetër 
Arbnorit) :Rilindja demokratike .-Nr.79, 12 prill, 1997, f.2. 

561. Italia, gjithnjë e më pranë Shqipërisë. - (Kryeministri italian Prodi, në Vlorë 
dhe Tiranë) :Albania .-Nr.54, 15 prill, 1997, f.2. 

562. "Janë më të mira se parashikimet". - (Kryekomandanti i operacionit "Alba", 
admirali Guin do Venturoni i kënaqur për objektivat e ditëve të para në Shqipëri) 
:Rilindja demokratike .-Nr.85, 19 prill, 1997, f.2. 

563. Jemi të vendosur që "Alba" të ketë sukses. - (Ministri italian i mbrojtjes në 
Shqipëri) :Albania .-Nr.53, 13 prill, 1997, f.3. 

564. KE: Kusht për zgjedhje të lira - shpërndarja e komiteteve të paligjshme: /Teksti 
integral i Rezolutës së miratuar dhe biseda me z. Vili Minarolli/. - (Rezoluta e 
AsamblesëParlamentare të Këshillit të Evropës) :Rilindja demokratike .-Nr.92, 
29 prill, 1997, f.1,3. 

565. KE mbështet propozimin e Presidentit Berisha për të bërë vendin me kushtetutë: 
/Nga letra e Kryetares së Asamblesë Parlamentare të Këshillit të Evropës zj. 
Leni Fisher drejtuar Presidentit Brerisha/ :Rilindja demokratike .-Nr.86, 20 
prill, 1997, f. l. 

566. Kasmi, Bledi. Diplomacia ndërkombëtare respekton ekuilibrin politik në 
Shqipëri /B. Kasmi :Rilindja demokratike .-Nr.79, 12 prill, 1997, f.3. 

567. Kasmi, Bled i. Respektimi i institucioneve siguron ekuilibrin politik të vendit 
/Bledi Kasmi. - (Nga konferenca e shtypit e delegacionit të demokristianëve 
italianë) :Rilindja demokratike .-Nr.74, 6prill, 1997, f.3. 

568. 420 mijë ton ushqime në Shqipëri: Sipas zëdhënëses të Programit të Kombeve 
të Bashkuara për Ushqimin, Laura Bordring, në një intervistë dhënë BBC :Zëri 
i popullit .-Nr.363, 6 prill, 1997, f.8. 

569. Kavalieri i Kryqit dhe e majta italiane: Verbim i përkohshëm nga "demokrati 
i sinqertë". - (Kriza shqiptare dhe diplomacia perëndimore) :Dita informacion 
.-Nr.525, 12 prill, 1997, f.6. 
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570. "Kemi nevojë urgjente për ndihma të shumanëshme". - (Ministri i Turizmit 
priti ambasadoren amerikane, Mariza Lino) :Rilindja demokratike .-Nr.70, 2 
prill, f.2. 

571. "Klan"i kaltër në Shqipëri midis Greqisë e Turqisë. - (Speciale nga Durrësi për 
operacionin e forcave shumëkombëshe "Alba") :Dita informacion .-Nr.532, 
24 prill, 1997, f.5. 

572. Komente dhe qëndrime rreth tragjedisë së Otrantos: I Materiale/ :Rilindja 
demokratike .-Nr.70, 2 prill, 1997, f.4. 

573. Konfirmohet mbështetja turke për Shqipërinë. - (Një delegacion parlamentar 
turk në Tiranë) :Rilindja .-Nr.1164, 16 prill, 1997, f.3. 

574. Kriza në Shqipëri ka çuar në ngadalësim të aktivitetit ekonomik /Përg. D. Kola. 
- (Uashington: Banka Botërore diskuton mbi ndihmën ndaj Shqipërisë) :Zëri i 
popullit .-Nr.381, 27 prill, 1997, f.7. 

575. Kryeministri Fino priti kryeministrin italian, Romano Prodi: Prodi rikonfirmoi 
ngushëllimet e tij dhe të qeverisë italiane për familjet e viktimave të Kanalit të 
Otrantos. - (Gjirokastër) :Rilindja demokratike .-Nr.71, 3 prill, 1997, f. l. 

576. Kundërshtojnë misionin ushtarak në Shqipëri. - (Partia e Rifonadacionit 
Komuniste Italisë për misionin ushtarak në Shqipëri) :Rilindja demokratike.­ 
Nr.74, 6 prill, 1997, f.4. 

577. Lami, E. Politika e Berishës e lë Shqipërinë jashtë NATO-s IE. Lami :Zëri i 
popullit .-Nr.380, 26 prill, 1997, f.11. 

578. Leka, Martin. Prodi, ky engjëll mbrojtës /Martin Leka :Koha jonë .-Nr.361, 
15 prill, 1997, f.3. 

579. Levonja, Gavrosh. Në vend të Berishës shqiptarët rrezikojnë Prodin: Janë të 
gjitha gjasat që toka shqiptare të rezervojë edhe të papritura të tjera për Italinë 
/Gavrosh Levonja. - (Fenomeni "Shqipëri" ndjehet matanë Adriatikut) :Koha 
jonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, f.7. 

580. Levonja, Gavrosh. Prodi takon edhe Berishën: Ky, tashmë, konsiderohet si 
një plak a plakë e ndonjë shtëpie, të cilit po nuk i -shkove, i mbetet hatri I 
Gavrosh Levonja. - (Vlora e privilegjuar për Italinë) :Koha jonë .-Nr.361, 15 
prill, 1997, f.3. 
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581. Lino: Mbështetje vetëm për pushtetin ligjor dhe jo për të ashtuquajturit 
komitete. - (Kryetari i PDSH-së, z. Tritan Shehu priti ambasadoren e SHBA­ 
së dhe ambasorin rus në Shqipëri) :Rilindja demokratike .-Nr. 76, 9 prill, f. l. 

582. M. N. Ndryshon qëndrimi italian ndaj refugjatëve/M. N. (inic). - (Pas tragjedisë 
së 28 marsit në Kanalin e Otrantos) :Dita informacion .-Nr.524, 11 prill, 1997, 
f.3. 

583. Mafia dhe ish-komunistët abuzuan me dhëmbjen e atyre që humbën. - (Nga 
diskutimet në Dhomën e Deputetëve italianë) :Rilindja demokratike .-Nr.72, 4 
prill, 1997,f.3. 

584. Mbështetet proçesi i pajtimit kombëtar. - (Rekomandime të Këshillit të Evropës 
për Shqipërinë) :Zëri i popullit .-Nr.380, 26 prill, 1997, f.5. 

585. Mbështetje e plotë për qeverinë Fino: "Eshtë baza e prezencës sonë në 
Shqipëri". -(Kushtet italiane) :Dita informacion .-Nr.327, 15 prill, 1997, f.8. 

586. Mbështetje e plotë për rivendosjen e stabilitetit në Shqipëri. - (Bisedë telofinike 
e Presidnetit Berisha me Presientin e Austrisë Tomas Kiest) :Rilindja 
demokratike .-Nr.73, 5 prill, 1997, f.1. 

) 
587. Mbështetje për Qeverinë e Pajtimit Kombëtar. - (Rezolutë mbi Shqipërinë nga 

Parlamenti Europian) .Zëri i popullit .-Nr.369, 13 prill, 1997, f. l. 

588. [Mendime nga personalitete dhe organizma të ndryshëm ndërkombëtare për 
nxjerrjen e Shqipërisë nga kriza] :Rilindja demokratike .-Nr.72, 4 prill, 1997, 
f.4. 

589. Minarolli, Vili. Rezoluta ndihmon në kapërcimin e krizës Nili Minarolli; 
Bisect. Avni Neza. - (Minarolli për dokumentin e fundit të KE-së për Shqipërinë) 
:Albania .-Nr.65, 29 prill, 1997, f.3. 

590. N. N. Kryeminstri Bashkim Fino takohet me krymenistrin italian: Pas bisedimeve 
me Romano Prodin, kryeministri shqiptar u nis për në Greqi i ftuar nga 
Kryeministri Simitis /N.N. - (Gjirokastër) :Zëri i popullit .-Nr.360, 3 prill, 
1997, f.1,8. 

591. Napolitano: Nuk kanë ardhur më të dobëtit :Albania .-Nr.55, 16 prill, 1997, 
f.2. 

592. Ndihma ndërkombëtare dhe hija e gropës së zezë :Albania .-Nr.52, 12 prill, 
1997, f.1. 
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593. Ndihmat s'duhet ti marrin rebelët. -(Anan përshëndet misionin shumëkombësh) 
:Albania.-Nr.55, 16prill, 1997,f.3. 

594. "Ndihmojmë për rindërtimin e shtetit shqiptar. Kryeministri italian tha se 
qeveria e tij njeh dhe bashkëpunon vetëm me autoritetet e ligjshme të Shqipërisë, 
duke u ndarë qartazi me komitetet ushtarake që vazhdojnë të kontrollojnë disa 
qytete në jug të vendit. - (Prodi bën thirrje për zgjedhje të shpejta dhe 
tansparente) :Rilindja demokratike .-Nr.821, 15 prill, 1997, f.6. 

595. Ndini, Mirela. Vranicki: Zgjedhjet brenda muajit qershor /Mirela Ndini. - 
(Mbërrin në Tiranë ish kancelari austriak Franc Vranicki) .Zëri i popullit .­ 
Nr.372, 17 prill, 1997, f.3. 

596. Në Vlorë kontigjenti i plotë italo-grek: /Materiale/. - (Marshimi i shumkombasve 
të "Alba" drejt zonave të jugut) :Dita informacion .-Nr.531, 22 prill, 1997, f.8. 

597. "Nuk duhet të bëhen gabimet e ish-Jugosllavisë": "Nuk duhet të humbasim 
kohë, unë mendoj se brenda 10-14 ditëve mekanizmi i misionit në Shqipëri do 
të mund të funksionojë". - (Deklaron Vranitcki) :Rilindja demokratike .-Nr. 71, 
3 prill, 1997, f.4. 

598. Një ligj elektoral që t'i shërbejë interesave të vendit. - (Presidenti i Republikës, 
Sali Berisha priti koordinatorin e OSBE-së në Shqipëri ambasadorin Grubmajer) 
:Rilindja demokratike .-Nr.91, 27 prill, 1997, f.3. 

599. OSBE-ja rithekson rëndësinë e mbledhjes së armëve: Grumbullimi i armëve 
nga duart e civilëve në Shqipëri, mbetet një detyrë tepër e rëndësishme për 
Komunitetin Ndërkombëtar, për të rikthyer qetësinë dhe paqen në vend 
:Rilindja demokratike .-Nr.79, 12 prill, 1997, f.4. 

600. Okcun, Ah met. Ankaraja: "S'kemi ardhur për të dhënë mend": /Forcat turke 
në përbërje të operacionit "Alba"/ /Ahmet Okcun; Interv. Thanas Mustaqi. - 
(Flet ambasadori turk në Shqipëri, z. Ahmet Okcun) :Dita informacion .­ 
Nr.532, 24 prill, 1997, f.5. 

601. Okçun, Ah met R. Turqia nuk toleron cënimin e Shqipërisë/Ahmet R. Okçun; 
Bised. Lutfi Dervishi. - (Me ambasadorin e Republikës Turke në Shqipëri, z. 
Ahmet R. Okçun) :Albania .-Nr.63, 25 prill, 1997, f.5. 

602. Operacioni "Alba" paguhet me postin e Prodit. - (Prodi politikan që sakrifikon 
për Shqipërinë). -Bibliogr. :Republika .-Nr.54, 13 prill, 1997, f.6. 

603. p. re. Prodi kthehet sot në Tiranë: Takim me Finon mbi hollësitë e fundit /p. re. 
(inic) :Gazeta shqiptare .-Nr.637, 13 prill, 1997, f.3. 
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604. P. Re. Sot hapi gjikang i "Albës" në Shqipëri: Nis në mëngjes misioni i madh 
ndërkombëtar ushtarak IP. Re (pseud). - (Në Durrës e Rinas do zbarkojnë 
trupat e tetë vendeve që synojnë rivendosjen e qetësisë) :Gazeta shqiptare .­ 
Nr.638, 15 prill, 1997, f.5. 

605. Paço, Ilir. Deputetët e minoritetit kundër ambasadorit grek /Ilir Paço. - (Greqia 
përgatit hallka lidhëse me fituesit e zgjedhjeve të qershorit) :Dita informacion 
.-Nr.534, 26 prill, 1997, f.2. 

606. Papa lutet çdo ditë për Shqipërinë. - (Kryministri Bashkim Fino takohet me 
ambasadorin e Vatikanit, Nuncin Apostolik Xhovani Bulaitis) :Albania .-Nr.51, 
11 prill, 1997, f.3. 

607. Parlamentarë të Këshillit të Europës do të diskutojnë për zgjedhjet në 
Shqipëri. Në rendin e tij të ditës do të jenë qeveria ere e koalicionit dhe të gjitha 
problemet e infrastrukturës politike për zgjedhjet e parakohshme në vend, të 
cilat u kërkuan nga Presidenti Sali Berisha :Rilindja demokratike .-Nr.71, 3 
prill, 1997, f.4. 

608. Parlamenti është i vendosur të mbështesë Qeverinë e Pajtimit Kombëtar. - 
(Arbnori pret ambasadorët e Francës, Austrisë, Italisë, SHBA, Turqisë, Greqisë 
dheGjeryianisë) :Rilindja demokratike .-Nr.70, 2 prill, 1997, f.3. 

609. Patozi, A. Na ndihmoni për transparencën e piramidave /A. Patozi. - (Berisha 
takohet me përfaqësues të FMN-së dhe Bankës Botërore) :Albania .-Nr.64, 
27 prill, 1007, f.5. 

61 O. Pengesë për paqen dhe stabilitetin janë kryengritësit e armatosur: Berisha nuk 
është pengesë për paqen dhe stabilitetin në Shqipëri. - (Deklaratë e zëdhënësit 
të departamentit amerikan të shtetit Nikola Berns) :Rilindja demokratike .­ 
Nr. 77, I O prill, 1997, f.4. 

611. Përmbajtja e forcave demokratike dhe popullit shmangu luftën civile: /Kryetari 
i Kryesisë së Kuvendit Popullor priti delegacionin e Parlamentit Evropian/ 
:Rilindja demokratike .-Nr.92, 29 prill, 1997, f. l. 

612. Përpjekje për t'i dhënë zgjidhje strategjike problemit. -(Intervistë e ambasadorit 
italian në Shqipëri; Paolo Foresti, dhënë "Zërit të Amerikës") :Rilindja 
demokratike .-Nr.88, 23 prill, 1997, f.3. 

613. Përqëndrimi në Durrës e Tiranë: Të henën fillon zbarikimi i madh. -(Mbërrijnë 
ushtarët e parë të forcës shumëkombëshe) :Dita informacion .-Nr.525, 12 
prill, 1997, f.6. 
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614. Politika italiane, synon të jetë një politikë e miqësisë. - (Përmbledhje e një 
interviste me nënsekretarin e Punëve të Jashtme të Italisë, Piero Fas in o) :Rilindja 
demokratike .-Nr.71, 3 prill, 1997, f.4. 

615. Presidenti Berisha i shkruan Kostovit: Fitorja e demokratëve bullgarë arritje 
kundër komunizmit :Rilindja demokratike .-Nr.87, 22 prill, 1997, f.1. 

616. Prodi i përkrahur nga forcat e djathta politike të Italisë "Do t'i themi një Jo të 
fortë të qeverisë - tha z. Kazini , -në qoftë se preferon të ketë marrëdhënie të 
veçanta me kryeministrin Fino dhe jo me presidentin Berisha". - (Senati italian 
do të votojë për të vendosur nëse Italia do të dërgojë apo jo një kontigjent 
ushtarak në Shqipëri) :Rilindja demokratike .-Nr.76, 9 prill, 1997, f.4. 

617. "Qeveria e kryeministrit Fino bashkëbiseduese direkt e OSBE-së dhe 
komunitetit ndërkombëtar". - (Intervistë me zëdhënësin e OSBE, Melisa 
Fleming) :Zëri i popullit .-Nr.372, 17 prill, 1997, f. 7. 

618. Qeveria italiane kërkon shpejtimin e proçedurave për dërgimin e trupave 
ndërkombëtare në Shqipëri: "Askush nuke mbështet Berishën, kemi kohë që 
themi se mbështesim qeverinë legjitime të Bashkim Finos. Partneri ynë është 
qeveria e Finos dhe jo presienti Berisha" - deklaron Pi ero Fasino :Zëri i popullit 
.-Nr.362, 5 prill, f.3. 

6 l 9. Qëndrime dhe komente për ngjarjet në Shqipëri: /Materiale/ :Rilindja 
demokratike .-Nr.73, 5 prill, 1997, f.4. 

620. Rikonfirmohet vendosmëria e Greqisë për të ndihmuar Shqipërinë. - (Presidenti 
Berisha priti dje, Sekretarin e Përgjithshëm të Ministrisë së Punëve të Jashtme 
të Greqisë, z. Aleksandër Filo) :Rilindja demokratike .-Nr.70, 2 prill, 1997, 
f. l. 

621. Rozhani, A. "Alba", piramida ere pas fajdeve /A. Rozhani. - (Komandanti i 
misionit. Gjeneral Forlani, dy orë vrapime lexim) :Albania .-Nr.64, 27 prill, 
1997, f.5. 

622. Rruga e vetme për t'i kthyer vendit qetësinë dhe stabilitetin janë zgjedhjet e 
lira. - (Presidenti Sali Berisha priti të dërguarit e posaçëm të Papës) :Rilindja 
demokratike .-Nr.73, 5 prill, 1997, f. l. 

623. Senati Italian pro dërgimit të forcës ushtarake në Shqipëri :Zëri i popullit.­ 
Nr.366, 10 prill, 1997, f.7. 
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624. Sigurimi i paqes dhe i qetësisë në Shqipëri - objektiv themelor i OSBE: 
Deklaron i dërguari i posaçëm i OSBE-së, Franc Vranicki .Zëri i popullit.­ 
Nr.362, 5 prill, 1997, f.3. 

625. Simitis njofton zyrtarisht kredinë 80 milionë dollarë për Shqipërinë: 
Kryeministri Bashkim Fino takohet me Vranickin dhe Van Mierlon. - (Nga 
takimet e kryeministrit shqiptar në Greqi) :Zëri i popullit .-Nr.361, 4 prill, 
1997, f.l. 

626. Simoni, Aurel. PD: Jo azil politik për emigrantët shqiptarë /A. S. (inic.). - 
(Prapaskena të PD në Asamblenë e KE) :Koha jonë .-Nr.373, 30 prill, 1997, 
f.3. 

627. Skreli, Beqir. "Gjetëm mirëkuptim në shërbim të zgjidhjes së krizës" /Beqir 
Skreli. - (Kryetari i PSSH, Fatos Nano priti delegacionin e EDU) .Zëri i 
popullit .-Nr.381, 27 prill, 1997, f.1. 

628. Socialistët rumunë kundërshtojnë misionin në Shqipëri :Rilindja demokratike 
.-Nr.77, 10 prill, 1997, f.4. 

629. Solidaritet për rivendosjen e paqes dhe stabilitetit në Shqipëri. - (Zgjidhja e 
krizës shqiptare në fokusin e takimit ndërkombëtar të Athinës) :Rilindja 
demokratike .-Nr.74, 6 prill, 1997, f.4. 

630. Spahia, Nexhmedin. Nëse nuk angazhohet seriozisht për Kosovën e 
Maqedoninë, Shqipëria do të ballafaqohet me luftën civile /Nexhmedin Spahia 
:Republika .-Nr.52, 11 prill, 1997, f.6. 

631. Sta. Ma. "Alba" hedh hapat e parë në tokën shqiptare: Dje zbarkime të vogla 
në Rinas e Durrës. Në Vlorë delegacion ushtarak /Sta. Ma., Ar. Ko (pseud. ). - 
(Misioni ndërkombëtar italianë, grekë, spanjollë e austriakë vrojtojnë se si do 
të kryehet zbarkimi) :Gazeta shqiptare .-Nr.636, 12 prill, 1997, f.3. 

632. SHBA: "Jo ndryshimeve në qeveri". - (Deklaratë e qeverisë së Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës) :Koha jonë .-Nr.362, 16 prill, 1997, f.3. 

633. SHBA e angazhuar të punojë me Qeverinë e Pajtimit Kombëtar. - (Deklaratë e 
Zëdhënësit të Departamentit Amerikan të Shtetit, Nikolas Bërns) :Zëri i 
popullit .-Nr.365, 9 prill, 1997, f.1,2. 

634. Shehu, Mentor. "KJ" gazetë skandaliste /Mentor Shehu. - (Ambasadori italian 
Foresti i përgjigjet KJ) :Rilindja demokratike .-Nr.85, 19 prill, 1997, f.3. 
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635. Shehu, Tomor. Sfidat e suksesit të misionit"Alba" /Tomor Shehu :Albania.­ 
Nr.53, 13 prill, 1997, f.2. 

636. Shqipëria do të ecë me hapa të shpejtë përpara: Romano Prodi: Kam kërkuar 
të bëhet gjithçka për të përgatitur zgjedhje të reja sa më shpejt. - (Konfrencë e 
përbashkët shtypi e kryeministrave Prodi e Fino) .Zëri i popullit .-Nr.370, 1 S 
prill, 1997, f.2. 

637. Shqipëria e ka vëndin në Europë. - (Turqia rikonfirmon mbështetjen për 
Tiranën) :Albania .-Nr.55, 16 prill, 1997, f.3. 

638. Shqiptarët humbën besimin në proçesin politik: Gjendja e të drejtave të 
njeriut në Shqipëri përshpejtoi precipitimin e krizës ... /Përg. F. Caka. - (Auron 
Roud i Federatës Ndërkombëtare të Helsinkit për gjendjen e të drejtave të 
njeriut në Shqipëri) .Zëri i popullit .-Nr.364, 8 prill, 1997, f.6. 

639. Shqiptarët, këto kavje gazetareske: RAI dhe personazhet e tij gagaçë. - (Lidhje 
e drejtëpërdrejtë e Kazinit me kryeqytetin e Tritan Shehut) :Republika .­ 
Nr.53, 12 prill, 1997, f.6. 

640. Shtëpani, Luan. Parlamenti Evropian, shqiptarë dorëzoni armët /Luan Shtëpani 
:Republika .-Nr.52, 11 prill, 1997, f.7. 

641. Të mbshtesim këtë Qeveri, të pranuar nga të gjithë: Plan afatgjatë për të 
ndihmuar Shqipërinë. - (Sipas Komisionerit të Komisionit Evropian për 
Industrinë, Papuçiu) :Zëri i popullit .-Nr.363, 6 prill, 1997, f.8. 

642. Tru pat janë në përgatitje. - (Konsensus austriak për misionin shumëkombësh 
në Shqipëri) :Albania .-Nr.51, 11 prill, 1997, f.3. 

643. Turqia do t'i japë falas Shqipërisë SO milionë dollarë: Turqia po i ndjek nga afër 
zhvillimet në Shqipëri, të cilën e konsideron si një vend kyç në Ballkan :Rilindja 
demokratike .-Nr.75, 8 prill, 1997, f.3. 

644. "Turqia ka besim tek shqiptarët": Do të sjellim investitorë të tjerë në Shqipëri, 
premtoi ambasadori Okçun. - (Ministri Vasillaq Spaho priti Ambasadorin 
turk në Tiranë) :Rilindja demokratike .-Nr. 71, 3 prill, 1997, f.2. 

645. Vlora mes gëzimit dhe ankthit. - (Forcat shumëkombëshe "çajnë" Jugun e 
rebelëve):Rilindja demokratike .-Nr.87, 22 prill, 1997, f.2. 

646. Vlorë: Ushtarët italianë priten me të shtëna armësh. - (Gangsterët kërkojnë 
kompromentimin emisionit "Alba") :Albania .-Nr.58, 19 prill, 1997, f.2. 
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647. Vranicki, Franc. Duhet punuar për të arritur konsensusin politik në Shqipëri: 
/Intervistë/ /Franc Vranicki. - (Disa nga pyetjet që iu drejtuan zotit Vranicki në 
konferencën për shtyp dhe përgjigjet përkatëse) .Zëri i popullit .-Nr.374, 19 
prill, 1997, f.3. 

648. Vranicki, Franc. "Ne bashkëpunojmë me qeverinë Fino" /Franc Vranicki. - 
(Intervistë me të ngarkuarin e posaçëm të OSBE-së, ish kancelarin austriak, 
Franc Vranicki). -Marrë nga radio BBC .Zëri i popullit .-Nr.379, 25 prill, 
1997, f.3. 

649. Vranicki, Franc. Shtyrja e votimit është me rrezik/Franc Vranicki. - (Intervistë) 
:Gazeta shqiptare .-Nr.647, 25 prill, 1997, f.2. 

650. Vranicki i kryqëzuar .... !? :Koha jonë .-Nr.363, 17 prill, 1997, f. l. 
r: 

651. Vranicki, kërkon ndihmë të rnenjëherëshme për Shqipërinë :Rilindja 
demokratike .-Nr.70, 2 prill, 1997, f.3. 

652. Vranicki: Misioni, në rrugë të mbarë. - (Shtypi i huaj për vizitën e të dërguarit 
të OSBE-së në Shqipëri) :Albania .-Nr.56, 17 prill, 1997, f.3. 

653. Vranicki: Negociatorë kemi vetëm pushtetin legjitim. -(Kryetari i PD, Tritan 
Shehu, priti të dërguarin e OSBE-së, ish kancelarin Vranicki) :Rilindja 
demokratike .-Nr.83, 17 prill, 1997, f. l. 

654. Vranicki: Optimizëm i matur: Zhvillimi i zgjedhjeve është një dëshirë e vetë 
shqiptarëve. - (Konferencë shtypi në përfundim të vizitës dyditore në Shqipëri) 
:Zëri i popullit .-Nr.374, 19 prill, 1997, f.3. 

655. Xhaxhiu, Rezear. "Strasburgu s'e ka njohur gjendjen në Shqipëri" /Rezear 
Xhaxhi u. - (Dokle: "Përfaqësuesit e PD kanë gënjyer në KE") :Gazeta shqiptare 
.-Nr.648, 27 prill, 1997, f.2. 

656. Zaganjori, Bledar. Europa.garant për zgjedhje të lira/Bledar Zaganjori :Dita 
informacion .-Nr.526, 13 prill, 1997, f.2. 

657. Zgjedhjet duhet të bëhen në qershor që vendi të dalë nga kriza. - (Intervistë e 
zëvëndësministrit të Jashtëm grek J. Kranidiotis, dhënë BBC-së) :Rilindja 
demokratike .-Nr.75, 8 prill, 1997, f.4. 

658. Zgjedhjet e lira, rruga e vetme për demokracinë: Presidenti Berisha dhe 
kryeministri Prodi, duke vlerësuar këtë vizitë të suksesshme, u angazhuan për 
konsolidimin e mëtejshëm të miqësisë dhe bashkëpunimit midis dy popujve 
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dhe vendeve tona. - (Presidenti Berisha priti Kryeministrin e Italisë Romano 
Prodi) :Rilindja demokratike .-Nr:81, 15 prill, 1995, f.1,6. 

659. Zili, Roland. Shqipëria "pushton" Greqinë: /Qëndrimi i Greqisë ndaj situatës 
aktuale në Shqipëri/ !Roland Zili :Koha jonë .-Nr.373, 30 prill, 1997, f.5. 

660. Zogaj, P. Ushtarë po, vëzhgues jo.: /Qëndrimi i Presidentit S. Berisha ndaj 
OSBE-së/ IP. Zogaj :Dita informacion .-Nr.529, 18 prill, 1997, f.1,3. 

661. Zhupa, Klajdi. Kriza shqiptare alarmon Prodin, por jo Berishën! .... /Klajdi 
Zhupa. - (Aktualisht) :Zëri i popullit .-Nr.367, 11 prill, 1997, f.5. 

VI, 4 shih edhe: 21, 35, 76, 83, 84, 99, 143, 
164, 170, 186, 193, 198,199,210,231, 
305, 381/1, 384,450,474,676, 678-681, 
685,691,692, 69~ 697, 69~ 825, 82t 
833, 836, 838, 843, 847, 854, 869, 962, 
972, 992, 995, 1013, 1042, 1052, 1078, 
1097, 1101, 1112, 1126, 1188, 1189, 1256, 
1631 

5. Bashkatdhetarët tanë dhe të huajt për Shqipërinë. 

Shih: 857 'J 

a) Bashkatdhetarët tanë për Shqipërinë 

662. F. C. Manifestim për solidaritet në Paris: Në Paris diaspora shqiptare organizon 
manifestime solidariteti, ndërsa përfaqësues të komunitetit shqiptar të Amerikës 
takuan kryeministrin italian, Romano Prodi /F. C. (inic) .Zëri i popullit .­ 
Nr.361, 4 prill, 1997, f.4. 

663. Letër e Nënë Terezës drejtuar popullit shqiptar :Rilindja demokratike .-Nr.89. 
24 prill, 1997, f. I. 

664. Mustafa, Xhevat. Çbëni kështu, vëllezër /Xhevat Mustafa. - (Një thirrje plot 
dhimbje nga diaspora) :Rilindja demokratike .-Nr.78, 11 prill, 1997, f.3. 

665. Politika e Millosheviqit e dështuar. - (Përfaqësuesi i koalicionit "Zojedno" për 
Kosovën} :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.3. 
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666. Sot të bashkuar në fatkeqësinë e përbashkët /Përg. F. Mjeda. - (Shkrimtari 
Agim Shkreli për stabilitetin shqiptar) :Zëri i popullit .-Nr.378, 24 prill, 1997, 
f.12. 

VI, 5, a shih edhe: 241, 752, 795, 811, 90 I 

b) Të huajt për Shqipërinë. 

667. Alvanos, Aleko. Europa do t'ju ndihmojë, por Shqipërinë do ta bëjnë të begatë 
vetë shqiptarët: /Intervistë/ /Aleko Alvanos. - (Intervistë me eurodeputetin 
Aleko Alvanos posaçërisht për "Zërin e popullit") :Zëri i popullit .-Nr.374, 
19prill, 1997,f.7. 

668. Ar. Bi. Rethohet nga dhimbja dhe zemërimi i shqiptarëve /Ar. Bi (inic). - 
(D' Alema në Brindizi) :Dita informacion .-Nr.528, 16 prill, 1997, f.8. 

669. B. P. Shqipëria nuk është Bosnje as Somali: /Me Majkëll Klork/ /B. P. (inic) 
\ :Rilindja .-Nr.1165, 17 prill, 1997, f.5. 

670. Battistini, Francesco. Policia sekrete depërton në Pu lie /Francesco Battistini. 
- (Denoncimi i një gazetari) :Koha jonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, f.12. 

671. Bejrashi, I. Zgjedhja e çeshtjes së Kosovës, është problem i serbëve dhe i 
shqiptarëve/ /I. Bejrashi. - (Shefi i misionit të SHBA në Beograd, Z. Riçard 
Maj ls në intervistën dhënë javores së pavarur "Monitor" të Podgoricës) :Rilindja 
.-Nr.1174, 26 prill, 1997, f.5. 

672. Berisha, parabola enjë ujku që s'don të ikë. - (Shtypi italian për Presidentin 
shqiptar Corriere delta Sera I O prill 1997):Zëri i popullit .-Nr.368, 12 prill, 
1997, f.3,6. 

673. Buçpapaj, Skënder. Një start i ri pritet të nisë - por kësaj here, jo nga zeroja 
/Skënder Buçpapaj. - (Nga shtypi i huaj për Shqipërinë). - Marrë nga revista 
Swiss Press Review and News Report :Rilindja demokratike .-Nr.74, 6 prill, 
1997, f.5. 

674. Çejku, Arben. Vranitcki midis misionit dhe subjektivizmit politik /Arben 
Çejku :Rilindja demokratike .-Nr.82, 16 prill, 1997, f.3. 

675. Çapi, A. Shpresë italiane për Shazin I A. Çupi. - (Rëndohet gjendja e mjekëve 
të plagosur shkodran) :Albania .-Nr.53, 13 prill, 1997, f.5. 
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676. "Fassinizmi". -("Die Presse" e dt. l 0.04.1997 boton shkrimin shkruarnga zv. 
kryeredaktori i kësaj gazete Karl.Peter Shëarz) :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 
12 prill, 1997, f.3. 

677. Gambell, Endrju. Të akuzuarit nuk më hidhnin dot në gjyq /Endrju Gambell; 
Interv. Mentor Nazarko. - (Intervistë ekskluzive me Endju Gambell, njeriun 
që tmerroi qeverinë Meksi) :Dita informacion .-Nr.533, 25 prill, 1997, f.2. 

678. Ippolito, Luigi. Piruetat e Saliut, mjek-autokrat: Një "lundërtar" i aftë, i 
dashuruar pas pushtetit, që i hodhi hi syve edhe SHBA /Luigi Ippolito. - 
"Corriere della Sera" :Koha jonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, f.12. 

679. K. A. Zgjedhjet e majit shqetësuan Uashingtonin IK. A. (inic). - (Bisedë e 
ambasadorit amerikan në Athinë mbi zhvillimet në Shqipëri) :Rilindja .-Nr.1158, 
9 prill, 1997, f.6. 

680. Kërkohet Plani Marshall për Shqipërinë: Nëse kjo iniciativë do të ishte marrë 
para pesë vitesh, me përmbysjen e komunizmit në Shqipëri, me siguri që kriza 
e tanishme do të ishte parandaluar :Rilindja demokratike .-Nr.79, 12 prill, 
1997, f.4. 

681. Klasa politike që ka qeverisur është diskredituar: Ekziston rreziku që boshllëkun 
e saj ta mbushë elementi kriminal. - (Analistët amerikanë për Shqipërinë) .Zëri 
i popullit .-Nr.361, 4 prill, 1997, f.7. 

682. Ku pers, Bernhard. Bashkim Fino - Më shumë se një figurë e përkohshme në 
PS /Bernhard Kupers. - (Gazeta "Sueddeutsche Zeitung", 3 prill '97) :Rilindja 
demokratike .-Nr.73, 5 prill, 1997, f.3. 

683. Laugh land, John. Komunistët donin luftë civile /John Laughland. - (Gazeta 
"The wall street journal") :Rilindja demokratike .-Nr.77, 10 prill, 1997, f.1,3. 

684. Mbështetje për Qeverinë e Pajtimit Kombëtar. - (Rezolutë mbi Shqipërinë nga 
Parlamenti Evropian) :Balli i kombit .-Nr.278, 17 prill, 1997, f.5. 

685. "Misioni rrezikon dështim të shpejtë": /Nga e përditshmje autoritative amerikane 
"Herald Tribune"/ :Dita informacion .-Nr.525, 12 prill, 1997, f.6. 

686. Ndreu, Remzi. Një pajtim njerëzor /Remzi Ndreu :Koha e re .-Nr.37, 15 
nëntor, 1996, f.4. 

687. Perlez, Xhejn. Banda e Zanit tmerron vlonjatët /Xhejn Perlez. - Marrë nga 
"Herald Tribune" :Albania .-Nr.66, 30 prill, 1997, f.2. 
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688. Presidenti Berisha mund të luajë një rol të rëndësishëm në mbajtjen e zgjedhjeve 
të reja: /Intervistë e reporterit politik për Shqipërinë Van den Linden/ :Rilindja 
demokratike .-Nr.77, 10 prill, 1997, f.3. 

689. Qeveria e Berishës nuk duhet të fajësohet për tragjedinë që i ndodhi Shqipërisë 
gjatë këtyre javëve: Nga Shirley A. Cloyes, ish botuese e "Lawrence Hill 
Books", dhe analiste e njohur politike në SHBA. - (Ekskluzivisht për "The 
New York Times" dhe "RD") :Rilindja demokratike .-Nr.92, 29 prill, 1997, 
f.3. 

690. Rama, Luan. Berisha, diktator delirant /Luan Rama. - (Debat në Këshillin e 
Evropës për Shqipërinë: Paradoksi shqiptar diskutohet në Strasburg) :Koha 
jonë .-Nr.372, 29 prill, 1997, f.4. 

691. Rama, Luan. KE nuke njohu situatën në Shqipëri /Luan Rama. - (Politikanë të 
Këshillit të Evropës kritikojnë qeverisjen e Berishës, por edhe KE) :Koha jonë 
.-Nr.372, 29 prill, 1997, f.5. 

692. "Rreziku është i madh": Shkrim i analistit të njohur Karl Peter Schwarc në 
gazetën "Die Presse" të datës 1 prill. - (Shtypi austriak për Shqipërinë) :Rilindja 
demokratike .-Nr.71, 3 prill, 1997, f.4. 

693. Sa të jetë Berisha në krye të shtetit, Shqipëria nuk do të ketë qetësi. - (Shkruan 
gazeta gjermane "Frankfurter Rundshau"). - Nga Gerd Hoeler :Zëri i popullit 
.-Nr.382, 29 prill, 1997, f.3,4. 

694. Shërbimet sekrete greke destabilizuan Shqipërinë. - (Sipas agjencisë turke të 
lajmeve "Zaman") :Liria A .-Nr.86, 24 prill, 1997, f.8. 

695. Shirak nderon Kadarenë. - (Urdhëri i Legjonit të nderit për dy shqiptarë) 
:Albania .-Nr.66, 30 prill, 1997, f.1. 

696. Shqipëria duhet të mendojë edhe për kulturë e shkencë. - (Dje ishte në Tiranë 
ministri italian i arsimit Berlinguer) :Republika.-Nr.52, 11 prill, 1997, f.7. 

697. Shqipëria, pjesë e politikës më të gjerë që ndjek Italia në Europë. - (Intervistë 
e profesorit të Shkencave Politike të Universitetit të Bolonjës, Pertik Mekarti 
dhënë Radios "Zëri i Amerikës") :Rilindja demokratike .-Nr.79, 12 prill, 1997, 
f.4. 

698. Shqiptarët me aq shumë kufinj: /Bisedë me publicistin Fred A. Ridi/ /Bised. B. 
Kelmendi :Rilindja .-Nr.1158, 9 prill, 1997, f.10. 
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699. Të pastrehët pushtojnë qëndrën emisionit. - (Londër. Komitet Emergjence për 
Shqipërinë) :Albania .-Nr.51, I I .prill, 1997, f.5. 

700. "Tirana ka injoruar thirrjet për ndalimin e skemave piramidale": Deklaron z. 
Zhak Delarozier, president i BERZH :Zëri i popullit .-Nr.371, 16 prill, 1997, 
f.3. 

70 I. Vetëmbrojtje në raportin e paraqitur. - (Dosjet e Sizmit përngjarjet tronditëse 
në Shqipëri) :Dita informacion .-Nr.528, 16 prill, 1997, f.8. 

702. Vërejtja e don Pepinos: Nërejtje mbi krizën shqiptare/ :Rilindja .-Nr.1158, 9 
prill, 1997, f.7. 

VI, 5, b shih edhe: 244,320,361,386,405, 
495, 496, 505, 517, 519, 548, 585, 594, 
617, 632, 638, 639, 652,653,901, 980, 
998, 1007, 1283, 1603, 1633 

) 

6. Ndihmat e huaja ekonomike. 

703. A. N. Mbërrijnë ndihmat e para humanitare: Organizata e Kombeve të Bashkuara, 
qeveritë greke, turke dhe Banka Botërore Islamike, hapën si parin e dërgimit të 
ndihmave të emergjenëc për vendin tonë /A. N. (inic). - (Porti detar Durrës) 
:Zëri i popullit .-Nr.370, 15 prill, 1997, f.6. / 

704. Banka Botërore do të vazhdojë ndihmat për Shqipërinë: Janë në dispozicion 
134 milionë dollarë :Zëri i popullit .-Nr.367, 11 prill, 1997, f.7. 

705. Bardhi, Genci. Zhduket gjysma e ndihmës për Shqipërinë /Genci Bardhi. - 
(Ben Blushi dhe Fatos Lubonja bashkautor në një vjedhje gjigante) :Albania.­ 
Nr.62, 24 prill, 1997, f.3. 

706. Buçpapaj, Mujë. Soros financon "Kr' dhe mbështet rikthimin e komunistëve 
në Shqipëri /Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr.83, 17 prill, 1997, f.3. 

707. 200 mijë dollarë ndihma ushqimore. - (Banka Arabo-Islamike ndihmon 
shqiptarët) :Rilindja demokratike .-Nr.80, 13 prill, 1997, f.2. 

708. ILO e gatshme për të ndihmuar Shqipërinë :Rilindja demokratike .-Nr.84, 18 
prill, 1997, f.2. 

709. Kikia, Mentor. Shpërndarja e ndihmave: Rezervate shtetit kundër projektit 
Fino /Mentor Kikia :Gazeta shqiptare .-Nr.639, 16 prill, 1997, f.5. 
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710. Lino premton ndihma për arsimin. - (Ministri Skuqi takohet me ambasadoren 
· amerikane) :Rilindja demokratike .-Nr.78, 11 prill, 1997, f.2. 

71 l. Lleshi, Zef. Kujdes! Ndihmat po instrumentalizohen! /Zef Lleshi :Rilindja 
demokratike .-Nr.93, 30 prill, 1997, f.2. 

712. Ndihma qytetare për Shqipërinë: Formohet Komiteti Britanik i Emergjencës 
për Shqipërinë :Zëri i popullit .-Nr.367, ·11 prill, 1997, f.7. 

·713. Shehu, Shpëtim. Bujaria e të huajve të mos shpërdorohet.Ndihmat ushqimore 
janë për të varfërit, jo burim fitimi për tregtarët /Shpëtim Shehu. - (Që të mos 
përsëritet përvoja e hidhur) :Republika .-Nr.55, 15 prill, 1997, f.4. 

VI, 6 shih edhe: 320,376,491,500,511, 
56~ 568, 57~ 61~ 645,651,843, 91~ 
1048, 1188, 1189, 1235, 1633 

7. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

714. Cimbi, Emil. Rinia minoritare greke dhe demokracia /Emil Cimbi :Revista 
sociologjike .-Nr.l, 1995, f.118-123. 

715. Nikolia, Foto. Demokracia dhe të rinjtë minoritarë maqedonas /Foto Nikolia 
:Revista sociologjike .-Nr. l, 1995, f.124-127. 

VI, 7 shih edhe: 862, 125 5, 1265 

VII.GJENDJA"POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TE TJERE. 

1. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. (Pjesëmarrja e Shqipërisë shih:VI,4) 

716. Abdullahu, Rexhep. Reziku nga fqinjët dhe dallimet kulturore /Rexhep 
Abdullahu. - (Ballkania-ribashkirn që nuk na duhet) :Rilindja .-Nr.1170, 23 
prill, 1997, f. l l. 

717. Berisha, A. Pala serbe e befasuar me qëndrimin unik të shqiptarëve për pavarësinë 
e Kosovës IA. Berisha :Rilindja .-Nr.1161, 12 prill, 1997, f. 7. 

718. Berisha, A. Socialistët serbë s'marrin pjesë në tryezën e Nju-Jorkut/ A Berisha 
:Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.5. 
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719. Berisha, A. Spekulime rreth pjesëmatrjes /A. Berisha. - (Në prag të tryezës së 
rrumbullakët mbi Kosovën në Nju-Jork) :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.5. 

720. Gashi, Sulej man. Ditën e parë të bisedimeve nuk dëgjuan asgjë të re /Sulej man 
Gashi. - (Takimi shqiptaro-serb në New-Jork) :Rilindja .-Nr.1158, 9 prill, 
1997, f.1,3. 

721. Gashi, Sulejman. Pajtueshmëria se "ç'ështja e Kosovës kërkon zgjidhje të 
shpejtë" /Sulejman Gashi :Rilindja .-Nr.1161, 12 prill, 1997, f.5. 

722. Kërkohet bashkëpunim për ti dhënë fund konfliktit. - (Takim i kryetarëve të 
shteteve pjesëmarrëse në konferencën e bashkëpunimit ekonomik në Detin e 
Zi) :Rilindja .-Nr.1176, 30 prill, 1997, f.1,5. 

723. L. M. Pala shqiptare mbrojti çështjen në mënyrë të argumentuar /L. M. (inic). 
- (Deklaratë e Adem Demaçit në BBC për rrjedhën e tryezës) :Rilindja .­ 
Nr.1160, 11 prill, 1997, f.3. 

724. Mbledhje e Nismës së Detit të Zi. - (Mungon presidenti shqiptar) :Koha jonë 
.-Nr.373, 30 prill, 1997, f.11. 

725. Milloshi, Sami. Ballkani nuk ka nevojë për benzinë: Nga Shqipëria ka buruar 
dhe do të burojë paqja. Vetëm paqja, asnjëherë zjarri /Sami Milloshi :Rilindja 
demokratike .-Nr. 73, 5 prill, 1997, f.6. 

726. Rexhepi, Xhemajl. Kosova- me idenditet të qartë shtetëror /Xhemajl Rexhepi. 
- (Ballafaqime) :Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 1997, f.5. 

727. Rezolutë e njëzëshme për Kosovën. - (Në kongresin e liberalëve të rinj të 
Europës) :Rilindja .-Nr.1160, 11 prill, 1997, f.3. 

728. Salihu, Ism et. Ballkania në pajtim me referendumin /Ismet Salihu :Rilindja.­ 
Nr.1172, 25 prill, 1997, f.1 O. 

VII, 1 shih edhe: 509, 513,514,530, 531, 
559,577,584,589,763,896, 1058, 1271, 
1285, 1287, 1329 

2. Gjendja politike ekonomike. 

729. Baçi, A.. "Ruajtën nderin dhe vendin e punës"·/A. Baçi. - (Shijak, banorët 
mbrojnë investimet e huaja) :Albania .-Nr.53, 13 prill, 1997, f.5. 
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730. Sad iku, B. Legalizimi i UT nuk qenka zgjidhje emirë /B. Sadiku. -(Gligorovi 
. , në intervistën dhënë gazetës franceze '.'Le Monde") :Rilindja .-Nr.1153, 3 
prill, 1997, f.5. 

VII, 2 shih edhe: 234,235,240, 1058, 1305 

a) Shqiptarët në ish Jugosllavi dhe Greqi. 

731. Adem Demaçi priti përfaqësuesit e Kryqit të Kuq Ndërkombëtar :Rilindja.­ 
Nr.1172, 25 prill, 1997, f.2. 

732. Arsllani, I. Marrja në biseda informative këkon transparencë /I. Arsllani. - 
(Letër e hapure kryetarit të PPDSH Arbër Xhaferrit, dërguar kryeministrit të 
Maqedonisë) :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.2. 

733. Arsllani, I. Qeveria s'ka shteg pa e zyrtarizuar UT-në /I. Arsllani. - (Një 
delegacion i Federatës së Helsinkit vizitoi Universitetin e Kosovës) :Rilindja.­ 
Nr.1164, 16prill, 1997,f.2. 

734. Arsllani, I. Regjistrohen të gjithë semimaturantët që kalojnë testet e diturisë I 
I. Arsllani. - (Në shkollat e mesme të Tetovës) :Rilindja .-Nr.1162, 13 prill, 
1997, f.10. 

735. Arsllani, I. Shqiptarët jetojnë në trojet e tyre mijëvjeçare /I. Arsllani. - (Reagim 
i PPDSH-së lidhur me intervistën e Gligorovit dhënë gazetës "Le Mende") 
:Rilindja .-Nr.1153, 3 prill, 1997, f.5. 

736. Avdiu, Ymer. Sjellja rreth pikës zero /Ymer Avdiu. -(Kur vazhdojnë bisedimet 
shqiptaro-serbe për shkollën shqipe në Kosovë) :Rilindja .-Nr.1164, 16 prill, 
1997, f.11. 

737. B. S. Kalosh Çeliku -kryetar i SH.SH.SH. M-së /B.S. (inic) :Rilindja .-Nr.1176, 
30 prill, 1997, f.8. 

738. B. S. Shqipja-gjuhë zyrtare edhe nëKumanovë/B. S. (inic) :Rilindja .-Nr.1171, 
24 prill, 1997, f.2. 

739. Bej rash i, I. Për ullinjtë qëndrim unik /I. Bejrashi. - (Si të mbrohen pasuritë e 
Ulqinit) :Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 1997, f.6. 

740. Beko lii, Z. Eksodi merr përmasat e tragjedisë kombëtare /Z. Bekolli. - (Komenti 
ynë) :Rilindja .-Nr.1152, 2 prill, 1997, f.1 O. 
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741. Berisha, A .. Bisedimet duhet të vazhdojnë /A. Berisha. - (Dushan Ianjiq për 
tryezën e rrumbullakët mbi Kosovën në Nju-Jork) :Rilindja .-Nr.1164, 16 
prill, 1997, f.2. 

742. Berisha, A. Pjesëmarrjae socialistëvë ende e pasigurtë /A. Berisha. - (Disa ditë 
para fillimit të tryezës së rrumbullakët të Nju-Jorkut) :Rilindja .-Nr.1153, 3 
prill, 1997, f.5. 

743. Buçpapaj, Mujë, Shoku Qose: Çdo njeri është intelektual në mëndjen e tij I 
Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr.78, 11 prill, 1997, f.3. 

744. Buxhovi, J. Një kthehet e dhjetë vinë .... /J. Buxhovi. -(Gjermania gjithnjë e më 
e brengosur rreth valës së pandalshme të refugjatëve shqiptarë) :Rilindja .­ 
Nr.1168, 22 prill, 1997, f.3. 

745. De maçi e "vodhi" idenë e "ballkanisë" nga Uashingtoni. - (Vlerësime të analistëve 
në gazetën "Zëri" për qëndrimet amerikane ndaj Kosovës) :Rilindja .-Nr.1167, 
19 prill, 1997, f.5. 

746. Dem iri, R. Papërgjegjësi apo kokfortësi ndaj obligimeve të Universitetit /R. 
Demiri. - (Mbledhje e senatit të Universitetit të Prishtinës) :Rilindja .-Nr.1162, 
13 prill, 1997, f.2. 

747. Gashi, Sulej man. Ballafaqim dhe njohje me qëndrime kundërdhënëse/Sulejman 
Gashi. - (Dialogu shqiptaro-serb) :Rilindja .-Nr.1159, 10 prill, 1997, f.1,3. 

748. Hasani, Isak. Fajtorët e heshtjes së pashprushur /Isak Hasani :Rilindja .­ 
Nr.1174, 26 prill, 1997, f.7. 

749. Hyseni, Hydajet. Nuk ka dhe nuk do të ketë zgjidhje në kuadër të Serbisë I 
Hydajet Hyseni :Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 1997, f.5. 

750. KA. Shqyrtohet zgjidhja e çështjes së Kosovës/K. A. (inic.). -(Në Vjenë filloi 
takimi i ekspertëve ndërkombëtarë) :Rilindja .-Nr.1169, 22 prill, 1997, f. I. 

751. Kadriu, Ibrahim. Dimri plak që do të na bashkojë: /Bisedë me Rajmond 
Gushon /Ibrahim Kadriu. -(Reportazh) :Rilindja .-Nr.1153, 3 prill, 1997, f.12. 

752. Kërkohet prononcimi publik i Presidentit Berisha: Mbështesin Qeverinë e 
Pajtimit Kombëtar. Dënojnë atentatin e Bushatit. Kërkojnë vënien para 
përgjegjësisë ligjore e politike të ideatorëve dhe të fondamentalistëve të 
pritave ..... - (Emigrantët për atentatin e Bushati) :Zëri i popullit .-Nr.365, 9 
prill, 1997, f.5. 
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. 753. /Kosova, opcion për pavarësi, dhe politikë paqësore e demokratike/: /Deklarata 
të Fehmi Aganit dhe Mark Krasniqit dhënë "Zërit të Amerikës'? :Rilindja .­ 
Nr.1158, 9 prill, 1997, f.3. 

754. Kryetari Rugova priti udhëheqësit e KNKK :Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 
1997, f.5. 

755. Kuvendi nuk mund të konstituohet pa marrëveshje /Bised. Rrustem Rugova. 
- (Bisedë me Riza Llukën, deputet i kuvendit të Kosovës) :Rilindja .-Nr.1171, 
24 prill, 1997, f.11. 

756. Luzha, Berat. Kosova i mirëpret djemtë e vet /Berat Luzha. - (Temat tona) 
:Rilindja .-Nr.1159, l O prill, 1997, f.5. 

757. Luzha, Berat. Plava e strukur nën malet e lartë /Berat Luzha. - (Me shqiptarët 
në Mal të Zi) :Rilindja .-Nr.1175, 26 prill, 1997, f.6. 

758. Luzha, Berat. Të padëshiruar në vendin e vet /Berat Luzha. - (Punësimi (i 
diskriminuar) i shqiptarëve në Plavë e Guci) :Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 
1997, f.6. 

759. M. R. Konstituimi i Parlamentit sot nuk është i nevojshëm IM. R. (inic). - 
(Intervistë e Tadej Radiqit dhënë Bi-Bi-Si-së) :Rilindja .-Nr.1166, 18 prill, 
1997, f.2. 

760. Maliqi, A. Mungesë vizioni për institucionin numër një apo ... IA. Maliqi. - 
(Raport nga Akademia e Shkencave dhe Arteve të Kosovës) :Rilindja .-Nr.1161, 
12 prill, 1997, f.8. 

761. Maliqi, Nefail. Kërkohet hapja e zyrave TCE, OKB-së, ONE, UE-së në 
Kosovë/Nefail Maliqi :Rilindja .-Nr.1165, 17 prill, 1997, f.1-2. 

762. Maliqi, Nefail. Qeveria e Shkupit duhet t'i përgjigjet premtimeve: /Mbi shkeljen 
e të drejtave të njeriut në Maqedoni/ /Nefail Maliqi :Rilindja .-Nr.1159, 1 O 
prill, 1997, f. 7. 

763. Maliqi, Nefail. U diskutua edhe për refugjatët shqiptarë të Kosovës /Nefail 
Maliqi. - (Nga takimi i djeshëm i grupit të punës humanitar për ish-Jugosllavinë 
në Kombet e Bashkuara në Gjenevë) :Rilindja .-Nr.1172, 25 prill, 1997, f.3. 

764. Me ekologji, por dhe me politikë/Interv. E. Dujaka. - (Intervistë me Ilir Hoxha 
kryetar i Lëvizjes së të Gjelbërve të Kosovës) :Rilindja .-Nr.1162, 13 prill, 
1997, f.11. 
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765. Milush i, Ibrahim. Herojtë e Servantesit ende gjallë në botën shqiptare: /Mbi 
qëndrimin e Rexhep Qoses ndaj ngjarjeve nëShqipëri/ I.Ibrahim Milushi. - 
(Refleksion për një Bolshevik) :Rilindja demokratike .-Nr.79, 12 prill, 1997, 
f.3. 

I\ 

766. Misini, N. "Anijet paqësore" të Bedri Zeqirit IN. Misini. - (Oficeri shqiptar i 
gjykuar në mungesë) :Rilindja .-Nr.1176, 30 prill, 1997, f.7. 

767. Misin i, N. Sa më i "harruar" aq më shpërthyes IN. Misini. - ("Për rastin Hoti" 
edhe njëherë) :Rilindja .-Nr.1171, 24 prill, 1997, f. l O. 

) 
768. Muhaxheri, A. Frikë apo revanshizëm /A. Muhaxheri. -(Vazhdon mbajtja në 

burg e Mr. Ukshin Hotit) :Rilindja .-Nr.1176, 30 prill, 1997, f.12. 

769. Ndihmoni Qeverinë e Pajtimit Kombëtar: Shoqata u bën thirrje emigrantëve që 
sipas mundësive financiare të ndihmojnë edhe nëpërmjet numrit të llogarisë 
bankare të hapur nga TV ET! në Athinë. - (Apel nga emigrantët shqiptarë në 
Greqi) .Zëri i popullit .-Nr.360, 3 prill, 1997, f.6. 

770. Në bisedime vetëm si palë e barabartë /Inter. H. Padvorica. - (Intervistë me 
Prof. dr. Esat Stavileci Kryetar i SH.P. të juristëve të Kosovës) :Rilindja .­ 
Nr.1161, 12prill, 1997,f.14. 

771. Organizmi i pavarur politik - alternativa më e sigurt /Interv. Njazi Kadriu .­ 
(Intervistë e Ismet Sadikut, kryetar i PVD-së në Bujanoc) :Rilindja .-Nr.1162, 
13 prill, 1997, f.11. 

772. Për statusin e Kosovës, të gjithë janë të një mendimi. - (Intervistë me nënkrytarin 
e Lidhjes Demokratike të Kosovës , Fehmi Agani) :Rilindja demokratike .­ 
Nr.75, 8 prill, 1997, f.4. 

773. Përgjegjësinë secili ta marrë mbi vete. - (Kush fiton e kush humb nga dështimet 
e tryezave të paralajmëruara shqiptaro-serbe). - Qëndra për Informime Kosovës 
:Rilindja .-Nr.1152, 2 prill, 1997, f.1 O. 

77 4. Pop u lii i Kosovës i vendosur për pavarësi. - (Kryetari Rugova priti Ambasadorin 
e Çekisë) :Rilindja .-Nr.1163, 15 prill, 1997, f. I 

776. Reka, Blerim. Pavarësia e Kosovës nuk cënon "kufinjtë e Helsinkit" /Blerim 
Reka:~ilindja.-Nr.1163, 15prill, 1997,f.l. 

777. Rexhepi, Xhemail. Kosova e pavarur - Ballkani stabil /Xhemail Rexhepi. - 
(Përsiatje) :Rilindja .-Nr.1156, 6 janar, 1997, f.7. 
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778. Rugova, Rrustem. Harmonizimi i ligjit me kushtetutën /Rrustern Rugova. - 
(Pse duhet ndryshuar ligji zgjedhor i Republikës së Kosovës) :Rilindja .­ 
Nr.1166, 18 prill, 1997, f.4. 

779. Rugova, Rrustem. Imponohen rrethanat e brendshme /Rrustem Rugova. - 
(Kur do të mbahen zgjedhjet e reja në Kosovë) :Rilindja .-Nr.1158, 9 prill, 

1997,f.ll;Nr.1159, lOprill, 1997,f.5. 

780. Rugova, Rrustem. Republika nuk është maksimumi /Rr. Rugova. - (Ide të 
pozicionuara për statusin e Kosovës) :Rilindja .-Nr.1152, 2 prill, 1997, f.1 O. 

781. Rugova, Rrustem. Të gjitha partitë në parlament /Rrustem Rugova. - 
(Përparësitë e sistemit të kombinuar zgjedhor në Kosovë) :Rilindja .-Nr.1174, 

26 prill, 1997, f.4. 

782. Rukovci, Nezaqete. Filloi vaksinimi i jashtëzakonshëm kundër paralizës së 
fëmijëve /Nezaqete Rukovci, Igballe Rexha. - (Dje në Kosovë) :Rilindja .­ 

Nr.1162, 13 prill, 1997, f.2. 

·783. Sadiku, Bedri. Udhëheqja e fakultetit - shtab i organizuar kundër arsimit I 
Bedri Sadiku. - (Fakulteti pedagogjik i Shkupit - ana tjetër e medaljes) :Rilindja 
.-Nr.1159, 10 prill, 1997, f.7. 

784. Saraçi, Valentina. Cinizmi i mesazheve: /Koment politik/ /Valentina Saraçi 
:Rilindja .-Nr.1166, 18 prill, 1997, f.2. 

785. Si të lidhen dy mijë interesa/Inter. Bedri Sadiku. - (Intervistë me Abdylmenafi 
Bexheti, Ministër i zhvillimit i Maqedonisë) :Rilindja .-Nr.1162, 13 prill, 
1997, f. l O. 

786. Spahiu, Nexhmedin. Çfarë duan Serbët; Kosovën apo demokracinë /Nexhmedin 
Spahiu :Koha ere .-Nr.49, 13 dhjetor, 1997, f.8. 

787. Stavileci, Besim. Të shpëtohet ç'mund të shpëtohet /Besim Stavileci; Dash 
Gashi. - (Tryeza jo në : Kosova dhe ligji serb për privatizim) :Rilindja .­ 
Nr.1174, 26 prill, 1997, f.3. 

788. Studenica, M. Ç'e do mallin kur s'ke para/M. Studenica. - (Kostoja ejetës në 
Kosovë) :Rilindja.-Nr.1153, 3 prill, 1997, f.11. 

789. Të hapet zyra e BE-së në Kosovë. - (Konferencë për gazetarë e.kryetarit të 
Republikës së Kosovës dr. Ibrahim Rugova) :Rilindja .-Nr.1167, 19 prill, 1997, 
f.1,3. 
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790. Vetëm barazia zgjidh definitivisht problemin: Intervistë me Naser Zyberin, 
ministër i punës dhe çeshtjeve sociale i Maqedonisë dhe njëherësh sekretar i 
përgjithshëm i PPD-së /Interv. Bedri Sadiku :Rilindja .-Nr.1156, 6 prill, 1997, 
f. I O. 

791. Zgjidhja më emirë është Kosova e pavarur dhe neutrale. - (Konferencë për 
gazetarët e kryetarit të Republikës së Kosovës Dr. Ibrahim Rugova) :Rilindja 
.-Nr.1155, 5 prill, 1997, f. l. 

792. Zogiani, Behar. Ballafaqimi i pikëpamjeve për Kosovën /Behar Zogiani. - 
(Bisedë me nënkreytarin e LDK-së akademik Fehmi Agan in para nisjes për në 
Nju-Jork) :Rilindja .-Nr.1156, 6 janar 1997, f.5. 

793. Zogiani, Behar. Takimi i Nju-Jorkut hap drejt fillimit të negociatave /Behar 
Zogiani. - (Konferencë shtypi e Krytarit të Republikës së Kosovës dr. Ibrahim 
Rugova) :Rilindja .-Nr.1161, 12 prill, 1997, f.1,3. 

794. Zogiani, Behar. Takimi në sheshin e "çimentuar" /B. Zogiani. - (Në prag të 
fillimit të tryezës së Nju-Jorkut) :Rilindja .-Nr.1156, 6 prill, 1997, f.5. 

VII, 2,a shih edhe: 274,280,439,490, 541 
720, 721, 726, 728, 829, 832, 834, 835, 
846, 1145, 1146, 1214, 1295, 1298, 1303. 
1511 

b) Shqiptarët në vendet e tjerë. 

795. Asnjë investitor nuk afrohet në Shqipëri: Korrespondenti ynë në SHBA. 
Andon Kote, bisedon me zv. presidentin e AATA-s në Uashington zotin Nasi 
Lesku. - (Nga Amerika) :Intervista .-Nr.174, 24 shkurt- 2 mars, 1997, f.4. 

796. Baja, Iliriana. Prania e bashkësisë ndërkombëtare në Kosovë shumë e 
rëndësishme /Iliriana Baj o. - (Zyra e Komisionerit të lartë të KB-ve pret dritën 
e gjelbërnga Beogradi) :Rilindja .-Nr.1160, 11 prill, 1997, f.10. 

797. Buzhala, Prend. Kronikë e gurtë mbi urtësinë: /Sverka//Prend Buzhala :Rilindja 
.-Nr.1166, 18 prill, 1997, f.12. 

798. Buzhala, Prend. Refugjati është viktimë nudo /Prend Buzhala :Rilindja .­ 
Nr.116,1, 12prill, 1997,f.15. 

799. Emigrimi, miqtë dhe armiqtë e Leka Zogut /Bised. Bledo Kasmi. - (Leka i parë 
për RD) :Rilindja demokratike .-Nr.93, 30 prill, 1997, f.4. 
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800. I. M. Titulli im, mbret i shqiptarëve /I. M. (inic). -(Reportazh nga Rinasi: Leka 
Zogu kthehet në atdhe :Dita informacion .-Nr.526, 13 prill, 1997, f.3. 

801. Jam optimist në fitoren e monarkisë: Intervistë me krytarin e PLL-së Dr. Guri 
Durollari /Interv. A. Rexha :Atdheu (viti i 60 i bot) .-Nr.138, 18 prill, 1997, f.7. 

802. Kabashi, Bajram. Babai i madh si model udhëheqësi /Bajram Kabashi. - 
(Lartmadhëria e tij Leka I sjell frymën dertuese në Shqipëri) :Rilindja .-Nr.1166, 
18 prill, 1997, f.5. 

803. Kas mi, Bled i. Vranitcki: "Zgjedhje por me konsesus" /Bled i Kasmi :Rilindja 
demokratike.-Nr.84, 18prill, 1997,f.1. 

804. Kastrioti, Gjin. Gramoz Pashko - njeriu mëme shumë fantazma/Gjin Kastrioti 
:Rilindja demokratike .-Nr.93, 30 prill, 1997, f. 5. 

806. Korabi, Arbër. Me punën tonë të përbashkët do të ringjallet atdhetarizmi: 
NMT Deka i Parë takon kryetarin e Parlamentit Shqiptar, z. Pjetër Arbnorin/ 
:Atdheu (viti i 60 i bot) .-Nr.138, 18 prill, 1997, f.5. 

807. /Kronika mbi trajtimin e emigrantëve Kosovarë në vende të ndryshme të 
Europës/ :Rilindja .-Nr.1158, 9 prill, 1997, f.12. 

808. Leka: Bashkëpunim me autoritetet :Gazeta shqiptare .-Nr.83 7, 13 prill, 1997, 
f.2. 

809. Leka dhe froni i paqëndrueshëm. - (Mbërin djali i mbretit Zogu i Parë) :Zëri i 
popullit .-Nr.369, 13 prill, 1997, f.7. 

81 O. Leka: Ngado paqe dhe bashkim. -(Pasardhësi i mbretit Zog mbërin në Shqipëri) 
:Rilindja demokratike .-Nr.80, 13 prill, 1997, f.3. 

811. Leka I: Premtoj paqe, bashkim dhe drejtësi /Bised. Avni Neza. - (Pasardhësi i 
Zogut kërkon referendum para zgjedhjeve të parakohshme) :Albania .-Nr.54, 
15 prill, 1997, f.3. 

812. Mulaj, Shkëndije. Shqetësojnë vrasjet dhe plagosjet ndërshqiptare /Shkëndije 
Mulaj. - (Aspekte nga përditshmëria e mërgatës sonë në Zvicër) :Rilindja .­ 
Nr.1159, 10 prill, 1997, f.11. 

813. NMT Leka i Parë takohet me përfaqësues të partive politike :Atdheu (viti i 60 
i bot) .-Nr.138, 18 prill, 1997, f.3. 
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814. Nezo, Avni. Mijëra monarkistë presin Lekën e Parë /Avni Neza :Albania.­ 
Nr.53, 13 prill, 1997, f.3. 

815. R. XH. "Leka më shumë se Mbret një simbol": Durollari: "Do të qëndrojë gjatë. 
• Tur në Shqipëri" /R. XH. (inic). - (Sot zbret në Rinas në orën U.000. Eksortë 
e posaçme dhe një vilë ende sekret) :Gazeta shqiptare .-Nr.636, 12 prill, 1997, 
f.2. 

816. Reshani, Rizah. Më mirë kthimi me duar në xhepa se me duar të lidhura I 
Rizah Reshani. -(Në mesin e azilkërkuesve të kthyer nga Gjermania) :Rilindja 
.-Nr.1160, 11 prill, 1997, f.11. 

817. Reshani, Rizah. Monologu i babait "vrastar" /Rizah Reshani. - (Pasojat e 
eksodit në Kosovën e pushtuar) :Rilindja .-Nr.1160, 11 prill, 1997, f.11. 

818. Rexha, Arshin. Mbrriti në Atdhe NMT Leka I-Mbret i shqiptarëve /Arshin 
Rexha :Atdheu (viti i 60 i botimit) .-Nr.138, 18 prill, 1997. 

819. Tahirsylaj, F. Fundi i hidhur i "mikpritjes" gjermane IF. Tahirsylaj. - (Filloi 
kthimi i refugjatëve kosovare nga Gjermania) :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, 
f.5. 

820. Vazhdojnë vrasjet, arrestimet, bastisjet. - (Raport për shkeljen e të drejtave e 
të lirive të njeriut në Kosovë gjatë muajit mars, 1997) :Rilindja .-Nr.1162, 13 
prill, 1997, f.3. 

821. Viktima të kriminelëve/ Përg. Enver Ro beli. - ("Tages-Anzeiger": Mbi refugjatët 
shqiptar në Itali) :Rilindja .-Nr.1168, 2o prill, 1997, f.4. 

822. Zogu, Leka. /Deklaratë për shtyp/ /Leka Zogu :Atdheu (viti i 60 i bot) .­ 
Nr.138, 18 prill, 1997, f.4. 

823. Zogu, Leka. Ringjallje e shpresave për të ardhmen: Pjesë nga intervistat që 
NMT Leka i Parë Mbret i shqiptarëve u ka dhënë organeve të medias vendase 
dhe të huaj /Leka Zogu :Atdheu (viti i 60 i bot) .-Nr.138, 18 prill, 1997, f.6. 

VII, 2, b shih edhe: 74,340,342,373,415, 
426,695,831,845,967,968, 1197, 1286, 
1632 
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3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI,4) 

824. Forcat shumëkombëshe do të kontribuojnë në rivendosjen e stabilitetit në 
Shqipëri. - (Deklaratë për shtype Presidentit Berisha) :Rilindja demokratike 
.-Nr.70, 2 prill, 1997, f. l. 

* 
* * 

825. Angazhimi austriak nuk duhet konsideruar si një "porosi për luftë", por si 
"eksport të stabilitetit". - (Nga takimi i djeshëm i Këshillit të Ministrave në 
Vjenë) :Rilindja demokratike .-Nr. 73, 5 prill, 1997, f.3. 

826. Berisha, A. Hapi i parë drejt vendosjes së dialogut I A Berisha. - (Medi at e 
pavarura sërbe për tryezën e rrumbullakët në Nju-Jork) :Rilindja .-Nr. I 158, 9 
prill, 1997, f.3. 

827. Berisha, A. Vazhdojnë kritikat e përfaqësuesve të regjimit /A. Berisha. - 
(Reagime në Beograd ndaj bisedimeve shqiptaro-serbe në Nju-Jork) :Rilindja 
.-Nr.1160, 11 prill, 1997, f.10. 

828. Budapesti do të vendosë të enjten lidhur me dërgimin enjë force ushtarake në 
Shqipëri :Rilindja demokratike .-Nr.70, 2 prill, I 997, f.3. 

829. Buxhovi, I. Kundër status-kuose në Kosovë /l. Buxhovi. - (Vlerësimet Gjermane 
rreth tryezës shqiptaro-serbe në Nju-Jork) :Rilindja .-Nr. l I 56, 6 prill 1997, 
f.6. 

830. Esh të poshtërues për Greqinë. - (Athina proteston kundër një raporti ushtarak 
të Romës) :Albania .-Nr.55, 16 prill, I 997, f. I. 

831. Intermediatorët dhe policia nuk mund të qëndrojnë sëbashku /lnterv. Evliana 
Berani. - (Intervistë me prof Alberto L'Abate, anëtar i assosacionit 
ndërkombëtar për humultinë paqësore) :Rilindja .-Nr.1160, I I prill, I 997, f.7. 

832. K. H. Etani, Dejton-2 IK. H. (inic). - (Plani amerikan mbi kosovën) :Rilindja.­ 
Nr. l I 58, 9 prill, 1997, f.3. 

833. Kriza në Shqipëri kërkon zgjidhje adekuate para se të jetë vonë. - (Në Parlamentin 
Evropian) .Zëri i popullit .-Nr.361, 4 prill, 1997, f.7. 

834. Marrëveshja e Dejtonit dhe e ardhmja :Mbrojta. -3, I 997, f.4-11. 
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835. Misin i, N. Nuk ndodhie papritura IN. Misini. -(Kthimi i refugjatëve shqiptare) 
:Rilindja .-Nr.1159, I O prill, 1997, f.5. 

836. Muench, Peter. Evropa si gjithnjë e vonuar: Tre milionë e gjysmë shqiptarë,jo 
refugjatë, ndodhen rrezik /Peter Muench. - (Periudhë e gjatë deri te ndihma për 
Shqipërinë) :Rilindja demokratike .-Nr. 70, 2 prill, 1997, f.2. 

837. Nuk ka ndryshuar qëndrimi i SH.B.A-ve ndaj Kosovës :Rilindja .-Nr.1174, 26 
prill, 1997, f.1-2. 

838. Parlamenti italian mban një minutë heshtje për Viktimat e Otrantos: /Diskutohet 
për situatën në Shqipëri/. - (Itali: Forca shumëkombëshe nuk përzihet me 
çështjet e brendshme) .Zëri i popullit .-Nr.361, 4 prill, 1997, f.7. 

839. Prifti, Arben. Lufta dhe paqja në ish-Jugosllavi I Arben Prifti :Mbrojtja .-Nr.3, 
1997, f.21-30. 

840. R. F. Njohje me projektin për Ballkaninë /R. F. (inic). - (Diplomate amerikane 
vizituan selinë e PPK) :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.5. 

841. R. F. Qeveria e Çekisë është e brengosur për gjendjen në Kosovë /R. F. (inic) 
:Rilindja. - 1165, 17 prill, 1997, f.2. 

842. Ri fat Blaku e Mujë Rugova u takuan me zyrtarë të Landit të Rheinland Pfalz. 
- Qendra për Informimin e Kosovës :Rilindja .-Nr.1153, 3 prill, 1997, f.2. 

843. Rol aktiv i OKB-së në koordinimin e ndihmës humanitare për Shqipërinë 
:Rilindja demokratike .-Nr.70, 2 prill, 1997, f.3. 

844. Ura në mes të Evropës e Orientit- në rrezik?: /Marrëdhëniet Turqi-Gjermani/ 
. - ("Der Spiegel": Turqia) :Rilindja .-Nr.1168, 20 prill, 1997, f. 7. 

845. Zogiani, Behar. Kthimi i mirëpritur por me dilema e shqetësime /B. Zogiani. 
- (Deklaratë e anëtarit të kryesisë së LOK-së Skënder Kastrati, për kthimin e 
refugjatëve nga Gjermania) :Rilindja .-Nr.1160, 11 prill, 1997, f.7. 

846. Zogiani, Behar. Mund të ketë marrëveshje politike /Behar Zogiani; Lulëzim 
Mjeku. - (Ndihmëssekretari Amerikan, Kornbllum qëndroi në Republikën e 
Kosovës) :Rilindja .-Nr.1163, 15 prill, 1997, f.2. 

VII, 3 shih edhe: 493, 499, 503, 525, 528, 
538, 549, 568, 572, 575, 586, 597, 601, 
607, 614, 616, 618-620, 624, 641, 644, 
651,681,720,789 
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VIII. SHEKNCA T EKONOMIKE. EKONOMIA. 

2. Ekonomia e tregut. Bashkëpunimi me firmat e huaja. Investimet. 

847. A. Tel. Investimet në Shqipëri ose stacionet ndryshojnë: /Greqi. Itali/ A. Tel. 
- (Tiranë - Jo vetëm ndihma ushqimore, por dhe asistencë për investimet) 
:Rilindja demokratike .-Nr.86, 20 prill, 1997, f.5. 

848. Bufi, Ylli. Kërkesat e Unionit, një emergjencë: /Unioni i shoqatave të 
investitorëve të huaj dhe shqiptarë për investimet /Intervistë/ /Ylli Bufi. -(Flet 
këshilltari i kryeministrit z. Ylli Bufi) :Dita informacion .-Nr.534, 26 prill, 
1997, f.7. 

849. Investitorët marrin në dorë fatin e tyre: /Në tekst edhe kërkesat e "Unionit" 
për Qeverinë/. - (Krijohet Unioni i shoqatave të investitorëve të huaj dhe 
shqiptarë për investimet) :Dita informacion .-Nr.534, 26 prill, 1997, f.7. 

850. Keta, R. Kriza ekonomike - peshqesh i qeverisjes 5 vjeçare pëdëiste /R. Keta 
:Zëri i popullit .-Nr.3 73, 18 prill, 1997, f.4. 

851. Krijohet Unioni i Investitorëve Vendas dhe të Huaj .Zëri i popullit .-Nr.380, 
26 prill, 1997, f. 7. 

852. Luku, Shpëtim. Tregtia me pakicë mban shifrën më të lartë të afarizmit I 
Shpëtim Luku. - (Sipas Instat - Autopsi në sektorin e tregtisë) :Rilindja 
demokratike .-Nr.82, 16 prill, 1997, f.5. 

853. Nano, N. Inisiativa e lirë, tashmë në inisiativë të ndrydhur IN. Nano. - 
(Bizesmenët shqiptarë shprehen të shqetësuar për aktivitetin e tyre) :Rilindja 
demokratike .-Nr.72, 4 prill, 1997, f.5. 

854. Rrozhani, A. Investime, jo ndihma ushqimore: Italia dhe Greqia kërkojnë 
iniciativa evropiane për të ndihmuar ekonominë shqiptare, ndërsa Banka 
Botërore do të vazhdojë programet e nisura në Shqipëri I A. Rrozhani. - 
(Përpjekje botërore për ringritjen ekonomike të Shqipërisë) :Albania .-Nr.59, 
20 prill, 1997, f.5. 

855. Shehu, Shpëtim. Dështim total me investimet e huaja /Shpëtim Shehu 
:Republika .-Nr.54, 13 prill, 1997, f.4. 

856. Xhokaxhi, Kliti. Specialistët: Jo bllokim total /Kliti Xhokaxhi :Albania .­ 
Nr.57, 18 prill, 1997, f.5. 
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857. Zgjedhjet janë politike: Intervistë me z. Vehbi Velija president i Veve Group 
:Dita informacion .-Nr.524, 1 r prill, 1997, f.4. 

VIII, 2 shih edhe: 24 7, 872, 899, 996 

6. Punësimi. Emigracioni ekonomik. 

858. Lloci, Etleva. Dy muaj 18 mijë të papunë /Eleva Lloci. - (Llogariten në 150 
firmat dhe ndërmarrjet e dëmtuara) :Koha jonë .-Nr.3 70, 25 prill, I 997, f.9. 

859. Lloci, Etleva. Puna e zezë, ligj biznesi: Prespektivë e zymtë për punësimin 
afatgjatë /Etleva Lloci. - (Vetëm në Tiranë mbi I O mijë punonjës të pasiguruar) 
:Koha jonë .-Nr.362, 16 prill, 1997, f. l O. 

860. Mjeda, Fisnik. Kush i shtyn shqiptarët në ikjen e tyre nga Shqipëria /Fisnik 
Mjeda. - (Shqiptarët në eksod pa fund) :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 
1997, f.10. 

VIII, 6 shih edhe: 862, 923, 961 

8. Statistika. Demografia. 

861. Beqa, Alban. Rritja e GDP për '96 rezulton 14%/Alban Bega :Dita informacion 
.-Nr.528, 16 prill, 1997, f.7. 

862. Misja, Vladimir. Tregues ekonomikë-demografikë në Shqipërinë 
postkomuniste /Vladimir Misja, Elena Kallem bi :Revista sociologjike .-Nr. I, 
1997, f.J 12-117. 

VIII, 8 shih edhe: 393, 858 

rx. FINANCAT DHE KONTABILITETI. ., 
1. Probleme të përgjithshme financiare. Buxheti shtetëror. 

863. A. Rre. Financat shqiptare "emigrojnë" në Londër /A. Rre (inic). - (Luniku 
jashtë shtetit. Banka e Shqipërisë pa guvernator) :Albania .-Nr.55, 16 prill, 
1997,f.5. · 

864. Angjeli, Anastas. Kriza dhe paraliza financiare në vend- rrjedhojë e qeverisjes 
së PD-së /Anastas Angjeli .Zëri i popullit .-Nr.369, 13 prill, 1997, f.4. 
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865. Babara mo, I. Biznesi dhe faj det kundër financave /I. Babaramo :Koha jonë.­ 
Nr.369, 24 prill, 1997, f.8. 

866. Beqa, Alban. Dollarit fillon ti zbresë temperatura /Alban Beqa. - (Lumë valute 
në tregun valutor të Tiranës) :Dita informacion .-Nr.526, 13 prill, 1997, f.4. 

867. D. K. Buxheti - fatura rrënuese e PD-së ID. K. (inic) .Zëri i popullit .-Nr.378, 
24 prill, 1997, f.7. 

868. Kurtu kaj, Musa. 40 mijë pensionistë, presin pensionet /Musa Kurtulaj :Zëri 
i popullit .-Nr.366, 10 prill, 1997, f.6. 

869. Lloci, Etleva. Malaj në Londër përballë FMN dhe Bankës Botërore /Etleva 
Llaci :Koha jonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, f.16. 

870. Për buxhetin e shtetit jemi të vonuar /Interv. A Beqa. - (Intervistë me z. Arben 
Malaj, Ministër i Financave) :Dita .-Nr.525, 12 prill, 1997, f.5 . 

. 871. Strokaj, I. 55 miliardë, borxh për sot dhe për të ardhmen /I. Stroka. -(Ekonomi) 
:Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 1997, f.6. 

871/1. Të administrojmë sa më shpejt emergjencën financiare të shtetit /Interv. Dedë 
Kola .-(Intervistë me z.Arben Malaj, ministër i Financave në Qeverinë e Pajtimit 
Kombëtar) : Zëri i popullit .-Nr.359, 2 prill, 1997, f.6. 

IX, I shih edhe: 552, I 073 

2. Paraja. Paga. Banka dhe arkat e kursimit. Çmimet. 

872. Alim u çaj, Vehbi. Ali mu çaj flet për garancitë e VEFA-s. Kapitalet e kreditorëve 
janë të siguruara /Vehbi Alimuçaj :Republika .-Nr.67, 30 prill, I 997, f.4-5. 

873. Asnjë ndihmë financiare pa sqarimin e kompanive rentiere .-(Ministria e 
Financave: takim i hapur për problemet e skemave piramidale dhe kompanive 
rentiere) :Zëri i popullit .-Nr.379, 25 prill, 1997, f.7. 

874. Autoritetet përgjegjëse për çka ndodhi. - (Banka Europiane për Shqipërinë 
:Dita .-Nr.528, 16 prill, 1997, f.8. 

875. Babaramo, I. Berisha, Malaj dhe piramidat: Berisha: Hetoni fondacionet. 
Malaj: Do hetojmë kompanitë /I. Babaramo .Koha jonë .-Nr.373, 30 prill, 
1997, f.9. 
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876. Babara mo, I. Gati buxheti i varfërisë /I. Babaramo. - (Ministria e Financave 
paraqet në qeveri projektbuxhetin '97) :Koha jonë .-Nr.367, 22 prill, 1997, f.9. 

877. Babara mo, I. Hetim ndërkombëtar për fajdet /I. Babaramo. - (Ministria e 
Financave merr iniciativën mbi piramidat) :Koha jonë .-Nr.366, 20 prill, 1997, 
f.8. 

878. Balliu, Llazi. Pasiguria pengon punën e bankave /Llazi Balliu; Interv. Arben 
Vata. -(Intervistë me drejtorin e administrimit financiar në Bankën e Kursimeve, 
Llazi Balliu) :Republika .-Nr.66, 29 prill, 1997, f.4. 

879. Baxhaku, Fatos. "Varfëria drejt nivelit të 1992 /Fatos Baxhaku. - (Angjeli i 
PS:" Shpejt buxhetin") :Gazeta shqiptare .-Nr.644, 22 prill, 1997, f.3. 

880. Bega, Alban. BKT rrit përqindjet e interesit për lekun /Alban Bega :Dita 
informacion .-Nr.528, 16 prill, 1997, f.7. 

881. Bega, Alban. Çmimet rriten 19, 3 për qind IA Bega. - (Instituti i statistikave 
"prish'. imazhin e shtetit) :Dita informacion .-Nr.524, 11 prill, 1997, f.5. 

882. Bega, Alban. Fajdet: Duam kredi, japim transparencë: Duel kërkesash pak 
këmbë në tokë midis fajdeve e Qeverisë /Në tekst edhe intervistë me zv . 
ministrin e financave z. Sherefedin Shehu/ /Alban Bega :Dita informacion.­ 
Nr.533, 25 prill, 1997, f.7. 

883. Bega, Alban. Shkëlqimi dhe rënia e lekut: Kurset e tregut valutor varen në telin 
e krizës së përgjithshme /Alban Bega :Dita informacion .-Nr.530, 20 prill, 
1997, f.5. 

884. Drejtori i Bankës Tregtare nuk jep afat për ndarjen e rrogave /Interv. Artur 
Preçi. - (Intervistë telegrafike me z. Agustin Jubani) :Universal .-Nr.2, 6 prill, 
1997, f.5. 

885. Dyshime për depozitime të Gjallicës në Austri: 130 milionë dollarë të 
depozituara në banka austriake. - Shkruan e përjavshmja "Profil" :Zëri i popullit 
.-Nr.365, 9 prill, 1997, f.1,2. . 

886. Ekonomia shqiptare në gjendje të vështirë. - (Intervistë e DPA me ministrin e 
Financave Arben Malaj) :Rilindja .-Nr.1172, 25 prill, 1997, f.5. 

887. Elbfrt, Karlos. Do të vazhdojmë ti ndjekim projektet hap pas hapi: /Karlos 
Elbirt. - (Intervistë me përfaqësuesin rezident të Bankës Botërore z. Karlos 
Elbirt në Tiranë) :Zëri i popullit .-Nr.380, 26 prill, 1997. f.7. 
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888. Idrizi, B. Guvernatori i ri - kartmonedha të reja /B. Idrizi :Zëri i popullit .­ 
Nr.383, 30 prill, 1997, f.7. 

889. Jam gati të kthehem dhe së bashku me një komision të pavarur ekspertësh të 
huaj të hedh dritë plotësisht mbi Fondacionin Bamirës "Populli : Intervistë 
eskluzive me zotin Bashkim Driza, ish president i Fondacionit "Populli", 
dhënë me telefon korrespondentit të gazetës "Dielli" :Dielli .-Nr.9, 28 prill, 
1997, f. l. 

890. Karadaku, Lindita. Shans politik apo bumerang i mëvonshëm /Lindita 
Karadaku. - (Nën peshën e skemave piramidë) :Rilindja demokratike .-Nr. 74. 
6 prill, 1997, f.6. 

891. Ke. Hi. Kryeministri Fino tradhtohet nga një nëpunës i tij: FMN jep alarmin 
"Duam Lunikun" /Ke Hi (inic) :Zëri i popullit .-Nr.378, 24 prill, 1997, f.3. 

892. Kikia, Mentor. Financa, Banka pret para të reja /Mentor Kikia. - (Gazeta 
"Financial Times" konfirmon dyshimet në Shqipëri. Malaj: "Jemi të detyruar") 
:Gazeta shqiptare .-Nr.642, 19 prill, 1997, f.5. 

893. Luku, Shpëtim. Çmimet rriten 14 përqind /Shpëtim Luku. - (INST AT publikon 
indekset e çmimeve krahasuar me muajin e kaluar) :Rilindja demokratike.­ 
Nr.77, 1 O prill, 1997, f.2. 

894. Malaj, Arben. "Piramidat lidhin këmbët e qeverisë" /Arben Malaj; Bisect. A. 
Rrozhani. - (Intervista. Flet Ministri i Financave, Arben Malaj) :Albania .­ 
Nr.58, 19 prill, 1997,f.5. 

895. Më shumë banka janë dëmtuar në Veri se sa në Jug: Intervistë me ministrin e 
Financave Arben Malaj /Interv. I. babaramo :Koha jonë .-Nr.364, 18 prill, f.9. 

896. Ministri socialist flet në emër të Shqipërisë: Fjalimi i Ministrit të Financave në 
mbledhjen e Bordit të Guvernatorëve të BERZH në datën 15 prill, 1997 I 
Arben Malaj/ :Koha jonë .-Nr.365, 19 prill, 1997. f.8. 

897. [Nëpër labirinthet e skandaleve financiare] :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 
1997, f.7. 

898. Paratë e lehta vetëm për mendjen e lehtë. - (Sistemi i piramidave nga Rusia 
derinë Shqipëri). - Marrë nga "Le Monde diplornatique", prill 1997 :Rilindja.­ 
Nr.1170, 23 prill, 1997, f.7. 

899. Qershor, rinis autostrada. - (Banka Evropiane jep 1.300.000 Eku) :Albania.­ 
Nr.53, 13 prill, 1997, f.2. 
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900. R. D. Kush kërkon t'ia kundërverë policinë Qeverisë së Pajtimit Kombëtar? I 
R. O. (inic.). - (Ministria e Financave jep paratë, policët ende të papaguar. Ku 
shkojnë fondet?) :Zëri i popullit .-Nr.377, 23 prill, 1997, f.5. 

901. Reichmann, Hannes. Gjallica, hetim austriak: Policia gjermane: Çifti Kadria 
jeton në një vilë në periferi të Izmirit /Hannes Reichmann. - (Rishfaqet misteri 
i 130 milion dollarëve të "Gjallicës") :Koha jonë .-Nr.372, 29 prill, 1997, f.9. 

902. Rexhepi, Ibrahim. Ndryshimet, sipas fuqisë së ligjit/Ibrahim Rexhepi. -(Çpo 
ndodh në "Dardania Bankë") :Rilindja .-Nr.1156, 6 prill, 1997. f.5. 

903. Spahia, Linda. Bankat si depot e armëve: Vetëm dëmet materiale në Bankën e 
Kursimeve arrijnë rreth 1,5 milion dollarë /Linda Spahia. -("Sekret" shuma e 
parave të vjedhura në Bankën e Kursimeve) :Koha jonë .-Nr.361, 15 prill, 
1997,f.9. 

904. Stefani, Andrea. Hiperinflacioni godet tregjet: A do mundin financat shqiptare 
të frenojnë dollarin I Andrea Stefani. - (lnstat: Në muajin mars artikujt ushqimorë 
janë shtrenjtuar mbi 18 përqind) :Gazeta shqiptare .-Nr.636, 12 prill, 1997, 
f.4. 

905. Stroka, I. 55 miliardë, borxh për sot dhe për të ardhmen /1. Stroka. - (Pas 
fasadës së ritmeve të larta të qeverisjes PD-iste) :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 
prill, 1997, f.6. 

906. Struga, I. Çdo përgjegjësi bie mbi qeverisjen e PD-së: "Piramidat" - nyje 
gardiane që duhet këputur /1. Struga :Zëri i popullit .-Nr.374, 19 prill, 1997, 
f.5. 

907. Shehaj: Po të më ndihmojë shteti shlyej "Gjallicën" dhe Suden: Liçensimi i 
fondacioneve çoi në kolaps dhe kompanitë. Lobi i biznesmenëve do të sulmojë 
parlamentin :Republika .-Nr.64, 25 prill, 1997, f.4. 

908. Toska, Sami. Hetime mbi misterin fajde /Sami Toska. - (Faj det. Ekonomisti: 
Ja si zgjidhet kriza) :Albania .-Nr.59, 20 prill, 1997, f.5. 

909. Tusha: "Jo" masave antipopullore të qeverisë Fino. - (Flet guvernatori i ri i 
Bankës së Shqipërisë) :Albania .-Nr.66, 30 prill, 1997, f.5. 

91 O. Tusha, Qamil. "Digjen" 4 milion USO /Qamil Tusha; Interv. Alban Bega. - 
(Flet· z.Qamil Tusha, drejtor i BKT) :Dita informacion .-Nr.529, 18 prill, 
1997, f. 7. 
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911. Thyerja e "piramidave": kusht për të bashkëpunuar me FMN dhe Bankën 
Botërore. - (FMN, Banka Botërore dhe Banka Evropiane për Rindërtim dhe 
Zhvillim për Situatën financiare në Shqipëri) :Zëri i popullit .-Nr.377, 23 prill, 
1997, f.9. 

912. VEFA: Aksione në vend të parave. - (Komisioni i Transparencës njofton 
parlamentin për hetimet tek VEFA) :Koha jonë .-Nr.362, 16 prill, 1997, f.11. 

913. Zogaj, P. Bombat e Malajt: Financa bën mat politikën IP. Zogaj :Dita informacion 
.-Nr.530,20prill, 1997,f.l,3. 

IX, 2 shih edhe: 311, 317, 324, 356, 407, 
433,445,453,454,468, 47~ 47~ 513, 
951,953,954, 1059, 1117, 1295, 1604 

3. Sistemi fiskal. Dogana. Kontrolli financiar. 

914. Çani, Arian. "Taksë mbi ndihmat që do të shiten nga shteti" /Arian Çani 
:Gazeta shqiptare .-Nr.649, 24 prill, 1997, f.2. 

915. Gjançi, I. Kapshtica rifiton traun doganor /1. Gjançi. - (Devoll, doganierët në 
punë) :Albania .-Nr.55, 16 prill, 1997, f.5 .. 

916. Luku, Shpëtim. "Tërmeti" shkaktoi shumë dëme në sistemin doganor /Shpëtim 
Luku. - (Zhdoganime shqiptare në doganat greke) :Rilindja demokratike - 
Nr.76, 9 prill, 1997, f.5. 

917. Merko, V. Qindra ton hekur "arratiset" tej kufirit N. Merko. - (Vazhdon eksodi 
nga kombinati metalurgjik) :Dita informacion .-Nr.532, 24 prill, 1997, f.6. 

918. Ndini, Mirela. Vjelja e taksave doganore në territorin grek /Mirela Ndini :Zëri 
i popullit .-Nr.378, 24 prill, 1997, f.7. 

919. Roshi, L. Çmimet rriten por jo tarifat e zhdoganimit IL. Roshi. - (Rifillon 
Dogana e Tiranës. Privatët sponsorizojnë riparimin) :Albania .-Nr.55, 16 prill, 
1997,f.5. 

920. Shehu, Shpëtim. Shteti falimenton ujsjellësin /Shpëtim Shehu :Republika.­ 
Nr.51, IO prill, 1997, f.3. 

921. Vetëm Malaj i di arsyet e mosfunksionimit të shërbimit të doganave :Rilindja 
demokratike .-Nr.93, 30 prill, 1997, f. l. 

IX, 3 shih edhe: 328, 1204, 1205 
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4. Asistenca sociale. Sigurimet shoqërore. 

922. Kamenica, Brikena. Situatë e pafavorshme për biznesmenët shqiptarë: INSIG 
nuk mund të dëmshpërblejë sepse privatët nuk kanë siguruar pronat e tyre I 
Brikena Kamenica :Rilindja demokratike .-Nr.72, 4 prill, 1997, f.5. 

923. Ndini, Mirela. Me programe dhe projekte konkrete zgjidhja duhet të jetë e 
shpejtë /Mirela Ndini. - (Intervistë me Ministrin e Punës, Emigracionit dhe 
Përkrahjes Sociale, Elmaz Sherifi) :Zëri i popullit .-Nr.362, 5 prill, 1997, f.5. 

924. Rrozhani, Arben. Automjetet shqiptare të siguruara/ Arben Rrozhani. - (Byroja 
Europiane e Kartonit Jeshil ruan marrëveshjen me Insigun) :Rilindja demokratike 
.-Nr.89, 24 prill, 1997,f.4. 

925. Rrozhani, Arben. Insig-u ruan të paprekur partneritetin /A. Rrozhani :Alba­ 
nia .-Nr.62, 24 prill, 1997, f.5. 

IX, 4 shih edhe: 865, 107 

X. SHTETI DHE E DREJT A. 

1. Probleme të përgjithshme. 

Shih: 733 

2. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeriut 

927. A. K. Kushtetuta, Berisha sërish vetëm /A. K. (inic) :Koha jonë .-Nr.359, 12 
prill, 1997, f.3. 

928. B. V. Referendum pas zgjedhjeve të reja: Vejsiu "Mosmiratimi i 94' një inci­ 
dent" /B. V. (inic). - (PD propozon për kushtetutën) :Republika .-Nr.50, 9 
prill, 1997, f.3. 

929. Jupe, Harndi. Ligji i ri elektoral, kërkesë e ditës /Hamdi Jupe :Zëri i popullit.­ 
Nr.366, 10 prill, 1997, f.3. 

930. Luka, Zenepe, Në Vlorë formohet Amnesty International /Zenepe Luka :Koha 
jonë .-Nr.364, 18 prill, 1997, f.8. 
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931. Simoni, Aurel. Ligj elektoral me genocid: Drafti i Ngjelës: proporcional, por 
në rajone. Komisioni i zgjedhjeve nuk parashikohet pluralist I Aurel Simoni. - 
(Ministri i Drejtësisë paraqet draftin e ligjit elektoral. PD shtyn tryezën e 
partive) :Kohajonë .-Nr.367, 22 prill, 1997, f.5. 

932. Të mbështetet Qeveria e Pajtimit Kombëtar: Të zbatohet me rigorozitet ligji. - 
(Komiteti Shqiptar i Helsinkit) :Zëri i popullit .-Nr.365, 9 prill, 1997, f. 7. 

933. Tregues i lëndës vjetore të fletores zyrtare 1996. - (Përmbajtja) :Fletorja 
zyrtare .-Nr.31, dhjetor, 1996. 

934. Vata, A. Parlamenti nuk duhet të vendosë për Kushtetun e nesërme: Selfo: 
Kushtetuta vetëm pas zgjedhjeve të parakohshme /A. Vata. - (Balli kërkon 
Referendum për regjimin) :Republika .-Nr.50, 9 prill, 1997, f.5. 

X, 2 shih edhe: 48, 139, 245, 339, 367, 
484,545,549,638, 871/1,942,975,984, 
1016, 1106 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

935. Berisha, Sali. Cilët janë shkaktarët e kaosit në Shqipëri? /Sali Berisha; Interv. 
Francë Betrand; Përkth. Elida Buçpapaj. - Botuar në gazetën "Tribunë De 
Geneve" :Rilindja demokratike .-Nr.85, 19 prill, 1997, f.4. 

936. Berisha, Sali. Misioni ushtarak do të jetë i suksesshëm /Sali Berisha; Interv. 
Gerhard Bitzan . - (Intervistë e presidentit Berisha dhënë analistit Gerhard 
Bitzan të gazetës kryesore austriake "Die Presse") :Rilindja demokratike .­ 
Nr.80, 13 prill, 1997, f.4. 

937. Berisha, Sati. Ngjarja e kobshme ka sjellë pikëllim dhe zi në mbarë Shqipërinë 
/Sal i Berisha. - (Presidenti Berisha u shpreh ngushëllimet familjeve të viktimave 
që u mbytën në det) :Rilindja demokratike .-Nr.70, 2 prill, 1997, f. l. 

* 
* * 

938. A. GJ. Më shumë ekspertë për transparencën e "piramidave" /A. GJ. (inic). - 
(Berisha i shkruan FMN) :Albania .-Nr.66, 30 prill, 1997, f.2. 

939. A. I. Berisha do të shkojë në jug IA. I (inic) :Koha jonë .-Nr.369, 24 prill, 1997, 
f.16. 
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940. A. I. Berisha kritikon Berishën /A. I. (inic) :Koha jonë .-Nr.362, 16 prill, 1997, 
f.5. 

941. Abdi u, fehrni. Projektligji për zgjedhjet duhet ndryshuare përsosur /Fehmi 
Abdi u. - (Kundër eksperimenteve për çështje parimore të demokracisë) .Zëri 
i popullit .-Nr.381, 27 prill, 1997, f.2,3. 

942. Abilekaj, En ton. Berisha humbet 8 me 2: Dokle: Berisha fitoi vetëm përkrahjen 
e Laços /Enton Abilekaj. - (Dështon iniciativa kushtetuese e presidentit. TV 
çensuar tryezën) :Koha jonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, f.3. 

943. Alibekaj, Enton. Opozita ndihmon rrenjohjen e PD /Enton Alibekaj. - (Pas 
miratimit të ligjit për Prefekturat mblidhet kryesia socialiste) :Koha jonë .­ 
Nr.369, 24 prill, 1997, f.3. 

944. Abilekaj, Enton. Presidenti: "Nuk ka zgjedhje në qershor /Enton Abilekaj 
:Koha jonë .-Nr.364, 18 prill, 1997, f.3. 

945. Arbnori, Pjetër. "Duhet të bisedoni me Parlamentin dhe jo me komitetet e 
banditëve" /Pjetër Arbnori. - (Intervistë e Pjetër Arbnorit, kryetar i Kryesisë 
së Kuvendit Popullor dhënë gazetës "Corriere della Sera") :Rilindja demokratike 
.-Nr.86, 20 prill, 1997, f.4. 

946. Baçe, Apollon. Akuzohet kisha ortodokse dhe mafia/Apollon Baçe. - (Berisha 
fillon të flasë në tribuna të largëta për thyerjen e embargos) :Dita informacion 
.-Nr.537, 30 prill, 1997, f.2. 

947. Baçe, Apollon. As, thikëz, tufe me lule: /Presidenti S. Berisha. Analizë/ I 
Apollon Baçë :Dita informacion .-Nr.532, 24 prill, 1997, f.3. 

948. Baçe, Apollon. "Zgjedhjet do mbahen me datë ... " /Apollon Baçe. - (Opinion) 
:Dita informacion .-Nr.536, 29 prill, 1997, f.4. 

949. Baçe, Apollon. Zgjedhjet, kriptokomuni-stomafiozët e ish policiseretasit I 
Apollon Baçe :Dita informacion .-Nr.529, 18 prill, 1997, f.6. 

950. "Balli Kombëtar" "Okej" ligjit të vitit 1992 :Balli i kombit .-Nr.279, 14 prill, 
1997,f.9. 

951. Barçi, Emin. "Berisha" përkthehet varfëri: Etiketimi i Jugut" mafioz, terror­ 
ist" dëmton gjithë Shqipërinë /Emin Barçi. - (FMN dhe Banka Botërore të 
prera në besë nga presidenti) :Koha jonë .-Nr.366, 20 prill, 1997, f.9. 
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952. Bardhi, Genc. Mazhoritari, gremina e socialistëve: /Mbi debatin për ligjin 
elektoral në Shqipëri/ /Genc Bardhi :Albania .-Nr.64, 27 prill, 1997, f.3. 

953. Berisha, hiqi duart nga paratë!: Zyrtarë të lartë të shtetit e akuzojnë si përgjegjës 
për shkatërrimin ekonomik /Pas dëshmive të ish guvernatorit Kristaq Luniku 
dhe ish Ministrit të Mbrojtjes Zhulalit/ :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 
1997, f.7. 

954. Berisha kërkon transparencë për faj det. - (Presidenti takohet me Ministrin e 
Financave z. Arben Malaj dhe Kryetarin e Kontrollit të Shtetit z. Blerim Çela) 
:Rilindja demokratike .-Nr.85, 19 prill, 1997, f. l. 

955. Berisha pushtoi Bankën Qëndrore se po afrojnë zgjehjet. - (Shkruan gazeta 
britanike "The financial Times" e datës 27 prill 1997) :Zëri i popullit .-Nr.383, 
30 prill, 1997, f. l. 

956. Braho, Spartak. Berisha i veshur me antiplumb /Spartak Braho. - 
(Metamorfoza enjë pushteti të degraduar) :Zëri i popullit .-Nr.383, 30 prill, 
1997, f.3. 

957. Braho, Spartak. Presidenti nën akuza penale /Spartak Braho .Zëri i popullit 
.-Nr.376, 22 prill, 1997, f.3. 

958. Ceni, Bajram. Sindromi Berisha /Bajram Ceni. -("Një mendje e çmendur që 
çmendi një vend") :Zëri i popullit .-Nr.377, 23 prill, 1997, f.3. 

959. Çdo deputet ka qenë dhe është i lirë të shprehë opinionin dhe votën .e tij. - 
(Sqarim i z. Pjetër Arbnori lidhur me deklaratën e firmosur nga 20 deputetë të 
Partisë Demokratike Shqiptare) :Rilindja demokratike .-Nr.74, 6 prill, 1997, 
f.3. 

960. Çupi, Frrok. Njerëz, ruhuni nga Berisha/Frrok Çupi :Koha jonë .-Nr.364, 18 
prill, 1997, f. 5. 

961. Çupi, Frrok. Papunësia e Berishës, kjo punë e madhe /Frrok Çupi :Koha jonë 
.-Nr.368, 23 prill, 1997, f.5. 

962. Deklaratat e Fassinos bëjnë thirrje për kthimin e ish-komunistëve në pushtet. 
-(Arbnori: shpreh mirënjohjen për ndihmën dhe angazhimin e Italisë) :Rilindja 
demokratike .-Nr.77, 10 prill, 1997, f.3. 

963. Dokumentacioni mbi skemat piramidë - në dispozicionin tuaj. /Berisha u 
shkruan titullarëve të FMN-së dhe Bankës Botërore/ :Rilindja demokratike.­ 
Nr.93, 30 prill 1997, f. l. 

89 

BKSH



964. E. K. Kërcënime të hapura për.përçarje kombëtare /E.K. (inic.)- (Berisha: "Dy 
të tretat kundër një të tretës) :Zëri i popullit .-Nr.374, 19 prill, 1997, f.6. 

965. Fa. Bax. S'mund të ketë zgjedhje kur jehojnë armët /Fa. Bax. (inic). - (Flet 
Abaz Ermenji) :Gazeta shqiptare .-Nr.649, 24 prill, 1997, f.3. 

966. Fiasko e madhe e tryezës presidenciale :Republika .-Nr.52, I l prill, I 997, f.3. 

967. Frashëri, A. Forma e regjimit në dorën e popullit I A. Frashëri. - (Arbnori priti 
kanditatin për fronin mbretëror, Leka I) :Rilindja demokratike .-Nr.83, I 7 
prill, I 997, f.2. 

968. G. L. Zogu dhe Sali Berisha /Gavrosh Levonja :Koha jonë .-Nr.360, 13 prill, 
I 997, f.5. 

969. Hoxha, Dorian. Zbulohet dora e fshehtë e Berishës /Dorian Hoxha :Republika 
.-Nr.51, 10 prill, I 997, f.2. 

970. Jaho, Niazi. Dy amnisti "Të jashtëzakonshme" në gjendjen e jashtëzakonshme 
/Niazi Jaho :Zëri i popullit .-Nr.369, 13 prill, 1997, f.5. 

971. Komitetet rebele kërcënim për marrëveshjen e 9 marsit. - (Presidenti Berisha 
priti ish kancelarin Vranicki dhe delegacionin që e shoqëron) :Rilindja 
demokratike .-Nr.84, I 8 prill, I 997, f. I. 

972. Komitetet ushtarake vënë në rrezik zgjedhjet dhe të ardhmen e demokracisë: 
Reporterët e KE: Do t'ju ndihmojmë në mbajtjen e zgjedhjeve të reja. - (Zoti 
Pjetër Arbnori priti Reporterët e Asamblesë Parlamentare të KE, për 
Shqipërinë) :Rilindja demokratike .-Nr.74, 6 prill, 1997, f.3. 

973. Kondaj, Engjëll. Demagogji me fatkeqësinë e njerëzve /Engjëll Kondaj. - 
(Fiasko politike e Berishës) :Zëri i popullit .-Nr.365, 9 prill, I 997, f. I ,2. 

974. Kondaj, Engjëll. Parlamenti kundër vetes: Farsa e fundit parlamentare synon 
të godasë Qeverinë e Pajtimit Kombëtar dhe të shmangë vëmendjen e opinionit 
nga kriza e thellë e PD-së /Engjëll Kondaj. - (Pas një debati parlamentar) :Zëri 
i popullit .-Nr.361, 4 prill, 1997, f.3,6. 

975. Kopani, Artur. Nëse mungon infrastruktura, zgjedhjet duhet të shtyhen: I 
Konferencë shtypi e ministrit të Drejtësisë, Spartak Ngjela/ /Artur Kopani 
:Rilindja demokratike .-Nr.92, 29 prill, I 997, f.2. 

976. Kopani, Artur. Socialistët kthehen më në fund në Parlament /Artur Kopani 
:Rilindja demokratike .-Nr.77, I O prill, I 997, f. I. 
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977. Kushtetutë për të so tern dhe të ardhmen. - (Konsultë e Presidentit Sali Berisha 
me 10 partitë për Kushtetutën) :Rilindja demokratike .-Nr.77, 10 prill, 1997, 
f. l. 

978.,Levonja, Gavrosh. Berisha, koha për të ikur /Gavrosh Levonja. - (Vetmia, 
kundërshtari më i madh i numrit Një) :Koha jonë .-Nr.373, 30 prill, 1997, 
f.5, 16. 

979. Ligj i mazhoritar nxjerr deputetë që vërtet përfaqësojnë popullin /Bised. Arben 
Prendi. - (Intervistë e z.Pjetër Arbnori) :Rilindja demokratike .-Nr.91, 27 prill, 
1997,f.4. 

980. Ligjin e genocidit e ka kërkuar opozita shqiptare. - (Arbnori priti z. Grupmajer) 
:Rilindja demokratike .-Nr.93, 30 prill, 1997, f.3. 

981. Majko, Pandeli. Hap i rëndësishëm drejt zgjedhjeve të lira e të ndershme: I 
Analizë politike//Pandeli Majko .Zëri i popullit .-Nr.361, 4 prill, 1997, f.3. 

982. Marena, Jakin. Ligjin do ta votojmë në Parlament /Jakin Marena. - (PD e 
ngurtë për miratimin e variantit mazhoritar) :Dita informacion .-Nr.534, 26 
prill, 1997, f.4. 

983. Mi lloshi, Sami. Berisha- njeriu i shpresës /Sami Mi lloshi :Rilindja demokratike 
.-Nr.78, 11 prill, 1997, f.2. 

984. Miratimi i Kushtetutës - garanci për demokracinë shqiptare. - (Z. Pjetër 
Arbnori i shkruan zonjës Leni Fisher) :Rilindja demokratike .-Nr.75, 8 prill, 
1997, f.3. 

985. Mitha, A. Berisha shkakton irritim nëVlorë /A. Mitha. - (Pas tavolinës së 
dështuar për kushtetutën) :Zëri i popullit .-Nr.367, 11 prill, 1997, f.3. 

986. Muzaka, A. A duhet shkrirë SHIK-u? /A. Muzaka. - (Aktualitet) :Zëri i 
popullit .-Nr.366, 10 prill, 1997, f.5. 

987. Myslim i, A. Mandat i qeverisë: Zgjedhjet në qershor I A Myslimi. - (Konferencë 
shtypi e Ministrit të Drejtësisë Spartak Ngjela) :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 
qershor, 1997, f.9. 

988. Nazarko, Shpëtim. Kush është Presidenti i Shqipërisë, Vranicki, Berisha, apo 
Zogu /Shpëtim Nazarko. - (Editorial) :Dita informacion .-Nr.528, 16 prill, 
1997, f.1,3. 
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989. Ndreu, Remzi. Kush nuke dëshiron që Shqipëria të ketë kushtetutën e saj I 
Remzi Ndreu :Koha ere .-Nr.38, 29 nëntor, 1996, f. l-2. 

990. Neza, Avni. Hajdari: Vukaj është shoku i Zhulalit /Avni Neza. - (Ministri i 
Mbrojtjes akuzon PD-në për armatosje) :Albania .-Nr.63, 25 prill, 1997, f.3. 

991. Neza, Avni. Ngjela: "Unë jam për mazhoritarin" I A Neza. - (Ministri i Drejtësisë 
kërkon konsensus për ligjin elektoral) :Albania .-Nr.65, 29 prill, 1997, f.3. 

992. 29 qershor zgjedhjet. Vizita e Vranickit zbulon konfliktet në politikë: /Janë 
edhe dy intervista të z. S. Gjinushi dhe F. Nano/ :Koha jonë .-Nr.365, 19 prill, 
1997, f.3. 

993. Paloka, Edi. Sistemi mazhoritar, në favor të elektoratit shqiptar /Edi Paloka 
:Rilindja demokratike .-Nr.93, 30 prill, 1997, f.5. 

994. Parlamenti denoncon marrëveshjen e PS-së me krahun e saj të armatosur: 
Intervistë me z. Pjetër Arbnori, kryetar i Kryesisë së Kuvendit Popullor. - 
(Debat në Kuvendin Popullor) :Rilindja demokratike .-Nr.71, 3 prill, 1997, 
f. l. 

995. Patozi, Astrit. Zgjedhjet më 29 qershor, konsesusi ende larg /Astrit Patozi. - 
(Vranicki i jep fund misionit të tretë në Shqipëri) :Albania .-Nr.57, 18 prill, 
1997, f.3. 

996. Privilegjë për investitorët e dëmtuar. - (Parlamenti miraton përjashtime nga 
sistemi fiskal) :Rilindja demokratike .-Nr.89, 24 prill, 1997, f.2. 

997. Pse u shkatërrua shteti dhe institucionet e tij?: Flet deputeti Dashamir Shehi, 
nënshkrues i deklaratës /Interv. I. M. (inic) :Dita informacion .-Nr.524, 11 
prill, 1997, f.3. 

998. "Revoltë false e orkestruar nga Berisha": "Dogji vendin për të qëndruar në 
pushtet". - (Shkruan korrespondenti i të përditshmes italiane "La Stampa" në 
Washington sipas gazetës më të madhe amerikane, "New York Times") :Koha 
jonë .-Nr.363, 17 prill, 1997, f.6. 

999. Rivendoja e rendit kërkon bashkëpunimin e popullit me policinë. - (Arbnori 
priti një grup përfaqësuesish të pushtetit lokal të partive politike, të 
komuniteteve fetare, dhe qytetarësh Shkodranë) :Rilindja demokratike .-Nr.80, 
13 prill, 1997, f.2. 
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1000. Rrëzohet proporcionali i Ngjelës: /Materiale/. - (Pas tavolinës së partive 
politike me kryeministrin për ligjin elektoral) :Dita informacion .-Nr.532, 24 
prill, 1997, f.3. 

1001. Simoni, Aurel. Ministri: PD donte luftë Veri-Jug I Aurel Simoni. - (Interpelancë 
e Vukajt drithëron PD-në. E vërteta për armatimin) :Koha jonë .-Nr.370, 25 
prill, 1997, f.3. 

1002. Skënderi, Vehbi. Kujt i shërben dhe kush e sponsorizon kryqëzatën 
antiberishë Nehbi Skënderi. - (Opinione) :Rilindja demokratike .-Nr. 79, 12 
prill, 1997, f. 5. 

1003. Skreli, Beqir. Vullnet satanik për pushtet /Beqir Skreli. - (Ligji dhe morali i 
Berishës) :Zëri i popullit .-Nr.380, 26 prill, 1997, f.2. 

l 004. Studentët po japin kontribut në qetësimin e gjendjes së acaruar. - (Zoti Pjetër 
Arbnori priti përfaqësues të komitetit studentor për pajtim kombëtar) :Rilindja 
demokratike .-Nr.72, 4 prill, 1997, f.3. 

1005. Shehu, Tritan. Ligji mazhoritar - programe më të mira, kandidatët më të mirë 
/Tritan Shehu. - (Intervistë me kryetarin e PDSH-së Tritan Shehu) :Rilindja 
demokratike .-Nr.86, 20 prill, 1997, f. l. 

l 006. Shqiptarët do t'i kthejnë vendit stabilitetin nëpërmjet votës së lirë. - (Presidenti 
Berisha priti Leka Zogun) :Rilindja demokratike .-Nr.85, 19 prill, 1997, f.3. 

1007. Shvartz, Riçard. Presidenti: Matamorfoza enjë pushtetari shqiptar /Richard 
Shvartz. - (Gazeta Frankfurter Allgemeine Zeitung, faqe 41, data 7 mars 
1997) :Koha jonë .-Nr.363, 17 prill, 1997, f.4. 

1008. Vata, Arben. Politikanët nuk duan të arrijnë konsensus I Arben Vata. - (Ministri 
Drejtësisë në konferencë shtypi) :Republika .-Nr.66, 29 prill, 1997, f.3. 

1009. Vejsiu, Ylli. Vejsiu: Ligji proporcional favorizon partitokracinë /Ylli Vej si u; 
Bisect. B. Kasmi. - (Intervistë e z. Ylli Vejsiu, anëtar i Kryesisë së PDSH) 
:Rilindja demokratike .-Nr.92, 29 prill, 1997, f.2. 

1 O 1 O. Vendoset në parim mbajtja e referendumit për formën e regjimit: Pritet dekreti 
i Parlamentit :Atdheu (viti i 60 i bot) .-Nr.138, 18 prill, 1997, f.5. 

1 O 11. Zaganjori, Bledar. PS: "PD zvarrit zgjedhjet" /Bledar Zaganjori. - (Dështon 
tryeza e partive me OSBE e KE) :Dita informacion.-Nr.532, 23 prill, 1997, 
f.3. 
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1012. Zeneli, Guro. Endrrajonë demokratike /Guro Zeneli. - (Refleksione) :Zëri i 
popullit .-Nr.366, 1 O prill, 1997, f.2,5. 

1013. Zgjedhjete lira dhe të ndershme- rrugae vetme për vazhdimin e demokracisë. 
- (Presidenti i Republikës Sali Berisha priti Ministrin e Mbrojtjes së Italisë, 
Beniamino Andreata) :Rilindja demokratike .-Nr.80, 13 prill, 1997, f.1. 

I O 14. Zgjedhjet shqiptare të hapura për të gjithë: /Takirn i Pjetër Arbnorit me 
Herbert Grubmaja/ :Albania .-Nr.66, 30 prill, 1997, f.2. 

1015. Zogaj, Preç. Marrëveshja rrezikon të vdesë /Preç Zogaj. - (Në vend të një 
letre të hapur zotit Sali Berisha, president i Shqipërisë) :Dita informacion.­ 
Nr.536, 29 prill, 1997, f.1,4. 

1016. Zhupa, Klajdi. Hiletë e Berishës: Presidenti ka nevojë për mbylljen enjë 
periudhe kushtetuese dhe fillimin enjë tjetre: duhet bërë gati rikthimi IK.laj di 
Zhupa. - (Ideatori i politikës që shkatërroi Shqipërinë, mendon për 
restauracionin) :Zëri i popullit .-Nr.368, 12 prill, 1997, f.3. 

1017. Zhupa, Klajdi. Njerëz me ndërgjegje të zymtë /Klajdi Zhupa, Luan M. 
Rama. - (Analizë) :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 1997, f.2. 

X, 2, a shih edhe: 19, 22, 23, 29, 33, 37, 
39,43, 45,46,48, 55-57, 59, 62, 69, 71, 
91, 101,104,107,108,131,133,138,140, 
159, 164, 166, 169, 182, 197, 214, 219, 
223,224, 310, 346, 348, 357, 378, 3.80, 
385, 396-398, 404, 414, 418, 460, 473, 
4 75, 480, 483, 485, 506, 51 O, 515, 530, 
531, 534, 542, 555, 556, 560, 564, 569, 
573, 580, 586, 598, 608, 609, 611, 620, 
622, 649, 656, 658, 660, 661, 672, 678, 
689, 693, 806, 824, 850, 860, 891, 897, 
927, 1019, 1022, 1105, 1114, 1152, 1163, 
1170, 1173-1175, 1178, 1608 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

1 O 18. A. I. Qeveria vazhdon të mbetet në surdinë: Qëndrimi i mëtejshëm i z. Agim 
Shehu në funksionet e larta në Ministrinë e Brendshme është një sfidë tjetër 
që i bëhet z. Fino dhe qeverisë së tij IA. I. (inic). - (A do të na çojë ekipi i z. 
Fino në zgjedhje në qershor?) :Koha jonë .-Nr.363, 17 prill, 1997, f.5. 
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1019. Agim Shehu sekretar organizativ i PD?. - (Berisha synon kriminalizimin e 
plotë të PD) :Zëri i popullit .-Nr.378, 24 prill, 1997, f.4. 

1020. Ajazi, Artur. Të bashkëpunojmë për ruajtjen e rendit /Artur A jazi. - (Takime 
tëministrit të Brendëshëm Bel ul Çelo, në Durrës) :Rilindja demokratike .­ 
Nr.80, 13 prill, 1997, f.2. 

1021. Ba bani, Eden. Ç'po bën qeveria e zotit Fino?! ... /Eden Babani :Liria A .­ 
Nr.86, 24 prill, 1997, f.3. 

1022. Berisha, komplot ndaj Qeverisë Fino /lnterv. S. M (inic). - (Flet Neritan 
Ceka) :Koha jonë .-Nr.369, 24 prill, 1997, f.4. 

1023. Binjaku, Hysen. Pajisja me dokumenta identifikimi domosdoshmëri /Hysen 
Binjaku :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 1997, f.8. 

1024. Brar i, F. Eshtë e imunizuar nga kritikat qeveria Fino IF. Brari :Republika.­ 
Nr.52, IO prill, 1997, f.5,7. 

1025. Buçpapaj, Mujë. Fino dhe teoria e çmontimit të Nanos /Mujë Buçpapaj 
:Rilindja demokratike .-Nr.82, 16 prill, 1997, f.1. 

I 026. Buçpapaj, Mujë. Fino kryeministër i Nanos dhe Bufit apo i Qeverisë së 
Pajtimit Kombëtar /Mujë Buçpapaj. - (Pse e anulloi Finoja vizitën e Prodit në 
Vlorë) :Rilindja demokratike .-Nr.75, 8 prill, 1997, f.3. 

1027. Buçpapaj, Mujë. Fino rrokulliset drejt dorëheqjes IM. Buçpapaj :Rilindja 
demokratike .-Nr.88, 23 prill, 1997, f.3. 

1028. Buçpapaj, Mujë. Takim skandaloz i Finos me "jo miqtë" :Ministri dhe 
këshilltarët e tij nuk njohin as ligjet /Mujë Buçpapaj :Rilindja demokratike.­ 
Nr.93, 30 prill, 1997, f.5. 

1029. Çelo, Belul. Komitetet ushtarake kanë uzurpuar pushtetin lokal /Belul Çelo 
:Rilindja demokratike .-Nr.84, 18 prill, 1997, f.2. 

1030. Deklaratë e qeverisë shqiptare: /Mbi mosrealizimin e takimit të kryeministrit 
Bashkim Fino në Shkodër/ :Rilindja demokratike .-Nr.74, 6 prill, 1997, f.3. 

I 031. Dinjiteti i Qeverisë do të vihet në vend: Reagimet e qeveritarëve pas incidentit 
"të Bushatit :Universal .-Nr.3, 8 prill, 1997, f.3,5,7. 
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1032. Duhet ende shumë për të kapërcyer shijen e hidhur të punës së kaluar /Interv. 
A. Mysliu. - (Intervistë me zotin Lush Përpali, Sekretar Shteti në Ministrinë 
e Brendëshme) :Zëri i popullit .-Nr.371, 16 prill, 1997, f.6. 

1033. E. A. Sherr në Qeveri për Agim Shehun /E. A. (inic). - (Incidenti i Bushatit sjell 
konflikt në Tiranë. Akuzohen bandat e PD-së) :Koha jonë .-Nr.359, 12 prill, 
1997, f.3. 

1034. E. K. Berisha, pengesë kryesore drejt demokracisë /E.K. (inic) :Zëri i popullit 
.-Nr.373, 18 prill, 1997, f.4. 

1035. Elbasani, Vullnet Forcimi i pushtetit lokal kontribon për një jetë normale I 
Vullnet Elbasani. - (Ministri i Brendëshërn takohet me prefektë dhe shefa 
komisariatesh të Tiranës, Durrësit dhe Elbasanit) :Rilindja demokratike .­ 
Nr.93, 30 prill, 1997, f.2. 

1036. Elin i, Elio. Shqipëria "Mirësevjen Alba" /Elio Elini. -(Qeveria Fino përshëndet 
fillimin emisionit shumëkombësh) :Gazeta shqiptare .-Nr.639, 16 prill, 1997, 
f.2. 

1037. Emergjente problemi i rivendosjes së rendit. - (Gjirokastër: Takim i 
kryeministrit Fino me pushtetarë lokalë) :Rilindja demokratike .-Nr.70, 2 
prill, 1997, f.3. 

I 038. Fino, Bashkim. Bandat nuk janë të kuqe apo bojë qelli, por të zeza/Bashkim 
Fino; Interv. Denion Ndrenika :Republika .-Nr.59, 19 prill, 1997, f.5,7. 

1039. Fino: Fjala e fundit SHIK. -(Kryeministri i propozon Berishës dy kandidaturat 
për SHIK-un: juristët Arben Raki pi dhe Arben Kartini) :Koha jonë .-Nr.373, 
30 prill, 1997, f. l. 

1040. Fino: "Kemi bërë ç'kemi mundur" /Bisect. Lutfi Dervishi. - (Kryeministri 
shqiptar posaçërisht për "Albania"-n) :Albania .-Nr.5_1, 11 prill, 1997, f.3. 

I 041. Fryma e pajtimit të na shoqërojë në këto momente të vështira. -(Kryeministri 
Fino priti Nuncin Apostolik të Vatikanit) :Rilindja demokratike .-Nr. 78, 11 
prill, 1997, f.4. 

1042. Gjermania mbështet misionin e OSBE në Shqipëri. - (Takime të Kryeministrit 
Fino) :Kohajonë .-Nr.373, 30 prill, 1997, f.3. 

1043. Hila, Kevin. Ia kam dhënë të gjitha paratë Ministrisë së Brendëshme: Malaj 
deputetëve /Kevin Hila :Zëri i popullit .-Nr.378, 24 prill, 1997, f.3. 
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1044. Jam i gatshëm të shkoj në Shkodër. - (Kryministri shqiptar Bashkim Fino 
shprehet për aktin bandidesk të datës 5 prill 1997) :Zëri i popullit .-Nr.364, 
8 prill, 1997, f.2. 

I 045. Jupe, Ham di. Jam optimist për zgjedhjet e ardhshme /Hamdi Jupe. - (Takim 
i kryeministrit Fino me gazetarët) :Zëri i popullit .-Nr.383, 30 prill, 1997, f.2. 

1046. Kemi vepruar me autorizim dhe konsensus të partive politike: /Për lirimin e 
zëvendësministrit Agim Shehu/. - (Deklaratë e Qeverisë së Pajtimit Kombëtar) 
:Zëri i popullit .-Nr.376, 22 prill, 1997, f.2. :Koha jonë .-Nr.367, 22 prill, 
1997,f.3. 

1047. Këshilli i Ministrave tallet me policinë shqiptare. - (Rreth një vendimi të 
Qeverisë për ngritjen e rrogave të policisë) :Rilindja demokratike .-Nr.84, 18 
prill, 1997, f.3. 

1048. Kikia, Mentor. Nevojat e Shqipërisë, ja lista Fino për BE /Mentor Kikia 
:Gazeta shqiptare .-Nr.641, 18 prill, 1997, f.5. 

1049. Konsensusi kërkohet edhe në rrethe. - (Kryeministri Bashkim Fino deklaron 
për "ZP" pas përfundimit të takimeve në Tepelenë e Gjirokastër) .Zëri i 
popullit .-Nr.360, 3 prill, 1997, f.8. 

1050. Kosova, Alban. Mbrojtja e Agim Shehut- bashkëfajësi në mbrojtje të krimit 
/Alban Kosova :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 1997, f.4. 

1051. Kryeministri Bashkim Fino takohet me partitë politike :Zëri i popullit .­ 
Nr.366 10 prill, 1997, f.3. 

I 052. Kryeministri Fino pret europarlamentarët italianë .Zëri i popullit .-Nr.383, 
30 prill, 1997, f.2. 

1053. Kush i vë gurë nën rrota Qeverisë së pajtimit? :Albania .-Nr.56, 17 prill, 1997, 
f. l. 

1054. Lamçellari, Xh. Mamlukët e shtetit: Psikologjia e nënpunësit pëdëist për 
shtetin e vet /Xh. Lamçellari :Zëri i popullit .-Nr.383, 30 prill, 1997, f.5. 

1055. Les i, Nikollë. Kryeministri nuk ka fuqi të shkarkojë zv. ministrin e Brendshëm 
Agim Shehu /Nikollë Lesi .Kohajonë .-Nr.365, 19 prill, 1997, f. l. 

1056. Levon ja, Gavrosh. Leshterikët në këmbët e Finos /G. L. (inic.) :Koha jonë.­ 
Nr.373, 30 prill, 1997, f. l. 

97 

BKSH



I 057. Levo nja, Gavrosh. Zgjimi 1 Finos JG. L. (inic.) :Koha jonë .-Nr.373, 30 prill, 
1997, f.3. 

I 058. Malaj, Arben. Qeveria do të stimulojë investitorët e dëmtuar vendës e të 
huaj: Intervistë me z. Arben Malaj; Ministër i Financave në Qerverinë e 
Pajtimit Kombëtar, i cili kryeson delegacionin shqiptar në takimin vjetor të 
BERZH /Arben Malaj .Zëri i popullit .-Nr.371, 16 prill, 1997, f.3. 

I 059. Ma laj: "Kontrolli duhet të fillojë me kompanitë ekzistuese": Mbërrin dje nga 
Uashingtoni oponenca për ligjin e transparencës së skemave piramidale. - 
(Ministër i Financave Malaj pas takimit me Presidentin e Republikës) :Zëri 
i popullit .-Nr.375, 20 prill, 1997, f.2. 

1060. Marena, J. "Nuk kam lexuar fare, as shkresat zyrtare të tij" /J. Marena. - (Ish 
kryeministri Meksi i përgjigjet akuzave të Zhulalit) :Dita informacion .­ 
Nr.533, 25 prill, 1997, f.2. 

1061. Ministri i Brendshëm shkarkon komisarin: Martin Gjoni kishte akuzuar 
strukturat e larta të Ministrisë së Brendëshme. - (Pas incidentit të Shkodrës) 
:Republika 50, 9 prill, 1997, f.4. 

I 062. Misioni ynë: të kapërcejmë krizën, garanci për të ardhmen /Interv. Ani la 
Bisha. - (Intervistë me ministrin e Bujqësisë z. Haxhi Aliko) .Zëri i popullit 
.-Nr.373, 18 prill, 1997, f.3. 

I 063. Nikolia, Albert. "Falje politike për të ulur gjakrat" /Albert Nikolla. - (Fino 
përgatitet të hedhë kartën e fundit) :Dita informacion .-Nr.533, 25 prill, 1997, 
f.3. 

I 064. "Partia e të gjithë shqiptarëve është Shqipëria". - (Kryeministri Bashkim 
Fino takohet me emigrantët shqiptarë në Athinë) :Zëri i popullit .-Nr.361, 4 
prill, 1997, f.4. 

1065. Peza, Alfred. Kushtetuesja, "goma e shpëtimit" e A. Shehut /Alfred Peza 
:Koha jonë .-Nr.369, 24 prill, 1997, f.2. 

1066. Përshëndetet ardhja e forcës mbrojtëse shumëkombëshe. - (Deklaratë e 
Qeverisë Shqiptare) :Rilindja .-Nr.1164, 16 prill 1997, f.1. 

1067. Pcrlici që i kushton qeverisë miliona dollare .Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 
1997, f.7. 

I 068. Qeveria e Pajtimit do të mbahet mend për mirë: Intervistë me kryeministrin 
Bashkim Fino /Interv. S. Minxhozi :Koha jonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, f.8. 
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1069. Qeveria e Pajtimit Kombëtar është e të gjithë shqiptarëve /Interv. Erion 
Braçe. - (Flet pas vizitës në Vlorë kryeministri shqiptar Bashkim Fino) :Zëri 
i popullit .-Nr.370, 15 prill, 1997, f3. 

I 070. Qeveria e Pajtimit Kombëtar mbushi një muaj :Rilindja demokratike .-Nr. 76, 
9 prill, 1997, fl. 

1071. Qeveria nuk duhet të hyjë në bisedime me forcat extra shtetërore: Intervistë: 
Spartak Ngjela Ministër i Drejtësisë në Qeverinë e Pajtimit Kombëtar /Interv. 
Bajram Kabashi :Rilindja .-Nr.1159, 1 O prill, 1997, f 1 O. 

1072. Rezultatet e vizitës sime në Athinë qenë të suksesshme. - (Nga një intervistë 
me kryeministrin shqiptar, Bashkim Fino) :Rilindja demokratike .-Nr.73, 5 
prill, 1997, f3. 

1073. Spahia, L. Buxheti edhe 7 ditë /L. Spahia. - (Qeveria ende nuk ka kaluar 
projekt buxhetin e vitit 1997) :Kohajonë .-Nr.369, 24 prill, 1997; f9. 

1074. Skreli, Beqir. Qeveria Fino, u krijua për të shpëtuar Shqipërinë dhe jo PD­ 
në /Beqir Skreli :Zëri i popullit .-Nr.366, 1 O prill, 1997, f.3. 

1075. Velaj, O. Shumë familje preken nga varfëria /0. Velaj. - (Pushteti lokal dhe 
Insig-u bashkohen për ndihmat) :Rilindja demokratike .-Nr.84, 18 prill, 1997, 
f4. 

I 076. Vlora, Elona. Eshtë vonë për të folur për nderin dhe karakterin e vlonjatëve, 
z .. Kryeministër /Elona Vlora :Rilindja demokratike .-Nr.93, 30 prill, 1997, 
fl. 

1077. Vranicki s'ka punë me komitetet. - (Qeveria reagon ndaj të dërguarit të 
OSBE-së) :Albania .-Nr.53, 13 prill, 1997, f 1. 

1078. Vullnet i mirë i Autrisë që buron nga sfondi historik. - (Nga vizita e MJ z. 
Arjan Starova në Republikën e Austrisë) :Rilindja demokratike .-Nr.89, 24 
prill, 1997, f4. 

I 079. Zaganjori, Bled ar. Fino: "Dini në Shqipëri /Bledar Zaganjori. -(Kryeministri 
shtrëngon PD: shpejt konsensus për ligjin ndryshe thërres garantin) :Dita 
informacion .-Nr.534, 26 prill, 1997, f.2. 
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1080. Zaganjori, Bledar, Qeveria shkarkon Agim Shehun /Bledar Zaganjori. - 
(Largohet nga detyra "tmerri" i opozitës, "Dora e hekurt" e Presidentit) ;Oita 
informacion .-Nr.530, 20 prill, 1997, f.3. 

X, 2, b shih edhe: 36, 60, 66, 67, I 02, 158,, 
172, 175,219,221, 224, 229,333,338, 
381, 418, 443, 461, 464, 483, 498, 522, 
543,575, 59~ 595, 60~ 625, 67~ 68~ 
689, 700, 803, 865, 877, 879, 891, 905, 
909, 961, 987, 1094, 1116, 1128, 1133, 
1138, 1244, 1248, 1613 

c) Organet e pushtetit lokal. 

I 081. Bush kola, Ndue. Mirëpresim ndihmat ndërkombëtare: .Sipas bisedës me z. 
Dod Pep Kola, kryetar i Rrethit të Mirditës. - (Mirditë pushteti lokal 
funksionon normalisht) :Rilindja demokratike .-Nr.71, 3 prill, 1997, f.2. 

1082. Feçi, Zilie. Pushteti lokal zëvendësohet nga grupet terroriste /Zilie Feçi 
:Republika.-Nr.55, 16prill, 1997, f.5. 

1083. Gjini, R. Brojka: "Vetëm një polici bashkiake mund ti frenojë /R. Gjini. - 
(Tiranë: Ndërtimet pa leje pushtojnë atë pak pjesë të gjelbëruar) :Rilindja 
demokratike .-Nr.84, 18 prill, 1997, f. 5. 

I 085. Kemi nevojë për ndihmën e Qeverisë. - (Intervistë e zëvëndëskryetarit të 
bashkisë së Sarandës, Qirjako Martiko dhënë redaktorit Hamdi Jupe) :Zëri i 
popullit .-Nr.363, 6 prill, 1997, f.5. 

I 086. Koçi, Bashkim. Veprimtarie suksesshme për stabilizimin e Situatës /Bashkim 
Koçi. - (Tiranë) :Zëri i popullit .-Nr.369, 13 prill, 1997, f.6. 

I 087. Komisari: Bashkëpunojmë me vullnetar të armatosur. - (Vlorë) :Gazeta 
shqiptare .-Nr.639, 16 prill, 1997, f.2. 

1088. M. Sh. Fino na ktheni rendin dhe qetësinë. - (Shoqata "Bregdeti", kryetari i 
Bashkisë Himarë dhe Këshilli i Komunës Lukovë i kërkojnë kryeministrit) 
:Rilindja demokratike .-Nr. 76, 9 prill, 1997, f.3. 

I 089. Ma laj, Bej do. Gjykata pret Suden dhe Drizën /Bej do Malo :Albania .-Nr.57, 
18 prill, f.2. 
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1092. Pushteti lokal është bllokuar prej pushtetarëve: Bisedë me kirurgun Roland 
Karalliu, nënkryetar i Këshillit Bashkiak /Përg. Thanas Dino. - (Gjirokastër. 
Opinion i PS për pushtetin lokal) :Zëri i popullit .-Nr.383, 30 prill, 1997, f.9. 

1093. Shyti, Xhovani. "Kapitullon" bash ki a e Beratit /Xhovani Shyti :Koha jonë.­ 
Nr.369, 24 prill, 1997, f.6·. 

X, 2, c shih edhe: 115, 160,201, 204, 1035 

ç) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e riedukimit. 

1094. Ash imi, G. Ngecin hetimet për "pritën e Bushatit" JG. Ashimi :Koha jonë.­ 
Nr.373, 30 prill, 1997, f.2. 

1095. Çipa, Aleksandër. Gjirokastër: Rebelojnë krerët e drejtësisë: Kryetari i 
gjykatës Tahir Novi kërkon të hidhet dritë mbi të vërtetën I Aleksandër Çipa. 
- (Deklaratës publike të zv. prokurorit mbi planin ushtarak të Gazidedes) 
:Kohajonë .-Nr.365, 19 prill, 1997, f.2. 

1096. Dëmi më i madh që ka pësuar drejtësia është fakti që njerëzit shkelën ligjin I 
Bisect. Vullnet Elbasani. - (Ministri i Drejtësisë, Spartak Ngjela flet për gjëndjen 
e rëndë në drejtësinë shqiptare) :Rilindja demokratike .-Nr.74, 6 prill, 1997; 
f.2. 

1097. Elbasani, Vullnet Bashkëpunim dhe asistencë në fushën e drejtësisë Nullnet 
Elbasani. - (Ministri Ngjela takohet me ambasadorët e disa vendeve europiane) 
:Rilindja demokratike .-Nr.73, 5 prill, 1997, f.2. 

I 098. Elin i, Elio. Opozita e pakënaqur nga projektligji elektoral /Elio Elin i :Gazeta 
shqiptare .-Nr.646, 24 prill, 1997, f.3. 

1098/1. Gjykatat rikthehen në punë me antiplumba :Republika .-Nr.60, 9 prill, 
1997, f.2. 

1099. Kikia, Mentor. Amnistia, sonte skadon mëshira e ligjit: Në qeli duhet të 
kthehen dhe ish funksionarët komunistë /Mentor Kikia. - (Pas "arratisjes" 
burgjet shqiptare të rrënuara. Ministria: "Gati të strehojmë të dënuarit") 
:Gazeta shqiptare .-Nr.636, 12 prill, 1997, f.4. 

1100. Kikia, Mentor. Riburgosja, Alia lë Shqipërinë: Në qeli dhe Aranit Çela, 
Lenka Çuko, Raqi Iftica .... /Mentor Kikia. - (Hekuran Isai në arrest shtëpie. 
Janë rikthyer 60 ish të dënuar për vepra të ndryshme) :Gazeta shqiptare .­ 
Nr.638, 15 prill, 1997, f.2. 
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11 O I. Korveta italiane nuk është më e sekuestruar: /Mbi hetimet mbi shkaqet e 
incidentit të Adriatikut/ :Rilindja demokratike .-Nr. 70, 2 prill, 1997, f.3. 

1102. Kurtulaj, Musa. Kërcënohen fizikisht oficerë të policisë, prokurorë dhe 
',gjyqtarë: /Shkodër/ /Musa Kurtulaj .Zëri i popullit .-Nr.380, 26 prill, 1997, 
f.6. 

1103. Lamçellari, Xhem al. Drejtësia shqiptare në krizë /Xhemal Lamçellari .Zëri 
i popullit .-Nr.377, 23 prill, 1997, f.5. 

1104. Levo nja, Gavrosh. Armë për mafian në anijen e mbytur: /Mbi hetimet rreth 
këtij problemi//G. L. (inic.) :Kohajonë .-Nr.373, 30 prill, 1997, f.7. 

1105. Levonja, Gavrosh. "Mëkatet" e ligjit zgjedhor aktual /Gavrosh Levonja 
:Koha jonë .-Nr.369, 24 prill, 1997. f.5. 

1106. Liria e shprehjes së mendimit nuk kufizohet as në gjëndjen e jashtëzakonshme 
/Bised. N. Z. - (Bisedë me juristin Niazi Jaho) :Zëri i popullit .-Nr.368, 12 
prill, 1997, f.5. 

1107. M. P. Alia, gjykim për genocid.: Proçesi mund të zhvillohet edhe në mungesë 
IM. P. (inic.). -(Gjykata e Tiranës përcakton të amnistuarit) :Dita informacion 
.-Nr.529, 18 prill, 1997, f.5. 

1107/1. Malo, Bejdo. Gjykata pret Suden dhe Drizën /Bejdo Malo :Albania .-Nr. 
57, 18 prill, 1997, f.2. 

1107/2. Malo, Bej do. Gjykatat kërkojnë varësinë e ekskorteve të policisë /Bej do 
Malo :Albania .-Nr.53., 13 prill. 1997, f.2. 

1108. Malo, Bej do. Helsinki padit antikrimin dhe antikorrupsion in /Bej do Malo 
:Albania .-Nr.57, 18 prill. 1997, f.2. 

1109. Malo, Bej do. Kasacioni fillon punën: Shqyrtohen vetëm çeshtje civile /Bej do 
Malo :Albania .-Nr.55, 16 prill, 1997, f.2. 

1109/1. Malo, Bej do. 1800 të burgosur përballë 400 gjyqtarëve /Bej do Malo :Alba­ 
nia .-Nr.53, 13 prill, 1997, f. 2. 

I I IO .. Malo, Bej do. Prokuroria në kolaps /Bej do Malo :Albania .-Nr.62, 24 prill, 
1997, f.2. 

l 111. Malo, Bej do. Rikthehen në qeli 200 të burgosur: Ish-të burgosurve të ikur që 
kthehen me dëshirë u falet një e treta e dënimit /Bej do Malo. - (Normalizohen 

102 

BKSH



burgjet, do të rikonstruktohen plotësisht brenda 6 muajsh) :Albania .-Nr.54, 
15 prill, 1997, f.5. 

1112. Mustaqi, Thanas. Kontratë e policisë italiane me "La Vikinga": /Rikthimi i 
refugjatëve/ /Thanas Mustaqi. - ("Secrettissima" për operacionin e ekstradimit) 
:Dita informacion .-Nr.537, 30 prill, 1997, f.6. 

1113. Ngjela, Spartak. Ngjela: Plani kundër Jugut, një çmenduri" /Spartak Ngjela; 
Interv. Alfred Peza. -(Burgjet, gjykata, ligji i zgjedhjeve, plani i KM kundër 
Jugut dhe Kushtetuta në fokusin e Ministrit të Drejtësisë) :Koha jonë .­ 
Nr.365, 19 prill, 1997, f.4. 

1114. Peza, Alfred. Ngjela: "PD saboton zgjedhjet": "Qëndrimi ndaj çështjes 
"Shehu" përcakton se kush është për shtet ushtarake kush për civil" /Alfred 
Peza. - (Konferencë shtypi e Ministrit të Drejtësisë Spartak Ngjela . 
.. Konsensusi i Ligjit të Zgjedhjeve deri nesër .. ) :Koha jonë .-Nr.3 72, 29 prill, 
1997,f.2. 

1115. Peza, Alfred. Të burgosurit e mëdhenj nuk dorëzohen: Vetëm 4 nga 30 
bllokmenë të akuzuar për "genocid" dorëzohen në qeli. Zhduken të gjithë 
krerët e piramidave mashtruese /Alfred Peza. - (Paraqiten në derën e burgut 
60 vetë nga 600 që nuk përfituan lirinë nga amnistia e fundit) : Koha jonë .­ 
Nr.361, 15 prill, 1997, f.6. 

1116. Peza, Tomorr. Kush e trimëron policin e inkriminuar /Tornorr Peza .Zëri i 
popullit .-Nr.378, 24 prill, 1997, f.4. 

1117. Prendi, Mirlinda. Bashkëshortja e Gërxhalliut e lirë /Mirlinda Prendi. - 
(Gjykata e Tiranës rrëzon masën e arrestit) :Dita informacion .-Nr.537, 30 
prill, 1997, f.6. 

1118. Yzeiri, Roland. Bombë në shtëpinë e prokurores /Roland Yzeiri. - (Fier - 
Mister rreth hetimit të përleshjes në Marinez) :Koha jonë .-Nr.364, 18 prill 
1997, f.7. 

X, 2, ç shih edhe: 311, 411, 441, 1039, 
1065 

d) Forcat e ruajtjes së rendit. 

1119. A ekziston SHIK-u?. -(Shënim) :Zëri i popullit .-Nr.378, 24 prill, 1997, f.1. 

I 120. Agim Shehu - simbol i inkriminimit politik: /Materiale/ :Zëri i popullit.­ 
Nr.377, 23 prill, 1997, f.4. 
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1121. Ashimi, Gëzim. Policia: Na sponsorizoni t'ju ruajmë /Gëzim Ashimi. - 
(Policia e kryeqytetit ende me probleme riorganizimi. Uniformat blu të 
zhgënjyera para bordeve) :Koha jonë .-Nr.365, 19 prill, 1997, f.2. 

1122. Baçe, Apollon. Tre lëvizjet e para të shahut për Shehun /Apollon Baçe. - 
(Analizë) :Dita informacion .-Nr.531, 22 prill, 1997, f.3. 

1123. Bregu, Z. Gjenerali i drejtohet Kushtetueses /Z. Bregu. - (Vazhdon konflikti 
për zëvendësm inistrin e Brendshëm) :Dita informacion .-Nr.532, 24 prill, 
1997, f.4. 

1124. Çfarë fshihet pas shkarkimit të shefit të komisariatit të Shkodrës? .... :Zëri i 
popullit .-Nr.366, 10 prill, 1997, f.1-2. 

1125. Fino, Bashkim. Qeverinë e Pajtimit Kombëtar nuk mund ta prishë një polic: 
/Lirimi i zëvendësministrit Agim Shehu/ /Bashkim Fino. - (Intervistë e 
kryeministrit Bashkim Fino dhënë redaktorit tonë) :Zëri i popullit .-Nr.376, 
22 prill 1997, f.2. 

1126. Gosnishti, B. Forcat shumëkombëshe- ndihmë për sigurinë dhe stabilitetin e 
vendit /B. Gosnishti.- (Ministri italian i Mbrojtjes takohet me Ministrin e 
Mbrojtjes, Shaqir Vukaj) :Zëri i popullit .-Nr.370, 15 prill, 1997, f.3. 

1127. Gjuzi, A. Fino: Kam zbatuar urdhërin e partive/A. Gjuzi. -(Pas vendimit të 
paligjshëm për shkarkimin e Agim Shehut) :Albania .-Nr.60, 22 prill, 1997, 
f.3. 

1128. Ku është zhdukur ish shefi komisariatit, Martin Gjoni: A ka lidhje prita e 5 
prillit në Bushat kundër Qeverisë së Pajtimit Kombëtar me largimin e tij nga 
Shkodra :Zëri i popullit .-Nr.378, 14 prill, 1997, f.5. 

1129. Lala, Bardhok. Arben Ujka i shpëton atentatit: Bomba ishte vendosur në 
makinën e zv/drejtorit të policisë së Tiranës /Bardhok Lala :Dita informacion 
.-Nr.532, 23 prill, 1997, f.6. 

1130. Malo, Kastriot. Berati po çarmatoset /Kastriot Malo. - (Policia merr në dorë 
pushtetin) :Koha jonë .-Nr.364, 18 prill, 1997, f.7. 

1131. Nako, A. "Specialet" drejt dezertimit /A. Nako. -(Trupa speciale stërviten në 
.Zallherr) :Republika .-Nr.66, 29 prill, 1997, f.5. 

1132. Në Vlorë nuk ka rebelë, por revoltë popullore. - (Vizitë e Ministrit të Mbrojtjes 
Shaqir Vukaj në Vlorë) :Zëri i popullit .-Nr.363, 6 prill, 1997, f.2. 
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1133. "Nuk pranoj të bie viktimë e pasioneve partiake". - (Zv. ministri i Brendshëm 
Agim Shehu padit Finon në Gjykatën Kushtetuese) :Rilindja demokratike.­ 
Nr.88, 23 prill, 1997, f.2. 

1134. Operacione të forcave speciale kundër bandave kriminale :Rilindja demokratike 
.-Nr.77, 10 prill, 1997, f.2. 

1135. Partitë kontribuojnë vendimin e Qeverisë për shkarkimin e gjeneral Agim 
Shehut: /P. Majko, F. Medi u, A. Imami/ :Dita informacion .-Nr.532, 23 prill, 
1997,f.3. 

1136. Pata, Ylli. Shkodra me komisar të ri /Ylli Pata: Koha jonë .-Nr.364, 18 prill, 
1997,f.6. 

1137. Policia ruan Butrintin: vjedhjet e muajit mars kanë qenë më të mëdhatë e 
gjithë periudhës së egzistencës së muzeut :Rilindja demokratike .-Nr.78, 11 
prill, 1997, f.2. 

1138. Posti i zëvendësministrit është post administrativ. - (Intervistë me zëdhënësin 
e qeverisë shqiptare, Vladimir Prela, lidhur me vendimin e zotit Agim Shehu) 
:Rilindja .-Nr.1170, 23 prill, 1997, f.3. 

1139. Presidenti të mos hyjë në konflikt me qeverinë. - (Intervistë e Deutsche 
Welle-s me Sekretarin e Shtetit Lush Përpali) :Dita informacion .-Nr.531. 22 
prill, 1997, f.3. 

1140. Shkodër, "trarë blu" hekurishteve. - (Shiteshin lirë në Malin e Zi nga 
trafikantët) :Albania .-Nr.53, 13 prill, 1997, f.5. 

1141. Shpuza, Jetmir. "Ndërhyni shpejt, ose qeverisim vetë": Bel ul Çelo: "Duam 
mbështetje nga populli" /Jetmir Shpuza, Ylli Pata. - (Përfaqësuesit e Shkodrës 
takohen me ministrin e Brendshëm dhe kryetarin e Parlamentit, Arbnori) 
:Kohajonë.-Nr.360, 13prill, 1997,f.7. 

1142. Shumë shpejt do të vendosim rendin: Na ka penguar dëmtimi i bazës materiale 
/lnterv. Fredi Ndoja. - (Intervistë me shefin e Komisariatit të Shkodrës 
Nënkolonelin Martin Gjoni) :Universal .-Nr.2, 6 prill, 1997, f.4. 

1143. Zaj mi, Arben. Do shmang nga rendi ata që s'janë trima: Intervistë e shefit të 
ri të Komisariatit, z. Martin Gjoni, dhënë radios BBC I Arben Zajmi .Univer­ 
sal .-Nr. I, 31 mars, 1997,f.7. 

X,2,dshihedhe:345,359,402,42~460,494,502,508,670,900, 1033, 1043, 
1046, 1047, 1080, 1102, 1253 
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3. Shteti dhe e drejta në vendet e tjerë. Historia e shtetit dhe e së drejtës 
në vendet e tjerë. 

1144. Çota, Lulzim. Bullgaria në ciklin e tranzicionit demokratik: /Zgjedhjet/ I 
Lulzim Çota :Zëri i popullit .-Nr.376, 22 prill, 1997, f.7. 

1145. Misini, Nazmi. Dallime qëndrimesh për çeshtje të rëndësishme /Nazmi 
Misini, Ramiz Fazliu. - (Anketa jonë: A duhet të themelohet parlamenti dhe 
të organizohen zgjedhjet e reja në Republikën e Kosovës) :Rilindja .-Nr.1168, 
20 prill. 1997, f6. 

1146. Rugova, Rrustem. Komisionet janë një zëvendësim i brishtë /Rr. Rugova. - 
(Puna e organeve të Kuvendit të Kosovës) :Rilindja .-Nr.1168, 20 prill, 1997, 
f 1,5. 

X, 3 shih edhe: 193, 615 

4. E drejta ndërkombëtare. 

1147. Hasan i, Enver. Kosova si shtet në të drejtën ndërkombëtare /Enver Hasan i 
:Koha ere .-Nr.36, 1 nëntor, 1996, f.4,5; Nr.38, 29 nëntor, 1996, f8.; Nr.49, 
13 dhjetor, 1996, f.7-8. 

1148. Monarkia nuk duhet parë si kthim mbrapa, por si një nisëm emancipuese: 
Intervistë me ekspertin e së drejtës Ndërkombëtare Agron Alibali dhënë 
Zë-it të Amerikës /lnterv. Xhevdet Hoxha; Përg. Ilirian Visari :Atdheu (viti 
60 i bot) .-Nr.138, 18 prill, 1997, f8. 

XI. USHTRIA. 

2. Ushtria në Shqipëri. Historia e artit ushtarak shqiptar. 

1149. B. K. Asnjë oficer nuk është i tepërt /B. K. (inic) :Ushtria dhe koha .-Nr.25, 
2 prill, 1997. f.1. 

1150. Basha, N. Një strukturë ere e policisë ushtarake IN. Basha :Ushtria dhe koha 
.-Nr.25, 2 prill, 1995, f.2. 

1151. Braçe, Erion. Ristrukturim në funksion të interesave kombëtare /Erion Braçe. 
~ (Debat mbi ushtrinë shqiptare në Parlament) .Zëri i popullit .-Nr.380, 26 
prill, 1997, f.4-5. 

1152. Burra], F. Një ligj i politizuar që mohoi statusin: /Mbi ligjin për pagesën e 
ushtarakëve të liruar/ IF. Burraj :Ushtria dhe koha .-Nr.27, 9 prill, 1997, f I. 
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1153. Burraj, F. Politikanë! Atë që nuke bëtë dje për oficerët rezervë, bëjeni sot I 
F. Burraj :Ushtria dhe koha .-Nr.25, 2 prill, 1997, f.1. 

1154. Çani, Arian. "Kam dorëzuar dokumenta kompromentuese për ushtrinë I 
Arian Çani. - (Ministri Yukaj hedh dritë mbi çka ndodhi me armët shqiptare) 
:Gazeta shqiptare .-Nr.647, 25 prill, 1997, f.3. 

1155. Çelmeta, Xheladin. A mund të konvertohet në para trajtimi ushqimor për 
ushtarakët/Xheladin Çelmeta :Ushtria dhe koha .-Nr.30, 19 prill, 1997, f.2. 

1156. Çelmeta, Xheladin. Të depolitizojnë mëndjet dhe zemrat /Xh. Çelmeta 
:Ushtria dhe koha .-Nr.26, 5 prill, l 997, f.4,6. 

1157. Çupi, Frrok. Po përgatitet një grusht ushtrak: /Ushtri mbarëkombëtare/ I 
Frrok Çupi :Koha jonë .-Nr.368, 23 prill. 1997. f.3. 

1158. Gjinkuri, Thanas. 46 vjet Aviacion luftarak shqiptar /Thanas Gjinkuri .Zëri 
i popullit .-Nr.378, 24 prill, 1997, f.9. 

1159. Gjoka, Syrja. Aviacioni: Simbol dhe krenari: Përgatitja enjë piloti kushton 
më shumë see çdo specialisti tjetër të çdo arme qoftë /Syrja Gjoka : Ushtria 
dhe koha .-Nr.28, 12 mars, 1997, f.2. 

1160. Gjuzi, A. Zhulalit i erdhi goja: Ish-ministri i ushtrisë së vdekur dhe oficerët e 
tij do të gjykohen nga historia si autorët e rastit të vetëm në botë kur forcat e 
armatosura të një vendi dorëzojnë repartet dhe depot e armatimit pa zbrazur 
asnjë pushkë I A. Gjuzi. - (Pas arratisjes së turpshme nga Shqipëria) :Albania 
.-Nr.54, 15 prill, 1997, f.3. 

1161. Kjo ushtri i përket vetëm Shqipërisë. - (Nga fjala e Ministrit të Mbrojtjes z. 
Shaqir Yukaj me rastin e ringritjes të njësisë ushtarake të garnizonit të Tiranës) 
:Ushtria dhe koha .-Nr.27, 9 prill, 1997, f.1,2. 

1162. Komandot do të shoqërojnë trupat shumëkombëshe. - (Drejtuesit e ushtrisë 
Ali Kazazi dhe Adem Çopani në repartin e Zall-Herrit) :Rilindja demokratike 
.-Nr.74, 6 prill, 1997, f.2. 

1163. Kopani, Artur. Përgatiten shkurtime të mëdha në radhët e mbrojtjes /Artur 
Kopani. -(Vukaj dhe gjeneralët e tij nuk kanë strategji për ringritjen e ushtrisë 
shqiptare) :Rilindja demokratike .-Nr.90, 25 prill, 1997, f. I. 

1164. Kurtulaj, Musa. Të vërtetat përballë opinionit /Musa Kurtulaj. - (Aktualitet) 
:Zëri i popullit .-Nr.366, l O prill, 1997, f.5. 
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l I 65. Leci, El mas. Rreth riorganizimit të ushtrisë shqiptare /Elmas Leci, Vangjel 
Kasapi. - (Objektiv dhe vizion kombëtar) :Ushtria dhe koha .-Nr.3 I, 23 prill, 
1997, f.3,4. 

I I 66. Leka, Shahin. Revolta popullore dhe shpërbërja e ushtrisë /Shahin Leka. - 
(Ndër detyrat parësore të Qeverisë së Pajtimit Kombëtar është riorganizimi 
i shpejtë i ushtrisë) :Zëri i popullit .-Nr.365, 9 prill, 1997, f.4. 

I I 67. M. A. Zoti Vukaj tepër bujar dhe për dezertorët IM. A. (inic) :Rilindja 
demokratike .-Nr.89, 24 qershor, I 997, f.3. 

I I 68. Myslim i, Ardian -. Së bashku, për një ushtri me moral të ri /Ardian Myslim i 
.Zëri i popullit .-Nr.383, 30 prill, I 997, f.8. 

I I 69. Rexhmata, Agim. Shefi i strehimit prononcohet për strehim /Agim Rexhmata 
:Ushtria dhe koha .-Nr.29, 16 prill, 1997, f.3. 

I 170. Ruka, Ethem. Bëni durim për të dëgjuar të vërtetën edhe pse ajo mund të jetë 
e hidhur për ju /Ethem Ruka. - (Debat mbi ushtrinë shqiptare në Parlament) 
:Zëri i popullit .-Nr.380, 26 prill, 1997, f.4. 

I 171 .. "Rreziku i vetëm janë - disa banda rebele". - (Ministri i mbrojtjes në Greqi) 
:Rilindja demokratike .-Nr.77, I O prill, I 997, f.3. 

I I 72. Si do të riorganizohet ushtria :Ushtria dhe koha .-Nr.28, 12 mars, I 997, f. I; 
Nr.29, 16 prill, 1997, f. l. 

I I 73. Ulqini, Musa. Ushtrinë shqiptare e shkatërroi politika e PD-së /Musa Ulqini. 
- (Debat mbi ushtrinë shqiptare në Parlament) :Zëri i popullit .-Nr.380, 26 
pri! I, I 997, f.4. 

I I 74. Vata, Arben. Ushtria vetëm mbushte barkun I Arben Vata. - (Ministri Mbrojtjes 
në interpelancë për Ushtrinë) :Republika .-Nr.64, 25 prill, I 997, f.3. 

I I 75. Vukaj, Shaqir. Qeverisja e mbrapshtë e PD e shkatërroi ushtrinë: Vukaj: Kur 
filloi punën Qeveria e Pajtimit Kombëtar, ne nuk gjetëm ushtri /Shaqir Vukaj. 
- (Interpelancë e Ministrit të Mbrojtjes, Shaqir Vukaj) .Zëri i popullit .­ 
Nr.379, 25 prill, 1997, f.2,6. 

1176 .. Zanaj, Fatmir. Kush e shkatërroi ushtrinë shqiptarët /Fatmir Zanaj :Zëri i 
popullit .-Nr.377, 23 prill, 1997, f.8. , ; 

I I 77. Zyberi, Adem. Riorganizimi i ushtrisë nuk mund të bëhet nga oficerë servilë 
me tesera në xhep /Adem Zyberi :Zëri i popullit .-Nr.369, 13 prill, I 997, f.6. 
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178. Zhulali, Safet. Kanë dashur të më eleminojnë fizikisht /Safet Zhulali :Republika 
.-Nr.54, 13 prill, 1997, f.3. 

XI, 2 shih edhe: 283,416,417,484,551, 
990, 1001, 1095, 1638 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e vendeve të tjerë. 

1179. Ajazi, Artur. Operacioni ALBA starton në Shqipëri /Artur Ajazi :Rilindja 
demokratike .-Nr.82, 16 prill, 1997, f.2. 

1180. Aleksi, Lorenc. Paqeruajtësit: të parët lënë stafetën /Lorenc Aleksi : Ushtria 
dhe koha .-Nr.25, 2 prill, 1997, f.2. 

1181. Aleksi, Lorenc. Ruhe: "Ushtarët shqiptarë e shprehin vigjilencën me vepra" 
/Lorenc Aleksi. - (Në misionin e SFOR-it-Sarajevë) :Ushtria dhe koha .­ 
Nr.28, 12 mars, 1997, f.3. 

1182. Gosnishti, Bardhyl. Nisi misioni "Alba" /Bardhyl Gosnishti :Zëri i popullit 
.-Nr.371, 16 prill, 1997, f.2. 

1183. Ja sa do të qëndrojnë të huajt. - (Përmbajtja e tre fazave të misionit ushtarak 
ndërkombëtar) :Gazeta shqiptare .-Nr.639, 16 prill, 1997, f.2. 

1184. Kamenica, Brikena. "Alba" nuk i njeh komitetet ushtarake të PS /Brikena 
Kamenica :Rilindja demokratike .-Nr.89, 24 prill; 1997, f.2. 

1185. Kolasi, Bektash. Për forcën shumëkombëshe në Shqipëri /Bektash Kolasi 
:Ushtria dhe koha .-Nr.25, 2 prill, 1997, f.3. 

1186. Leci, Elmas. Drejt një ushtrie të vërtetë kombëtare /Elmas Leci, Vangjel 
Kasapi. - (Riorganizim i ushtrisë shqiptare) :Rilindja .-Nr.1172, 25 prill, 
1997,f.12. 

1187. Luka, Zen epe. Italianët: Vlora nuk qenka gogol /Zenepe Luka. - (700 ushtarë 
dhe 300 mjete zbarkojnë në portin e Vlorës. Qindra qytetarë i presin me lule) 
:Koha jonë .-Nr.367, 22 prill, 1997, f.8. 

1188. Marko, Stavri. "Alba" prek Vlorën, dje zbarkimi /Stavri Marko :Gazeta 
shqiptare .-Nr.644, 22 prill, 1997, f.2. 

1189. Mustaqi, Thanas. Misioni Alba ngre çadrën .... /Thanas Mustaqi, Shqiponja 
Telhai. - (Reportazh: Durrës në vendpushimin e kontigjentit francez të paqes) 
:Kohajonë .-Nr.367, 22 prill, 1997, f.7. 
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1190. Mustaqi, Thanas. "Normandia" shqiptare :Reportazh nga qyteti bregdetar i 
Durrësit !Thanas Mustaqi :Dita informacion .-Nr.528, 16 prill, 1997, f.5. 

1191. Ngushtohet laku, për kontrabandistët dhe klandestinët. - (Roja bregdetare 
italiane do të patrullojë ujrat shqiptare) :Albania .-Nr.57, 18 prill, 1997, f.2. 

1192. Olldashi, Sokol. Forlani: Asnjë kontakt me komitetet e shpëtimit /Sokol 
Olldashi. - (Komandanti i misionit "Alba" për herë të parë para shtypit) 
:Albania .-Nr.62, 24 prill, 1997, f.2. 

1193. Përfundoi vizitën në Greqi Ministri i Mbrojtjes Shaqir Vukaj .Zëri i popullit 
.-Nr.367, 11 prill, 1997, f.1-2. 

1194. Tel haj, Shqiponja. Turqit "rethojnë" Durrësin /Shqiponja Telhaj. -(Ushtarët 
turq dhe grekë zbarkojnë së bashku në portin e Durrësit) :Koha jonë .-Nr.3.69, 
24 prill, 1997, f.7. 

XI, 2, a shih edhe: 171,251,327,495,497, 
501, 516, 533, 547, 550, 558, 563, 592, 
596,604,613,621,631,635,936 

3. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

1195. Forma e NATO-s së shekullit 21. - (Letra e sekretarit të përgjithshëm të 
NATO-s Iavier Solana) :Revista mbrojtja .-Nr.3, 1997, f.31-32. 

1196. K. A. Pse droja për dërgimin e trupave: I Analizë politike/ IK. A (inic). - (Bota 
·' perëndimore dhe Shqipëria) :Rilindja .-Nr.1164, 16 prill, 1997, f.6. 

XI, 3 shih edhe: 824 

XII. SHKENCAT ENA TYRES. MATEMATIKA. 

2. Fizika. Matematika. Astronomia. Zbatimi në ekonomi. 

1197. Njeriu me të cilin krenohet Amerika dhe Shqipëria: Me astronautin shqiptaro­ 
amerikan Uilliam Gregori /Përg. Andon Kote :Intervista .-Nr.169, 20-26 janar, 
1997,f.5. 

· 5. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

1198. Kërkimi dhe edukimi gjeografik: Synime kryesore të Shoqatës Shkencore 
Didaktike të Gjeografisë, me qendër në Shkodër :Rilindja demokratike .­ 
Nr.71, 3 prill, 1997, f.5. 
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7. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. 

1199. Krasniqi, M. Kërkohet vetëdije e lartë dhe angazhim qytetar IM. Krasniqi. - 
(Apel i lëvizjes së të gjelbërtve të Kosovës) :Rilindja .-Nr.1153, 3 prill, 1997, 
f.11. > 

XII, 7 shih edhe: 12 

XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

1. Industria. Probleme të përgjithshme. Merceologjia industriale dhe 
ushqimore. 

Shih:917 

3. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

1200 Basha, Anila. Strategji emergjence për të dalë nga kriza/ Ani la Basha. - (Ministri 
Spaho flet për rrugët e kapërcimit të krizës) :Zëri i popullit .-Nr.366, 1 O prill, 
1997, f.4. 

XIII, 3 shih edhe: I 083 

4. Energjetika. Elektroteknika. Termoteknika. Pajisjet elektrike. Lëndët 
djegëse. Radiondërlidhja. 

1201. Shtylla, Kastriot. Shqiponja na përket të parëve, ne dhe pasardhësve tanë I 
Kastriot Shtylla; Bised. Shpëtim Luku. - (Me Ministrin e Energjetikës dhe 
Burimeve Minerare, Kastriot Shtylla) :Republika .-Nr.63, 24 prill, 1997, f. 7. 

7. Metalugjia. Industria kimike. 

Shih: 329 

11. Industria ushqimore. 

1202. Baka, Milto. Faj det kanë ngrënë bagëtinë: Funksionon vetëm 30 përqind e . 
industrisë së miellit. Kreditë domosdoshmëri /Milto Baka. - (Vlerësohet në 
31 milion dollarë dëmi në sektorin e bujqësisë dhe ushqimit) :Koha jonë .­ 
Nr.363, 17 prill, 1997,f.1 O. 
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XIV. BUJQESIA. EKONOMIA AGRARE. 

2. Bujqësia. 

1203. Bujqësia: Mbi 15 milion USD dëme :Gazeta shqiptare .-Nr.641, 18 prill, 
1997, f.5. 

XIV, 2 shih edhe: 1202 

XV. TRANSPORTI. NDERTIMI DHE RIP ARI~U I MJETEVE TE 
TRANSPORTIT. 

1204. Malo, Bejdo. Humbjet do të kompensohen me lehtësira doganore /Bejdo 
Malo. - (Konferencë e përbashkët shtypi - Spaho-Forest) :Republika .-Nr.51, 
I O prill, 1997, f.5. 

1205. Terziu, Fatmir. Shoferët e transportit "Tatim i lartë mujor" /Fatmir Terziu 
:Rilindja demokratike .-Nr.84, 18 prill, 1997, f.5. 

1206. Xhokaxhi, KJiti. Ndërtimet e marsit të paligjshme /Kliti Xhokaxhi :Albania 
.-Nr.55, 16 prill, 1997, f.5. 

XV shih edhe: 924, 1200 

XVI. NDERLIDHJA. FILATELIA. 

1207. Koçollari, Qirjako. DHL do të thotë shërbim rrufe /Qirjako Koçollari: 
Bisect. Sh. Shehu. - (Intervistë me drejtorin e OHL-Albania Z. Qirjako 
Koçollari) :Republika .-Nr.66, 29 prill, 1997, f.6. 

1208. Ma. Të. Në pullat postare figurojnë të huajt dhe jo figurat e shquara shqiptare 
/Ma. Të (inic.) :Koha ere .-Nr.36, l nëntor, 1996, f.3,6. 

1209. Ndini, Mirela. Dëmtime edhe në shërbimin postal: Mbrojtja është realizuar 
brenda qyteteve nga punonjësit e postave në bashkëpunim me qytetarët I 
Mirela Ndini. - (Flet Drejtori i Përgjithshëm i Postave - Fadil Ismail i) :Zëri i 
popullit .-Nr.360, 3 prill, 1997, f.5. 

XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

121 O. Baka, Mil to. Turizmi në vdekje klinike /Milto Baka :Koha jonë .-Nr.369, 24 
prill, 1997, f.9. 
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xvm. PUNIME KOMUNALE 

1. Strehimi. 

1212. Shehu, Shpëtim. Të pastrehët: Vrima e fundit e kavallit(!) /Tiranë e Durrës/ 
/Shpëtim Shehu :Republika .-Nr.62, 23 prill, 1997, f.4. 

XIX. SHENDETESIA. MJEKESIA. 

1213. Bisha, Anita. Armët vrasin njerëz të pafajshëm: Çdo ditë në spitalin ushtarak 
kërkojnë ndihmë mjekësore më shumë se 20 vetë I Ani la Bisha :Zëri i popullit 
.-Nr.362, 5 prill, 1997, f.6. 

1214. Dujaka, Esad. Pse dështoi "Java e luftës kundër kancerit" /Esad Dujaka 
:Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 1997, f.11. 

1215. E. P. Krimi godet bluzat e bardha: Punonjësit e shëndetësisë protestojnë IE. P. 
(inic). - (Edhe dy mjekë viktima të terrorit në Shkodër) :Dita informacion .­ 
Nr.525, 12 prill, 1997, f.3. 

1216. Galica, Shyqyri. Sëmundja si pasojë e rrethanave dhe rënies së standardit: I 
Bisedë me dr. Zenel Kabashi//Bised. Shyqyri Galica :Rilindja .-Nr.1174, 26 
prill, 1997, fl i. 

1217. Godole, Jonila. Hemorragji prej plumbave /Jonila Godole. - (Spitale të 
mbushura plot. Qindra jetë më pak për Shqipërinë, mijëra të plagosur) :Koha 
jonë.-Nr.360, 13prill, 1997,f.10 . 

. 1217/1. Gjini, Ramiz. Tiranës u dhurohet një spital /Ramiz Gjini. - (Në Bashkinë 
e Tiranës "Zbarkon" Këshilli i Rregullimit të Territorit Botëror) :Rilindja 
demokratike .-Nr.81, 15 prill, 1997, f.6. 

1218. 4-5 plagosje në ditë: Intervistë me Shefin e Kirurgjisë në Spitalin Civil të 
Shkodrës, z. Ardian Dajtin /lnterv. E. Mlika; B. Hoti :Universal .-Nr. l, 31 
mars, 1997, f.7,8. 

1219. Kopliku, Arben. Ilaçet kërkojnë strehim politik /Arben Kopliku :Universal 
.-Nr.2, 6 prill, 1997, f.6. 

1220. L. R. Bluzat e bardha që nuk "sëmurin" IL. R. (inic). -(Një ditë në investimin 
Alb-Iranian, Poliklinikën e Specialiteteve të Rajonit Nr I Tiranë) :Albania.­ 
Nr.62, 24 prill, 1997, f.5. 
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1221. Musa i, Fatmir. Shëndetësia përpiqet të administrojë vështirësitë: 18 të vrarë 
dhe 213 të plagosur në krejt rrethin /Fatmir Musai :Zëri i popullit .-Nr.366, 
1 O prill, 1997, f.6. 

1222. Ndihma për spitalet dhe të vobektët. - (Kryqi i Kuq vazhdon operacionin në 
të gjithë rrethet e vendit) :Rilindja demokratike .-Nr.73, 5 prill, 1997, f.2. 

1223. Sulmohen mjekët, përfundojnë në siptal. - (Shkodër të shtënat plagosin 
bluza të bardha) :Albania .-Nr.52, 12 prill, 1997, f.5. 

1224. Shyti, Xh. Bluzat e bardha në protestë /Xh. Shyti. - (Mjekët: mbroni jetën 
tonë) :Koha jonë .-Nr.364, 18 prill, 1997, f.6. 

1225. Vdiq kirurgu Zamir Shazi :Albania .-Nr.55, 16 prill, 1997, f.2. 

1226. Xhokaxhi, Kliti. Ulet numri i të plagosurve /Kliti Xhokaxhi. - (Ndryshon 
bilanci në Qëndrën Spitalore Universitare të Tiranës) :Albania .-Nr.52, 12 
prill, 1997, f.5. 

XIX shih edhe: 289, 303, 344 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

1227. Gjoshi, Shpëtim. Të jetë ringjallje e futbollit/Shpëtim Gjoshi :Sporti shqiptar 
.-Nr.21, 18 prill, 1997, f.1,8. 

1228. Hafizi: Trupi në Grenada, mëndja në Tiranë: /Intervistë me trajnerin e ekipit 
kombëtar Astrit Hafizi/ /Interv. Andi Tea :Gazeta shqiptare .-Nr.637, 13 
prill, 1997, f.6. 

1229. Kokona, Tritan. Brenda javës do të njihet fituesi IT. K. (inic). - (Gjysmëfinalet 
e Kupës së Shqipërisë në fusha asnjanëse) :Koha jonë .-Nr.373, 30 prill, 
1997, f.15. 

1230. Lopçi, Orest. "Albanët" sponsorizojnë paqen shqiptare /Orest Lopçi. - (Sot 
në Tiranë "Sporti të na bashkojë") :Albania .-Nr.53, 13 prill, 1997, f.7. 

1231. Lundra, Dritan. Kam besim tek grupi i lojtarëve: Merna nuk dëshpërohet 
nga humbjet /Dritan Lundra :Gazeta shqiptare .-Nr.637, 13 prill, 1997, f.6. 
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1234. Zajmi, Uvil. Volejbolli në startin kombëtar /U vil Zajmi. - (Tase "Aktiviteti do 
të fillojë) :Albania.-Nr.55, 16prill, 1997, f.7. 

XX shih edhe: 696, 783 

XXI. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

1. Probleme të përgjithshme. 

1235. A. N. Përparësi në akordimin e ndihmave për sistemin arsimor. -(Me Ministrin 
e Arsimit të Lartë dhe Kërkimeve Shkencore, z. Myqerem Tafaj) /A.N.(inic.) 
.Zëri i popullit .-Nr.360, 3 prill, 1995, f.4. 

1236. Baruti, Vasfi. Proceset demokratike dhe shkolla në optikën e mësuesve I 
Vasfi Baruti :Revista sociologjike .-Nr. l, 1997, f.80-92. 

1237. Basha, Anila. Studentët, mëdyshje për t'u kthyer /Anila Basha. - (Qyteti 
"Studenti" në pritje të banorëve të tij) :Dita informacion .-Nr.525, 12 prill, 
1997, f.4. 

1238. Bualioti, Julian. Kërkohet hartimi i një strategjie kombëtare /Julian Bualioti. 
- (Arsim parashkollor) :Mësuesi .-Nr.6, 30 prill, 1997, f.6. 

1239. Çupi, A. Shkollat rihapen pjesërisht/A. Çupi :Albania .-Nr.66, 30 prill, 1997, 
f.5. 

1240. Dede, Andon. Diçka edhe për veprimtaritë jashtëshkollore /Andon Dede. - 
(Dritare në shkollën e sotme amerikane) :Mësuesi .-Nr.6, 30 prill, 1997, f.7. 

1241. Demiri, R. U tejkalua përçarjastudentore/R. Demiri. -(Kuvendi i Unionit të 
pavarur të studentëve të Universitetit të Prishtinës) :Rilindja .-Nr.1153, 3 
prill, 1997, f.11. 

1242. Demirxhi, Migen. "A do të jem e sigurt, si dy muaj më parë?" /Migen 
Demirxhi. - (Sot, librave u kthehen studentët dhe studentëve pyetje ... ) :Rilindja 
demokratike .-Nr.92, 29 prill, 1997, f.2. 

1243. Demirxhi, Migen. ShkoJla apo çfarë duhet të na shqetësojë më tepër tek ajo 
/Migen Demirxhi :Rilindja demokratike .-Nr.78, 11 prill, 1997, f.5. 

1244. Dervishi, Mimoza. Çela: S'kemi polic për çdo shkollë /Mimoza Dervishi 
:Koha jonë .-Nr.370, 25 prill, 1997, f.8. 
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1245. F. B. "Në leksione më 28 p0rill": Universitetet, caktohet rifillimi IF. B. (inic). 
- (Mbase mësim edhe ditëve të shtuna e të diela) :Gazeta shqiptare .-Nr.636, 
12 prill, 1997, f.2. 

1246. Gjançi, Jorgjeta. Grupe të armatosura bastisin shkollat: /Korçë/ /Jorgjeta 
Gjançi :Albania .-Nr.63, 25 prill, 1997, f.2. 

1247. Hako, Hulusi. Mall, dhimbje, brengë/Hulusi Hako. -(Në45 vjetorin e ILB­ 
Kamëz) .Zëri i popullit .-Nr.383, 30 prill, 1997, f.6. 

1248. Hasani, Arben. Arsimi i gjysmuar dhe zgjidhjet e ministrive /Arben Hasani 
:Kohajonë.-Nr.364, 18prill, 1997,f.13. 

1249. Hasan i, Arben. Shkolla e rrezikuar /A. Hasani. - (Ministri i Arsimit shprehet 
së shpejti do të rifillojë proçesi arsimor) :Koha jonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, 
f.11. 

1250. Hesht përsëri zilja e mësimit: /Materiale/ - (Pasi është dhënë urdhëri i ministrit 
të Brendshëm Belul Çelo) :Dita informacion .-Nr.531, 22 prill, 1997, f.5. 

1251. Jakllari, Adem. I pa dëmtuar - vetëm sektori i botimeve: Me Adem Jakllari, 
drejtor i Drejtorisë së Kulturës në Ministrinë e Kulturës, Rinisë e Gruas I 
Adem Jakllari; Bised. Irma Kurti :Dita informacion.-Nr.529, 18 prill, 1997, 
f.10. 

1252. Jakllari, Adem. Sa herë humbasim vetkontrollin, të tjerët na dëmtojnë kulturën 
dhe kujtesën kombëtare /Adem Jakllari; Interv. Gjovalin Kola . , (Intervistë 
me Adem Jakllarin, drejtor i drejtorisë së kulturës në Ministrinë e Kulturës, 
Rinisë dhe Gruas) :Rilindja .-Nr.1167, 19 prill, 1997, f.9. 

1253. Kamenica, Brikena. Katër variante para Shtabit të Mbrojtjes /Brikena 
Kamenica. - (21 prilli nuk hap dyert e shkollave në kryeqytet) :Rilindja 
demokratike .-Nr.87, 22 prill, 1997, f.2. 

1254. Kamenica, Brikena. Oferta për studime "zbarkojnë" dhe pse ka trazira: 
Deri tani 12 bursa studimi për të rinjtë shqiptarë /Brikena Kamenica :Rilindja 
demokratike .-Nr.84, 18 prill, 1997, f.5. 

1255. Katartise ekpaideutikou mesa kai ekso ap'ten programmatismene diadikasia: 
Anakoinose tou k. Gianne Gianne :E fone tes OMONOIAS .-Nr.307, 7 
shkurt, 1997, f.4,5. 
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1256. Kultura shqiptare shpreson te Strasburgu /Bised. L. Çela. - (Intervistë me 
drejtorin e Mardhënieve me Jashtë, në Ministrinë e Kulturës, Ylljet Aliçka) 
:Republika .-Nr.53, 12 prill, 1997, f. 7. 

1257. L. Ç. 60 milionë lekë dëmtime në kurriz të kulturës shqiptare: Qeveria ndërhyn 
në mbajtjen në punë të personelit të institucioneve /L. Ç (inic) :Republika.­ 
Nr.55, 15prill, 1997,f.7. 

1258. Lika, I. 21 prilli dita e parë e shkollës: 500 mijë dollarë dëme ndaj shkollave 
të grabitura/I. Lika :Republika .-Nr.52, I I prill. I 997, f.2. 

I 259. Marsi i përdhosur kulturor /Përg. Henri Çili. - (Më se l milion dollarë dëme 
ekonomike dhe një dëm kolosal kulturor në gjithë Shqipërinë) :Koha jonë.­ 
Nr.359, 12 prill, 1997, f.13. 

1260. Më shumë art dhe kulturë: Intervistë me ministrin e Kulturës, Rinisë dhe 
Gruas, z. Engjëll Ndocaj /Interv. A. Ndroqi :Rilindja demokratike .-Nr. 71, 3 
prill, 1997, f.5. 

1261. Naqo, Elona. Rinia dhe shkolla /Elona Naqo :Revista sociologjike .-Nr. l, 
1995, f.93-96. 

1262. Naqo, Mina. Prindërit, fëmijët dhe shkolla: Mendime mbi të dhënat enjë 
ankete me prindër /Mina Naqo :Revista sociologjike .-Nr. I, I 995, f.97-107. 

1263. Ndini, Mirela. Sot nisi procesi mësimor /Mirela Ndini .Zëri i popullit .­ 
Nr.382, 29 prill, I 997, f.8. 

1263/1. Ndroqi, Altin. Kërnbanat bien dhe për kulturën shqiptare /Altin Ndroqi 
:Rilindja demokratike .-Nr.77, I O prill, I 997, f.5. 

1264. Ndroqi, Altin. Pushkatimi i kulturës: Qindra mijra libra përfunduan në flakë. 
Flaka dogji shkrimtarë, zhuriti poetë, përvëloi shkencëtarë e miliona fjalë I 
Altin Ndroqi :Rilindja demokratike .-Nr.75, 8 prill. 1997, f.5. 

1265. "Nees Heoretikes kai praktikes diastaseis tes oikogeneias, tou skoleiou kai 
tes koinonias mas semera" :Anakoinose tou Zeseu Loutse :E fone tes 
OMONOIAS .-Nr.308, 11 shkurt, 1997, f.4,5. 

1266. 21 prill: Ministria "liçenson" rihapjen e shkollave :Rilindja demokratike.­ 
Nr.84, l8prill, 1997,f.4. 

1267. Objektivi ynë: Përfundimi i vitit shkollor 1996-1997: Afro 400 milionë 
dollarë është vlerae dëmeve në arsimin parauniversitar /Bised. Vullnet Elbasani. 
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- (Intervistë me Ministrin' e Arsimit she Sporteve, z. Luan Skuqi) :Rilindja 
demokratike .-Nr.75, 8 prill, 1997, f.2. 

1268. Përmeti, B. Shkollat, dyert hapen më 21 prill /B. Përmeti. - (Ministri Luan 
Skuqi jep sihariqin për fem ijët e ciklit të ulët dhe tetëvjeçares) :Albania .­ 
Nr.51, 11 prill, 1997, f.5. 

1269. Prifti, Anila. 21 prill: mësues dhe policë /Anila Prifti. - (Ministritë hartojnë 
strategjinë mbrojtese të shkollave) :Albania .-Nr.52, 12 prill, 1997, f.5. 

1270. /Problemi i hapjes së shkollave /Materiale/ .Zëri i popullit .-Nr.380, 26 prill, 
1997, f.8. 

1271. Samara, Miço. Kolokuium ndërkombëtar në Korsikë për probleme të 
identitetit kulturore kombëtar: Maj 1991 /Miço Samara :Gjuha jonë .-Nr.1- 
4, 1993, f.138-139. 

1272. Skuqi, Luan. Të gjithë së bashku ta ndihmojmë shkollën: Intervistë me 
ministrin e Arsimit, zotin Luan Skuqi /Luan Skuqi; Interv. Arben Yata. - 
(Pasnesër rifillon mësimi edhe në Tiranë) :Republika .-Nr.65, 27 prill, 1997, 
f.7. 

1273. Studentët kërkojnë vënien përpara përgjegjësis të autorëve të krimit: I 
Bashkëpunim i organizatave të ndryshme studentore. - (Fushatë sensibilizimi 
nga studentët për Universitetin e Kamzës) :Republika .-Nr.53, 12 prill, 
1997, f.7. 

1274. Shuteriqi, P. Ekrani - bangoja ere për nxënësit IP. Shuteriqi. - (Emisionet 
televizive - alternativë e rifillimit të mësimeve) :Rilindja demokratike .-Nr. 70, 
2 prill. 1997, f.2. 

1275. Shuteriqi, P. Filloristët, mësime nga ekrani /P. Shuteriqi. - (Ministria e 
Arsimit e mban fjalën) :Albania .-Nr.52, 12 prill, 1997, f.5. 

1276. Tema kulturore përjeton deprimimin më të thellë: /Prononcohen B. Londo; V. 
Koreshi; V. Myrtezai,K. Blushi, K. Çashku/ /Përg. Edlira Goseni :Dita 
informacion .-Nr.531, 22 prill, 1997, f. I O; Nr.532, 23 prill, 1997, f. l O. 

1277. T~ gjithë në këmbë: Intervistë me rektorin e USH, Gj. Kolombi /Interv. B. 
Hoti, E. Mlika :Universal .-Nr. l, 31 mars, 1997, f.8. 

1278. Udhëzim. Nr.5 datë 21.04.1997 Për rifillimin e mësimeve në shkollë (Në 
kushtet e gjendjes së jashtëzakonshme) :Mësuesi .-Nr.6, 30 prill, 1997, f. I. 
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1279. Universitarët do të rinisin studimet, por .... :Intervistë me Ministrin e Arsimit 
të Lartë dhe Kërkimeve Shkencore z. Myqercm Tafaj /lnterv. Brikena 
Kamenica; Migen Demirxhi :Rilindja demokratike .-Nr. 78, 11 prill, 1997, f.5. 

1280. Velaj, O. Në sfondin e vrenjtur nga shiu, studentët në shkolla /0. Velaj 
:Rilindja demokratike .-Nr.93, 30 prill, 1997, f.2. 

XXI, 1 shih edhe: 500, 1351 

2. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. 

1281. Arsllani, I. Shumë sakrifica për shkronjën shqipe /1. Arsllani. - (Bisedë me 
Abedin Qejfanin për fillet e arsimit shqip në Tetovë) :Rilindja .-Nr.1174, 26 
prill, 1997, f.12. 

1282. Dishnica, Dhimitër. Lufta dhe përpjekja e rilindasve për gjuhën dhe shkollën 
shqipe /Dhimitër Dishnica. - (Me rastin e 100 vjetorit të çeljes së mësonjëtores 
shqipe të Korçës) :Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 1997, f.14; Nr.1176, 30 prill, 
1997,f.14. 

XXI, 2 sih edhe: 295, 730 

a) Albanologjia. 

1283. A. K. Të vazhdohet tradita e albanologjisë dhe miqësisë shqiptaro-gjermane I 
A. K. (inic). - (Apel për mosmbylljen e katedrës së Albanologjisë të 
Universitetit të Munihut) :Rilindja .-Nr.1163, 15 prill, 1997, f.11. 

1284. Gosturani, Xheladin. Simpozium shkencor në Tetovë me rastin e 150- 
vjetorit të Kryengritjes së Darvish Carës ( 1844-1994 ): /Simpoziumi "Pollogu 
në shekuj'? /Xheladin Gasturani :Gjuha jonë .-Nr.1-4. 1994, f.117-118. 

1285. Lafe, Emil. Seminari i Dytë Ndërkombëtar për Studime Shqiptare: Rende 
(Kozencë), 8-1 O qershor 1994/ /Emil Lafe :Gjuha jonë .-Nr.1-4. 1994, f.111- 
112. 

1286. Me këto zbulime kam ligjëruar në qendrat kulturore t'Europes dhe t' Amerikës: 
Intervistë me Nermin Vlora Falaskin /Interv. Afërdita Tafaj :Rilindja· 
demokratike .-Nr.80, 13 prill, 1997, f.5. 
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1287. Topalli, Kolec. Kongresi XX Ndërkombëtar i Studimeve Shqiptare: /Palermo, 
26-28 tetor 1994/ /K. T. (inic.) :Gjuha jonë .-Nr. l-4, 1994, f.118-119. 

XXI, 2, a shih edhe: 254,255, 287, 1317, 
1320, 1329, 1332, 1338 

4. Pedagogjia. Psikologjia pedagogjike. Punamësimore-edukative. 
Konviktet. Planet dhe programet mësimore. 

1288. A dimë të vlersojmë punën e nxënësve": Diskutim i hapur nga Instituti i 
Studimeve Pedagogjike, në bashkëpunim me gazetën "Mësuesi". Presim 
mendime /Materiale/ :Mësuesi .-Nr.6, 30 prill, 1997, f.5. 

1289. Beci, Bahri. Për një konceptim bashkëkohor të mësimit të gjuhës amtare në 
shkollë /Bahri Beci :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1993, f.101-105. 

1290. Kanini, Ilir. Për të talentuarit kemi nevojë në çdo kohë: /Alkid Ademi, 
Shkodër, fituesi i vendit III në Olimpiadën e Matematikës/ /Ilir Kanini 
:Mësuesi .-Nr.6, 30 prill, 1997, f.7. 

I 291. Krasniqi, Selim. Lektura shkollore - cila është ajo /Selim Krasniqi :Rilindja 
.-Nr.1155, 5 prill 1997, f.9. 

1292. Paparisto, Sotir. Një libër interesant për të folurit e fëmijëve: /"Të folurit e 
fem ijëve të moshës parashkollore dhe puna për zhvillimin e tij", libër i Ali 
Shashait"/ /Sotir Paparisto :Mësuesi .-Nr.6, 30 prill, 1997, f.8. 

1293. Programi i emergjencës në arsim Nr.760, datë 24.03.1997. - (Buletin i 
Ministrisë së Arsimit dhe Sporteve) :Mësuesi .-Nr.6, 30 prill, 1997, f.2. 

I 294. Specialistët sugjerojnë: Programe të reduktuara lëndore /Fizikë. Letërsi. 
Lëndët: histori, gjeografi, filozofi, ekonomie zbatuar/. - (Shkolla e mesme e 
përgjithshme) :Mësuesi .-Nr.6, 30 prill, 1997, f.3. 

XXI, 4 shih edhe: 6, 1 O, 15, 1262, 131 O, 
1409, 1655 

5. Puna kulturore. 

Shih: 1655 
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6. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendet e tjerë. 

Shih: 1240 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendete tjerë. 

1295. Avdiu, Ymer. Duhet ndarë fatin edhe me të tjerët/Ymer Avdiu. - (Financimi 
i Universitetit të Prishtinës) :Rilindja .-Nr.1168, 20 prill, 1997, f.10. 

1296. Avdiu, Ymer. Në shërbim të zotit dhe të Atdhcut/Ymcr Avdiu. - (Pesë vjet të 
Fakultetit të Studimeve Islame në Prishtinë) :Rilindja .-Nr.1172, 25 prill, 
1997, f.11. 

1297. Avdiu, Ymer. Shpenzimet me nikoqirllëk /Y. Avdiu. - (Raport financiar i 
Universitetit të Prishtinës për vitin 1996) :Rilindja .-Nr.1176, 30 prill, 1997, 
f.11. 

1298. Berisha, Emine. Arsimin e mbajnë idealistët dhe patriotët: /Përgjigjet dr. 
Muhamet Bicaj//Emine Berisha :Rilindja .-Nr.1168, 20 prill, 1997, f.1 O. 

1299. Demiri, R. Mësimi ecën mbarë /R. Demiri. - (Në Fakultetin Ekonomik të 
Prishtinës) :Rilindja .-Nr.1176, 30 prill, 1997, f.11. 

1300. Maliqi, Afrim. Identiteti i shprehur përmes preokupimeve /A. Maliqi. - 
(Raport nga Instituti i Historisë i Prishtinës) :Rilindja .-Nr.1152, 2 prill, 
1997, f.8. 

1301. Maliqi, Afrim. Projektet ekipore janë boshti i veprimtarisë shkencore të 
instituteve/Afrim Maliqi :Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 1997, f.8. 

1301/1. Piraj, S. Kultura e Kosovës të jetë më e pranishme në Turqi /S.Pirraj .­ 
(Opinione rreth manifestimit "Ditët e kulturës së Kosovës në Stamboll") 
:Rilindja .-Nr.1153, 3 prill, 1997, f.8. 

1302. Reshitaj, R. Kursin për aktine kryen 10 kandidatë /R. Reshitaj :Rilindja.­ 
Nr.1176, 30 prill, 1997, f.8. 

1303. Shehu, D. Vatër e rëndësishme e ngritjes arsimore /D. Shehu. - (Sivjet mbushen 
30 vjet të ekzistimit të Gjimnazit në Kaçanik) :Rilindja .-Nr.1172, 25 prill, 
1997, f.11. 

XXI, 6, a shih edhe: 253/1 
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.xxrr, GJUHESIA. 

1. Probleme të përgjithshme. 

1304. Kola, Gjovalin. Kultura shqiptare në rrezik /Gjovalin Kola. - (Bilanc tragjik 
në fushën e kulturës) :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.8. 

1305. Velaj, Olimbi. "Gëzuar" dhe "shëndet" në shqip /Olimbi Velaj. - (Shënime 
nga Bullgaria: "Si mund të bëhen më mirë seminaret e ballkanistikës") :Rilindja 
demokratike .-Nr.92, 29 prill, 1997, f.5. 

XXII, I shih edhe: 738 

2. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

1306. Abazi, Genciana. Nexhip P. Alpan: "Si lindi alfabeti shqip?" (Arnavut 
alfabesi nasil dogdu"), Ankara, 1979 /Genciana Abazi. - (Kritikë e bibliografi) 
:Gjuhajonë .-Nr.1-4, 1993, f.135-137. 

1307. Ahmetaj - Çitaku, Sala. Norma dhe zhvillimi i gjuhës /Sala Ahmetaj-Çitaku 
:Gjuhajonë .-Nr.104, 1993, f.35-39. 

1308. Ajeti, Idriz. Shqiptarët dhe gjuha e tyre. Autoktonia e shqiptarëve të Kosovës 
në dritën e të dhënave gjuhësore /Idriz Ajeti :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.5- 
10. 

1309. Angon i, Engjëll. Iu afrua apo ju afrua? /Engjëll Angon i :Gjuha jonë .-Nr.1- 
4, 1994. f.99-101. 

131 O. Angon i, Engjëll. Vërejtje gjuhësore për librat e gjuhës shqipe dhe të leximit 
për kl.IV. /Engjëll Angoni :GJuhajonë .-Nr.1-4, ·I 993, f.106-114. 

1311. Bajçinca, Isa. Probleme të shqipes së sotme letrare vështruar në aspektin 
teorike të zbatimit në praktikë /Isa Bajçinca :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1993, f.16- 
21. 

1312. Bid o lia ri, Çlirim. Sambist apo sarnpist? /Çlirim Bidollari :Gjuha jonë .­ 
Nr. l-4, 1993,f.131. 

1313-. Brah a, Esat. Fjalë popullore nga rrethi i Kukësit /Esat Braha :Gjuha jonë - 
Nr.1-4, 1993, f.124-127. 
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1314. Buxheti, Ludmila. Raste në kapërcyell midis emrave të përngjitur dhe 
togfjalëshave të qëndrueshëm /Ludmila Buxheti :Gjuhajonë .-Nr.1-4, 1994, 
f.29-33. 

1315. Çeliku, Florent. Seminar shkencor për probleme të gjuhësisë së shekullit 
XX: /Tiranë, 15.1 O. 1991./ /Florent Çeliku :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1993, f.140- 
142. 

1316. Çitaku, Flutura. Disa shmangie nga norma letrare në emisionet e Radio 
Tiranës /Flutura Çitaku :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1993, f.46-51. 

1317. Demiraj, Shaban. Për veprimtarinë shkencore të prof. Selman Rizës /Shaban 
Demiraj :Gjuhajonë .-Nr.1-4, 1994, f.82-87. 

1318. Dodi, Anastas. Gjuha letrare e njësuar dhe drejtshkrimi i saj I Anastas Dodi 
:Gjuha jonë .-Nr. l-4, 1994, f.11-16. 

1319. Dodi, Anastas. Karakteristikat statistikore të sistemit të fonemave të shqipes 
/Anastas Dodi :Gjuhajonë .-Nr.1-4, 1993, f.80-89. 

1320. Domi, Mahir. Qemal Haxhihasani-gjurmues i shquar i së folmes popullore 
dhe studiues i gjuhës shqipe /Mahir Domi :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.94- 
98. 

1321. Dhrim o, Ali. Lidhje fonetiko-morfologjike në drejtshkrimin e gjuhës shqipe 
I Ali Dhrimo :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.17-22. 

1322. Ferri, Naser. Ilirët në ushtrinë romake sipas antroponimisë, teonimisë dhe 
toponimisë në Dardani /Naser Ferri :Rilindja .-Nr. 1161, 12 prill, 1997. f.9. 

1323. Fjala shqipe në vend të fjalës së huaj /Përg. Emil Lafe dhe Engjëll Angoni 
:Gjuhajonë .-Nr.1-4, 1993, f.121-123. 

1324. Fjala shqipe në vend të fjalës së huaj /Përg. Emil Lafe dhe Engjëll Angoni 
:Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.66-68. 

1325. Gjabri, Fejzulla. Shprehje popullore nga rrethi i Kukësit /Fejzulla Gjabri, 
Pav li Haxhillari :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1993, f.128-129. 

1326. Halim i, Halit. Shqiptimi i zanoreve në përputhje me normën letrare /Halit 
Halimi :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.23-28. 

1327. Halimi, Mehmet. Rreth shumësit të disa emrave mashkullorë "Një komb - 
një gjuhë letrare" /Mehmet Hal imi :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.50-57. 
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1328. Hetzer, Armin. Shkrimi. i emrave të përveçëm në gjuhën letrare shqipe I 
Armin Hetzer :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1993, f.40-45. 

1329. Rysa, Enver. Kongresi VII Ndërkombëtar i Studimeve të Evropës Juglindore: 
/Selanik, 29 gusht 1994/ /Enver Hysa :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.115-117. 

1330. In Çan Ljan. Gjuha shqipe në Kinë /In Çan Ljan :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, 
f.63-65. 

133 I. Islami, Mamica. Na gëzoi të gjithë apo na gëzoi të gjithëve? /Mamica 
Islami :Gjuhajonë .-Nr.1-4, 1993, f.130-131. 

1332. Jorgaqi, Kristina. Geoffrey Housic, "Handbook of albanian verbs", 
Lawrence, Cansas, 1989 (rotaprint) /Kristina Jorgaqi. - (Kritikë e bibliografi) 
:Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f. l 02-105. 

1333.- Karapinjolli, Mustafa. Përdorimi i përemrave gjithë dhe .tërë /Mustafa 
Karapinjolli :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.58-62. 

1334. Lafe, Em ii. Aleksandër Xhuvani "Vepra II". Përgatiture pajisur me shënime 
nga prof. Mahir Domi. Instituti i Gjuhësisë dhe i Letërsisë Tiranë, 1990, 
594f. /Emil Lafe. - (Kritikë e bibliografi) :Gjuha jonë .-Nr.1-4, I 993, f.132- 
134. 

1335. Lafe, Emil. Dy fjalë për përkthimet letrare të Vehxhi Buharasë /Emil Lafe 
:Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1993, f. 74- 79. 

1336. Likaj, Ethem. Çeshtje të normës morfologjike në sistemin foljor /Ethem 
Likaj :Gjuha jonë .-Nr. l-4, l 993, f. l 1- l 5. 

133 7. Lloshi, Xhevat. Stili i Faik Konicës /Xhevat Lloshi :Gjuha jonë .-Nr. 1-4, 
1993, f.66- 73. 

l 338. Mansaku, Seit. Dhimitër Kamarda-gjuhëtar dhe filolog arbëresh i shekullit 
XIX /Seit Mansaku :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.88-93. 

1339. Murati, Qemal. Gjuha e sotme letrare shqipe-përfundime dhe probleme I 
Qemal Murati :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1993, f.22-28. 

1340. Përnaska, Remzi. Kur duhen përdorur fjalët zoti dhe shoku? /Remzi Pëmaska 
·:Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1993, f.115-120. 
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1341. Prifti, Peter R. Gjuha letrare është organizëm i gjallë /Peter R. Prifti. - 
(Koment mbi kritikën që i bëhet gjuhës së njësuar letrare nga Prof Arshi Pipa) 
:Rilindja .,Nr.1161, 12 prill, 1997, f.11. 

1342. Sejdiu, Shefki, Tendenca variantizimi në shqipen e sotme standarte /Shefki 
Sejdiu :Rilindja .-Nr.1166, 18 prill, 1997, f.9. 

1343. Shehu, Hafiz. Fjalë e shprehje popollore nga rrethi i Dibrës /Hafiz Shehu; 
Përg. Hajri Shehu :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.69- 73. 

1344. Shehu, Hajri. Gjurmimi tematik i leksikut popullor /Hajri Shehu :Gjuha 
jonë .-Nr.1-4, 1993, f.90-93. 

1345. Shkurtaj, Gjovalin. Drejtshqiptimi dhe norma letrare në skenë dhe në ekran 
/Gjovalin Shkurtaj :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.41-45. 

1346. Thomai, Jani. Dukuri leksikore në shtypin e sotëm /Jani Thomai :Gjuha 
jonë .-Nr.1-4, 1993, f.29-34. 

1347. Viki o, Filomena. Rëndësia e gjuhës letrare për pasurimin e gjuhës së folklorit 
/Filomena Vichio :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.46-49. 

1348. Vinca, Agim. Gjuha e sotme letrare shqipe dhe konteksti sociokulturor 
shqiptar /Agim Vinca :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1993, f.5-1 O. 

1349. Ylli, Xhela!. Dr. Qemal Murati "Elemente të shqipes në gjuhët sllave jugore" 
Prishtinë, 1990, 225f. /Xhelal Ylli. - (Kritikë e bibliografi) :Gjuha jonë .-Nr.1- 

. 4, 1994, fl06-l 10. 

1350. Y meri, Mariana. Ekonomia e gjuhës në planifikimin gjuhësor /Mariana Ymeri 
:Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.34-40. 

1351. Ymeri, Mariana. Raportet gjuhë standarde-dialekt në opinionet e studentëve: 
Të dhëna për standardizimin e ligjërimit të folur /Mariana Ymeri :Gjuha jonë 
.-Nr.1-4, 1993, f.52-65. 

XXII, 2 shih edhe: 254, 290, 1271, 1284, 
1285, 1287, 1289, 1352, 1353 

3. Gjuhët e huaja. 

Shih: 1349 
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4.-Fjalorët gjuhësor. 

1352. Gokaj, Nuri. Shënime rreth "Fjalorthit të ri" të Nikollë Gazullit: ["Fjalorth 
i ri. Fjalë të rralla të përdoruna nëVeri të Shqipërisë", botuar në serinë "Visaret 
e kombit" vëll. Xl-1941] /Nuri Gokaj :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1993, f.94-100. 

1353. Haxhillazi, Pavli. Vepra themelore leksikografike për gjuhën shqipe dhe 
kulturën kombëtare shqiptare: /Kostandin Kristoforidhi "Fjalori i gjuhës 
shqipe" Athinë, 1904; "Fjalori i gjuhës shqipe" T., 1954; "Fjalori i shqipes së 
sotme", T., 1984/ /Pav li Haxhillazi :Gjuha jonë .-Nr.1-4, 1994, f.74-81. 

1354. Osmanaj, S. Dy fjalorë që rrisin fuqinë komunikuese të shqipes JS. Osmanaj 
:Rilindja .-Nr.1171, 24 prill, 1997, f.9. 

1355. Ymeri, Eshref. Gjuhëtari dhe fjalori: Rreth fjalorit gjermanisht-shqip hartuar 
nga prof. dr. Ali Dhrimo dhe prof. dr. Hamlet Bezhani, me dy vëllime: 2425 
faqe 82.000 fjalë/EshrefYmeri :Rilindja .-Nr.1152, 2 prill, 1997, f.9. 

XXIII. LETERSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

1. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

1356. Halili, Shpend. Iluzioni dhe e vërteta /Shpend Halili. - (Teatër) :Rilindja.­ 
Nr.1167, 19 prill, 1997, f.11. 

1357. Kola, Gjovalin. ABC-ja e gjuhës dhe kulturës sonë /Gj. Kola. - (U shpallën 
çmimet vjetore të letërsisë për fëmijë) :Rilindja .-Nr.1169, 22 prill, 1997, 
f.11. 

1358. Sadiku, Bedri. Nuk na mposhtin kufinjtë /Bedri Sadiku. - (Në Likovë dhe 
Kumanovë u mbajtën takimet e Treta Poetike të Karadakut) :Rilindja .-Nr.1169, 
22 prill, 1997, f.11. 

1359. Vitrina e librit: /Mbi librat "Jeta e Aleksis Zorbas, të Niko Kazanzaqis; 
"Çështja e Kosovës një problem historike aktual; "Ave Maria bahet lot" të 
LediaDushit/ :Rilindja.-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.12. 

XXIII, 1 shih edhe: 1525 

a) Letërsia shqiptare. 

1360. A. O. Vdiq poeti Fahredin Gunga /A.O. (inic) :Rilindja .-Nr.1153, 3 prill, 
1997, f.8. 
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1361. Abazi, Xhezair. 12 tregime me një personazh: Nga shkrimtari Skënder Hasko 
/Libri me titull "Ndodhitë e Çaço Gabimit"/ /Xhezair Abazi :Rilindja për 
fëmijë (shtojcë e "Rilindja)" .-Nr.1169, 22 prill, 1997, f.9. 

1362. Abazi, Xhezair. Humori i këndshëm i Bubanit: /Mbi librin "Biçikleta me tre 
rota" të Dionis Bubanit/ /Xhezair Abazi :Rilindja .-Nr.1163, 15 prill, 1997, 
f.9. 

1363. Abazi, Xhezair. Konfiguracione narrative: /Kritika letrare në librin e Ramadan 
Musliut/ /Xhezair Abazi. - (Vështrim kritik në romanin shiptar të viteve të 
fundit) :Drita. -27 prill, 1997, f.4,1, 15. 

1365. Aliu, Ali. Dritëhijet poetike: /Mbi librin "Në vend të hyrjes" të Zef Zorbës/ 
/Ali Aliu :Rilindja .-Nr.1160, 11 prill, 1997, f.9. 

1366. Aliu, Ali. Poezia qartësi-qartësia poezi: /Mbi librin e Dritëro Agollit "Lypësi 
i kohës"/ /Ali Aliu :Revista letrare .-Nr.5, 1996, f.87-91. 

1367. B. R. "Tregim i shkurtër shqiptar" në maqedonisht /B. R. - (Lersiajonë në 
botë) :Rilindja .-Nr.1159, 10 prill, 1997, f.8. 

1368. Bashota, Sati. Kodi gjuhësor i neologjizuar: /Mbi librin "Gramatika e gjallimit" 
të Fahredin Gungës/ /Sal i Bashota :Rilindja .-Nr.1176, 30 prill, 1997, f.9. 

1369. Buçpapaj, M. "Mërgimi i bukurisë": /Libër me poezi i autorit Demir Gjergji/ 
IM. Buçpapaj :Rilindja demokratike .-Nr.91, 27 prill, 1997, f.5. 

1370. Buçpapaj, Mujë. Qaj në errësirë: Rreth vëllimit poetik të Arben Shehut 
"Botë në ecje" /Mujë Buçpapaj. - (Libra të rinj) :Rilindja demokratike .­ 
Nr.75, 8 prill, 1997, f.5. 

1371. Çela, Lindita. Dhuna "marshon" mbi jetët kur njerëzit humbasin dashurinë 
/Lindita Çela. - (Në QNK u promovua libri i Natasha Begës, "Kur të mos 
duhemi më") :Republika .-Nr.57, 17 prill, 1997, f.7. 

13 72. d. g. Në autostradën e dashurive: /Shënim për librin. me poezi "Lulet e Ksenit" 
të Ton Zmalit/ ID. G. (inic.) :Republika .-Nr.61, 22 prill, 1997, f.7. 

1373. Demiri, Qibrie. Standart i dyfishtë në vlerësimin e poezisë së femrave I 
Qibrie Demiri. -(Reflekse) :Rilindja .-Nr.1176, 30 prill, 1997, f.9. 

1374. Dërvishi, Teki. Dëshmitë dramatike: /Romani "Antiprocesioni", i Musa 
Ramadanit/ /Teki Dërvishi :Rilindja .-Nr.1167, 19 prill, 1997, f.12. 
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1375. Dushi, Led i. In çest me ëngjellin: Mbi vëllimin me poezi "Gjysmëkubizëm" 
të Luljeta Lleshanakut ILedi Dushi. - (Esse) :Rilindja .-Nr.1163, 15 prill, 
1997, f.12. 

1377. Greiçevci, Riza. Vlera të pakontestueshme të një proze tregimtare: /Mbi 
librin "Tregime odash" të Nikollë Pjetër Grabanica-s/ /Riza Greiçevci :Rilindja 
.-Nr.1165, 17 prill, 1997, f.9. 

1378. Gjoka, Behar. Dilema hamletiane e Fishtës: Vështrim mbi poemën satirike 
"Gomari i Babastasit" /Behar Gjoka :Rilindja .-Nr.1170, 23 prill, 1997, f.9. 

1379. I. S. Kërkues i të vërtetave të përhershme: /Mbi librin "Frutat Bizare" të 
Basri Çapriqit/ /LS. (inic) :Rilindja.-Nr.1166, 18 prill, 1997, f.8. 

1380. I. S. Roman i ankthit ekzistencial: /Mbi romanin "Antiprocesion" të Musa 
Ramadanit/ /I. S. (inic) :Rilindja .-Nr.1160, 11 prill, 1997, f.8. 

1381. Intervistë .... me Entela Tabakun :Orana .-Nr.4,janar-mars, 1997, f.23-25. 

1382. Intervistë ... Me Meritan Spahinë :Orana .-Nr.4, janar-mars, 1997, f.13-21. 

1383. Isrnaili, Rifat. Figuracioni: Në krijimtarinë e Jakov Xoxes /RifatIsmaili 
.Revista letrare .-Nr.4, 1996, f.68-86. 

1384. Koçi, Pandeli. Poet i fortesës së fjalëve /Sazan Goliku (pseud). - (Homazh 
për Fahredin Gungën) :Rilindja .-Nr.1156, 6 prill, 1997, f.8. 

1385. Koines oi rizes ton balkanikon laon. - (O Ismael Kantare ste Thessalonike) :E 
fone tes OMONOIAS .-Nr.307, 7 shkurt, 1997, f.6. 

1386. Kola, Gjovalin. Gjuhë e zgjedhure humoritjet'ësor /Gjovalin Kola. - (U 
paraqit libri poetik "Shah" i Çelik Petritit).:Rilindja .-Nr.1161, 12 prill, 1997, 
f.8. 

1388. Kurtiqi, Gjikë. "Pa ty, një zë i ri, tepër bafasues dhe premtues në letërsi: I 
"Pa ty", roman i Artan Mullait/ /Gjikë Kurtiqi :Dielli .-Nr.9, 28 prill, 1997, 
f.8. ' 

1389. L, Ç. Promovohet vëllimi satirik "Shah" i autorit Çelik Petriti: Apel përmes 
.humorit për një jetë të re IL. Ç (inic) :Republika .-Nr.53, 12 prill, 1997, f. 7. 

1390. Lleshanaku, L. /Mbi librat "Vdekja kushton shtrenjt" të Xhevat Latifit dhe 
"Pasaportë kam kafkën time" të Azis Mustafa/ IL. Leshanaku :Rilindja .­ 
Nr.1153, 3 prill, 1997, f.8. 
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1391. Lleshanaku, Luljeta. [Mbi librat "Shtëpia e mbetur përgjysëm" e Pjetër 
Arbnorit; "Eldorado" të Kliton Nesturit; "Klithmë dashurie" të Mimoza 
Erebares" /Luljeta Lleshanaku :Rilindja .-Nr.1161, 12 prill, 1997, f.12. 

1392. Mato, Jakup. "Dostojevsk nuk kemi; idiotë sa të duash" /Jakup Mato. - 
(Rreth vëllimit me tregime e skica të Qamil Buxhelit) :Dita informacion .­ 
Nr.532, 24 prill, 1997,f. l O. 

1393. Mesazh miqësie me popullin italian: Doli libri antologjik "Metafora e mallit" 
(poetët shqiptarë për arbëreshët) /Pjesë nga parathënia e autorit Agim Shehu/ 
:Republika .-Nr.64, 25 prill, 1997, f.7. 

1394. Ndrecaj, Pal. Akti i flijimit në vizionin artistik të shkrimtares MargitaMarkaj: 
/Mbi romanin "Harqet e urave"/ /Pal Ndrecaj :Rilindja .-Nr.1165, 17 prill, 
1997,f.9. 

1395. Palushi, Petrit. Arti i metaforikimit: /Mbi librin gjysëmkubizëm të Luljeta 
Llashenakut/ /Petrit Palushi :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.12. 

1396. Prendi, Arben. Tejkalimi i stereotipeve legjetimore: /Mbi librin "Të jetosh 
brenda një pasthirme" të Myftar Gjanës /Arben Prendi :Rilindja .-Nr.1161, 
12 prill 1997, f.12. 

1397. Qiriazi, Dhori. "Dhe gjuhët e erës shqiptonin emra njerëzish" /Dhori Qiriazi. 
- (Poeti Dhori Qiriazi shkruan për librin e Prof. Alfred Uçit "Shekspiri në 
botën shqiptare") :Zëri i popullit .-Nr.380, 26 prill, 1997, f.1 O. 

1398. Qiriazi, Dhori. Kujtime: Nga takimi i shkrimtarëve dhe artistëve me Enver 
Hoxhën në 11 korrik 1961 /Dhori Qiriazi :Revista letrare .-Nr.5, 1996, f.43- 
48. 

1399. Qiriazi, Dhori. "Shekspiri në botën shqiptare": Noli 82-vjeçar, dëshironte 
të kthehej përsëri tek, Shekspiri, mbasi e ndjente veten të ri /Dhori Qiriazi. - 
(Shënime mbi librin e Prof. Alfred Uçit) :Dita informacion .-Nr.327, 15 prill, 
1997, f.10; Nr.528, 16 prill, 1997, f. l O. 

1400. Radogoshi, Kadrush. Vizioni vetjak i botës: /Mbi librin 'Trokitje në endrrat 
e mia" i Musa Berishës/ /Kadrush Radogoshi :Rilindja .-Nr.1166, 18 prill, 
1997, f.9. . 

1401. Spahiu, Nexhmedin. "Vepra e Bogdanit" e Rugovës, monument i rebelimit 
intelektual /Nexhmedin Spahiu :Koha ere .-Nr.49, 13 dhjetor 1996, f.7. 
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1402. Sy la, I. Krijim tari a e plotë e kolosit tonë letrar /I. Sy la, Sh. Galica. - (Dje, në 
shoqatën e shkrimtarëve të Kosovës në Prishtinë u promovua kompleti i 
veprës së Gjergj Fishtës) :Rilindja .-Nr.1172, 25 prill, 1997, f.8. 

1403. Shehu, Agim. Hidhësi jete në një roman të ri: Rreth romanit "Një vit i 
hidhur" i shkrimtarit Teodor Laço I Agim Shehu :Rilindja .-Nr.1170, 23 prill, 
1997, f.9. 

1404. Shema, Isak. A kam vlejt mekët vepër për Shqypni /Isak Shema. - (Nga 
letërkëmbimi i Gjergj Fishtës) :Rilindja .-Nr.1161, 12 prill, 1997, f.9. 

1405. Shmirja, Guri. Marsh i çmendur: /Mbi librin "Marshi i çmendur" të Fadil 
Hoxhës/ /Guri Shmirja. - (Libra të rinj) :Bota socialdemokrate .-Nr.2, prill, 
1997, f.8. 

1406. Terziu, Fatmir. Rikthim prej territ dhe asgjësë: Mbi ditarin e Drita Çomos: 
"Dritë që vjen nga humnera" /Fatmir Terziu. - (Libra të rinj) :Rilindja 
demokratike .-Nr.79, 12 prill, 1997, f.5. 

1407. Tole, Vaso. Migjeni dhe muzika Naso Tole. -(Bibliogr :Revista letrare .-Nr.5, 
1996,f.68-86. - -- ..____ 

1408. Velaj, O. "Eldorato" ose poezia e shqetësuar: /Mbi librin e ri "Eldorado" të 
Kl i ton Nesturit/ /0. Vel aj. - (Libra të rinj) .Rilindia demokratike .-Nr.91, 27 
prill, 1997, f.5. t 

1409. Xhafka, Natasha. Adem Gajtani (1935-1982) /NatashaXhafka. -(Në ndihmë 
të mësuesve të letërsisë) :Mësuesi .-Nr.6, 30 prill, 1997, f.6. 

1410. Xhomaqi, Elda. "Buzë të etura" - një rrëfim lirik /Elda Xhomaqi. - (Vëllim 
poetik i Natasha Velia) :Dita informacion .-Nr.536, 29 prill, 1997, f.1 O. 

1411. Zeka, Xhevdet. Një takim miqsh e konkurentësh: /Shpallen fituesit e çmimeve 
kombëtare të letërsisë për femijë/ /XhevdetZeka. -(Në Lidhjen e Shkrimtarëve 
dhe Artistëve) :Dita informacion .-Nr.532, 24 prill, 1997, f.1 O. 

XXIII, 1, a shih edhe: 270,291,300,428, 
1359, 1419, 1636 

c) Letërsi e huaj. 

1411/1. Ago lii, Dritëro. Pasurimi me shprtëra :Dritëro Adolli për librin e poetit 
Agim Shehu "Brilante të shekujve", përkthime të zgjedhura nga poezia botërore 
/Dritëro Agolli :Zëri i popullit .-Nr.380, 26 prill, 1997, f. l O. 
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1412. Çfarë kanë thënë për poezinë: I Autorë botërorë /Përkth. Ani la Zhu gri :Orana 
.-Nr.4,janar-mars, 1997, f.97-104. 

1413. Fjala, njohja dhe magjia tek Xhani Rodari :Shqyrtime letrare /Përg. Xhahid 
Bushati :Orana.-Nr.4,janar-mars, 1997, f.81-85. 

1413/1. Goseni, E. "Brilantet e shekujve" flasin shqip IE. Goseni .-(Promovohet 
përkthimi i Agim Shehut) :Dita informacion .-Nr.526, 13 prill, 1997, f.6. 

1414. Hoxha, D. Zhukovi flet shqip: /Mbi librin "Kujtime dhe meditime" të George 
Zhukovit/ ID. Hoxha :Republika .-Nr.51, 10 prill, 1997, f.8. 

1415. I. H. Filozofia e poezisë dhe beat-generation /I. H. (inic). - (Në 4 prill vdes 
Allen Ginsberg, një nga poetët e filozofët gjenialë të këtij shekulli) :Koha jonë 
.-Nr.360, 13 prill, 1997, f.13. 

1415/1. Kola, Gjovalin. Kujtime të oficerëve anglezë për luftën në Shqipëri dhe 
Kosovë: /Mbi librin "Kujtime që nuk shlyhen" të William Tilman, Julian 
Amery, Peter Kemp/ /Gjovalin Kola :Rilindja .-Nr.1162, 13 prill, 1997, f.8. 

1416. Konushevci, Abdullah. Vepër madhështore kundër totalitarizmit: /Mbi librin 
"Ferma e kafshëve" e Xhorxh Oruellit të përkthyer nga Arben Kallamata/ I 
Abdullah Konushevci. - (Letërsie huaj) :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, 
f.10. 

1417. Kuazimondo, Salvadore. Ligjeratë mbi poezinë /Salvatore Kuazimondo 
:Reviste letrare .-Nr.4, 1996, f.114-123. 

1418. Një mesazh nga Nju Jorku: /Amerikania Casandra O'Neil ka dërguar në 
Shqipëri poezinë me titull "Errësira është shpirti i luftës". Esh të teksti i plotë 
i poezisë/: - Përgatitur dhe përshtatur për botim nga Pertefe Leka :Rilindja 
për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja") .-Nr.1169, 22 prill, 1997, f. 7. 

1419. Oprea, Maria. Atje ku fluturojnë shqiponjat /Mendime të Marin Soreskut 
për poezinë dhe Ismail Kadarenë/ /Maria Oprea .- (Bisedë e huazuar me 
Marin Soreskun) :Rilindja .-Nr.1167, 19 prill, 1997, f. l O. 

1420. Push kini, dashuria e parë. - (Flet shqipëruesi i poetit të shquar rus, z. Jorgo 
Bllaci pas daljes në treg të vëllimit të plotë "AS.Pushkin") :Koha jonë .­ 
Nr.363, 17 prill, 1997, f.13. 
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1421. Uçi, Alfred. "Polifonizmi" në romanet e Dostojevskit: 4 esse /Alfred Uçi 
:Revista letrare .-Nr.5, 1996, f.49-67. 

1422. Williams, William Carlos. Për Kuja për Karl Solomonin: /Vlerësim për 
poezinë e Alen Ginsbergut/ /William Carlos Williams :Drita. - 27 prill, 1997, · 
f. I O. 

XXIII, 1, c shih edhe: 1335, 1399 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

Poezi 

1423. Aliu, Ganimete. Vëllai im /Ganimete Aliu :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e 
"Rilindja") .-Nr.1169, 22 prill, 1997, f.7. 

1424. Aliu, Shkëndie. Cicërimat e para /Shkëndie Aliu :Rilindja .-Nr.1163, 15 
prill, 1997, f. 7. 

1425. Asllani, Ali. Hanko Halla: Pjesë nga poema /Ali Asllani :Revista letrare i­ 

Nr.4, 1996, f.22-30. 

1426. Baçi, Agim. Fillim për falje/Agim Baçi :Republika .-Nr.51, 10 prill, 1997, f.8. 

1427. Beqiraj, Sati. Kokën do të ma ç'mend liria; Përkushtim; Paralojë; Gjelbërim; 
Shpërblim /Sali Beqiraj :Rilindja .-Nr.1162, 13 prill, 1997, f.9. 

1428. Brahusha, Albri. Njerëz të rrëzuar: /Cikël poetik/ /Albri Brahusha :Orana .­ 
Nr.4,janar-mars, 1997, f.32-38. 

1429. Buci, Mevlud. Lum kush meriton parajsën e lumtur; Dredharakët do venë 
vetëm tek ferri; Veç shpirtërat e bardhë; Çel botë e amëshimit /Mevlud Buci 
:Drita islame .-Nr.7, prill, 1997, f.2. 

1430. Buzo ku, Beqir. Mjegullën s'e dua; Dromca dimri; Kohë e zbehtë; Përfundimi 
/Beqir Buzuku :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja") .-Nr.1169, 22 prill, 
'1997, f.9. 

1431. Cuka, Hysni. Mirëse erdhe o Leka I Parë /Hysni Cuka :Atdheu (viti 60 i bot) 
.-Nr.138, 18 prill, 1997, f.7. 
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1432. Çelaj, Shu krie. Mësuesi im i parë /Shukrie Çelaj :Rilindja për fëmijë (Shtojcë 
e "Rilindja") .-Nr.1169, 22 prill, 1997, f.7. 

1433. Dedaj, Rrahman. Bie shi /Rrahman Dedaj :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e 
"Rilindja") .-Nr.1163, 15 prill, 1997, f.7. 

1434. Dern iri, Qibrie. Gjak në rrugë; Në baltë të mërzisë /Qibrie Demiri :Rilindja 
.-Nr.1174, 26 prill, 1997, f.9. 

1435. Deva, Agim. Mos trokit në derë /Agim Deva :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e 
"Rilindja") .-Nr.1169, 22 prill, 1997, f.8. 

1436. Duri, Jani. Bariu i prekur /Jani Duri. - (Nga libri "Kur qeshin luanët) :E 
panjohura .-Nr.131, 1997, f.8. 

1437. Duri, jani. Paraqitja e djallit /Jani Duri. - (Nga libri "Kur qeshin luanët")/ :E 
panjohura .-Nr.130, 1997, f.8. 

1438. Duri, Jani. Testimi /Jani Duri. - (Nga libri: "Kur qeshin luanët") :E panjohura 
.-Nr.128, 1997, f.8. 

1439. Falaski, Vlora Nermin. Libri moj Shqipëri sa shumë të paskam dashur; Të 
gjitha nënave që pushojnë në "kopshtet e kujtimeve" IN ermin Vlora Falaski 
:Rilindja demokratike .-Nr.80, 13 prill, 1997, f.5. 

1440. Faniko, Klea. Delir përshkrimi; Epitaf mbi vdekjen; Tretja; Tjetërsim dhe 
kthim në origjinë; Në orbitën e vjeshtës .... ; Mbi Egje /Klea Faniko :Rilindja.­ 
Nr.1168, 20 prill, 1997, f.9. 

1441. Fishta, Gjergj. Fragment nga "Gomari i Babastasit" /Gjergj Fishta :Zëri i 
popullit .-Nr.379, 25 prill, 1997, f.9. 

1442. Gjakova, Agim. [Cikël me poezi] /Agim Gjakova :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 
1997, f.13. 

1443. Gjata, Fatmir. O i vogël., .. /Fatmir Gjata :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e 
"Rilindja") .-Nr.1169, 22 prill, 1997, f.7. 

1444. Gjeni. "Pse e dua Shqipërinë" /Gjeni (pseud.) :Humor & satirë .-Nr.9, 1997, 
f. l. 

1445. Gjergji, Gjeto. Mbrohemi /Gjeto Gjergji :Koha ere .-Nr.49, 13 dhjetor 1996, 
f.6. 
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1446. Haskaj, Dashamir. Këndvështrime të një maniaku: [Cikël poetik] /Dashamir 
Haskaj :Orana .-Nr.4,janar-mars, 1997, f.63- 70. 

1447. Haxhia, Almir. Humbur ankthesh: /Cikël poetik/ /Almir Haxhia :Orana .­ 
Nr.4, janar-mars, I 997, f.46-51. 

1448. Isaku, Murat. Lirika të zgjedhura /Murat Isaku. - Me shënime mbi autorin, 
përgatitur Adriatik Kallulli :Revista letrare .-Nr.5, 1996, f.37-42. 

1449. Isufi, Afërdita. Natë e gurtë: /Cikël poetik/ /Afërdita Isufi :Orana .-Nr.4, 
janar-mars, 1997, f.39-44. 

1450. Kadare, Ismail. [Pjesë të shkëputura nga krijimtaria me rastin e 60 vjetorit të 
lindjes] /Ismail Kadare :Revista letrare .-Nr.5, 1996, f.19-28. 

1451. Kolleshi, Lumo. Kush e vrau Shqipërinë; Patriotët e vitit 1997; Vajza ime I 
Lumo Kolleshi :Zëri i popullit .-Nr.380, 26 prill, 1997, f. l O. 

1452. Konjusha, Selman. Palimsest; Rrugët; Terrori /Selman Konjusha :Rilindja.­ 
Nr.1156, 6 prill, 1997, f.9. 

1453. Krasniqi, Mark. Letra e dallëndyshes /Mark Krasniqi :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja") .-Nr.1163, 15 prill, 1997, f.8. · 

1454. Londo, Bardhyl. [Cikël me poezi nga vëllimi "Kur perënditë ndaluan 
vetvrasjen"] /Bardhyl Londo :Revista letrare .-Nr.4, 1996, f.46-52. 

1455. Maka, Irena. Xhama avulli: /Cikël poetik/ /Irena Maka :Orana .-Nr.4,janar­ 
mars, 1997, f.52-53. 

1456. Mehmeti, Shazim. Mani; Pasqyrat; Mos qoftë siç thonë /Shazim Mehmeti 
:Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f.13. 

1457. Merra, Shef qet. Mirësia erdhe Naltmadhëri /Shef qet Merra :Atdheu (viti 60 
i bot) .-Nr.138, 18 prill, 1997, f.7. 

1458. Murajza, Gëzim. Valixhe dhimbjeje: /Cikël poetik! /Gëzim Murajza :Orana 
.-Nr.4,janar-mars, 1997, f.74-75. 

1459. Nikolia, Albert. Kur kujtoj kohën e shkuar: Cikël poetik /Albert Nikolia 
:Rilindja .-Nr.1167, 19 prill, 1997, f.12. 

1460. Qafoku, Lluka. Natyrë morte: /Lluka Qafoku :Drita. - 27 prill, 1997, f.5. 
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1461. Sad iku, Rrah man. Duke u rritur; Shiu /Rrahman Sadiku :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcë e "Rilindja") .-Nr.1163, 15 prill, 1997, f.9. 

1462. Spahiu, Xhevahir. Lirika të zgjedhura /Xhevahir Spahiu :Revista letrare.­ 
Nr.5, 1996, f.29-36. 

1463. Ulaj, Enver. Ngadalë, ngadalë: [Cikël poetik] /EnverU!aj :Orana .-Nr.4,janar­ 
mars, 1997, f. 72- 73. 

1464. Vataj, Albert. Tmerri i blasfemisë: [Cikël poetik] I Albert Vataj :Orana .-Nr.4, 
janar-mars, 1997, f.76-80. 

1465. Zaganjori, Xhela I. Veç teje askush; Festë plot madhështi /Xhela! Zaganjori 
:Drita islame .-Nr.7, prill, 1997, f.2. 

1466. Zhiti, Visar. Kohë e krijuar; Endrraështë si qiell i bardhë; Sonet vetmie; Një 
këmbë e vockël godet brenda barkut; Në vendin ku u dogj Xhordano Bruno I 
VisarZhiti :Rilindja.-Nr.1161, 12prill, 1997,f.13. 

1467. Zhubi, Shkëlzen. Buçima; Dora e huaj; Diçka e huaj; Psherëtimë; 
Vendnumërimi /Shkëlzen Zhubi :Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 1997, f.9. 

Prozë 

1468. Abazi, Linda. 38 vjeçe shtatë muaj e njëzet ditë /Linda Abazi :Revista letrare 
.-Nr.4, 1994, f.62-67. 

1469. Basha, Eqrem. Marshi i kërmillit drejt dritës sëdiellit /Eqrem Basha :Revista 
letrare .-Nr.4, 1996, f.38-45. 

1470. Brahusha, Albri. Mbi të kaluarën, të sotmen, të ardhmen /Albri Brahusha 
:Orana .-Nr.4,janar-mars, 1997, f.7-8. 

1471. Bushati, Gil mana. Rrugina e shpirtit /Gil mana Bushati :Orana .-Nr.4,janar­ 
mars, 1997, f.27-31. 

1472. Bushati, Xhahid. Dhurata e dhelprës: [Përralla] /Xhahid Bushati :Orana .­ 
Nr.4, janar-mars, 1997, f.54-62. 

1473. Çela, Zija. Një shpirt më tepër /Zija Çela :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e 
"Rilindja") .-Nr.1163, 15 prill, 1997, f.8. 
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14 74. Ço mora, Thoma. Qofsh dhe perandor /Thoma Çornora :Rilindja për fëmijë 
(Shtojcëe "Rilindja") .-Nr.1163, 15 prill, 1997, f.10. 

1475. Demirxhi, Migen. Franc Kafka u shkruan shqiptarëve /Migen Demirxhi. - 
(Pamflet. Si mund të vrasim kohën) :Rilindja demokratike .-Nr.72, 4 prill, 
1997, f.5. . 

1476. Fishta, Gjergj. Shën Pjetri, Skanderbegu, djalli /Gjergj Fishta. - (Bisedë). - 
Ribotim me shkurtime :Ushtria dhe koha .-Nr.25, 2 prill, 1997, f.4. 

1477. Halili, Xhemail. Dhelpra e qytetit: Tregim /Xhemail Halili :Rilindja për 
fëmijë (Shtojcë e "Rilindja" .-Nr.1169, 22 prill, 1997, f.8. 

1478. Intervistë mbi autoblindë: Me humoristin Tasim Aliaj :Rilindja demokratike 
.-Nr. 77, I O prill, 1997, f.5. 

1479. Kelmendi, Binak. Shqetësim nate i qytetit /Binak Kelmendi :Rilindja .­ 
Nr.1162, 13 prill, 1997, f.9. 

1480. Konushevci, Abdullah. Virgjëresha/Abdullah Konushevci :Rilindja .-Nr.1161, 
12 prill, 1997, f.13. 

1481. Kuteli, Mitrush. Atdheu është Atdhe, bile dhe atëhere kur të vret: Esse I 
Mitrush Kuteli :Revista letrare .-Nr.5, 1996, f. 7-8. 

1482. Logu, Lulëzim. Shi i mërzitshëm :Tregim /Lulzim Logu .Rilindja .-Nr.1168, 
20 prill, 1997, f.9. 

1483. Llanaj, Natasha. Të rinisim agimin e shpresës /Natasha Llanaj.- (Meditim) 
:Rilindja demokratike .-Nr.76, 9 prill, 1997, f.4. 

1484. Malaj, Aqif. Syri prej qelqi :Tregim /AqifMalaj :Rilindja për fëmijë (Shtojcë 
e "Rilindja") .-Nr.1169, 22 prill, 1997, f.8. 

1485. Mete, E. Zonja Rizete /E. Mete :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja").­ 
Nr.1163, 15 prill, 1997, f.8 .. 

1486. Nikolia, Albert. Gjenerali plak: Tregim /Albert Nikolla :Drita. - 27 prill, 
1997, f.6,7. 

1487. Paçarizi, Rrah man. Terapia për spondilozë /Rrahman Paçarizi :Rilindja.­ 
Nr.1174, 26 prill, 1997,f.9. 
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1488. Pash ku, Anton. Një kallzim pa lidhje por në mënyrën dëftore I Anton Pashku 
:Revista letrare .-Nr.4, 1996, f.31-36. 

1489. Premçi, Vasil. Misteri i fushave të minuaraNasil Premçi. -(Nga libri "kapiteni 
që luante me vdekjen") .Revista mbrojtja .-Nr.3 1997, f 76- 77. 

1490. Sadiku, Rrahim. Peshku /Rrahim Sadiku :Rilindja .-Nr.1156, 6 prill 1997, 
f9. 

1491. Stani, Lazër. Legjendë moderne:Tregim /Lazër Stani :Rilindja .-Nr.1167, 19 
prill, 1997, fl3. 

1492. Sulej mani, Siri. Haraçi i besës: Tregim i jetuar /Siri Sulejmani :Koha ere.­ 
Nr.36, I nëntor 1996, f6. 

1493. Shkreli, Azem. Bari i shërimit të urrejtjes: /Ditar javor/ /Azern Shkreli 
:Rilindja .-Nr.1169, 22 prill, 1997, f2. 

1494. Shkreli, Marjan. Nisja e unit /Marjan Shkreli :Orana .-Nr.4, janar-mars, 
1997, f45. 

1495. Zllatku, Rexhep. Violina/Rexhep Zllatku :Revista letrare .-Nr.4, 1996, f.53- 
61. 

1496. Zoto, Oltion. Virusi /Oltion Zoto :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja").­ 
Nr.1169, 22 prill, 1997, f.9. 

c) Letërsi e huaj. 

1497. Ahmatova, Ana. Liturgji /Ana Ahmatova; Përkth. Aurel Plasari :Drita. -27 
prill, 1997, f8,9. 

1498. Eko, Umberto. Emri i Trendafilit: Ditae pestë /Umberto Eko :Revista letrare 
.-Nr.5, 1996, fl 02-120. 

1499. Gibran, Gibran Khalil. Stuhia: /Tregim dhe shënime për autorin/ /Gibran 
Khalil Gibran; Përkth. Gilmana Bushati :Orana .-Nr.4, janar-mars, 1997, 
f87-95. 

1500. Ginsberg, Allen. Amerika /Allen Ginsberg; Shqipër. Ukzenel Buçpapaj. - 
Ka dhe biografie vlerësime nga Idlir Azizi :Drita. -27 prill, 1997, fl O. 
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1501. Havel. Jirzhi. Më jep dorën /Jirzhi Havel; Përkth. Haxhi Sauku :Rilindja 
demokratike .-Nr.71, 3 prill, 1997, f.5. 

1502. Jeftushenko, Evgeni. Fundi' i një perandorie /Evgeni Jeftushenko: Përkth. 
Klara Kodra :Revista letrare .-Nr.4. 1996, f.124-127. 

1503. Jeftushenko, Evgeni. Grevë e zemrës; Lëroj ne Pragen tani tanket; Jam unë 
Masha /Evgeni Jeftushenko; Përkth. Klara Kodra :Revista letrare .-Nr.4, 
1996,f.127-132. 

1504 . .Katoli. Lezbise; Ekstazë; Bisedë me derën e shtëpisë /Katoi i: Përkth. E. Sedaj 
:Rilindja .-Nr.1155, 5 prill, 1997, f. l O. 

1505. Kipling, Rudyard. Në mundsh: /Poezi/ /Rudyard Kipling; Përkth. Robert 
Shvarc :Orana .-Nr.4, janar-mars, 1997, faqje e fundit e kopertinës. 

1506. Padron, Husto Horhe. Poezi të zgjedhura nga "rathet e ferrit" /Husto Horhe 
Padron; Përkth. Fatos Arapi dhe Nikolina Janina. - Me shënim mbi autorin 
:Revista letrare .-Nr.5 1996, f.121-128. 

1507. Pesë vëllezërit Kinezë: Përallë kineze e ritreguar nga Claire Huchet Bishop I 
Shqipër. Artan Koçi :Rilindja për fëmijë (Shtojcë e "Rilindja") .-Nr.1163, 15 
prill, 1997, f.9. 

1508. Sypervjel, Zhyl. /Poezi, marrë nga libri "Tërheqjet'? /Zhyl Sypervjel; Përkth. 
Edmond Tupja :Revista letrare .-Nr.4, 1996, f. l 05-113. 

1509. Tolstoi, Leon. Një rrëfim: /Vijon nga nr.3/ /Leon Tolstoi; Përkth. Blendi 
Bushati :Orana.-Nr.4,janar-mars, 1997, f.105-107. 

151 O. Turgeniev, Ivan. Nga proza poetike/Ivan Turgeniev; Përkth. Muze jen Shap li o 
:Revista letrare .-Nr.5, 1996, f.92-1 O I. 

XXIII, 2, c shih edhe: 1418 

XXIV. KULTURA POPULLORE. 

1511. Pajtimi ishte si ribashkim i familjes /Përkth. Ilire Zajmi. - (Bisedë e pabotuar 
Anton Çetes me një delegacion italian) :Rilindja .-Nr.1167, 19 prill, 1997, 
f.14-15. 

XXIV shih edhe: 393 

138 

BKSH



l. Teoria dhe historia e foklorit. 

1512. Arapi, Fatos. Sulltan Murati dhe Millesh Kopiliqi në këngën popullore 
shqiptare mbi luftën e Kosovës 1389 /Fatos Arapi :Rilindja .-Nr.1163, 15 
prill, 1997, f.14; Nr.1164 16 prill. 1997. f.14: Nr.1165, 17 prill, 1997, f 14. 

1513. Feçi, Zilie. Arma nuke vrau këngën /Zilie Feçi. - (Përfundon festivali i dytë 
i këngës popullore qytetare) :Republika .-Nr.66, 29 prill, 1997, f.6. 

1514. I. K. Muzikantët udhëtarë: /Turne i grupit "Familja Lela" në Francë/ /I. K. 
(inic.) :Oita informacion .-Nr.531, 22 prill, 1997, f.19. 

1515. Musai, Fatmir. Filloi Festivali i Dytë Kombëtar i këngës qytetarë: /Elbasan/ 
/Fatmir Musai .Zëri i popullit .-Nr.379, 25 prill, 1997, f.9. 

1516. Terziu, Fatmir. Ndocaj: Mesazhi më i mirë i urtësisë: /Elbasan/ /Fatmir 
Terziu. - (Starton festivali kombëtar i Këngës Popullore Qytetare) :Rilindja 
demokratike .-Nr.90, 25 prill, 1997, f.2. 

1517. Trako, Stavri. Në themelet enjë monumenti /Stavri Trako :Rilindja .-Nr.1153, 
3 prill, 1997, f.9. 

1518. Tre ditë paqe në Elbasan /Përg. Besim Dybeli .-(Pas përfundimit të Festivalit 
të II Kombëtar të këngës qytetare) :Koha jonë .-Nr.373, 30 prill, 1997. f.13. 

1519. Vin ca, Nuhi. Simbolika e vazhdimësisë së jetës: Një margaritar i lirikës/Nuhi 
Vinca :Rilindja .-Nr.1371, 24 prill 1997, f.9. 

XXIV, 1 shih edhe: 134 7 

2. Foklori gojor, muzikor, koreografik. 

1520. Balada popullore Arbëreshe. - Në gjuhën e sotme :Revista letrare .-Nr.4, 
1996, f.7-21. 

1521. Fjalë të urta të popullit gjerman :Humor dhe satirë .-Nr.9, 1997, f.3. 

1522. Këngë popullore të dashurisë :Revista Jetare .-Nr.5, 1996, f.9-18. 

XXIV, 2 shih edhe: 1580 
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3. Etnologjia. 

1523. Kruta, Evis, Një botim kolosal i vlerave etnografike: /Libri "Orie costumi 
degli albanesi i autorëve Evis K.ruta dhe Stalo Elmo/ /Evis Kruta; Interv. 
Arban Hasani .Kohajonë .-Nr.367, 22 prill, 1997, f.13. 

1524. Tirta, Mark. Mbijetoja të panteonit të hershëm shqiptar /Mark Tirta. - 
(Etnologji). Bibliogr :Rilindja .-Nr.1159, I O prill, 1997, f.9; Nr.1160, l l prill, 
1997,f.9. 

XXIV, 3 shih edhe: 278 

XXV.ARTI. 

1. Probleme të përgjithshme. 

1525. Dervishi, Mimoza. "Ritfolk" shqiptarët e mahnitshëm /Mimoza Dervishi. - 
(Torino '97 - Bienalja P, Artistëve të rinj nga Mesdheu dhe Evropa) :Koha 
jonë .-Nr.373, 30 prill. 1997, f.13. 

1526. Skena shqiptare gati të ngrenë siparet: Aktivitete kombëtare dhe jashtë 
Tiranës :Gazeta shqiptare .-Nr.637, 13 prill, 1997, f.4. 

1527. Ymeraj, Genc. Arti, kjo udhë drejt jetës /Genc Ymeraj :Gazeta shqiptare.­ 
Nr.636, 12 prill, 1997, f.6. 

1528. Y mer aj, Genc. Dhimbja e Otrantos "ngrin" në gur e nota: /Shoqata kombëtare 
"Mërgimtari" shpall konkurs ndërkombëtar në katër gjini artistike/ /Genc 
Ymeraj :Gazeta shqiptare .-Nr.636, 12 prill, 1997, f.6. 

2. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 

1529. Butrinti nën ruajtjen e policisë. - (Pas vjedhjeve dhe shkatërrimeve të qytetit 
antik) :Albania .-Nr.51, 11 prill, 1997, f.2. 

1530. Bytyçi, A. Vlera të mirfillta që duan mbrojtje IA. Bytyçi. - (Ruajtja e 
monumenteve historike në komunën e Malishevës) :Rilindja .-Nr.1176, 30 
prill, 1997, f.8. 

153 l. Halili, Kujtim. Tema kombëtare në shpirtin e artistit /Kujtim Halili. - (Nga 
historiku i monumenteve të kulturës) :Rilindja.-Nr.I 162, 13 prill, 1997, f.8. 
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1532. Velaj, O. Nuk është koha të abortojmë vetveten: /Mbi grabitjet e objekteve të 
kulturës në Shqipëri/ /0. Velaj :Rilindja demokratike .-Nr.73, 5 prill, 1997, 
f.5. 

XXV, 2 shih edhe: 1137 

3. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. Mobilimi i 
banesave. 

1533. Zhegu, Koço. Kisha i Shën Marisë në Manastirin e Apolonisë /Koço Zhegu 
:Ngjallje .-Nr.3 mars 1997, f.1 O. 

4. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

1534. Aventura e Artit në Shek. XX (1910-1919) /Përg. Edmond Gjikopulli :Drita. 
-27 prill, 1997, f.12,13. 

1535. Berjashi, Ibrahim. Dëshmi e të arriturave në lëmenj të ndryshëm të 
krijimtarisë: /Ekspozitë/ /Ibrahim Bejrashi :Rilindja .-Nr.1171, 24 prill, 1997, 
f.8. 

1536. Bunjaku, H. Ekspozitë personale e Jetullah Halitit, në Sion /H. Bunjaku 
:Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 1997, f.8. 

153 7. Çili, Henri. Kam lidhje të veçantë me artin polak /Henri Çili. - (Piktori Maks 
Velo pas vizitës në Poloni) :Kohajonë .-Nr.366, 20 prill, 1997, f.13. 

1538. Ferizi, Mustafa. Sizifi i Bjeshkëve të Nëmuna: /Mbi pikturën e Rexhep 
Ferrit/ /Mustafa Ferrizi :Rilindja .-Nr. l l 63, 15 prill, 1997, f.12. 

1539. Gashi, Gani. Piktor autodidakt që tejkalon amatorizmin: /Ekspozitë e Nol 
Tush Kabashit/ /Gani Gashi :Rilindja .-Nr.1163, 15 prill, 1997, f. I I. 

1540. Halili, Elvin. Adoleshentët, cikël me 15 punime /Elvin Halili. - (Në penelin 
e Siro Muhedinit) :Dita informacion .-Nr.533, 25 prill, 1997, f.10. 

1541. Halili, Elvin. Qeramika si gjuhë shprehjeje për të shfaqur shpirtin /Elvin 
Halili. - (Në "Alb-studio Mira") :Dita informacion .-Nr.530, 20 prill, 1997, 
f.10. 

1542. Halili, Kujtim. Imazhe të përditeshmes në telajo /Kujtim Halili. - (Ekspozitë) 
:Rilindja .-Nr.1166, 18 prill. 1997. f.8. 
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1543. Halili, Kujtim. Mesazhi i dashurisë për jetën: Dy ekspozita piktura të 
krijuesit Nazrni Hoxha në Lori ent të Francës /Kujtim Halili :Rilindja .-Nr.1156, 
6 janar, 1997, f.8. 

1544. Halili, Kujtim. Një mjeshtër shkodran i portretit: Rreth ekspozitës së piktorit 
Jakup Keraj hapur këto ditë në "Alb-studio-Mira", në Tiranë /Kujtim Halili 
:Rilindja .-Nr.1169, 22 prill, 1997, f.11. 

1545. Halili, Kujtim. Pikturat e Rudina Prodës në konkursin e Troyes Cedex në 
Francë /Kujtim Halili. - (Krijuesit tanë në botë) :Rilindja .-Nr.1168, 20 prill. 
1997, f.8. 

1546. Halili, Kujtim. Të jetosh magjinë e natyrës shqiptare /Kujtim Halili. - 
(Ekspozitë) :Rilindja .-Nr.1171, 24 prill, 1997, f.8. 

154 7. Kuka, Varvarica Suzan a . Pikturimi i mbijetesës /Suzan a Varvarica Kuka. - 
(Impresione) :Rilindja .-Nr.1153, 3 prill, 1997, f.9. 

1548. Kuka, Varvarica Suzana . Sintezë e tingëllimeve të përbashkëta /Suzana 
Varvarica Kuka. - (Ekspozitë) :Rilindja .-Nr.1164, 16 prill, 1997, f.8. 

1549. Laperi, Eleni. Grigorescu dhe Radulescu në Tiranë /Eleni Laperi. -(Pikturë 
rumune në Galerinë Kombëtare) :Republika .-Nr.61, 22 prill, 1997, f. 7. 

1550. Maliqi, A. Zbërthimi i një bote magjike: /Ekspozitë e Shaip Çitakuz/ I A 
Maliqi :Rilindja .-Nr.1163, 15 prill, 1997, f.11. 

1551. Mehmeti, Musa R. Drama figurative pranë lirizmit poetik /Musa R. Mehmeti. 
-(Në kujtim të artistit madhor Abdurrahim Buza) :Rilindja .-Nr.1158, 9 prill. 
1997,f.9. 

1552. Merkaj, Bexhul. Njerëzit e artit nuk kanë forcën e krahut, por forcën e 
shpirtit: Bisedë me skenografin e Teatrit Kombëtar, Piktorin e Popullit, Agim 
Zajmi /Bisect. Bexhul Merkaj :Rilindja .-Nr.1159, I O prill, 1997, f.8. 

1553. Muharremi, Hivzi. Burim i dritës nga brendësia e imazhit /Hivzi Muhan·emi. 
- (Ekspozita) :Rilindja .-Nr.1159, I O prill, 1997, f.8. 

1554. Nura, V. Prezantime të suksesshme në 18 ekspozitaN. Nura. - (Karikaturisti 
ynë Visar I. Ulaj vepron dhe krijon në Suedi) :Rilindja .-Nr.1156, 6 janar, 
1997, f.8. 

1555. Velo, Maks. Mjeshtri popullor gurskalitës Thimi Grezhdani /Maks Velo 
:Revista letrare .-Nr.4, 1996, f.87-89. 
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1556. Velo, Maks. Në qoftë e vërtetë se artistët i përkasin popullit nga i cili lindin, 
besoj se nuk duhet ta mohojmë atë dhe kur ai bën veprime iracionale: Piktori 
Maks Velo në Poloni /Maks Velo :Drita.-27 prill, 1997, f.2. 

XXV, 4 shih edhe: 1559 

5. Muzika. Teatri. Estrada. Cirku. Koreografika. Spektaklet. (Spektaklet 
televizive shih : XXV, 6) 

1557. A. M. Çerekshekulli është baras me një traditë IA. M. (inic) :Rilindja.­ 
Nr.l I 76, 30 prill, 1997, f.8. 

1558. "Artistët po e kalojnë këtë anormalitet... ": /Bisedë me drejtorin e TOB 
Agron Xoxe/ /Bised. Irma Kurti :Dita informacion .-Nr.526 13 prill, 1997, 
f.6. 

1559. Çili; Henri. Ritfolk dhe të tjerë, prezantojnë rininë shqiptare /Henri Çili. - 
(Një grup të rinj artistë në bienalen e Torinos) :Koha jonë .-Nr.362, 26 prill, 
1997, f.13. 

1560. G. Ym. Shqipëria përtej Adriatikut dhe në art: Orkestra e RTV dhe kori i TOB 
japin dy koncerte në Itali /G. Ym (inic) :Gazeta shqiptare .-Nr.637, 13 prill, 
I 997, f.4. 

1562. Halili, Kujtim. "Zhizel" forca e dashurisë për jetën /Kujtim Halili :Rilindja 
.-Nr.1165, 17 prill, 1997,f.8. 

I 563. Kola, Gjovalin. Do të mbahet Festivali Kombëtar i Këngës Qytetare Shqiptare 
/Gjovalin Kola :Rilindja .-Nr. I 164, 16 prill, 1997, f. 8. 

1566. Mala, Paola. Skena fierake shkund perdet /Paola Mala :Gazeta shqiptare.­ 
Nr.639, 16 prill, 1997, f.4. 

1567. Xhangolli, Agron. Festivali folklorik kombëtar-Berat 1995 I Agron Xhangolli, 
Ramazan Bogdani :Revista letrare .-Nr.4, 1996, f.90-102. 

XXV, 5 shih edhe: 1302 

a) Muzika. 

1568. Aurela Gaçe: "Nuk jam e egër siç dukem" /Tnterv. Teuta Meçi :Intervista.­ 
Nr.170, 27 janar - 2 shkurt, 1997, f.4. 
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1568/1. Çela, L. Arti në ndihmë të shpirtrave të lënduar /L. Çela .-(Së shpejti në 
sheshin Skënderbej koncert i madh paqeje :Republika .-Nr.55, 16 prill, 1997, 
f.7. 

1569. Çela, L. Makash i realizon ëndrën e tij IL. Çela :Republika .-Nr.55, 16 prill, 
1997, f.7. 

1570. Debinja, Floresha. Më thonë: "Lëre këngën, të martohesh!" /Floresha 
Debi nja; lnterv. Vladimir Mema :Intervista .-Nr.171, 3-9 shkurt, 1997, f.3. 

1571. Dervishi, Mimoza. Intervistë me Drejtorin e Teatrit të Operas dhe Baletit, 
Agron Xoxe /Mimoza Dervishi :Koha jonë .-Nr.362, 16 prill, 1997, f.13. 

1572. G. Ym. "Skarupa" i çel dyert muzikës qytetare/O. Ym (inic) :Gazeta shqiptare 
.-Nr.641, 18 prill, 1997, f.4. 

1573. Gëzhilli, Mehmet. Kënga juaj nuk vdes kurrë /Mehmet Gëzhilli. - (Në 5 
vjetorin e vdekjes së Artistit të Popullit Mentor Xhemali) :Zëri i popullit.­ 
Nr.365, 9 prill, 1997, f.7. 

1574. Këndoj muzikë specifike për njerëz specifikë: Intervistë ekskluzive: Eli Fara, 
këngëtare /Interv. Shaqir Foniqi :Rilindja .-Nr.1155, 5 prill 1997, f.9. 

1575. Kola, Gjovalin. Kultura në funksionin e saj civilizues /Gjovalin Kola. - 
(Veprimtaritë e javës në kryeqytet) :Rilindja .-Nr.1159, I O prill, 1997, f.8. 

1576. Kola, Gjovalin. Muzika shqiptare do të botohet dhe nga INDIGO e Francës 
/Gjovalin Kola :Rilindja .-Nr.1171, 24 prill, 1997, f.8. · 

1577. Mira Bregu: "Më ka pëlqyer gjithmonë të jem djalë" /lnterv. Teuta Meçi 
:Intervista .-Nr.173, 17-23 shkurt, 1997, f.6. 

1578. Ndroqi, A. "Karmen" premton sukses /A. Ndroqi. -(Prag premiere) :Rilindja 
demokratike .-Nr.89, 24 qershor, 1997, f.5. 

1579. Piraj, S. Studentë nga Kosova premtojnë suksese/S. Piraj :Rilindja .-Nr.1165, 
17 prill, 1997, f.8. 

1580. Starova, Bledar. Muzika qytetare nis sfidën ndaj zhurmës së krismave I 
Bledar Starova :Gazeta shqiptare .-Nr.647, 25 prill, 1997, f.4. 
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1581. Unë Bujari do të fitoj sërish këtë vit: Intervistë me Bujar Qamilin /Inter. G. 
Ym (inic) :Gazeta shqiptare .-Nr.649, 24 prill, 1997, f.4. 

1582. Ymeraj, Genc. Elbasani, mesazher i kthimit në jetë: /Festivali i muzikës 
tradicionale/ /Genc Ymeraj :Gazeta shqiptare .-Nr.649, 24 prill, 1997, f.4. 

1583. Y meraj, Genc. Fundjavë rikthimi koncertesh në TOB: Vepra nga Bize, Moxart 
etj ndërkohë që soliste janë Edit Mihal i e Manjola Kon jari /Genc Ymeraj. - (E 
shtuna e dytë pas shfaqjes së kaluar të bamirësisë) :Gazeta shqiptare .­ 
Nr.636, 12 prill, 1997, f.6. 

XXV, 5, a shih edhe: 1407, 1513-1516, 
1518 

b) Teatri. Estrada. Cirku. Koreografia. 

1584. Bitraku, Marko. Më trishton shumë teatri i mbyllur, nën shiun e plumbave 
/Marko Bitraku; Interv. Petraq Kita. - (Me aktorin Marko Bitraku) :Rilindja 
demokratike .-Nr.85, 19 prill, 1997, f.5. 

1585. Bu kri, Enver. Mos nae vrisni pranverën /Enver Bukri. - (Reportazh. Cirku 
i Tiranës sfidon breshëritë e plumbave) :Albania .-Nr.61, 23 prill, 1997, f. 5. 

1587. Dervishi, M. Teatri shqiptar në bordin mesdhetar: /Më së fundi edhe teatri 
shqiptar do të jetë anëtar i Institutit Internacional të Teatrit me qëndër në 
Madrid të Spanjës/ /M. Dervishi. - (Skena shqiptare beson në rimëkëmbjen e 
artit dhe të lidhjeve me artistët perëndimorë) .Koha jonë .-Nr.360, 13 prill, 
1997,f.13. 

1588. Fadil Kujovska: "Politizimet i shoh me neveri" /lnterv. Valbona Merko 
:Intervista .-Nr.169, 20-26 janar, 1997, f.4. 

1589. G. Ym. "Gjethja" përgatitet të bjerë në odeon /G. Ym (inic). - (Dramë 
konvencionale nga Vangjel Kozma) :Gazeta shqiptare .-Nr.641, 18 prill, 1997, 
f.4. 

1589/1. G. Ym. Teatri shqiptar "noton" në Mesdhe :Flet përgjegjësi koordinator i 
bordit shqiptar regjisori Alfred Bualioti /G. Ym. (pseud.) :Gazeta shqiptare 
.-Nr.639, 16 prill, 1997, f.4. 

1590. Intervistë e zakonshme në gjendjen e jashtëzakonshme: Me humoristin Koço 
Dev o le. - (Pak humor në këto ditë të trazuara) :Rilindja demokratike .-Nr. 73, 
5 prill, 1997, f.5. 
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I 59 I. Kjo që po kalojmë është e përkohshme /lnterv. Ismet Margjeka. - (Intervistë 
me Drejtorin e Tetarit Kombëtar, z. Tonin Ujka) :Rilindja demokratike .­ 
Nr.91, 27 prill, 1997, f.5. 

1591/1. Kola, Gjovalin. Teatri ynë të mos izolohet nga Evropa /Gjovalin Kola.­ 
(Teatri shqiptar pranohet në Institutin Internacional të Teatrit Mesdhetar) 
:Rilindja .-Nr.1158, 9 prill, 1997, f.8. 

1592. Kreka, Altin. Aty ku ka krisma, s'ka vend për kulturë: /Gjendja në Teatrin 
Migjeni të Shkodrës! /Altin Kreka :Universal .-Nr.2, 6 prill. 1997, f.7. 

1592/2. L. C. Shqipëria meriton vendin e saj në të gjitha organizmat e këtij niveli /L. 
C.(inic.) .-Teatri Kombëtar anëtar i përhershëm i Institutit Internacional 
Ndërkombëtar) :Republika .-Nr.55, 16 prill, 1997, f.7. 

1593. M. D. Duam të çarmatosim shpirtat e njerëzve: Këtë javë shfaqje për policinë 
IM. D. (inic). - (Flet Genc Sharku, drejtor i Estradës së Tiranës) :Koha jonë 
.-Nr.363, 17prill, 1997,f.I3. 

1594. Meçani, Dritan. Humori, vetie njerëzve të mençur: Me aktoren e estradës së 
Tiranës, Marj ana Kondi /Dritan Meçani :Drita .-Nr.53 7, 30 prill, 1997, f.1 O. 

1595. Piraj, Sami. Arti i baletit i margjinalizuar /Sami Piraj. - (Tnciativa) :Rilindja.­ 
Nr.1156, 6 prill, 1997, f.8. 

1596. 32 pyetje 32 përgjigje: Intervistë me shkrimtarin Dionis Bubani /Interv. Filip 
Çakuli :Rilindja demokratike .-Nr.89, 24 prill, 1997, f.5. 

XXV, 5, b shih edhe: 296, 1345, 1356 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

1597. Çili, Henri. TVSH, televizioni i vazhdimësisë ... : Qeveria mund të bëjë presion 
duke ndërprerë fondet /Henri Çili. - (Në vend numëro tratativat për ndryshime 
në platformën e ekranit) :Kohajonë .-Nr.372, 29 prill, 1997. f.13. 

1598. Çili, Henri. Telearbëria në pritje të ... /Henri Çili. - (TV ilegal me plane në 
letër për ecurinë e sipërmarjes) :Koha jonë .-Nr.369, 24 prill, 1997, f.13. 

1599. Dervishi, Mimoza. Kush e drejton Televizionin /Mimoza Dervishi :Koha 
jonë .-Nr.369, 24 prill, 1997, f.13. 

1600. Dibra, Shkëlqim. Kryepolici i TVSH-së :Rikthehet Qemal Sakajeva/Shkëlzen 
Dibra :Zëri i popullit .-Nr.383, 30 prill, 1997, f.3,8. 
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1601. Hasani, Arban. Nga kinezi Çan Pao Y, deri te Teleblu /Arban Hasani. - 
(Udhëtim në botën shqiptare të ekranit. Shteti drejt humbjes së monopolit 
TV) :Kohajonë .-Nr.361, 15 prill, 1997, f.13. 

1602. Kreka, Altin. Radio Shkodra mes shkatërrimit dhe rindërtimit I Altin Kreka 
:Universal .-Nr. l, 31 mars, 1997, f.6. 

1603. Mjeda, F. Kujt nuk i intereson përkrahja e Shqipërisë?: Fqinjët tanë e kanë 
lajm të parë Shqipërinë, me veprimtari publike për ndihmat, për solidaritet, 
për mbështetje. TVSH i kalon thatë këtë solidaritet që jep shpresë për 
shqiptarët IF. Mjeda. - (Pse hesht TVSH?) :Zëri i popullit .-Nr.365, 9 prill, 
1997, f.5. 

1604. Ndrenika, Den ion. Gjendja e keqe financiare dhe ekonomike: Braçe "Financa 
dhe RTV, shumë keq" /Denion Ndrenika :Republika .-Nr.54, 13 prill, 1997, 
f.7. 

1605. Për një TV popullor: /Pas mosmiratimit nga parlamenti të projektligjit të 
paraqitur nga Qeveria e Pajtimit Kombëtar mbi ndryshimin e statusit të 
Radiotelevizionit Shtetëror/ :Zëri i popullit .-Nr.360, 3 prill, 1997, f.8. 

1606. Rakipllari, Robert. RTSH mban statusin e vjetër /Robert Rakipllari :Dita 
informacion .-Nr.537, 30 prill, 1997, f.10. 

1607. Rama, Luan. Portreti oval i Modilianit. .. /Luan Rama. -(Izabel Axhani nuk 
është thjeshtë vetëm portreti i ëmbël i kinemasë, por dhe një portret i zemëruar) 
:Koha jonë .-Nr.366, 20 prill, 1997, f.13. 

1608. Sela, Bledar. Salidemokratura dhe piramida e turpit TVSH /Bledar Sela. - 
(Aktualitet) :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 1997, f.3. 

1609. Simoni, Aurel. PD nuk heq dorë nga koka e TV: Projektligji i mediave 
kufizon frekuencat. 4 pushtetarë dhe 3 opozitarë do të ndajnë televizionet I 
Aurel Simoni. - (Rikthehet tema e mediave elektronike. Projektligji i ri për 
televizionet) :Kohajonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, f.6. 

161 O. TH. M. "Këngë dashurie me korba": Bashkim Hoxha me duo L. Lushi dhe V. 
Lami /Th. M (inic). - (Shpejt, në ekranin e vogël një telefilm shqiptar) :Dita 
inoformacion .-Nr.536, 29 prill, 1997, f.1 O. 

1611. Urgjencë për TV private :Gati projektligji. - (Këtë javë miratimi) :Gazeta 
shqiptare .-Nr.637, 13 prill, 1997, f.5. 

147 

BKSH



1612. V. B. Fushata elektorale edhe në kanalet private N. B. (inic). - (Parlamenti gati 
shqyrtimin e ligjit mbi mediat elktronike) :Republika .-Nr.53, 12 prill, 1997, 
f.3. 

1613. Ziu, Kristo. Bashkia vendos: të mbyllet TYL /Kristo Ziu :Koha jonë.­ 
Nr.364, 18 prill, 1997, f 13. 

XXV, 6 shih edhe: 9, 33,321, 1139, 1316, 
1345 

7. Arti në vendete tjerë (Vështrim i përgjithshëm) 

Shih : 296, 1607 

XXVI. FEJA. A TEIZMI 

1614. Anastas, Janullatos. Askush nuk mund të luajë me drejtësinë e Perëndisë I 
Anastas Janullatos. - (Kryepeshkopi J. Anastas për momentet kritike në të 
cilat kalon vendi) :Ngjallja .-Nr. 3, mars, 1997, f I. 

1615. Beduli, Dh. Ç'është psaltri: Titujt e psalmeve dhe kuptimi i tyre /Dh. 
Bed uli, Th. Qendra :Ngjallja .-Nr.4, prill, 1997, f9. 

1616. Boja, Rexhep. Festat t'i festojmë në paqe dhe liri /Rexhep Boja :Rilindja.­ 
Nr.1165, 17 prill, 1997, f 1-2. 

1617. Brezi, Françeska. Besimet e mëdha/Françeska Brezi; Përkth. Al bri Brahusha 
:Orana .-Nr.4,janar-mars, 1997, f. l 08-128. 

1618. Çaçuli, B. Hoxhallaret nuk janë nuskaxhinj zotërinj të "Zërit të popullit" /8. 
Çaçuli :Drita islame .-Nr.7, prill, 1997, fl. 

1619. Gjata, Trim. Thelbi etik i tri feve botërore (budizmi, krishtërimi, islami) I 
Trim Gjata :Revista letrare .-Nr.5, 1996, f 129-155. 

1620. Hajrizi, Fazli. Një binom i pandarë atdheu e gjuha: /Mbi historinë e 
krishtërimit në Kosovë/ /Fazli Hajrizi :Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 1997, 
f.12. 

1621. Kabashi, Bajram. Një datë që përkujton e qorton /Bajram Kabashi. - (60 
vjetori i njohjes zyrtare të KOASH-it nga patriarkana e Stambollit) :Rilindja 
.-Nr.J 165, 17 prill, 1997, f 11. 
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1622. Kabashi, Bajram. Përvjetori i Kishës Ortodokse Autoqefale Shqiptare I 
Bajram Kabashi :Rilindja .-Nr.1161, 12 prill, 1997, f.3. 

1623. Mos krijoni iluzione. - (Deklaratë e Lidhjes Rinore Orthodoske) :Ngjallja.­ 
Nr.3, mars, 1997. 

1624. Nikolia, Andi. E vërteta nuk mund të ndotet: /Replikë me z. Sejfi Protopapa/ 
/Andi Nikolia :Ngjallja .-Nr.3, mars, 1997, f.2-3. 

1625. Nikolia, Andi. Në djepin e dhimbjes dhe pikëllimit: "Nuk do të na braktisë 
Perëndia" - Me këtë mesazh paqësues dhe shpresëdhënës, kryepiskopi 
Anastas vizitoi Vlorën e martirizuar /Andi Nikolia :Ngjallja .-Nr.4, prill, 
1997, f.1,2. 

1626. Raça, Shkëlzen. "Autoqefal ia" - akt i njohjes dhe i kompromisit /Shkëlzen 
Raça. - (Në 60-vjetorin e pavarësimit të Kishës Ortodokse Shqiptare) :Rilindja 
.-Nr.1164, 16prill, 1997,f.12. 

1627. Të respektojmë statusin: /Nga mbledhja e jashtëzakonshme e Komitetit për 
Mbrojtjen e Kishës Ortodokse Autoqefale Kombëtare Shqiptare me seli në 
kishën Shën Mëri Elbasan :Balli i kombit .-Nr.278, 17 prill, 1997. f.6. 

XXVI shih edhe: 438, 457, 663, 946, I 041 

XXVII. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARIA. BIBLIOGRAFIA. 

Shih: 269,374 

1. Historia e shtypit dhe librit shqiptar. 

1628. Pepa, Pjetër. E vërteta enjë thesari /Pjetër Pepa. - (Diçka për "Mesharin" e 
Gjon Buzukut) :Rilindja demokratike .-Nr.83, 17 prill, 1997, f.5. 

2. Gazetaria. Informacioni publik. 

1629. Caka, Frano. "Vëllazërimi" - një apel shqiptar /Frano Caka. - (Një gazetë e 
re shqiptare në Athinë/ :Zëri i popullit .-Nr.375, 20 prill, 1997, f.6. 

1630. Dule, Zamir. Barbarët që dogjën "Koha jonë" /Zarnir Dule. -(Shikasit turren 
si hordhitë e Xhinxhis Khanit në redaksi) :Koha jonë .-Nr.359, 12 prill, 1997, 
f.10. 
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1631. Evropa injoron Çupët gazetarë e me kallashnikovë :Rilindja demokratike.­ 
Nr.85, 19 prill, 1997, f.3. 

1632. Fiasko e opozitës sërbe. - {Reagime të shtypit serb, pas tryezës së Nju­ 
Jorkut) :Rilindja .-Nr.1162, 13 prill, 1997, f.3. 

1633. "Koha jonë", çorba e Çarls Uollshit :Albania .-Nr.64, 27 prill, 1997, f.3. 

1634. Kola, Gjovalin. Doli numri i parë i "Universit të librit" /Gjovalin Kola. - 
(Revista të reja) :Rilindja .-Nr.1152, 2 prill, J997, f.8. 

1635. Komitetet do të mundësojnë shpërndarjen e gazetës "Albania". - (Albania 
falenderon kryeministrin Fino) :Albania .-Nr.66, 30 prill, 1997, f. J. 

1636. Kraja, Blend i. Gjusma e qelqit të Oranës /Blend i Kraja :Orana .-Nr.4,janar­ 
mars, 1997, f.3-6. 

1637. Mero, Armand. "Gazeta" sërish me të vërtetën: /Pas 5 javësh mungese 
·"Gazeta Shqiptare" kthehet sërish pranë lexuesit/ /Armand Mero :Gazeta 
shqiptare .-Nr.636, 12 prill, 1997, f.1. 

1638. Molla, Ylli. Berisha 14cm, Zhulali 9cm. Moisiu 4.5cm: /Lidhur me gazetën 
"Ushtria dhe koha"/ /Ylli Molla :Zëri i popullit .-Nr.383, 30 prill, 1997, f.4. 

1639. Mustafa, Xhevat. Frok Çupi di dhe zbulon skenarin /Xhevat Mustafa. - 
(Këmbëngulje histerike për luftë civile) :Rilindja demokratike .-Nr.80 13 prill, 
1997, f.3. 

1640. Nikolia, Flora. Kamerat blejnë vdekjen /Flora Nikolia. - (Reportazh .Vlora 
ku gazetarët e huaj kërkojnë scoop-et) :Albania .-Nr.62, 24 prill, 1997, f.5. 

1641. Pap leka, Feride. Botim që na ka munguar /Feride Papleka. - (Viti i parë i 
revistës "Perla") :Dita informacion .-Nr.532, 24 prill, 1997, f. l O. 

1642. Persekutim i "RD" dhe "Albania" dhe favorizim i "ZP"-së e "KJ"-së në Jug 
të Shqipërisë. - (Protestë e Lidhjes së Gazetarëve të Shqipërisë) :Rilindja 
demokratike .-Nr.86, 20 prill, 1997, f.3. 

1643. Përse u ndalua "Koha jonë": /27 prill 1997/ :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 
1997, f.5. 

1644. Preç,edenti i pajtimit dhe preçedentët e mospajtimit: /Gazeta "Albania" pas 
një muaj ndërprerje/ :Albania .-Nr.51, 11 prill, 1997, f.1. 
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1645. Si u bllokua gazeta "Koha Jonë":Ministri i Drejtësisë Ngjela: "Bllokimi i 
"Kl" i paligjshëm". - (Vetëm prokuroria e gjykata përcakton se kur "cenohet 
siguria publike") :Koha jonë .-Nr.3 72, 29 prill, 1997, f.2. 

1646. Vepër enjë regjimi diktatorial: Prononcohen gazetarët e redaksisë së gazetës 
"Koha jonë" /Përg. Mirela Ndini. - (Bllokimi i gazetës "Koha jonë" vazhdë e 
sulmeve ndaj shtypit të lirë) :Zëri i popullit .-Nr.382, 29 prill, 1997, f.5. 

164 7. Zbuten masat për kufizimin e shtyput: Gazetat nuk kanë më detyrim të 
paraqesin lëndën në shtabin e gjendjes së jashtëzakonshme. - (Parlamenti 
vendos me konsensus) :Albania .-Nr.51, 11 prill, 1997, f.3. 

XXVII, 2 shih edhe: 9, 20,213,323,352, 
38~ 437,634,647,670,673,705,706, 
1028, 1045, 1346 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 

1648. Dardha, Muharrem. Një shtëpi botuese në profil të konsoliduar /Muharrem 
Dardha. - (Në 5 vjetorin e shtëpisë Botuese të ushtrisë) :Rilindja .-Nr.1164, 
16 prill, 1997, f.8. 

1649. Kola, Gjovalin. I pranishëm dhe libri shqip /Gjovalin Kola. - (Sot në panairin 
e Gjenevës) :Rilindja .-Nr.1176, 30 prill, 1997, f.8. 

1650. Olloni, A. Libri shqip në sallonin ndërkombëtar /A. Olloni. - (Në prag të 
panairit në Gjenevë) :Rilindja .-Nr.1174, 26 prill, 1997, f.8. 

1651. S.O.S - ulet numri i botimeve: /Intervistë me drejtues të shtëpive botuese A. 
Xoxa dhe F. Toçi/ /Përg. Edlira Goseni :Dita informacion .-Nr.533, 25 prill, 
1997, f.10. 

4. Puna bibliotekare. Bibliografia. Informacioni bibliotekar. 

1652. A. N. Kontribut qytetar për kulturën dhe arsimin: Çdo ditë në Bibliotekën 
Kombëtare qytetarët dhurojnë libra për të ringjallur bibliotekën e djegur të 
Universitetit të Kamzës /A. N. - (Drejt normalizimit) :Zëri i popullit .­ 
Nr.368, 1 prill, 1997, f.6. 

1653. Gjata, Trim. Bibliografi: Letërsi politologjike e juridike /Trim Gjata :Revista 
letrare .-Nr.4, 1996, f.147-161. 
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1654. Kola, Gjovalin. Dhurimi i librave - akt kulture dhe qytetare /Gjovalin Kola. 
- (7000 tituj të dhuruar për Bibliotekën e Universitetit të Kamzës) :Rilindja 
.-Nr.1166, 18 prill, 1997, f.8. 

1655. Shtylla, Tahir. Bibliotekat - qendra të edukimit letrar: Vëzhgim i detajuar në 
shkollat e kryeqytetit /Tahir Shtylla :Mësuesi .-Nr.6, 30 prill, 1997, f.4. 

1656. Veliaj, Aida. Mos harroni: Ne jemi gjithnjë këtu ... : /Biblioteka Kombëtare në 
gjëndjen aktuale/ /Aida Veliaj :Rilindja demokratike .-Nr.75, 8 prill, 1997, f.5. 

5. Shtypi dhe libri në vendet e tjerë. 

1657. Olloni, A. Materiale të ndryshme dhe mjaft interesante: Buletini XXIV i 
Fakultetit filozofik të Universitetit të Prishtinës I A Olloni :Rilindja .-Nr.1158, 
9 prill, 1997, f.9. 

XXVII, 5 shih edhe: 677,885,955, 1629 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRA VE (AUTORE. PERGATIES. PIKTORE. 
PERKTHYES. REDAKTORE. MBLEDHES. PERPUNUES. BISEDUES. 

PERMBLEDHES)4/97 

A 
A. F 20 
A. Gj. shih Gjuzi, Arben 
A. I. 22, 939, 940,1018 
A. K 927, 1283 
A. M 1557 
A. N 493, 703, 1235, 1652 
A. O shih Olloni, Ali 
A. Rre 863 
A. S shih Simoni, Aurel . 
A. tel. 847 
Abate, Alberto la 831 
Abazi, Genciana 1306 
Abazi, Linda 1468 
Abazi, Xhezair 1361-1363 
Abilekaj, En ton 494-496, 942-944 
Abdiu, Fehmi 941 
Abdullahu, Rexhep 716 
Ademi, Adem 307 
Agani, Fehmi 753, 772, 792 
Agolli, Dritëro 308, 1411/1 
Ahmatova, Ana 1497 
Ahmetaj-Çitaku, Sala 1307 
Ajazi, Artur 497, 1020, 11-79 
Ajeti, Idriz 1308 
Al. Da 498 

Aleksi, Lorenc 1180, 1181 
Alia, Ilir . . . . . . .. . . 499 
Aliaj, Tas im 14 78 
Ali bali, Agron 1148 
Ali çka, Ylljet 1256 
Aliko, Haxhi 1062 
Alimuçaj, Vehbi 356, 872 
Aliu, Ali 1365, 1366 
Aliu, Ganimete 1423 
Ali u, Shkëndie 1424 
Alvanos, Aleko 667 
Allushi, Eva 500, 50 l 
Amery, Julian 1387 
Anan, Kofi 593 
Andon i, Bri ken a 16 
Andrea ta, Beniamino 498, 503 
Angoni,Engjëll ..... 1309, 1310, 1323, 
1324 
Angjeli, Anastas 333, 864 
Ar. Be 26 
Ar. Bi 309, 505, 668 
Ar. Ko 631 
Arapi, Fatos 1506, 1512 
Arbnori, Pjetër 27, 31 O, 806, 945, 
959,962,984,994,979,980, 1004, 
1014 
Arsllani, T .. 232, 732, 733- 735, 1281 
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Asllani, Ali 1425 
Ashimi, Gëzim 311-313, 1094, 1121 
Avdiu, Ymer 736, 1295-1297 
Azizi, Idlir 1500 

B 
B. G 508 
B.M 315 
B. K 1149 
B. P 669 
B. R 316, 1367 
B. S 28-30, 270, 509, 737, 738 
B. V 31-33, 928 
Babani, Eden .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .. . l 021 
Babaramo, Ilir 34, 317, 875-877, 895, 
965 
Baçe, Apollon ... 318, 319, 51 O, 946- 
949, 1122 
Baçi, A 729, 1426 
Bajçinca, Isa 1311 
Baj o, Iliriana 796 
Baka, Mil to 588, 1202, 121 O 
Ballascio, Costandino 320 
Ballauri, Elsa .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .. . .. .. 18 
Balliu, H 321 
Balliu, Llazi 878 
Barçi, Emin 324, 951 
Bardhi, Genci 35, 36, 705, 952 
Barka, Panajot 37 
Baruti, Vasfi 1, 1236 
Basha, Anita 1237 
Basha, Eqrem 1469 
Basha, N 1150 
Bashota, Sali 1368 
Battistini, Francesco . 
325,670 
Baxhaku, Fatos 516, 879, 965 
Beci, Bahri 1289 
Beduli, Dh 1615 
Bej, Theodhori' 38 
Bekolli, Z .' 740 
Beniamino, Andreato 563 
Ben tu ra, Stefan 327 
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Beqa, Alban 328,329,861,866,870, 
880-883, 910 
Beqiraj, Roland 312, 330 
Beqiraj, Sali 1427 
Beqiri, A : 271 
Beqja, Hamit 2 
Berani, Evliana 541, 831 
Berisha, A .. 717-719, 741,742,826, 
Berisha, Emine 1298 
Berisha, Ibrahim 274 
Berisha, Sali. 19, 586, 615, 824, 935- 
937, 963,971,977 
Berjashi,Ibrahim326,671, 739, 1535 
Berlinger, Luigi 696 
Bertinoti, Faust 518 
Berullain, Julios 511 
Betrand, Francë 935 
Bexheti, Abdylmenafi 785 
Bëms, Nikola S 522,610, 633 
Bërxholi, Arqile 3 
Bicaj, Muhamet 1298 
Bidollari, Çlirim 1312 
Binjaku, Hysen 1023 
Bisha, Ani la 1062, 1200, 1213 
Bishop, Claire Huchet 1507 
Bitraku, Marko 1584 
Bitzan, Gerhard 936 
Ble, Sta ; 331 
Blushi, Kiço 332, 1276 
Bllaci, Jorgo 1420 
Bogdani, Ramazan J 567 
Boja, Rexhep 1616 
Bordring, Laura 568 
Braçe,Erion .... 333,334, 1069, 1151, 
1604 
Braha, Esat 1313 
Brah o, Spartak 956, 957 
Brahusha,Albri 1428, 1470, 1617 
Brari,F : 1 44,335, 1024 
Bregu, Mira· 1577 
Bregu, Vladimir 281 
Bregu, Z .: . .' 1123 
Brezi, Françeska 1617 
Brojka, Albert 1083 
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Brokaj, Sabit... 182 
Brzhezhinski, Zbigniev 4 
Bual o ti, Alfred 1561 
Bualioti, Julian 1238 
Bu bani, Dionis 1596 
Buci, Mevlud 1429 
Buccin, Goffredo 128 
Buçpapaj, Elida 423 
Buçpapaj, Mujë 45, 338,521, 706, 
743,935, 1025-1028, 1369, 1370 
Buçpapaj, Skënder 673 
Buçpapaj, Ukzenel 1500 
Bufi, Ylli 848 
Bukri, Enver 1585 
Bundo, Sherif 445,472 
Binjaku, H 1536 
Burraj, F 1152, 1153 
Bushati, Blendi 1509 
Bushati, Gilmana 17, 1471, 1499 
Bushati, Sokol 507 
Bushati, Xhahid 1413, 1472 
Bushati, Zef 46, 55 
Bushkola, Ndue 1081 
Buxhovi, Jusuf 340, 744, 829 
Buxheti, Ludmila 1314 
Buzaku, Beqir 1430 
Buzhala, Prend 797, 798 
Bytyçi, A 1530 

C 
Caka, Frano 638, 1629 
Casini, Pier Ferdinando 523 
Ceka, Neritan 67, 219-221, 1022 
Ceni, Bajram 958 
Cimbi, Emil 714 
Cloyes, Shirley A 689 
Cuka, Hysni 1431 

Ç" 
Çaçuli, B 1618 
Çakuli, Filip 1596 
Çami, Viktor 342 
Çani, Arian 47, 914, 1154 

Çash ku, K 1276 
Çejku, Arben 48, 49, 674 
Çela, L 1256, 1371, 1569, 1568/l 
Çela, Teuta 50 
Çela, Zija 390, 1473 
Çelaj, Shukrie 1432 
Çeliku, Florent . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . 1315 
Çelmeta, Xheladin ., 1155, 1156 
Çel o, Bel ul . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1029, 103 5 
Çeta, Anton 1511 
Çili, Henri. 51, 304, 343, 1259, 1537, 
1559, 1597, 1598 
Çipa, Aleksandër 344, 345, 1095 
Çitaku, Flutura 1316 
Çomora, Thoma 1474 
Çota, Lulzim 342, 1144 
Çuli, Diana 5 
Çupi, A 675, 1239 
Çupi, Frrok 346, 960, 961, 1157 

D 
d. g 1372 
D. K. 867 
D. P 52 
Dajti, Ardian . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1218 
Dardha, Muharrem . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 1648 
Debinja, Floresha 1570 
Dedaj, Rrahmi 1433 
Dede, Andon 6, 1240 
Delarozier, Zhak 700 
Delia, B 354 
Demaçi, Adem 723 
Demi, Enkel 381/1 
Demi, Leonard 141 
Demiraj, Shaban 1317 
Demirel, Sulej man 526 
Demiri, R 253/1,746, 1229 
Demiri, Qibrie 1373, 1434 
Demirxhi, Migen .. 1242, 1243, 1279, 
1475 
Dervishi, Lutfi 601, 1040 
Dervishi, Mimoza. 350, 1244, 1525, 
1571, 1587, 1599 

155 

BKSH



Dervishi, Teki : , 1374 
Deva, Agim 1435 
Devole, Koço 1590 
Dezhgiu, Muharrem 284 
Dibra, Shkëlzen 1600 
Diko, Asqeri 285 
Dino, Resh it 272 
Dino, Thanas 160, l 092 
Dishnica, Dhimitër 1282 
Doçi, Pal P 286 
Doda, Daut 255 
Doda, Zef 266 
Dodi, Anastas 13.18, 1319 
Dodkova, Lunik 351 
Dokle, Namik 42, 168, 530, 531, 655 
Domi, Mahir 1320 
Drançolli, Jahja 257 
Drashovica, Mevlan 58 
Driza, Bashkim 889 
Dujaka, E 764, 1214 
Dule, Zamir 1630 
Duri, Jani 1436-1438 
Duro, A 287 
Durollari, Guri 59,801,815 
Dushi, Ledi 1375 
Dy beli, Besim 1518 

DH 
Dhamo, Manoi 7 
Dhrimo, Ali 1321 

E 
E. A. 536, 1033 
E. K 62, 353,964, 1034 
E. P 63,1215 
Eko, Umberto······:··· .. ··············· 1498 
Elbasani, Vullnet64, 538, 1035, 1096, 
1097, 1267 
Elbirt, Karlos 887 
Elini, Elio ... ." .. 65-70, 214, 539, 1036, 
1098 
Eltari, Elmaz 244 
Ermenji, Abaz 71-74, 133,965 
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F 
F. B 1245 
F. C. 662 
fa. bax shih Baxhaku, Fatos 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH ·· Artikujt e periodikut shqiptar" është organ i 
artikujve të periodikut të vendit Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skenës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationale de la RA. - Les articles de la presse albanaise" est organe 
de l' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographie National des Articles prëparëe par la Section 
Bibliographique de la Biblioteque Nationale selon de la scheme de la classifica­ 
tion bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA ·· The articles of the al ban i an press" is the central 
registring the articles of the dail . and periodical press of the country. It is com­ 
piled by the section of bibliography of the National Library according to a biblio­ 
graphic cheme A classification composed of28 clases. 

H:rne11lc1111c 

l-lam101m11b11aH 51161111orpa~rnH PA. - Craru 113 a116aHCKOM neuaru nnnsorca 
IJCIITpaJll,Hbl~I oprauou peracrpupyiouu-u CTaTM M3 nep~!OJIWIKOH ncuaru 
lt:HLalOII.LCIICH ll A116aHHII. Ha1.1110HaJ11,1lan 5116m1orpa(f:>HH crarcn cocrannnercn 
01.,6J11,1orpac1m,1ecKOH CCKIJHCII Hauuouansuo a DHBJIHOTCKH no CXC~IC 
n116J11tOrpaCl)H'ICCKOM KJ1acn1<!HIKaUIIH C 28 JICJlCHMHMH. BKSH
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